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Preambulla

Programi vjetor pér puné né SHFK "Hasan Prishtina" - Cair, pér vitin
shkollor 2025/2026 €shté punuar sipas kétyre akteve ligjore dhe nénligjore:

+

+

#

-+ + &+

Ligji pér arsim dhe edukim i Republikés sé Magedonisé
Veriore (Gazeta zyrtare € RMV-sé nr. 161/2019, 03/2025)
Rregullorja pér formén dhe pérmbaijtjen e programit pér puné
né shkollat fillore nr. 14-1232/1

Ligjet né interes pér punén e shkollés si subjekt juridik, ligji
pér marrédhénie pune, ligji pér prokurim publik, ligji pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore dhe
ligjet tjera.

Aktet nénligjore té brendshme ( kodi etik, Organet
profesionale né shkollé, etj.) Rregulloret (Rregullore pér
punén e komisioneve, Rregullore pér kujdestariné e
arsimtaréve, Rregullore pér orarin e punés etj. )
Plan-programet mésimore

Koncept pér shkollén fillore néntévjecare

Statuti i shkollés

Programi zhvillimor i shkollés 2022-2026

Programi pér punén e shkollés pér vitin 2025/2026

Raportet (Raporti vjetor i shkollés pér vitin 2024/2025,
Vetevaulimi prej vitit 2025-2027, Raport pér punén financiare
té shkollés, Procesverbalet).

Mpeambyna

lognwHaTta nporpama 3a pabota Ha OQOY “XacaH MpuwTuHa” — Yaup, 3a
yyebHata 2025/2026 roguHa € wuapaboTeHa COrnmacHO CREeAHMBE 3aKOHCKM 1
NMOA3AKOHCKM aKTy:

+

1

=

=

- &+ & &

3akoH 3a 0cHOBHO 0Bpa3soBaHue 1 BocnuTaHue BO Penybnuka CesepHa
MakegoHuja (Cn BecHuk Ha PCM 6p. 161 /2019, 03/2025)

[MpaBunHWK 3a hopmaTa K coapKuHaTa 3a roguHaTa nporpama 3a
paboTa Ha OCHOBHO yuunuwTe bp. 14-1232/1

3aKoHM of MHTEPeC 3a [ejHOCTa Ha YYUIULITETO Kako NpaBeH CybjekT:
3akoH 3a paboTHM opHocu, 3akoH 3a jaBHM HabaBku, 3akoH 3a
opraHusaumja n pabota Ha OpraHuTe Ha ApxaBHaTa ynpasa W Apymv
3aKOHM

Moa3aKOHCKM U MHTEPHM aKTU (ETUYKM KOAEKC, AeNoBHUUM 3a paboTa Ha
CTPYYHWUTE OpraHm 1 Tena Ha YYUIULITETO UTH.), NpaBunHuuy (MpaBumHuK
3a pabota Ha kommcuw, [paBUMHUK 33 AEXYpCTBA Ha HacTaBHWLM,
lMpaBunHuK 3a paboTHO Bpeme 1 ap.)

HacTaBHWTE NnaHoBw 1 Nporpamu

KoHuenuuja 3a A4eBETroANLIHO OCHOBHO 06pa3oBaHme

CrartyT Ha yynnuwTeTo

PasBojHa nporpama 3a yunnuwTeto 2022 - 2026 roguHa
Mporpamara 3a pabota Ha yunnuwTteto og 2025/2026 roguHa

V3sewTan (MoauweH n3sewwTaj Ha yumnuwreto of 2024/2026 roawHa,
camoeBaneaumja og 2025-2027 rop., w3BewTan 3a (DUHAHCMCKOTO
paboTere Ha YYUNULITETO, 3aNUCHULK).

2025/2026
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PERMBAJTJA:
HYRUE / BOBEL ...ttt et
1.TE DHENAT E PERGJITHSHME TE SHKOLLES / OMNLUTW NMOJATOLIM 3A YYUNULITETO
1.1. T€ dhéna p&r ShKOIEN / OMLUTI NMOMATOLM 38 YUMIIALLTETO .....uurereureseereeneeseeseeseesesesssesaesssssesesssesssssessesssssssasssessssssssesassssssssesssssnsssssessssasssessessssssssessessessessssasssesssssssssssssssssssssnssnssassnesaessssssssssssnsssssssnnes 9
1.2. Organet drejtuese, organet profesionale dhe organizimi i nxénésve né shkollén fillore / Opranu Ha ynpaByBatbe, CTPY4H! OPraHy 1 Y4EHUYKO OPraHN3Mpa-e BO OCHOBHOTO YHMIUWTE................ 10
2. TE DHENA PER KUSHTET E PUNES NE SHKOLLE / TOOATOL 3A YCNOBUTE 3A PABOTA HA OCHOBHOTO YUUITULLITE ......oooiii ettt nn s 14
2.1. Harta € SHKOIIES / IMAMA HA YUMIIHALLTETO. ......v.eueueeeeseereseeseeseesseesesssssasseesessesssssossessessessessessasssssesssssessassessaesasseesassosaesasseesesssssssossesaessesassosssssonseesaessssssaessesassaessessssssssnssassassasssssnssnsasssssssenssnesnnsnes 14
2.2. Té dhéna pér hapésirat né shkoll€ / ToAaTOLM 32 MPOCTOPUM BO YUMITNLLITETO. ....cvuvereseresrsesseseessesssesessessssssessssssssssssessssessesessesassessesessessssesaessssssesssssesssesssssssesessesasssssssssosassassesasssssssssnsassessesassessssnes 16
2.3, HAPESIFAL / TIDOCTOPMM .......covoieviteiitetetitee et est et b ess s aet e b e es s b ee s s b s s s st ss st s ees et et ees e s e s s s snsee s e s et s s s e e s es e ee s e b st ee s e b s et e hebess s s et es s b et eba s s s e s s e s e h s st e s e s e Ao A et s s s e bt es s b e b s et b s s esse bt en et es e b s st e b st eaane 17
2.4. Mjetet teknike dhe mésimore sipas “Normativit dhe standardet pér hapésirg, mjete teknike AN MESIMONE) ..........viiriririieiec ettt s st s bbb 18
2.5. Té dhéna pér bibliotekén e ShKOIIES / TT0LATOLIM 38 YUNIMALLIHATA GUBIIMOTEKA ......vuveueeeieeeiseiseeeeesesetetseesssse et sess s ees et et esesse s es s s e s e s sk eeE bRt e RE o842 £ bbb s bttt s et 20
2.6. Plani i rinovimit dhe pérshtatjes / [NaH 38 OGHOBYBAHE M BIIAMTALMIA ..............uuvvuseiisssisisss s sissss st s 2 4181044810044 L8800 E RS0 20
3. TE DHENA PER TE PUNESUARIT DHE NXENESIT / MOOATOLW 3A BPABOTEHWUTE U 3A YYEHULIMTE BO OCHOBHOTO YUUITULLTE ........coociiiiini e 21
3.1. Té dhéna pér té punésuarit gé kryejn punén edukativo arsimor / MogatoLu 3a BpaboTeHUTE KoM ja OCTBapYBaaT BOCTIUTHO-0OPA3OBHATA PADOTA .......euveriurrereeriereereereeseeeeseereeseesessesseesssseeseeseessens 21
3.2. Té dhéna pér personat UdhEheqESE / TOAATOLIN 38 PAKOBOLHMTE JIALIA.......ueurvreereseerreseeseeseeseseeseeseeseesessessssessessessessessessessessessessessassessssesseesessesssssessessessasssesessessassaesessnssosssseessssnssnssassansssansassassnssnes 26
3.4. Té dhéna pér té punésuarit administrativ / [04ATOLM 32 QAMUHUCTPATUBHUN PABOTHULIM. ........e.vureueereseeseseeeeseeseessessseseseesaesesseesessesssesasssesasssssessssssssssaesassssssssasssesasssessessessssssasssesssssssnssssnssassnssnssnnsns 26
3.5. Té dhéna pér té punésuarit ndihmés-teknik / MoaaToLy 32 BPAOOTEHNUTE MOMOLLIHO-TEXHUUKN JTALL -...c..cexvereeneeeeseeeneesesnesseseeseeseesseesesesssssssssssessessesessessssasssssssssssssssssessssssnsssssssssesnssasssssssnssnesnssnssns 27
3.7. Té dhénat e kuadrit arsimor dhe joarsimor sipas etnitetit dhe gjinisé / BkynHu nogaTouy 3a HACTABEH U HEHACTABEH KBIAP ... vuvrvrererresrseeseseesssnssessssessesessesassassesassesassessesssessssessesassessssesssassesansasnes 27
3.8. Té dhénat pér shkallén e arsimimit t€ punésuarve / BkynHn nogaToLy 3a CTENEHOT HA 0OPA30BAHMNE HA BPADOTEHUTE. ......c.ivuivrireireieieeiseiseieieesseesssseses ettt se ettt bbbt et 28
3.9. Té dhénat pér strukturén e té punésuarve sipas moshés / BkynHu NogaToLy 3a CTapOCHATA CTPYKTYPA HA BPADOTEHMTE..........cuuvureeeereereereereeseeseeaseessessessssssssssssessesessesesssessssssssssessesnsssssnssssssenes 28
3.10. T& dhéna PEr NXENESIL / TTOMATOUM 38 YUBHULIN..........vvvvsiiiiesseisisisiesisssesis e ssss st 0414481481812 2414214180482 HL RS AR08 30
4. PUNA MATERIALE-FINANCIARE E SHKOLLES / MATEPUJAJTHO-OVHAHCUCKO PABOTEHSE HA YUUITULLITE ..ottt 3
5. MISIONI DHE VIZIONI / MUCKJA MTBUIBIUIA ...t 0 16288828 b 18£8 E bbb bbb bbb
6. “LESSONS LEAMED” - E mésuar / pérvojat € fituara / BeKe HAYUEHO/CTEKHATU NCKYCTBA .......cuvreerereureeesseeseseeseeeeseasesesssesesesessessesessesssssssesessesassessesessessssesassessessssessssssssassessesnssesasssssssessesssnsasssnsssesnsssas
7. SFERA TE NDRYSHIMEVE, PRIORITETE DHE QELLIME / MOLPAYJA HA MPOMEHW. MPUOPUTETI U LIENN
7.1.Evaluimi i planeve aksionare / EBANYaLMj@ HA GKLIMCKATE MIAHOBM ...........vureueureurreeassesseessseesesssssassessssassessssassssessesassessssesssssssessssssssssssssssssssessesesssssssesassessesessessssessssessessssessesessessssessnsassessssessesnssesansasans
8. PROGRAMET DHE ORGANIZIMI | PUNES / TPOTPAMI U OPTAHUSALIAJA HA PABOTATA. ....ooooeooeoeeeeeeeeveeeeeeeeeeeeesseoeess e ee s eessssssssssoeecoes s s ssesssssssssesseessssssssssasssessssssssssssannesssssennes
8.1. Kalendari pér organizimin dhe punén né shkollé / Kanengap 3a opraHusauujata 1 paboTata BO yumnuiite
8.2. Ndarja e kujdestaréve té klasés dhe oréve /lNoaenfa Ha KnacHO pakOBOACTBO U YACOBUTE.........c..vrvreeeenns
8.3. Puna me ndérrime dhe organizimi i mésimit / PaboTa BO CMEHM 11 OPraHU3MPAHSE HA HACTABATA .......vuuvueurseesisessessseesesesssssesessesassessasesansassssesssssssassesassssssseesesssssssssssnsassessasessesassesansassessesessesnssesansasnns
8.4. Gjuhét né té cilét mbahet mésimi, numri i nxénésve dhe arsimtaréve / Jasuk Ha koj ce U3BeayBa HacTaBata, Op0j Ha YHUEHULIM N HACTABHULIN «......vuvrerveeireireseesceieenseeese s esssesssssssssssesessssssssenns 67
8.5. Programi i ZgJeruar / TTDOLUMPEHE MPOTPAME........cu.vueesereesetsereesesessesesessesssssssasessesessesassessssessesessessssassesassassesossessssessessssessssessesassessesasssssssesansassessssessssessesessessssessesassessesassesassessesessesassessesassessssessssassesansasans
8.7. Gjuhét e huaja té cilét mésohen né shkollé / CTpaHcky jasvum LWTO Ce 13ydyBaaT BO OCHOBHOTO YUMINLLTE
8.8. Realizimi i arsimit fizik dhe shéndetésor pér nxénésit prej klasés sé | - V / Peanuaauuja Ha (hm3n4ko 1 30paBCTBEHO o6pasoBaHme CO YYEHNLUTE OF |-V O8OENEHNE ... 69
8.9. LENAE ZGJEANOIE / VIBOOPHU MPEAMETH ....ovvveveieuiseeaieeeiseeseteeseesssessssessessesssseesesessessssseesessssssssessosassassessssessseossassssessssessasassesassassessssssessnsesassssesssesssossesasseseseesesassosassossnsassessesossnsassessesassessssessssnssnsansasans
8.10. Mésim plotésues / [lononHuTtenHa HacTaea
8.11. MESIm ShtUES / [IOMATHA HACTABA..........c.evueeeeceereeeeeeeeeeeeseeseseeseeesessssetesssssessessesessnsesesasasensessnsnessasansnsnsanses
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8.12. Programe té individualizuara pér puné me nxénés té dalluar dhe té talentuar / inguBuayanmaupaxu nporpamu 3a pabota Co HaBAPEHN U TANMEHTUPEHW. .......c.verreerrreerisnesernsseesssessesnssesssssssnsnnens 74
8.13. Programe té individualizuara pér fémijé me nevoja té veganta / ngnemayanuaupaqy nporpamu 3a geLa co NOCEBHN 06PA30BHMI MOTPEOM ........cvrverveeeriiireeiiisise ettt sessnne 79
9. AKTIVITETE JASHT ORARIT MESIMOR / BOHHACTABHU AKTUBHOCT U .......oc e eeeeeeeeeesseeese s sessse s seses e seesssseeeseses e seeassesees e eessssessseessesesesessseeeseeeeesssesesssseesssessssessseseesesssees
9.1. Klubet sportive shkollore / YUUmMULIHN CIOPTCKM KIMYBOBM.......c.veuereereeeirrerneeessieesseeseesesseseesessessnesnsanes
9.2. Seksionet dhe klubet sportive / Cekumm 1 CIOBOAHN YHEHNYKN KTUBHOCTU ....vuverrerrenrrrenesnenrenenseesens
0.3, AKSIONET / AKLIMM. ...t et e e nen
10. ORGANIZIMI I NXENESVE DHE PJESEMARRJA / YYEHUYKO OPIAHU3NPAHE W YYECTBO

11. AKTIVITETE JASHTE MESIMORE / BOHYYMIULLHM AKTUBHOCTY

11.1 Plan pér realizimin e ekskursioneve, mésimit né natyré dhe shétitieve / lNnaH 3a peanu3saumja Ha EKCKyP3uM, HACTABA BO MPUPOSA M MBMETU ...cc..vruuriurereerieieireeeisenssessssssssssssessssessssesasssssessesenns 93
11.2. Té dhéna pér nxénésit t& pérfshiré né aktivitet jashtémésimore / Mogaroum 3a y4eHNLMTE OF OCHOBHOTO YHUITALLTE BKIYYEHI BO BOHYUUIMLIHIA @KTUBHOCTU. .....vvvvervssisisiscesisssssssssssssss s 94
12. GARAT PER NXENESIT / YUEHUUKU HATTIPEBAPU ...ttt ettt ettt sttt stk 8880855 281424 R 4R bbb bbb en ettt 95
13. PERPARIMI | MULTIKULTURALIZMIT / INTERKULTURIZMIT DHE INTEGRIMIT NDERETNIK / YHAMPEYBAHE HA MYNTUKYNTYPAJIN3MOT/MHTEPKYPTYNAPU3MOT U
METYETHUUKATA VHTETPALIAJA ..ottt sttt et 4 a8 b2t st 2 e s 2 1222242 282 e 4 a 28 a0 s 2 a2 42 eE 2 a8 08288 4R R4t 42 s e s Rt s ee e b et e s s et b st se et n s 100
14. PROJEKTET TE CILAT REALIZOHEN NE SHKOLLE / MPOEKTU LUTO CE PEATIU3UPAAT BO OCHOBHOTO YUUIIALLITE ........oooveoeeeeeeeee oo seeesesseseeseeeeseesseseeeseesees s e s esenee 105
15. MBESHTETJA E NXENESVE / TIOMAPLUKA HA YUEHUILIATE .....oooomooeoeeeeees oo eeeeeoese s sssessssses e sssssssss e eessssssss e essesss e e ss s et e s s neesess e 106
15.1. ArTitjet € NXENESVE / TTOCTUTARSA HA YHEHMLINTE ..........ruueereerreseereeseeeeseesseseeseesesseesesessseseesessessessseaessesaeesesaesseesseseesssesseeseeseeseeseEeeEseEaeE e e s SeE£E 1 4S84 RAeE 11214 E 8RR A AR e 412842428458 e 2R e2 842428 ek a2 8 ee e e s ensen b st nsen st 106
15.2. Programi pér orientimin profesional t& nxénésve / MNporpama 3a NPOECHOHAINTHA OPUEHTALIMIA HA YHEHMLIUTE ........vueriurtrrereeseeseseeessesessesese s sesssssssessbsess s essssessessssessssassessesessessssnsansessssnssesnssnsns 109
15.3. Promovimi i mirégenies sé nxénésve, mbrojtja nga dhuna, abuzimi dhe neglizhimi, parandalimi i diskriminimit / Mpomouwja Ha gobpococTojba Ha y4eHULMTe, 3aTuTa o4 HacUncTBo, 04
310ynoTpeda 1 3anyLUTabe, CTIPEUYBAHE AUCKDUMUHALIAIA .......vv.rvevereseseeseeeeseeseseessesssessssessesseessssseesesassessssassssassessesessessssesassossesssosassassesessosassassessssessesassesassessesassesassessesessesssssansassesassessssssesnsssnsessens 110
15.3.1 Protokolli pér reagim né rast té dhunés né shkollé / MpoTokon 3a pearvparbe NPY HUUAEHTHA HACUTICTBO BO YUMITULUTETO .....overereereereeseeseesessessessessesscssessessssessesssesessessesssssssssssessssessesnenns 110
15.3.2 Sjellja pas aktit t& dhunés / OBHECYBAKE MO UMHOT HA HACKITCTBO .........vrvuesueeseereseeseeseeseesessssassesseesessessssssseesassessassessessssessassassassesssesessassessasaesansaessssosssssasssesasseesssasssssnssnssassassssesssssnssansnns 111
15.4 Programa pér edukim kundér korrupsionit pér nxénés / lMporpama 3a aHTUKOPYMLMCKA EAYKALMIA HA YUEHMLINTE .....c.cvueuvrverseusieeseeessessssesessesessatssessssessesassessssesssssssesssssssssssssansessessesessssessesessosns 112

15.5 Klima socio — emocionale pozitive / FTO3UTUBHA COLMO = EMOLMOHAITHA KITAMA..........c..euereerrsessesessesessessesessssssassesessessesessessssessssessessssesssssssesassessssessessssessesassesssessasassossssassesassassesassnsassesassessesssessssanes
18, VLERESIMI/ OLIEHYBADE ........ooove oo eeeeeseeeseeeeeseeeseesseeeesssseseessessseeseeseseseeeeesseseeseees e eeses oo ee e s ee e see e es e e e e e e e ee et ee e oo e e e et er e e e eee s seeeeeeeseeseeesees e eseseene e
16.1. Lloje té notimit dhe kalendar i notimeve / BUA0BW OLEHYBAHE 1N KAMEHAAP HA OLIEHYBADE .......cvuvvsesiresetaesetasssssessesesseesssesessessssssessssssssassesanssssesassssassessesassesnssosassssssssssssssssssssssssnsassesssassesssasas
16.2. Ekipi pér pércjellje, analizé dhe pérkrahje / Cnegerse, aHanu3a v nogapLuka BO OLiEHYBakbEeTO
16.3. Vizitat e shérbimit profesional pér vézhgimin dhe vlerésimin e cilésisé sé punés té kuadrit arsimor / CTpy4HW noceTu 3a cnefet-e 1 BpeaHyBake Ha KBanuTeToT Ha paboTtaTa Ha BOCTMTHO-

OBPABOBHMOT KAZAP +v-vvevurversreersesassesssssssessssassssessasssssssesssassssessessssessssssasssssessssssssssssesssssssssassessssssessssnsassessssassessssessesassesssssssessssesassessessssessssessetessesssssssssnssossnsssesssessesessesassessesessessssesansassessesessnsssesassassasassns 124
16.4. Vetevaluimi i ShKOIIES / CAMOEBAMYALMIA HA YHUITULUTETO ......vuvvuereeaeieeseeneseesessesees e ssesessessssessssessesesseessssssssessssnsossessssesassassesassessetassesassasseiasss assssessssessssessosossessssessnsassessnsssessssesansessessesessssessesassosas 124
17. PROGRAMET PARANDALUESE / TIPEBEHTUBHU TIPOTPAMU ..........coeiuieiiiiirieiie sttt 488884428 b bbb bbbt 126
17.1. Mbrojtja nga zjarret, térmetet dhe fatkeqésité tjera / 3awTnta 04 NOXaPK, 3EMJOTPECH U IPYTU HEMOTOMM w.....vevvrerreseereeseeseeseeseesaesessessessessasseesessesse st sssssessessessessmssssnssassesseesessesssssessnssssessanssssens 126

18. KUJDESI PER SHENDETIN / FTPVKA 3A 3[PABJETO
18.1. Higjiena né shkollé / XurneHa Bo yumunuiuteTo
18.1.1 Programi operativ pér higjienén e shkollés dhe shéndetin e nxénésve / OnepatuBHa nporpama 3a rpuxa Ha yYunuLITETO 3a 34PaBjeTO Ha y4eHULmTe

18.2. Kontrollet sistematike dhe Vaksinimi / Cuctematcku nperneau v BakumHUpare
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18.2.1 Plan pér imunizimin e kontrollimeve sistematike / [NnaH 3a UMyHU3aLMj@ 11 CUCTEMATCKM MPEITIEAM ...cvutvuvrrerreereseesieeseeseseesssesessesssessesessesssesssssssessesassessssessssessessnsassnssssesassassesassessssessesassnns 131
18.2.2 Planifikim i aktiviteteve pér stomatologji preventive dhe edukim pér shéndet oral / [naH Ha akTMBHOCTM 3a MPEBEHTBHA CTOMATONOIMja 1 eAyKaLuja 38 OPASTHO 3OPABJE ......cv.vvcvreervrrenen. 133
18.4. Edukimi pér ushgim té shéndosh né shkollé / Eaykaupja 3a 30paBa MCXPAHA — OBPOK BO YUMITMLLTATA .....uvuveeereesrrresssssnsessesessessssessessssessesassssassessessssnssssessesessesassasassessessssasssssssessnsessesssesssasssssssas 134

19. KLIMA E SHKOLLES / YYUTMLLHA KNAMA
19.1. Disciplina / QucumnnuHa

19.2. Rregullimi estetik dhe funksional i hapésirés né shkollé / EcTETCKO 1 hyHKLMOHAMHO ypeayBarse HA MPOCTOPOT BO YUMITMLLITETO ...vuvuererrserersesseseesessesesessesssssessessssssssssssssssssssesassessesessessssessesns 136
19.3. KOUEBKSH BHK / ETUUKM KOLEKC .......ecveveeeteeeeeecaceesie st eiesae et esseestesesaesesessseseesessssesessssesssasessesassesesssessssesessnsseesesssassesssseseeasasses s anssesasansesesessesesesasanseeseansetsaesnsneas e ntes s sesesasans et tessnseeesanssensessnsntessanensaras 136
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HYRJE / BOBE[

Shkolla fillore komunale "Hasan Prishtina" Cair-Shkup gjendet né njé
lagje shumé piktoreske né bregun e majté té lumit Vardar né Shkup, komuna e
Cairit, Republika e Magedonisé sé Veriut.

Né vitin 1946, né lagjen hebraike, pér heré té paré zilja e shkollés
shénoi fillimin e procesit arsimor pér nxénésit e shkollés fillore "Hasan Prishtina"
(me emrin e vjetér "Cvetan Dimov") nga Shkupi me gjithsej 269 nxénés té
shpérndara né 6 paralele né gjuhé méesimore magedone.

Me kalimin e viteve, numri i nxénésve ndryshoi dhe shkolla daléngadalé
u shndérrua né njé institucion arsimor né té cilin sot nxénésit arsimohen né dy
gjuhé. Vitet kalojné, numri i nxénésve dhe kushtet e punés ndryshojné, por
mbetet pérkushtimi i pérhershém i mésimdhénésve pér té punuar me
entuziazém dhe sukses né fushén e edukimit dhe arsimimn e brezave té rinj.

Né vitin shkollor 1955/1956 filloi mésimi edhe né gjuhén mésimore
serbo-kroate, né vitin 1962/63 turgishtja, kurse né vitin 1965/66 gjuha shqipe.

Késhtu, mésimi né vitin 1965/66 éshté zhvilluar né 4 gjuhé mésimore:
magedonisht, serbokroatisht, shqip dhe turqisht. Gjaté késaj periudhe shkolla
ka punuar né 3 ndérrime, ku jané pérfshiré mbi 1200 nxénés.

Né periudhén né vijim, si pasojé e tendencave demografike, numri i
nxénésve u zvogélua.

Né shtator té vitit 1962 SHFK "Hasan Prishtina" vazhdoi punén
edukativo arsimore né objektin e ri shkollor né vendin e Cairit t€ vjetér, ku
ndodhet edhe sot (rruga "Kosta Abrasheviq" nr. 7) dhe éshté shkollé me tradité
té vjetér me shumé |évdata dhe ¢gmime.

Shkolla e zhvillon aktivitetin e saj né njé godiné klasike me katin
pérdhes dhe 2 kate t& ndértuar né vitin 1962, e rinovuar pas térmetit né vitin
1964 dhe e zgjeruar né vitin 1982. Sipérfagja e pérgjithshme e hapésirés sé
shkollés éshté 3185 m2. Gjysma e hapésirés sé shkollés jashté objektit éshté
njé oborr me terrene sportive dhe gjysma tjetér éshté njé zoné e gjelbéruar.

OnwtuHcko OcHoBHO Yuunuwte “XacaH [MpuwtuHa® Yaup-Ckonje e
noumpaHo BO €AeH MOLLHE XWBOMKUCEH KBApPT Ha NeBnoT  Gper of pekata Bapaap
Bo Ckonje, onwtuHa Yaump, Penybnuka CesepHa MakegoHuja.

Bo 1946 roguHa Bo MecHocTa EBpejcko Maano y4mnuwHOTO SBOHYE 3a MpB
nat ro 03Haum no4YETOKOT Ha BOCMIUTHO-06Pa30BHMOT npovec 3a yyeHnuute og O0Y
“XacaH MpuwtuHa“ (nog ctapo ume “Lipetad [umos”) og Ckonje co BkynHO 269
Y4YEHWULM pacnopeaeHu Bo 6 napanernkui Ha Make[oHCKI HaCTaBeH jasuk.

Hu3 roguHu BpojoT Ha y4eHUUM Ce MeHyBalle W YYWNWLWTETO noreka
npepacHa BO BOCMUTHO-06pa3oBHa YCTaHOBA BO KOja AEHEC Ce LUKOMyBaaT yYeHULM
Ha ABa jasuka. [ognHMTe MMHyBaaT, 6POjOT Ha y4eHuLMTe 1 ycnosuTe 3a paboTa ce
MeHyBaaT, HO OCTaHyBaaT TpajHUTE 3anoX0bu Ha HACTaBHULMTE CO EeHTy3nja3am W
ycnex Aa paboTaTt Ha NMONeTo Ha BOCMUTAHMETO M 06Pa30BaAHMETO HA MnaguTe
reHepauum.

Bo yyebHaTa 1955/1956 rogmHa ce BOBedyBa CPMCKO-XPBATCKM HACTaBEH
jasuk, 1962/63 roguHa TypckmoT, Bo 1965/66 1 anbaHCK1OT jasuk.

Taka HactaBata Bo 1965/66 ce u3BegyBa Ha 4 HacTaBHW jasvum:
MaKe[OHCKM, CPMCKO-XpBaTCKM, anbaHckn W Typcku jasuk. Bo 0Boj nepuog
yyunuwTeTo paboTn Bo 3 cMeHun npu WTo ondrakaiue npeky 1200 yyeHuum.

Bo nepnopot koj crefelle kako pesynTaTt Ha AemorpadckuTe  ABUKEHA
BpojoT Ha y4YeHULMTE Ce HamasnyBaLle.

Bo centemBpn 1962 OOQY “XacaH [MpuwTuHa“ ja npogonxysa cBojaTa
BOCNMTHO-06pa3oBHa paboTa BO HOBa yuunuLLHa 3rpaja Ha nokauuja crap Yaump Ha
koja ce Haora u fgeHec (ynuua ,Kocta Abpalesuk, Bp. 7) 1 e yyunuiute co ctapa
Tpaguumja MHOTY NodharnHuLmM U Harpagu..

CBojaTa [O€jHOCT y4MNMIITETO ja M3BpLUYBa BO KMacuyHa 3rpaga of
npusemje u 2 cnpata usrpageHn 1962 roguHa ,caHupaHa no semjotpecot 1964 u
porpageH 1982 roguHa. BkynHata MOBPLUMHA HA YYWMIWULIHMOT NPOCTOP M3HECyBa
3185 m2. EpHata nonoBMHa O YYMMMILHWMOT NPOCTOP HadBop OA 3rpagata
npeTCcTaByBa ABOP CO CMOPTCKY TEPEHN @ Apyra NOSIOBMHA O3ENEHETa NOBpLUMHA.

BocnutHo-0bpasoBHata pejHoct npu  OOY "XacaH [MpuwtuHa" e
opraHusupaHa 3a ydenuuute o I-IX ogpeneHve w Toa BO nmapanenku Ha Aga
HaCTaBHW ja3uka, anbaHCKy 1 MaKedOHCKN jasuK .
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Veprimtaria edukativo-arsimore prané SHFK “Hasan Prishtina”
organizohet pér nxénésit e klasés sé I-IX dhe até né paralele me mésim né dy
gjuhé: shqip dhe magedonisht.

Né shkollé veprimtariné edukativo-arsimore e organizojné: 85
arsimtaré, 1 drejtor, 1 zévendés drejtor, 1 pedagog, 1 psikolog 2 bibliotekiste
dhe 1 defektolog.

Né kuadér té trajnimeve profesionale-pedagogjike jané realizuar mé
tepér fusha programore pér zhvillim intern t€ personelit, me géllim gé té
pérmirésohet kualiteti né realizimin € mésimit.

Shkolla vazhdimisht merr pjesé né konkurse té shumta, letrare, pér art
e té tjera (komunale, shtetérore dhe olimpiada) sipas léndéve.

Pér mundin dhe té arriturat e tyre nxénésit fitojné shpérblime té shumta,
diploma, mirénjohje, falemi nderime, pllakate, statuja, kupa e té tjera.

Aktivitetet lidhur me zgjerimin e njohurive e kané realizueshmériné e vet
népérmjet organizimit té garave té tipit: ndérmjet klasave, komunale, regjionale
dhe shtetérore.

Cka paraget Programi vjetor pér punén e shkollés

Programi vjetor pér puné paraqet plan operativ me té cilin éshté e
programuar térésisht puna né shkollé. Ky dokument themelor duhet né ményré
efektive t€ na udhézon gjaté realizimit té aktiviteteve globale té planifikuara dhe
éshté parakusht pér pércjellje efektive té gjithé bartésve té procesit edukativo
arsimor. Poashtu i parashikon té gjithé format dhe ményrat e punés té
mundésuara nga kushtet materialo-teknike, kadrovike, financiare dhe kushte té
tiera né rrethinén mé té gjéré ku ekziston shkolla.

Planifikimi i té gjithé aktiviteteve gjaté vitit shkollor t€ pérfshira me

Programin vjetor pér puné éshté parakusht pér realizimin e suksesshém té
punés edukativo-arsimore dhe térésisht jetén shkollore.

Bo yusnuwTeTo HacTaBHO-BOCMMTHATa [AEjHOCT ja opraHusupaat 85
HacTaBHWka, 1 Aaupektop, 1 3ameHuk gupektop, 1 neparor, 1 ncuxonor,2
Bubnuotekap n 1 gecdekronor.

Bo pamkuTe Ha CTpy4HO-NeaaroLUKo YCoBPLLYBarE peannanpaHm ce noseke
nporpamcki Noipadja 3a MHTEPEH Pa3Boj Ha NMePCOHanNoT, Co Lien aa ce nogobpu
KBANMTETOT BO peanuaaluja Ha HacTaBara.

YUYUNULITETO  KOHTUHYMPAHO Y4YecTBYBA Ha MHOMyOPOjHM  KOHKYpCH,
nUTEPaTypHW, IMKOBHM 1 ApYrv (OMLUTUHCKN, APXXaBHM 1 ONMMNKjaam) No npeameTy
1 obnacTu.

3a CBOjOT TpyA U nocTuramwa, yyenuuute gobusaat MHOryOpOjHI Harpaaw,
AMNIomMK, NpusHaHuja, bnarogapHuum, NNakeTu, cTaTyeTy, nexapu 1 apyro.

AKTMBHOCTWTE NOBpP3aHM 3@ MPOLUMPYBaHE Ha 3HaewaTa Cu MMaaT CBoja
OCTBapIIMBOCT MPeKy peanuavpare Ha HaTnpeBapuTe Of TUMOT, Mery OaAeneHCKy,
OMLUTUHCKW, PEMMOHAMHM U APXaBHU.

LLiTo npeTcTaByBa roguwHaTta nporpaMa 3a paboTa Ha y4YunuwTeTo

loguwHaTta nporpama 3a pabota nNpeTcraByBa OnepaTUBEH MnaH co Koj €
nporpamupaHa LenokynHata pabota Bo yumnuiwteto. OBOj CYLUTUHCKM AOKYMEHT
Tpeba edukacHO fJa He BOAM MpU peanu3auuja Ha nnaHupaHuTe rmobanHu
aKTWUBHOCTM, @ € NPeayCnoB 1 3a eHUKACHO CREAEHE Ha CUTE YNHUTENN HA BOCMIMTHO
- 06pa3oBHMOT npouec. KAcTo Taka, rn npeasuaysa cute hopMu U HA4MHM Ha paboTa
OBO3MOXEHW 0 MaTepujanHo-TEXHNYKIA, KaAPOBCKM, PUHAHCICKM 1 APy YCIIOBM BO
noLUMpoKaTa 3aefHuua kage eraucTupa yuunuwTeTo.

[naHnpaEeTO Ha CUTE aKTMBHOCTM BO TEKOT Ha yyebHaTa rognHa ondateHo

co [oaniuHaTa nporpama 3a paBoTa € YCroB 3a yCMeLHO N3BEyBatbe Ha BOCMUTHO
- 0bpasoBHaTa paboTa 1 CEBKYMHUOT YYUNULLTEH KMBOT.
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1.TE DHENAT E PERGJITHSHME TE SHKOLLES / OMLUTU NOOATOLU 3A YYUIIULLTETO

1.1. Té dhéna pér shkollén / Onwmu noGamouyu 3a y4unuwmemo
SHFK "Hasan Prishtina" - Cair, pérfshin nxénés prej klasés-I, II, 1ll, IV, V, VI, VII, VI dhe IX

OOY “XacaH MpuwTtunHa” — Yanp, ondaka yueHuuy oa 1, 11, 111, IV, V. VI, VII, VIl v IX opaenexve.

Emri i shkollés / Haaus Ha yumnuwTte

SHFK “Hasan Prishtina” — Cair / OQY “XacaH lNpuwtnHa“ - Yaunp

Adresa, komuna, vendi / Agpeca, onwTuHa, Mecto

rr. LPK nr.7, Komuna e Cairit, Shkup
yn. JIMK, 6p. 7, OnwTtuHa Yamp, Ckonje

Telefoni / TenedhoH

+389 2 2621 055

e-mail info@hasanprishtina.edu.mk;

Ueb fagja / Beb cTpanuua www.hasanprishtina.edu.mk

Facebook page www.facebook.com/shfk.hasanprishtina
Verifikimi- numri dhe akti / Bepudpukaumja- 6poj Ha aktoT 11-2211

Viti i verifikimit / roguHa Ha Bepudmrkaumja 26.06.1984

Themeluar / OcHoBaH 1946

Gjuha né té cilén mbahet mésimi / JasukHa koj ce U3BeayBa HacTaBata Shqip, Magedonisht / AnbaHcku, MakegoHCku
Viti i ndértimit / roguHa Ha u3rpagba 1962-1980

Lloji i ndértimit / Bua Ha narpagba Baze e forte / Tepga rpagba

Sipérfagja e objektit / noplmHa Ha objekToT 3185 m2

Sipérfagja e oborrit t& shkollés / [MoBpLUMHA Ha Y4MNLLHMOT ABOP 2500 m?

Sipérfagja e tereneve sportive / [MoBpLUXHA HA CMIOPTCKM TEPEHM W UrPanmMLLTa 2450 m?

Shkolla punon né ndrime / Yunnuwwteto paboT BO cMeHa

Ne dy ndérrime / oBe cMeHu

Ményra e ngrohjes sé shkollés / HaumH Ha 3arpeBame Ha yYUMLITETO

Me nxehje gendrore / LEHTpasHO rpeexe

Crartyc Ha eko-yuynnuiuTe (3eneHo 3Hame, cpebpeHo 1nm BPoH3EeHO HIBO)

Numri i klasave / Bpoj Ha ogaeneHuja 28
Numri i paraleleve / Bpoj Ha napanenku 51
Numri i nxénésve / bpoj Ha cMeHN 2
Numri i nxénésave / bpoj Ha y4eHuLm 1179
Statusi i ekoshkollés (flamur i gjelbért, niveli i argjendté dhe ai bronze) /
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1.2. Organet drejtuese, organet profesionale dhe organizimi i nxénésve né shkollén fillore / Op2aHu Ha ynpasyeaH-e, Cmpy4YHU
op2aHu U y4eHUYKO op2aHuU3upaH-e 80 OCHOBHOMO yyusiuwme

Gylten Jakaj - pérfagésues nga prindérit (kryetaré€) / npeTCTaBHUK 04 poauTenuTe -npetcegaren

llir Sopaj- pérfagésuese nga arsimtarét / NpeTCTaBHKK O HacTaBHULUTE

Gézim Osmani —pérfagésuese nga arsimtarét / NPETCTaBHUK O HACTaBHULIMTE

Anétarét e Késhillit t& shkollés (Emri dhe mbiemri) Elizina Poliku —pérfagésuese nga arsimtarét / NpeTCTaBHWK 04 HacTaBHULUTE
UneHoBM Ha yuunuwuteH ogodop (Mme n npesume)

Mustafa Alili - pérfagésuese nga prindérit / NpeTCTaBHWK 0f poauTenuTe

Skender Alimi—pérfagésues nga Komuna / NpeTCTaBHWK 0 ONLWTMHATA

Anesa Zekiri — kryetare e parlamentit t& nxénésve / npeTcefaTten of yYeHUYKU napnameHT

Lina Bakiu — anétare e parlamentit t& nxénésve / YneH of y4eHW4Ku napnameHT
I-1 do té zgjidhet né shtator / ce nsbupa Bo centemspu
I-2 do té zgjidhet né shtator / ce nsbupa Bo centemspu
-3 do té zgjidhet né shtator / ce n3bupa Bo centemspy
I-4 do té zgjidhet né shtator / ce nsbupa Bo centemspu
I-5 do té zgjidhet né shtator / ce n3bupa Bo centemspu
I-6 do té zgjidhet né shtator / ce n3bupa Bo centemspu

[I-1 do té zgjidhet né shtator / ce n3bupa Bo centemspu

Anétarét e Késhillit té prindérve (Emri dhe mbiemri) Il-2 do € zgjidhet né shtator / ce nabupa so centemapy
UneHoBU Ha COBET Ha POANTENM (MMe 1 npe3nme) 1-3 do té zgjidhet né shtator / ce n3bupa Bo centemspu
-4 do té zgjidhet né shtator / ce usbupa o centemspm

-5 do té zgjidhet né shtator / ce usbupa o centemspu
I1-6 do té zgjidhet né shtator / ce usbupa Bo centemspu

-1 Sejhan Bekteshi Bajram Musliu
Il-2 Albjonda Iseni  Afrim Aliu

-3 Magbule Sadiku Ahmer Rustemi
-4 Vjollca Shehu  Albert Lleshi
1l-5 Lindita Lamallari Egzona Alla
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-6 Mirzeta Beroviq Allmira Papiq

V-1 Arlinda Etemi Visar Etemi

V-2 Shpresa Rexhepi Musherefe Rexhepi

V-3 Hazbi Topojani  Miranda Dauti

V-4 Mirvete Rama / Shukran Jusufi Vullnet Rexhepi
IV-5 Blerita Rexhepi/Fellenza Rijani Adijat Ibishi
IV-6 Sonjica Milloshevska Kristina Trajkovska

V-1 Sara Bytyqi Arben Asani

V-2 Ellzina Poliku  Emine Dervishi

V-3 Blerta Iseni Ismail Koka

V-4 Merita Zekiri / Suejla Agushi Rudina Kaja
V-5 Shaqipe Isai / Ajxhan Ramadani Sheriban Ramani
V-6 Zinka Ganiq Shefka Dragollovganin

VI-1 do té zgjidhet né shtator / ce n3bupa Bo centemspu
VI-2 do té zgjidhet né shtator / ce n3bupa Bo centemspu
VI-3 do té zgjidhet né shtator / ce n3bupa o centemspu
VI-4 do té zgjidhet né shtator / ce n3bupa Bo centemspu
VI-5 do té zgjidhet né shtator / ce n3bupa Bo centemspu
VI-6 do té zgjidhet né shtator / ce n3bupa Bo centemspu

VII-1  Ajfer Abdullai
VII-2  Aferdita Xhaferi
VII-3 Ibrahim Bekteshi
VIl-4  Flutra XH. Shej
VII-5 Bejnur Suma

VIll-1 Ajnur Dauti Sevdie Ramuko
VIll-2 Arlinda Jusufi ~ Near Caili
VIII-3 Xheneta Bela ~ Maire Mustafa
VIil-4 Ferdi Baftija Visar Abdullai
VIII-5 Zhivka Llaktash Jasmina Tairi

IX-1 Arsim Leskovica Sali Alili
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SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA" / OnwTUHCKO OCHOBHO YuunuwTe “XACAH MPULITUHA“

PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOAMLIHA MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA30BHATA PABOTA

IX-2 llir SopajAmit Saiti

IX-3 Agron Bushi Gylten Jakaj

IX-4 Gzim Osmani ~ Mustafa Alili

IX-5 Lenge Milevska Nazmija Demirova

Esma Fazlja  Drejtor / gupektop
Nezir Bekteshi  Psikolog / ncukonor

Ajla Ameti Pedagog / negaror
Gylten Jakaj kryetar | Késhillit t& shkollés / npeTceaaten Ha YunnuiuHuoT ogbop
llir Sopaj pérfagésues i Késhillit t& arsimtaréve / npeTcTaBHMK 0f HacTaBHMYKM coBeT

Mevludin Bajrami — kryetar i aktivit nga shkencat matematiko-natyror / npetcegaten Ha akT1e no npupogd
matemaruuka

Violeta Pajazit- kryetar nga aktivi shogéroro- gjuhésor / npetcegaten Ha akTuB Ha OMLLTECTBEHO -
jasnyHm

Agron Bushi - kryetar i aktivit profesional i sportit, teknikés dhe artit / npeTcepaten Ha akTuB 3a cnopr,

TEXHMKA 1 YMETHOCTM
Ellzina Poliku - kryetar e aktivit profesional t€ grupit klasoré / npeTcegarten Ha akTuB Ha ofaeneHcka Hac

Siana Nesimi — progesverbalist / 3anucHnyap

Aktivet profesionale (llojet)
CTpy4HM aKTMBM (BUBOBH)

Aktivi profesional i grupit klasor / CTpy4eH aKTMB Ha ofAeneHcka HacTaBa

Aktivi profesional i IEndéve shogéroro-gjuhésor / CTpy4eH akTMB Ha OMLITECTBEHO- ja3nyHa
npeameTu

Aktivi profesional i IEndéve matematiko-natyror / CTpyYeH akTuB Ha MPMPOAHO— MaTeMaTiyka
npegmeTy

Aktivi profesional i sportit, teknikés dhe artit/ CTpy4eH akTuB 3a CropT, TEXHWKA 1 YMETHOCTM

Késhilli i arsimtaréve (numri i arsimtaréve)
HacTtaBHMukM coBeT(6poj Ha HacTaBHULM)

85

Anétarét e ekipit inkluziv i shkollés (emér dhe mbiemér)
YneHOBM Ha YUUNUILTHUOT UHKNY3NBEH TUM

Esma Fazlija - drejtor / aupektop

Emira Veliu — defektolog / nedhektonor

Nezir Bekteshi / Blerina Isa — psikolog, pedagog / ncuxonor-negaror
Albionda Iseni — arsimtar / HacTaBHWK

llir Sopaj — arsimtar / HacTaBHuK

Mirvete Gavazi — prind / poguten

Fitore Akiku — prind / pognten

Bashkeésia e klaséve (numri i nxénésve) /

51
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SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA" / OnwTHCKO OCHOBHO YuunuwiTe “XACAH MPULLTUHA“
PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOAMLIHA MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA30BHATA PABOTA

3aegHuua Ha napanenkara (Opoj Ha y4yeHuum)

Parlamenti i nxénésve (numri i nxénésve, emér dhe
mbiemér i kryetarit)

YyeHNuKMOT napnameHT (6poj Ha y4eHuLU, MMe U Npe3ume
Ha npeTceaaTenor)

Avokati i nxénésve / YueHnuku npaBobpaHuTen 1

Anétarét e Eko shkollés (numri i arsimtaréve) / UneHoBu Ha 13
€Ko yuyunuwTe (6poj Ha HacTaBHULM)
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SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA" / OnwwTrHCKO OcHOBHO Yunnuwite “XACAH MPULLTUHA“
PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOAMLLHA MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA30BHATA PAGOTA

2. TE DHENA PER KUSHTET E PUNES NE SHKOLLE / MOOATOLU 3A YCITOBUTE 3A PABOTA HA
OCHOBHOTO YYUITULUTE

2.1. Harta e shkollés / Mana Ha y4unuwumemo
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PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOMLLHA [MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA3OBHATA PABOTA
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SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA" / OnwTHCKO OCHOBHO YuunuwiTe “XACAH MPULLTUHA“
PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOAMLIHA MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA30BHATA PABOTA

2.2. Té dhéna pér hapésirat né shkollé / [lodamouyu 3a npocmopuu 80 y4yusauwmemo

Numri i pérgjithshém i ndértesave / BkyneH 6poj Ha yuunuwHu 3rpagu 1

Numri i shkollave periferike / Bpoj Ha nogpayHu yyunuwra /

Emri i shkollés / HasuB Ha yunnuwre SHFK “Hasan Prishtina” / O0Y “Xacan MpuwrtuHa“
Bruto sipérfage / bpyTo noBpwuHa

Neto sipérfage/ Heto noBplmHa 3185 m2

Numri i terreneve sportive / CnopTcku TepeH 1

Numri | kateve / Bpoj Ha kaToBu 3

Numri | klasave / Bpoj Ha y4unHULK 28

Numri | hapésirave ndihmése / Bpoj Ha nomoLwHK npocTopum /

Biblioteka e shkollés / YuunuwHa 6ubnuoteka 1

Ményra e ngrohjes sé shkollés / HaunH Ha 3arpeBarbe Ha y4UnULITETO '(\I/l_lgdr;ﬁ? fe qenarore-vetanake (nafié) / SEUERIERICONCTBEHO Tpeete
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SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA" / OnwTUHCKO OCHOBHO YuunuwTe “XACAH MPULITUHA“

PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOAMLIHA MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA30BHATA PABOTA

2.3. Hapésirat / [lpocmopuu

Gjendja (vlerésim prej 1-5 sipas

Vérejtje (nevoja pér hapésira shtesé,

Giithsei / Sipérfagja / normativit 2019) rekonstruim)
Hapésira / lMpocTopuja BJK I1H£) MoBpwuHa Cocrojba (ce oueHyBa o 1 Ao 5, 3abenewka (ce HaBeayBa noTpebarta o
y (m2) cornacHo Hopmatusot og 2019 AONONHUTENHN NPOCTOPUM,
roa.) PEKOHCTPYKLMMU U C.)
Numri i klasave / Bpoj Ha Yuunuuum 28 1340
Kabinete / Kabunetu 2 100
Biblioteka / Bubnuoreka 12
Mediateka / Megunateka
Leximore / YutanHa
Salla e sportit / CnopTcka cana 1 238 2 Renovim pér kushte té mira / PeHoBuparse,
3a nogobpy ycnosm
Zyra | KaHuenapuu
Oborri i shkollés / Yuunuwren gBop
Hapésiré e pérbashkét pér manifestime
3aeHNYKM NPOCTOp 3a Npocnasm
Kuzhina / Kyjna 1 30
Dhoma e grénies / Tpne3sapuja 1 105

Tjetér / Opyro

Fage / Ctpana 17/159
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SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA" / OnwTHCKO OCHOBHO YuunuwiTe “XACAH MPULLTUHA“
PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOAMLIHA MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA30BHATA PABOTA

2.4. Mjetet teknike dhe mésimore sipas “Normativit dhe standardet pér hapésiré, mjete teknike dhe mésimore)
Onpema u HacmagHu cpedcmea coasiacHo ,,Hopmamueom u cmaHdapOume 3a npocmop, orpeMa U HacmaeHu cpedcmea”

Lénda (grupi klasor

npeameT (opAeneHcka HacTaBa)

Mjete teknike dhe mésimore
momentale

MocToeyka onpema U HaCcTaBHU
cpeacTBa

Mjete teknike dhe mésimore té nevojshme
MoTpebHa onpema u HacTaBHM CpeacTBa

Gjuhé shqipe / AnbaHckw jasnk

Kompijuter, internet optik
KomnjyTep, onTWYKM MHTEpHET

projektor, laptop / MpoekTop, nanton

Gjuhé magedone / MakegoHckm
jasnk

Kompjuter, internet optik
KomnjyTep, onTuykM UHTEpHET

projektor, laptop / MpoekTop, nanton

Gjuhé angleze / abrnvcku jasuk

Kompjuter, internet optik
KomnjyTep, ONTUYKM MHTEPHET

projektor, laptop, CD player (4) / MpoekTop, nanton CD nneep (4)

Matematiké / MaTemaTuka

Kompjuter, internet optik
KomnjyTep, onTuykm uHTEpHET

Peshore, Modelet e véllimit, Pllaka gjeometrike magnetike, Numri vertikal — Llogarités, Vizore,
kéndmatés dhe kompas, Format gjeometrike 2D / Bara 3a egHaksocT, Mogenv 3a BOSTyMeH,
MarHeTHM reomeTpucKy NoYku, BepTukaneH 6pojay- Cmetanka, Komnnet nuHeapu co
arnomep v wecrap, Feometpucku 2] dhopmu

Shkencat natyrore / Mpupogxu
HayKu

Kompjuter, internet optik
KomnjyTep, onTuykm uHTEpHET

Qark elektrik, Magnet (né formén e njé gjysmé patkua), busull, skelet njerézor skelet kafshésh,
poster - Muskujt e njé njeriu, Muskuijt e kafshéve, dinamometér / CtpyjHo kono, MarHeTu (8o
06Nk Ha NONYNOTKOBMLA), KOMMAC, CKENeT Ha YOBEK, CKENET Ha XMBOTHO, nocTep: Myckynu
Ha yoBek, Myckynu Ha  KMBOTHM, [JuHamomeTap

Histori dhe Shogeéri / Vctopuja n
Onwrecto

Kompjuter, internet optik
KomnjyTep, onTuykm uHTEpHET

Paragqitje ilustruese e flamurit dhe stemés sé Republikés sé Magedonisé Veriore
MnycTpaTuBHO NpeTcTaByBakbe Ha 3HaMeTo 1 rpboT Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja

Arsim fizik dhe shéndetésor
®n3nyKko 1 3apaBCTBEHO

Kompjuter, internet optik
KomnjyTep, onTuykm uHTEpHET

Topa pér: futboll, basketboll, volejboll, Hullahopa, Cilindra prej plastike
Litar: té gjaté, shkurtér / Tonku 3a: dynban kowapka, oabojka, Xynaxonu, NnacTuyHU YyHOBM

obpasoBaHue CO TOMYNHSA, jaXMHA: [OMTU, KPATKU
Arsim muzikor / My3uuko Kompjuter, internet optik CD player, Altoparlant pér kompjuter / LIl nneep, 3Byu4HuLy 3a KomnjyTep
obpasoBaHue KomnjyTep, ONTUYKM UHTEPHET

Pér shumicén e léndéve / 3a
NOBEKETO NPeAMETH

Kompijuter, internet optik
KomnjyTep, onTuYkM UHTEpHET

Smarrt tabela pér klasét e [V-t€ dhe Projektor né nivel té aktivit
Cwmapr Tabnu 3a IV oaa. 1 NpoekTop Ha HABO Ha aKTuB

Lénda (grupi léndor
npeameT (NpeameTHa
HacTaBa)

Mjete teknike dhe
mésimore momentale

Mjete teknike dhe mésimore té nevojshme
MoTpe6GHa onpema n HacTaBHM cpeAcTBa

2025/2026
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MocToeyka onpema u
HacTaBHU CpeacTBa
Gjuhé shqipe / Anbancku Kompjuter, internet optik

projektor, smart tabel, printer / npoexTop, cMapT Tabna, npuHTep

jasuk KomnjyTtep, ONTUYKN UHTEPHET

G EGEEEIOY Kompjuter, LSy projektor, smart tabel, printer / npoektop, cmapt Tabna, npuHTEp

MakeaoHcKu jasuk Komnjytep, onTu4kn UHTEpHET : ’ : ’

Gjuhé angleze / aHrnucku Kompijuter, internet optik projektor, smart tabel, printer, altoparlant pér kompjuter, CD player (3) / JlanTton, npoekTop, cMapT Tabna,
jasuk KomnjyTep, ONTUYKM MHTEPHET | NpUHTEP, 3By4HUMLM 3a komnjyTep, LU nneep (3)

Gjuhé frénge / ®paHuycku | Kompjuter, internet optik projektor, smart tabel, printer, altoparlant pér kompjuter, CD player (3) / llanton, npoekTop, cMapT Tabna,
jasuk KomnjyTep, ONTUYKN MHTEPHET | NPUHTEP, 3BY4HULY 3a komnjyTep, LI nneep (3)

Kompjuter, internet optik

Matematike / MaTematuka KoMMyTep, OnTA3M MHTEpHET

kompas, komplet vizore, tangram komplete / Lectap, nuHWjapn komnneTu, TaHrpam komnneTy

projektor, hartat e Romés sé Vjetér, hartat e Magedonisé né Luftérat Ballkanike, Lufta e Paré Botérore dhe
Lufta e Dyté Botérore, enciklopedi ilustruese dhe té pérgjithshme té historisé., Atlas i ilustruar i kérkimit, Atlas i
Kulturave Botérore dhe Atlas i Feve Botéror / npoekTtop, kaptu 3a CTap Pum, kapTu 3a MakegoHuja Bo
BankaHckuTe BojHW, lMpBaTa u Bropata cBeTCKka BOjHA, UIYCTPUPaHK 1 OMLWTK eHUMKNONeaun 3a uctopuja,
atnac Ha UCTpaXyBawaTa, ariac Ha CBETCKUTE KyNTYpW 1 aTniac Ha CBETCKUTE penurum

Glob relievi, gjeografik, Projektor, Laptop, Grafoskop, Atllas me pérmbaitje té ndryshme, Njé koleksion i té
dhénave té ndryshme fotografike dhe fenomeneve dhe objekteve té ndryshme gjeografike, Enciklopedité e
kontinenteve dhe vendeve / PenjedbeH rnobyc, Meorpadcku rnobyc, nanton, npoektop, MHaykuuoHeH ronbyc,
PenjecHu kaptu, Mpoektop, padockonu, PenjecHn mogenu, ATnacy co pasHi CoOapxuHM, 36Mpka co pasHu
coTorpadpcky NoAaTOLM M pasHy reorpadpcku nojasum 1 06jekT, EHLMKIONeanmn 3a KOHTUHEHTY 1 APKABW

Kompjuter, internet optik

Histori / UcTopuja KomnjyTep, ONTUYKN UHTEPHET

Kompjuter, internet optik

Gjeografi / Feorpadpuja KomnjyTep, OnTu4K1 MHTEpHeT

Kompjutera, internet optik

Informatiké / Uhcpopmatuka | Komnjytepu, ontykm Projektor / npoektop
NHTEPHET
Shkencat natyrore / Kompjuter, internet optik .
1 Projektor / npoekTop
MpupoaHn Hayku KomnjyTep, ONTUYKM MHTEPHET
Kompjuter, internet optik, Skalper, Dorashka, pH letér, skelet njerézor, skelet kafshésh, Kukéll me organet e brendshme
té njeriut, Projektor .
. . . . Projektor /
Biologji / Buonoruja Cxannep, pakaBuuu, pH xapTuja, CkeneT Ha Y0BEK, CKENET Ha XMBOTHM, [onema Kykna co BHATPELUHN OpraHn Ha YOBEX, poeKTop
npoekTop,

KomnjyTep, ONTUYKN MHTEPHET
Kompjuter, internet optik

Fiziké / ®usuka Set aplikime dhe simulime té fizikés, Shirit metri, Trekéndésh, kompas, Kéndmatés, dana, kacavid, tela t&€ ndryshém, projektor MpoekTop,
pllaka plastike ose druri - substrate pér gark, Lamba, burimet e energjisé (baterité), ndérprerés, Voltmeteér, thjerréza,
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prizma optike, laser, Aparaturé pér demonstrim té valéve, Longtitude dhe transverzale / Komnjytep, ontuuku nHTepHer,
Cet annukauummn 1 cumynavuv 3a gusmka, MeTapcka nexta, TpuaronHuk

Arnomep, LWectap, KnewTn (komBuHupkm), LTpadumrepy, XLy Co pasnuyeH HanpeyeH npecek, MNnactuiHu unu opeexu
NnoYu — Noanork 3a cTpyeH kpyr, CBeTunKM, U3BopK Ha cTpyja (6atepun), npekuHyBaym, BONTMETap, nyna, OnTuyKu
npu3amu, Jlacep, Anapartypa 3a AEMOHCTPUPAarE Ha JIOHTUTYAMHAMHW 1 TPaHCBEP3aHU 6paHoBy

Kimi / Xemuja

Kompjuter, internet optikShirit magneziumi, Epruveta, Letér lakmusi, Tretje pér nitrat argjendi, Indikator universal 96% alkohol, proektor
KomnjyTep, onTuukmn uHTepHeT, MarHeanymoBa nexTa, Pacteop oa cpebpo Hutpar, Jlakmycosa xapTuja, YHuBep3aneH uHaukatop 96%

anKkoxon, NPOeKTop

Arsim muzikor / My3uyko

Kompjuter, internet optik

Projektor, instrumenta muzikore pér orkestér

obpasoBaHue Komnjytep, onTuukn uHTepHeT | MpoekTop, My3nyKn MHCTPYMEHTM 3a OpKeCTap

Arsim fizik dhe . . . : _ o . N

T n e B 5 topa volejbolli, 10 topa futbolli, 5 topa basketbolli, 5 topa hendbolli, 6 reketa pér ping-pong, Rrjet ping pongu, 20 topa ping pongu, 2 litar pér

® kércime, Tra / 5 Tonku onbojkapcku, 10 dytb6anu, 5 kolwapka, 5 ToMkK 3a pakoMeT, 6 pekeTy 3a MUHr-NoHT, Mpexa 3a nuHr noHr, 20 TonkK 3a
DELRI L PR MUHI-MOHT, 2 jaxukba 3a CKoKatbe,

obpa3oBaHue

2.5. Té dhéna pér bibliotekén e shkollés / lMlodamouyu 3a y4unuwHama 6ubsiuomeka

Nr.r./ peg. Fondi i bibliotekés BubnuoTteueH coHp Gjuhé shqipe Gjuhé magedone Gjithsej
Bp. AnbGaHcku jasuk MakeOHCKM ja3uk BkynHo
1. Lektyra / lNlextupm 2400 2800 5200
2. Literaturé Profesionale Ctpy4yHa nutepatypa 80 51 131
3. Libra sipas zhanreve / Kuuru no xaHposu 120 80 200
Gjithsej / BkynHo 2600 2931 5531
4, Libra shkollor /Yye6HuUM 1121 41 1162

2.6. Plani i rinovimit dhe pérshtatjes / [lnaH 3a o6HO8y8aK-€ u aGanmauuja

Cka rregullohet dhe rinovohet
LLiTo ce npeypeayBa unu o6HoOByBa

Hapésira / MoBplunHa
(m2)

Qéllimi / LUenTa

Salla e sportit / Cnoptcka cana 238

Renovim, pér kushte mé té mira / PeHoBuparse, 3a nogobpu ycrnosm

2025/2026
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3. TE DHENA PER TE PUNESUARIT DHE NXENESIT / MTOOATOL 3A BPABOTEHUTE U 3A YYEHULUUTE BO
OCHOBHOTO YYUITULLTE

3.1. Té dhéna pér té punésuarit qé kryejn punén edukativo arsimor / [loOamouyu 3a epabomeHume Kou ja ocmeapyeaam
eocnumHo-obpaszoeHama paboma

Nr. Emri dhe - = o = Vendi i punés (lénda mésimore/ dhe fg[_ Mentor / Stazhi
r./ Mbiemri / Vive u 2 S 'g Titulli (sipas diplomés) S Ew - cilén Iéndé e ligjéron) / PaboTHo — | késhilltar (vittmuaj) /
Pep. De3MMe =T E: -2 5 | 3same (no avnnoma) s E :[ S | MecTo (HacTaBeH npeameT/ U Kou -2 | MenTop/ BkyneH
Bp. P =>=c S E & £ 3 'S/ rolrv npepasa) ‘5 | coBeTHMK | cTax (r/m)
1.| NezirBekteshi | 1983 | SH/A | PSikologidipl. / ALP /BCC | psikolog / ncuxorior M/ M 19 | 3
aunn.neuxonor
2. | Ajla Ameti 2002 SH/A | Pedagog i dipl. / gunn. negaror | ALP /BCC | pedagog/ negaror F /X 5
3. | Blerina Isa 1981 SH/A | Pedagog idipl. / punn. negaror | ALP /BCC | bibliotekist / 6ubnmotexap FIX 16 1
4. | Emira Veliu 1994 | SH/A | Defektologidipl./ ALP /BCC | defektolog / aecbexronor F I 14
avnn.gedekronor
5.| Mivet Gavazi | 1981 | SH/A | Prlmesimt klasor/np. oaR. | A\ p /BCC | bibliotekist / GumoTexap F /X 18 | 8
1.| Merita Croj 1967 | SH/A ﬁ;'C'Tr:Be;'m” klasor/np. oaf | A\ p /BCC | bibliotekist / 6uBrmorexap F /X 28 | 2
2. | Senxhan Miftari | 1969 SH/A Egé;:::lmlt lascalp, onn. ALP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.ona.HacTaBa FIX 32 1
3. \H/aa}El?IPaah:w. 1981 SH/A EgéTr:;a:lmlt 7Y 13, 3 ALP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.of.HacTaBa F /X 5 4
4| Atentoxna | 1963 | SHIA | 2] ;";S:EgTﬂ§Sa°r’ P | ars. grupitkasor  wac.op wacrasa FIX 39 | 6
5. #":;2;?*: 1974 | SH/A | PrImesmi Klasor /mp. oAR. | o\ p /BCC | ars. grupit Klasor / Hac.ona HacTasa F /X 27 | 1
6. | Ibadet Ismaili 1985 SH/A ﬁ;.;g::lmlt Klasor / np. oaa. ALP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.oga.HacTaBa FIX 6 10
. . ars. i mésimit klasor / .
7. | Elizina Poliku 1983 SH/A HACT Of\ HACTABA ALP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.oa.HacTaBa F /X 9 1
8. | Ganimet Osmani | 1978 SH/A Egég:as'mlt g ALP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.ogn.HacTaBa FIX 15 10
pr. | mésimit parashkollor / .
9. | Gordana Vapska | 1974 M/M T ALP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.og.HacTaBa F/X 30 10
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10.| Blerta Iseni 1986 SH/A ars. i mesimit klasor / ALP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.oan.HacTaBa F/X 10 7

HaCT.044.HacTaBa
- ars. i mésimit klasor / .

11.| Sara Bytiqi SH/A HACT OOAIHACTAEa ALP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.ogn.HacTaBa F/X 2

12.| Shaipe Idriz 1982 | SH/A E;;T':Be:'m”k'a”” MP-OBA. | AP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.ona.HacTasa F I 20 | 1

13.| Flora Demir 1972 | SH/A ﬁ;(jT';‘fasim”k'aSO” P-OBA. | AP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.ong.HacTaga F I 17 | 6

14.| 3umka Mannk 1982 |Byp | @rs imesimitKlasor/ ALP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.0nz. HacTaga FIX 1" | 4
HacT.004.HacTaBa

15.| Nora Bela 1970 | SH/A ﬁ;C'T’:Be:'m”k'a”” p-OBA. | AP /BCC | ars. grupit Klasor / Hac.ong, HacTasa FIX 31 | 4

16.| Venera Raka 1965 SH/A E;;Tr:ééasimitklasor/np. ORA. ALP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.ona.HacTaBa F/IX 28 1

17.| Nermin Bakiu 1986 SH/A E;;Tr:;éasimitklasor/np. oA ALP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.ona.HacTaBa F/IX 13 11

18.| Blerita Rexhepi | 1989 | SH/A E;;T’;‘Bé:im”k'asm/ P-OBA- | AP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.ona HacTaga F /X 13 | o0

19.| Lindita Lamallari | 1985 | SH/A E;;T’:Be:'m”k'a”” P-OBA. | AP /BCC | ars. grupit Klasor / Hac.ongHacTasa FIX 6 | 6

20.| Anwnpa Manuk | 1983 | B/B ﬁ;{;’:f:im”k'a”” P-OBA. | AP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.ong.HacTasa F I 14 | 1

21| Sejhan Bekteshi | 1966 | SH/A ﬁgc'gseas'm”k'asm/ MP-OAA- | ALP/BCC | ars. grupit klasor / Hac.oaa.HacTasa FIX 33 | 7

22| Abjonda lseni | 1977 | SH/A | Pr-1meSmItiasorip. ot | p1BCG | ars. grupitlasor  ac.opasacrasa | FIX 2% | 0

23.| Vjollca Shehu 1965 SH/A E;.(JTZBe:lmnklasor/np. OAA. ALP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.of.HacTaBa F /X 18 10

24.| Arlinda Etemi 1978 SH/A EgclTr:Be:mltklasor/np. oaA. ALP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.og4.HacTaBa F/X 21 4

25.| Shpresa Rexhepi | 1964 | SH/A 220';:::“”"'330” MP-ORA- | ALP/BCC | ars. grupit klasor / Hac.oaa.HacTasa FIX 19 | 7

2. BukurjeHoti | 1976 | SH/A | Pr-Imesimitparashiolior/ | 5 b pec | rs grupit Klasor / Hacongiactasa | F/K 19 | 1
np.npeayyur.Hact

27.| Mirvete Rama 1964 SH/A E;;T':::'mltklasor/“p' OAn. ALP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.ogn.HacTaBa F/X 19 10
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pr. i mésimit klasor / np. oaa.

28.| Merita Zekiri 1977 SH/A HacTaBa ALP /BCC | ars. grupit klasor / Hac.oan.HacTaBa F/X 17 1
29.| Magbule Sadiki | 1966 SH/A E;;Tr:;a:lmnklasor/np. O | ALP/BCC | ars. grupit klasor / Hac.opA.HacTaBa FIX 25 8
VBaHa ars. i mésimit klasor / PLP/ .
30. e M/M i R BLICH ars. grupit klasor / Hac.oa4.HacTaBa F /X 5
31,| Mupsera 1982 | SH/A | pedagog / negaror ALP/BCC | 8rS: grupit Klasor / . F /X 6 | 10
Beposuk HaCT.0f1.HacTaBa/AHEBEH NPECTO]
32 | Emel Rashid SH/A pr. i mésimit klasor / np. oag. ALP/BCC | @& grupit klasor / F /X 4 9
' HacTaBa HaCT.of/1.HacTaBa/AHEBEH NPECTO]
Valbona pr. i mésimit klasor / np. oaa. ars. grupit klasor /
33, Hajrullahi SHA HacTaBa ALP/BCC HacT.0fd.HacTaBa/gHeBEH NPEeCTO] B 27 0
34 | Besa Saliu SH/A pr. i mésimit klasor / np. oaa. ALP /BCC ars. grupit klasor / F /K 4 9
' HacTaBa HaCT.0f1.HacTaBa/AHEBEH NPECTO]
35.| Thélléza Rijani SH/A | P" i mésimit klasor / np. oag. ALP/BCC | @S- grupit klasor / F /K 1 0
' HacTaBa HaCT.of1.HacTaBa/AHEBEH NPECTO]
36.| Shermin Limani | 1985 SH/A pr.lgjuhe§angleze/np. ALP /BCC | ars. gjuhé angleze / HacT.aHrnucku jasuk | F /XK 18 11
aHITICKM jasuK
37| Kenan Dibrani | 1976 | SH/A | P\ 1 diuhés angleze /mp. ALP /BCC | ars. gjuhé angleze / acT.anrriackt jasuk | M/M 15 | 10
aHITICKM jasuk
38.| Sara Demiri SH/A | Pr-iglunés angleze /np. ALP /BCC | ars. gjuhé angleze / Hacr.aHrnvckv jasuk | F /K 2
aHITICKY ja3uk
39.| SianaNesimi | 1974 | SH/A g;éﬂé:j?:;:ﬂ('pe/”p' ALP /BCC | ars. gjuhé shqipe / HacT. Anbarckv jasuk | F /K 25 | 10
40.| Ajnur Dauti 1974 | SH/A gj‘;gﬂ‘éﬁ:;;?('pe/“p' ALP /BCC | ars. gjuhé shqipe / Hact. Anibacku jaauk | F /K 18 | 1
41.| Newve Munescka | 1982 | M/M | Pr-Taiuhés magedone /np. | 5 b poc | @rS. gluhe magedone / acr. F /X 19 | 1
] MakeOHCKM jasuk MakeOHCKM jasuk
. . pr. i gjuhés shqipe / np. e .
42.| Arsim Leskovica | 1987 SH/A AnBaHcKU jaauk ALP /BCC | ars. gjuhé shqipe / HacT. AnbaHcku jasuk | M/ M 14 11
43 | Hidaete A 1964 SH/A ars. i gjuhés magedone / HacT. | PLP/ ars. gjuhé magedone / HacT. F /K 36 1"
' MakeJOHCKM jasuk BCLUM MakeLoHCKM jasuk
44 | Fluturie Xhila- 4907 | g/ | PT-1iunés angleze /mp. ALP /BCC | ars. gjuhé angleze / Hact.anruciw jaauk | F /3 | Ar-mentor/ 1o g
Shej aHITICKY ja3uk Hac. MeHTop
45.| Mevlut Bajrami 1979 SH/A | pr.ikimisé / np.xemuja ALP /BCC | ars. kimi / HacT.xemuja M/M 15 10
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46.| Arun Neziri 1978 | SH/A | pr.ikimisé / np.xemvja ALP/BCC | 8rS: kimi, shkencat natyrore / M/M 2 | 1
HaCT.XeMWja,npup.Hayku
. - Ars. i matematikés / HacT. PLP/ -
47.| Gzim Ibraimi 1961 SH/A — BCLLM ars. matematiké / HacT.maTemaTuka M/M 39 6
48 Adinda Jusufi | 1996 | SH/A | AYS Imatematikés fHact. 1\ p poG | ars. matematiké / HacT.matevatika | M/ M 2 |
MaTemaTuka
49, Aferdita Xhaferi 1965 SH/A Ars.i h|stor|se.dhe gjeograflse PLP / ars. histori / HacT ucTopuja E /K 2 11
Daut | HacT. uctopwja-reorpaduja BCLUM
50.| Ferdi Baftia 1985 SH/A Prof. i h|stor|se / np.no ALP / BCC ars.’hlston/ ars. qytetar / HacT.uc 7. M/ M 16 0
uctopuja rparaHcko
51.| Lulieta Isen SH/A | g1of! dologis frpno ALP /BCC | Prof. i biologjis /p.nio Goriorva FIX 7 o
52.| Xheneta Bela 1995 SH/A Prof. i informatikes / ALP /BCC | ars. informatiké / HacT.uHdbopmaTuka F /X 8 0
np.“HdopmaTuka
53 BmgneTa 1964 SH/A | @S gjuhés frenge/ PLP/ ars. gjuhé frénge / HacT. ®paHLycku F /K U 0
Majasut HaCT.(ppaHLyCKM jasuk BCLUM jasuk
- pr. i gjuhés frénge / PLP / ars. gjuhé frénge / HacT. ®paHLycku
54.| Saranda Selimi | 1989 SH/A . OpaHLLYCIM jaaHK BLICH jasnk F/IX 14 10
5. Ibrahim Bekteshi | 1990 | SH/A | &S: arsim teknik dhe ALP /BCC | ars. arsim teknik dhe informatik/ kacr.TO | M/M 4 | 2
informatik/ HacT.TO
56, Cunsuja 1975 M/M | P fizikés/matematikés / np. ALP/BCC | &S fizik / matematiké / HacTB.cpuanka- F I 15 1
Mutescka (hu3nka-MaTeMaTuka MaTtemaTuka
. ars. i gjeografisé / HacT. PLP/ . ) .
57.| Blerim Daut 1961 SH/A reorpaduja BCLLMN ars. gjeografi / HacT.reorpaduja M/M 38 9
58.| Affer Abdullai SH/A Ars. |_k|m|se/f|2|kes/HaCT. PLP/ ars. arsim fizik dhe shéndetésor / F /K 3 0
Xemuja-gpusnka BCLUIM HacT.no usmnka
. Ars. i arsimit fizik dhe shend./ | PLP/ ars. arsim fizik dhe shéndetésor / HacT.
59.| Leonora Ramani B HacT. dn3nyko obpas BCLUM ®usnyko 1 3ap. O6p. y X 3 °
. . Ars. i arsimit fizik dhe shend. / ars. arsim fizik dhe shéndetésor / HacT.
60.| Gzim Osmani 1984 SH/A HAGT, ANk 0Bpa3 ALP/BCC OUIKO 1 3p. OB, M/M 14 9
61.| Ilir Sopaj 1985 | SH/A | Pr.1arsimitfigurativ /np. ALP /BCC | ars. arsim figurativ / HACT.fMKOBHO M/M 18 | 2
JNIMKOBHO 06p.
62| ValonSuma | 1986 | SH/A | -1 arsimit muzikor/mp. ALP /BCC | ars. arsim muzikor / HacT.myamiko MM 1| 6
MY314KO 06p.
63.| Nuran Limani 1977 SH/A Pr. i edukimit fetar / np. no ALP/BCC | @' njohja me religjioni / F I 15 1
BEpOHayka HaCT.3an03HaBakEe Ha Penurum
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64.| Nesrin Muaremi | 1980 | SH/A | -1 shkencave fetare [ip.no |y o pec | ars etk / Hact. Eruka FIX 14 | 8
1CIaMCKM HayKu
. . pr. i gjuhés magedone / np. ars. gjuhé magedone / Hacr.
65.| Sezgin Shakir 1988 SH/A Make/ioHcK jas. ALP /BCC MaKeTIoHCK jasiik M/M 8 6
66.| Bushrah Gafurri | 1oq; | g/ p | Pr-10JunEs shqipe /ip. ALP /BCC | ars. gjuhé shqjpe / HacT.anbancjasnk | F /K 13 | 0
Rrushiti AnbaHckw jas.
67.| Hamdije Mustafa SH/A | Pr. igluhés magedone / ALP /BCC | @S- gjuhe magedone /Hact. F /X 5 | 0
Np.MaKegoHCKH MakegoHCKM jasuk
68.| Yijane Abazi 1992 | SH/A | Pr.imatematikés/ ALP /BCC | ars. matematiké / HacT.maTematuka F /X 8 | 2
HacT.MatemaTuka
69.| Besa Luzha 1995 | SH/A | "1 dieografisé /mp. ALP /BCC | ars. gjeografi/ acr.reorpaduja F /X 6 | 1
reorpadmja
70.| Xneka Jlakraw 1967 M/M | pr.ihistorisé / np. uctopuja ALP/BCC | ars. histori / HacT. uctopuja F/X 17 8
. Prof. i arsimit fizik dhe shend. / ars. arsim fizik dhe shéndetésor / Hac.
71.| Agron Bushi 1996 SH/A Mboth.. danko obpas ALP/BCC UKo 1 37p. OBp. M/M 6 10
. Prof. i arsimit fizik dhe shend. / ars. arsim fizik dhe shéndetésor / Hacr.
72.| Artan Nika 1995 SH/A Moodb.. huaniko 06paa ALP/BCC OvanKo W 3, 06p. M/M 4 /
73| Evec Xayuyrui | 1981 B/E Prof. i arsimit fizik dhe shend. / ALP/BCC | @S- arsim fizik dhe shéndetésor / HacT. M/ M 4 /
MMpod.. dhusmnyko obpas ®uanyko u 3ap. O6p.
74.| Os6ex Ajsaa /g | P iarsimitfigurativ /np. ALP /BCC | ars. arsim figurativ / Hacr.uKoBHO MM 3 |9
JIMKOBHO 00p.
75.| Bejnur Suma SH/A | Pl gjuhe_s angleze / np. ALP/BCC | ars. gjuhé angleze / HacT.aHrnmckm jasuk | F /K 3 3
AHITIUCKM jasuk
76.| Dije Ejupi SH/A | Pri gjuhe_s angleze / np. ALP/BCC | ars. gjuhé angleze / HacT.aHrnuckm jasuk | F /XK 5 6
aHITIMCKY jasuk
77.| Verona Ajdini SH/A Ars. i arsimit fizik dhe shend./ | ALP/BCC | ars. arsim fizik dhe shéndetésor / Hacr. /X 2 5
HacT. pmanyko obpas ®uanyko u 3ap. O6p.
. Ars. i arsimit fizik dhe shend./ | ALP /BCC | ars. arsim fizik dhe shéndetésor / HacT.
78.| Egzona Jasahi L HacT. u3anyko obpa3 ®usuyko u 3ap. O6p. FIX ! ;
79.| Kaltrina Beluli SH/A | Pr-igjunes angleze /p. ALP /BCC | ars. gjuhé angleze / HacT.aHrmvckv jasuk | F /XK 1
aHITIMCKM jasuK
2025/2026 Fage / Ctpana 25/159



SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA" / OnwTtHCKO OCHOBHO Yumnuwwite “XACAH MPULLTUHA*
PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOAMLIHA MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA30BHATA PABOTA

Kuadri mésimor i cili vien nga shkollat tjera

Nr.R Emri dhe mbiemri / . s Pérgaditje profesionale .
Lénda mésimore / HacTaBeH npegmeT Shkolla amé / MaTuyHo yunnuwre

p. Bp. Wme 1 npesume | cTpyYHa nogroToBka

1. | BaneHtuHa ®ugaHoscka | Gjeografi / leorpachuja Profesor / npocbecop | SHFK “Ismail Qemali” / O0Y “Ucmann Kemanm®

2. | MoHwuka Hepenkoscka Etike, NjohigiiS rellgjlon.et/ = Profesor / npocbecop SHFK “Vasill Gllavinov” / OQY “Bacwn masuHos*

3ano3HaBakbe Co penuruja
3 Ounun XpucToBckm Arsim muzikor / my3udko obpasoBaHue Profesor / npodhecop SHPK “VeellBlo7 (SR K "Imn Elez"
' OO0V “Bacun masuHos*, OOY “Umpu Enesu”
4. | bnarnya Muxajnosa Biologji / 6uonoruja Profesor / npochecop | SHFK “Ismail Qemali” / O0Y “Ucmann Kemann®
5. | Fitore Rexhepi Gjuhé gjermane / repmaHcku jasuk Profesor / npocbecop | SHFK “7 Marsi” / OQY “7 Mapt*

3.2. Té dhéna pér personat udhéheqése / [loGamouyu 3a pakoeoOHUMe nuya

Nr. | = = Vendi i punés (Iénda mésimore/ dhe g | Mentor/ Stazhi

r./ Emri dhe Mbiemri o S ":;: Titulli (sipas diplomés) ; € « .| cilénIéndé e ligjéron)/ PaboTHo 2 | késhilltar (vittmuaj) /

Peg. | / Ume n npeanme =T -2 5 | 3same (no avnnoma) T E f[ § MecTo (HacTaBeH npeameT/ U Kou -2 | MeHTop/ BkyneH

Bp. == 8= & £ &S| rolrv npepasa) ‘55 | COBETHMK cTax (r/m)
1. | Esma Fazlija 1968 | SH/A | Prlmesimi klasor /mp. oAR. | o\ p /BCC | Drejtor / aupexTop FIX 19 | 4
2. | Ferdi Baftja SH/a | Prmesimi L ALP /BCC | Zv.Drejtor / 3am. aupexrop M/M 17

3.4. Té dhéna pér té punésuarit administrativ / [lo0amoyu 3a aOMuHucmpamueHu pabomHuyu

NIt _ o = Vendi i punés (Iénda mésimore/ dhe Stazhi

Pe. " | Emri dhe Mbiemri o g =R Titulli (sipas diplomés) - E L cilén Iéndé e ligjéron) / PaboTHo MecTO (vit/muaj) /

5 A1 | Ume u npeaume =T 2 =§r 3Bawe (no gunnoma) T E 5 8 | (HactaseH npeamer/ v ko rofru .8 o | BryneH crax

- S=8z S8 - = 2 =g | npepasa) = 2 | (/M)
1. | Buomeranmc | 1968 M /M iggzhh‘i'p'om“a” AUNOMUPAH | \ b 1BCC | Sekretar / cexperap FIXK | 31 | 7
2. | Salih Alili 1976 SH/A Mesme / cpegHo AMP / CCC IT administrator / UT agMuHucTpaTop M/M 19 6
- ars. i mésimit klasor / .
3. | Igball Sejdija 1966 SH/A HacT O PLP /BCLUM | Sekretar teknik / TexHuukm cekpetap F/X 17 7
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4. | Bekim Kurtovi 1970 SH/A Mesme / cpegHo AMP / CCC Nikogir / momakwH M/M 19 1
5, | Emine Poliku- 1 194 SH/a | EXonomistidiplomuar/aun. | A p/BeC | Kontabilist/ cmeTkosoguTen FIX | 12 | 3
Mustafa €KOHOMMCT
6. | Mirvete Alija SH/A Mesme / cpegHo AMP / CCC bnarajHuk / Arkétar FIX 4 0
3.5. Té dhéna pér té punésuarit ndihmés-teknik / [lodamouyu 3a epabomeHume NOMOWHO-MEXHUYKU sluya
NI 1 _ o = Vendi i punés (Iénda mésimore/ dhe Stazhi
Pe. " | Emri dhe Mbiemri / e E =R Titulli (sipas diplomés) | o E . | cilén éndé e ligjéron) / PaBoTHo mecTo (vit/muaj) /
B A | Mme n npeaume =T a2 2 % 3sawe (nopunnoma) | T E I 8 | (HacTaseH npepmet/ v kou ro/ru .2 o | Brynen crax
- S=2rx 88 S £ 5'S | npenasa) = 8 | (rim)
1. | Avdiraim Luta 1971 SH/A Fillore / ocHOBHO AF / HKB Rojtar / uysap M/M | 17 6
2. | Bekim Kurti SH/A Mesme / cpegHo Nikoqir-domakuH M 19 2
3. | Ganimete Jashar 1975 SH/A Fillore / ocHoBHO AF / HKB Pastrues / xurneHuyap FIX |18 5
4. | Rufije Aliu 1970 SH/A Fillore / ocHoBHO AF / HKB Pastrues / xurneHnyap FIX |10 8
5. | Zekirja Alija M/M Mesme / cpegHo AMP / CCC Haus mjeshtér / xayc majctop M/M |1 5
6. | Mirvet Amziu 1984 SH/A Fillore / ocHoBHO AF / HKB Pastrues / xurneHuiap FIXX |10 1
7. | Lumnije Arifi 1983 SH/A Fillore / ocHoBHO AF / HKB Pastrues / xurneHuyap FIK |4
8. | Fikrete Ismail 1984 SH/A Fillore / ocHoBHO AF / HKB Pastrues / xurneHmyap FIX |4
9. | Shadije Sulejmani SH/A Fillore / ocHoBHO AF / HKB Pastrues / xurneHnyap FIK |0 6
10. | Nadire Kurti SH/A Fillore / ocHOBHO AF / HKB Pastrues / xurueHuyap F/XK |0 5
11. | Diraet Mustafa SH/A Fillore / ocHOBHO AF /HKB Pastrues / xurueHuyap F/X
3.7. Té dhénat e kuadrit arsimor dhe joarsimor sipas etnitetit dhe gjinisé / BkynHu no0amouyu 3a HacmaeeH U HeHacmaeeH
kadap cnoped emHu4Ka npunadHocm u nos
Struktura e punétoréve sipas etnitetit dhe gjinisé / ETHM4Ka n nonoBa cTpykTypa Ha
Gjithsej BpaboTeHuTe
M hqi . Boshnjak U
BkynHo Maii:%ﬂ:l; san(t‘SI:rtliru/ Turk / Typum Sérb / cpbu 621:’: I-WI/ Té tjeré / ppyrun
M | F M | F M | F M | F M F M | F
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arsimor / HacTaBeH 85 7 11 61 1 1 1 3 85
bashképunétor profesional / cTpy4HM cOpaboTHULM 6 1 5 6
administrativ/ AQMUHMCTPATMBHU 5 1 3 1 5
ndihmés-teknik / [TOMOLWIHO TEXHUYKK 11 3 8 "
Udhéheqgés / pakoBoaHu 2 1 1 2
Gjithsej / BkynHo 109 7 17 78 1 1 0 1 1 3 0 0 109

3.8. Té dhénat pér shkallén e arsimimit té punésuarve / BkynHu nodamouu 3a cmeneHom Ha ob6pa3oeaHue Ha epabomeHume

T Shkalla e arsimimit e té punésuarve / Ctenen Ha obpasoBaHue Ha BpaboTeHM
Bf('ynzi’ posdiplomike-ciklusi i dyté Arsimilarté | Pérgatitje e larte profesionale | Mesém/ | Fillor /
Mocne aMNnoMcKM CTYAMK-BTOP LUMKNYC | Bucoko o6p. Buwa cTpyyHa cnpema CpefHO | OCHOBHO
arsimor / HacTaBeH 85 3 77 4 1
bashképunétor profesional / cTpy4Hm 5 5
copaboTHUUM
administrativ / AGMUHUCTpPaTUBHK 5 2 1 2
ndihmés-teknik / [ToMOLWHO TEXHWUYKM 11 2 9
Udhéheqgés / pakoBogHu 2 2
Giithsej / BKynHO 109 3 88 5 5 9

3.9. Té dhénat pér strukturén e té punésuarve sipas moshés / BkynHu no0amouu 3a cmapocHama cmpyKkmypa Ha
epabomeHume

Mosha / ctapoct
Gjithsej o o
(=4 o —
BKYMHO T i g © 5 5%
4 N T o =
arsimor / HacTaBeH 85 21 30 16 17
bashképunétor profesional / ctpy4Hu copaboTHuum 5 1 4 1
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administrativ / AQMUHUCTpaTUBHM 5 2 2 1
ndihmés-teknik / MTOMOWHO TeXHNYKK 11 6 3 1 1
Udhéheqés / pakoBogHm 2 1

Gjithsej / BkynHO 109 24 42 22 21 1
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3.10. Té dhéna pér nxénésit / [lo0amouyu 3a y4eHuUuu

Nr. Nr.
kllagg\./e Nx;ag::sve s:,-?slzt:tzl yai(l:iz:; Turg/ Typum Serb / cpbu ggfuhr:i‘a :MI Rom / pomu Té tjeré / ppyru
Opaa. | YuyeHuum
m f m f m f m f m f m f m f
| 6 126 63 60 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2
Il 6 140 78 57 0 1 1 0 0 0 1 2 0 0 0 0
] 6 140 63 73 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 1 0
v 6 157 75 79 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2
Vv 6 126 63 59 1 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0
-V 30 689 342 328 1 1 1 0 0 0 5 6 0 0 1 4
Vi 6 139 74 61 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0
Vil 5 126 58 61 1 1 1 0 0 0 1 3 0 0 0 0
Vil 5 116 62 49 0 0 0 0 0 0 1 3 1 0 0 0
IX 5 109 50 56 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0
VI-IX 21 490 244 227 2 2 1 1 0 0 4 7 1 1 0 0
I-IX 51 1179 | 586 | 555 3 3 2 1 0 0 9 13 1 1 1 4

Komisioni pér regjistrim t& nxénésve né klasé té paré / Komucuja 3a ynuc Ha y4eHuLy BO NpBO OAAENEHNe

Nezir bekteshi — psikolog / ncuxonor

Ajla Ameti — pedagog / neparor

Bukurije Hoti-Metush — mésimdhénés / HacTaBHuk
Gordana Vapska— mésimdhénés / HacTaBHUK

o~
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4. PUNA MATERIALE-FINANCIARE E SHKOLLES / MATEPUJAJTHO-®UHAHCUCKO PABOTEHE HA

YUYUITULUTE

Puna materialo-financiar i shkollés, si¢ &shté né praktiké, kété vit
shkollor do té jeté né pérputhje me té gjitha normat ligjore pér té cilat jané
pérgjegjés drejtori dhe Késhilli i shkollés, té cilat rregullisht informohen me
funksionimin financiar t€ shkollés. Kontrollin e funksionimit juridik e béné
komuna, Ministria e Arsimit dhe Shkencés, Enti shtetéror pér revizion dhe
DAP népérmjet dorézimit té raportit financiar vjetor nga shkolla.

Planin financiar dhe raportin financiar i pérgatit kontabilisti i shkollés
dhe i dorézohen drejtorit, i cili mé pas do t'i miratojé késhilli i shkollés. Gjaté
vitit, menaxhmenti do t€ pérdoré t€ gjithé mekanizmat pér marrjen e
burimeve shtesé financiare qé do té mundésojné pérmirésimin e kushteve
pér mésimdhénie né shkollé, si dhe mirémbajtien e vazhdueshme té
ndértesés sé shkollés dhe sigurimin e pérmirésimit té kushteve pér géndrim
né te.

Né shkollé pér secilén prokurim formohet komision ku njé anétar
éshté i késhillit té shkollés i cili njé heré né muaj merr njé raport pér aktivitetet
financiare dhe gjendjen financiare té shkollés dhe monitoron rregullisht
shpenzimet e caktuara t€ buxhetit né ményré qé té arrihet njé pérmirésim i
cilésisé sé fondeve té shpenzuara.

Kontabilisti pérgatit njé plan vjetor financiar pér llogarité me té cilat
funksionon shkolla. Pérveg késaj, kontabilisti pérgatit edhe njé plan mujor,
tremujor dhe raport pér fondet e shpenzuara gjaté ¢do muaiji, drejtori i
shkollés i rishikon dhe i nénshkruan dhe t€ njéjtat dérgohen né komuné.
Kontabilisti sé& bashku me drejtorin dhe personin pérgjegjés pér prokurim
publik té shkollés pérgatisin njé plan té prokurimit publik, ku si zakonisht
shikohet puna racionale duke marré parasysh nevojat e té punésuarve,
pérmirésimin e infrastrukturés, si dhe materialin dhe higjienén e shkollés. Ky
plan, si dhe ¢do ndryshim né pérputhje me Rregulloren e Prokurimit Publik,
do té rishikohet dhe miratohet nga késhilli i shkoll€s. Késhilli i shkollés éshté
i njohur me té gjitha aktivitetet financiare né shkollé. Késhilli i Prindérve,
pérmes pérfagésuesve té tij - anétaré té késhillit té shkollés, do té informohet
pér planin dhe realizimin e prokurimeve publike gé zhvillohen né shkollé dhe

2025/2026

MartepujanHo- (prHaHCUCKOTO paboTerEe Ha YHMIMLLITETO, KaKO LUTO € BO Mpakca 1
oBaa y4ebHa roguHa ke e BO COMMacHO CUTE 3aKOHCKUTE HOPMM 3@ KOM HaanexHu ce
AMPEKTOPOT M YUMIMLLHAOT 0A00p KOj PEAOBHO € 3an03HaeH Co (PMHAHCUCKOTO paboTere
Ha yuunuwreto. KoHTponata Ha 3aKOHCKOTO paboTere Ke ja Bpwm onwTiHata, MOH,
JPaBHUOT 3aB0f 3a peBuauja v YJI npeky AocTaByBakb€e Ha rofuLLEH (PMHAHCUCKM NiTaH Of,
CTpaHa Ha Y4UnnLLTETO.

®WHAHCMCKMOT NNaH 1 3BeLLTanTe 0f (PUHAHCUCKOTO paboTerse ke ro uapabotysa
CMETKOBOAWTENOT W Ke v JoCTaByBa 4O AMPEKTOPOT, a MoToa Ke ce YCBOjyBaaT of CTpaHa
Ha Y4WnMWHWOT oabop. PakoBOLCTBOTO BO TEKOT HA roguHata ke i KOpUCTU cuTe
MeXaHW3M1 3a CTekHyBate Ha AOMOSHWTENHM (DMHAHCUCKM CPeacTBa CO kou ke ce
0BO3MOXYBa MogobpyBakbe Ha YCOBMTE 3a HAcTaBa BO YYMIWLLTETO, KakO M TEKOBHO
OOpXyBak-€ Ha yunnuwHaTa 3rpaga n 0be3dbenyBarse Aa ce nogobpar yCrnosuTe 3a npecro;
BO WCTaTa.

Bo yunnuwreTo 3a cekoja jaBHa Habaeka ce hopmmpaaT KOMMCUM BO KOW BO KOU
3ap0mKkuTeNnHO uma Bapem egeH yneH og YO Koj WTo eaHall MeceyHo 1obmBa M3BELLTa] 3a
(hMHAHCKCKUTE aKTUBHOCTM W (pUHAHCKCKaTa cocTojba Ha Y4MIMLLITETO 1 PELOBHO O Cream
HaMEHCKOTO TpoLLete Ha OyLeToT co uen ga aobue nogobpyBare Ha KBANMTETOT 3a
MOTPOLLEHMTE (OMHAHCUCKM CPEaCTBa

CmeTKOBOAMTENOT M3paboTyBa (HHAHCOB FOAMLIEH MMaH 3a CMETKUTE CO KoM
pabot yumnuwreto. [okpaj OBa, CMETKOBOAMTENOT ke M3paboTyBa MeCevyeH mnnaH
TPOMECeYeH MraH W W3BeLTaj 3a MOTPOLUEHUTE CPEACTBA BO TEKOT Ha CEKOj Mecel,
QVMPEKTOPOT Ha YYMIMLLTETO M pasrmefdyBa M MOTMMILYBA W UCTUTE ce npakaaT BO
onwTuHata. CMETKOBOAMTENOT 3aedHO CO AMPEKTOPOT M OArOBOPHOTO fMLE 3a jaBHM
HabaBKu Ha YYNMLLITETO M3paboTyBaaT NiaH 3a jaBHU HabaBKkK kaje Kako M BOOBMYaEHO ke
Ce BOaV CMEeTKa 3a AOMaKHCKOTO paboTere €O (hHaHCUMTE NpY Toa UMajk I BO NpeaBug,
notpebure Ha BpaboTeHuTe, NopobpyBarETO HA MHIPACTPYKTypaTa, Kako U MaTepujarnHuTe
N XUTMEHCKUTE yCrnoBW BO yumnuwteto. OBOj nraH, Kako W CEKoj HeroBa MPOMEHA BO
cornacHocT co [paBUMHUKOT 3a jaBHM HabaBka, ke ce pasrneayBaaT W YCBOjyBaaT Ha
YYMIMLLTEH 0400p. YUMMLWHKOT 0gbop € 3ano3HaeH Co CUTE (OMHAHCKCKI aKTMBHOCTM BO
yunnuwTeTo. COBETOT Ha POAUTENM NPeKy CBOWUTE MPETCTaBHULM - YIIEHOBW HA YUUNULLITEH
0abop ke ce WHGopMMpaaT 3a NNaHoT M peanusaupjata Ha jaBHUTe HabaBku LUTO ce
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marrin pjesé me pérfagésuesit e tyre né prokurimet publike qé kané té béjné | cnpoBemyBaaT BO yUMIMLLTETO M Y4ECTBYBaAT CO CBOW NPETCTABHMLM BO jaBHWUTE HabaBKu
me nxénésit. LUTO Ce MOBP3aHu CO YHYEHULIUTE.

Né bazé té lartpérmendur pér vitin shkollor 2025/2026 éshté Bp3 ocHoBa Ha ropeHaBeaeHOTo BO yuebHata 2025/2026 rog,. nnaHupaHo e fa ce
planifikuar té prokurohen produkte higjienike dhe deratizimi dhe dezinfektimi | HabaByBaaT cpeacTBa 3a xurveHa, kako v BoHpegHa [[I[l Ha mpocTopoT, Aa ce BpLum
i ambienteve, té sigurohen mjete pér riparime dhe mirémbajtie t€ | HabaBka Ha cpeacTBa 3a MONPABKM M TEKOBHO OAPXKYBaH-e, CPEACTBa 3a PeoBHa, HabaBka
vazhdueshme, fonde pér mjete vizuale dhe ndihmése, IT mjete pér kuadrin | Ha HarnegHu cpeactsa M nomarana, Habaska Ha WT onpema HameHeTa 3a HaCTaBHMOT
arsimor, furnizime me toner dhe mjete pér zyré, prokurim pér kontrolle | kagap, HabaBka Ha KaHLENapUCKW MaTepwujani U ToHepu, Habaska Ha yCIyri 3a CUCTEMATCKM
sistematike t€ punésuarve, seminareve dhe trajnimeve t€ punonjésve, | npernea Ha BpaboTeHuTe, cemuHapi U obyku Ha BpaboTeHuTe, Habaeka Ha ycrnym 3a
prokurimi i shérbimeve pér riparimin dhe mirémbaitja e pajisjeve informatike, | nonpaska u ogpxysare Ha UT onpemata HabaBka Ha eKCTpa NECHO TOPUBO 3a MPeeH-e 1
prokurim i karburantit pér ngrohje dhe energji elektrike (si prokurime né grup | ocurypyBatse 1 Ha enekTpudHa eHepruja (kako rpynHW HabaBku Ha HUBO Ha OMLWTMHA Yaup.
né nivelin e komunés sé Cair). Té gjitha kéto prokurime do té€ béhen | Cute oBue HabaBku ke ce CpoBeayBaaT MCKIYYMBO MOYUTYBAjKM MO 3aKOHOT 3a jaBHM
ekskluzivisht né pérputhje me Ligjin pér Prokurimin Publik HabaBkw.
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5. MISIONI DHE VIZIONI / MUCWUJA U BU3UJA

MISIONI: Shkolla joné éshté mjedisi cili e pérkrah zhvillimin individual t& nxénésve, i
respekton gjinité, religjionet si dhe pérkatésiné e ndryshme té etniteteve. E pérkrah ngritjen
profesionale té arsimtaréve pér realizimin e TIK-ut dhe EKO standardeve té cilat do té
mundésojné mésim cilésor. Ndérmerr aktivitetet pér ti mirémbajtur marrédhéniet né mes
nxénésve, arsimtaréve dhe prindérve.

MUCWUJA: HaweTo yunnumiute € cpeamHa Koja ro nogpxysa MHAMBUAYANHUOT pasBo;j
Ha y4YeHuuyuTe,  NoYMTyBa POAOBMUTE, PENIUTUCKUTE, ETHUYKUTE W APYIv Pasnvku, ro Noapxysa
NPOCHECMOHAITHMOT Pa3Boj HA HAaCTaBHULWTE 3a peanu3auuja Ha coBpemMeHaTa HdopMaTdka
TexHonoruja (VKT) n EKO crangapaunTe kon ke goBeaat Ao KBanuTeTHa HacTaga. [1peB3ema
aKTWBHOCTM 3a MOAPXyBake Ha NapTHEPCKW OQHOCK MEFy YYeHULMUTE, HacTaBHULMUTE M
poauTtenure.

VIZIONI: Shkolla joné do té tentojé gé puna né shkollé t& bazohet né bazé té té drejtave té fémijéve dhe multikulturalizmit si dhe me pérfshirjen e inkluzivitetit
ku ¢do fémijé do té pérparojé sipas aftésive individuale dhe zhvillimin e aftésive pér té drejtat, obligimet si dhe respektimin e ndérsjellét. Do t€ mundésojé arsim cilésor
duke u bazuar né IKT dhe EKO standardet népérmiet té sé cilave nxénésit do té mund té fitojné dituri, aftési si dne shkathtési té cilat jané té& nevojshme pér funksionim
té pérditshem.

BMU3WJA: HaweTo yunnuwwTe ke HacTojyBa, paboTata BO yYMIULITETO fa Ce TeMenn Ha AeTCKUTE npaBa U MynTUKYNTYpanu3MoT, MHKITY3MBHOCTa BO KOe CEeKoe
[ieTe ke Hanpe/yBa Criope/ CBOUTE MHAVBIAYAHM CNOCOBHOCTI 1 pa3BieHa CBECT 3a npasata, 06BpckUTe 1 MeryceBHOTO nounTyBame. Ke 0besbeaysa n3BeyBsare
Ha kBanuTeTHa HactaBa notkpeneHa co VKT n EKO craHpapauTe npeky Koja y4eHWUnTe ke CTeKHaT 3Haera, CMOCOBHOCTM 1 BELITUHWN HEOMXOAHM 3a CEKOjAHEBHO
(PYHKUMOHMPaKbE.

QELLIMET: Pérfitimi i diturive té pérhershme dhe aplikuese si dhe aftésimi i nxénésve pér jetén e métutieshme dhe zhvillimin individual.
LEN: CrekHyBate TpajHU M NPUMEHNMBM 3HaeHa 1 0CNOCOBYBarE Ha YYEHULUTE 3a LIENOXMBOTHO Y4eH-e 1 MHOMBUAYANEH pa3Boj.

STRATEGJIA: Zgjedhje e paramenduar dhe pérdorim i i mjeteve, metodave mésimore dhe géndrimeve té cilat tek ¢do nxénés do té ndikonin si
shtysé né ¢’do Iémi té zhvillimit té tij individual dhe integrimit té tij né shogeéri.

CTPATEIMJA: OcmucnieH n360p 1 NpUMeHa Ha HaCTaBHU Hayena, METoOAM M NOCTanKuM Kou Kaj CEKoj YYeHUK ke AernyBaat NnoTTUKHYBaYKM Ha CUTe nogpavja Ha
HEroBWOT WHAMBMAYamNeH PasBoj U HeroBaTa MHTerpaLuja Bo OMLWTECTBOTO.
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6. “LESSONS LEAMED” - E mésuar / pérvojat e fituara / Beke Hay4yeHo/cTeKHaTU UCKycTBa

Prej vierésimit té rezultateve té vitit shkollor 2021/2022 né bazé té
propozimeve, mendimeve dhe pérfundimeve té cilét jané t€ dhéna dhe té
miratuara nga ana e organeve kompetente dhe udhéheqése, vetevaluimi i
punés né shkollé, raportet pér realizimin e pikave aksionare nga programi pér
zhvillim, njohurit dhe drejtimet nga seminaret, késhillimet nga ana e BZHA,
raportet dhe rekomandimet e ISHA, drejtimet nga MASH e vegojmé né vijim :

+ Né shkollé kemi kushte té mira pér organizim dhe realizim té procesit
edukativo arsimor dne me kontinuitet punohet né pérmirésimin e té
njéjtave.

+ Ekziston kuadér profesionalisht e pérgatitur pér avancimin e procesit
edukativo arsimor, dhe zhvillim individual profesional.

+ E nevojshme éshté té pérmirésohen kompetencat profesionale té
arsimtaréve né ndértimin e njé atmosferé aktive dhe motivuese pér
aplikim e qasjeve té diferencuar dhe té individualizuar né
mésimdhénie.

+ E nevojshme éshté avancim dhe promovim aktiv t€ punés né grupe
dhe bashképunim té té gjithave subjektet né punén edukativo
arsimore.

Perceptimet né procesin e realizimit té mésimit pérmes té mésuarit né
distancé me aplikimin e mjeteve té komunikimit elektronik

Perceptimet pér procesin e realizmit t&¢ mésimit pérmes té mésuarit né
distancé me aplikimin e mjeteve t€ komunikimit elektronik, rriedhin nga
analizat e béra né kuadér té punés, mbledhjet e organeve profesionale né
shkollg, Aktivet profesionale, Késhillat klasore dhe Iéndore té arsimtaréve dhe
Késhilli i arsimtaréve:

4+ Mésimi u realizua né pérputhje me Dekretin dhe Udhézimin e miratuar
nga MASH.

00 epedHysarbemo Ha pe3ynmamume 60 y4ebHama 2021/2022 20duHa, BP3 OCHOBA Ha
MpeanoauTe, MICMEHATa U 3aknyyoumTe LITO Ce AaBaHW M YCBOjyBaHW Of CTpaHa Ha
CTPYYHUTE OpraH/ U OpraHuTE Ha ynpaByBare M PaKOBOAEHE; CamoeBarnyaumjarta Ha
paboTata Ha YYMnMLLITETO, W3BELUTAUTE 3a peanu3aumjata Ha aKkUMOHUTE TOYKW Of
Mporpamarta 3a pa3goj, CO3HaHWjaTa 1 HaCOKUTE Off CeMUHapuTe, COBETYBaHbaTa 0f CTpaHa
Ha BPO, usseLwutajot v npenopakvte [AlNA, Hacokute og MOH 2o usdeojysame crie0HOBO:

+ BO YYMNMLITETO UMa JoBpPY YCrOBK 3a KBANUTETHA OpraH13aLMja 1 peanvsauyja
Ha BOCMMTHO-0Bpa3oBHaTa paboTa 1 KOHTUHYMpaHO ce paboTh Ha nopobpyBatbe
Ha nctuTe

% ocTON npodecuoHanHa MOATOTBEHOCT Ha KagapoT 3a yHanpedyBakbe Ha
BOCMUTHO-00PA30BHMOT MPOLIEC, 3@ COMCTBEH MpodecuoHarneH passoj W
YCOBpLLYBaH-E

+ notpebHo e fga ce nomoOpysaaT MpodIECHOHANHATE KOMMETEHUMM Ha
HACTaBHULTE 3a rpafeHe Ha akTUBHA 1 MOTUBMpadka paboTHa aTMocdepa v
MPUMEHa Ha audepeHLMpaH U HOVBUMYyan131paH NpycTan Bo HacTasata

% M0TpebHO € yHanpeoyBate M aKTVBHO MPOMOBMPAHE HA TUMCka pabota u
copaboTka Ha cuTe cybjekTi Bo BOCIMTHO-06pa3oBHaTa pabota

CornegyBatba 3a NPOLIECOT Ha peanu3auymja Ha HacTaBaTa NpeKy AaNieYMHCKO
yuese CO NpUMeHa Ha CPeaCTBa 3a eNIeKTPOHCKA KOMYHUKaLmja

CornepnyBatbaTa 3a NPOLECOT Ha peanu3alja Ha HactaBaTa MpeKy AaneynHCKO yyere
CO MPUMeHa Ha CPeACTBa 3a ENEKTPOHCKA KOMyHMKaLmja, NpouaneryBaat 0f HanpaBeHuTe
aHanuMav BO paMKi Ha paboTaTa/COCTaHOUWUTE Ha CTPYYHUTE OpraHi BO YHYMIMLLTETO:
CrpyuHute aktmen, CoBETUTE Ha OOOEMEHCKA M HA MPEOMETHU HaCTaBHULW W
HacraBHWuK1 COBET:

+ HacraBata ce peanuaupallie BO COrMacHOCT CO AOHeceHUTe Ypeaba v YnaTcTso oa
cTpaHa Ha MOH

2025/2026
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+ Né mésim si njé proces i ndérsjellét ndérmjet nxénésve dhe
arsimtaréve u zbuluan dobési dhe véshtirési né disa aspekte:,

Mungesé pérkatése e mundésive dhe kushteve teknike.

+ Aftési t& pamjaftueshme té zhvilluara né IT pér realizimin e plan-
progrmave pér pérdorim té IKT-s€ né mésim.

Pér pérmirésimin e gjendjes si prioritete u definuan:

+ Té organizohet trajnim intern (bashképunim, mbéshtetje) pér té
pérmirésuar aftésité informatike té arsimtaréve dhe nxénésve

Anét pozitive té shkollés, té cilat edhe mé tutje duhet t'i zhvillojmé jané:

1. Aftésimi permanent i arsimtaréve pér pércjelljen inovacioneve né
arsim si dhe aplikimin dhe realizimin e tyre.

2. Pérdorimi i formave dhe metodave té reja né punén me nxénés;
3. Bashképunim permanent me vetéqgeverisjen lokale;

4. Pjesémarrje e nxénésve népér gara regjionale dhe shtetérore dhe
arritje té rezultateve solide ;

5. Kygje népér projekte;
6. Pérkushtim i barabarté pér té gjithé nxénésit me nevoja dhe aftési té
ndryshme;

7. Lajmérimi me kohé i prindérve dhe nxénésve pér suksesin; Shkolla
éshté mjedis multinacional, vend pér bashképunim dhe
bashkéjetesé.

8. Pércjellie e pérhershme e pérparimit t& nxénésve;
9. Nxénésit kané kujt t'i drejtonen pér ndihmé ose késhillé né shkollé;
10. Shkolla ka pérgatitur kodeksin e sjellies dhe Rendin shtépiak;

11. Mjedisi multietnik si dhe bashkéjetesa kontribuojné pér raporte té
mira ndér njerézoré si dhe bashképunim t€ miré pa marré parasysh
gjininé apo pérkatésiné e etnitetit.

2025/2026

£ B0 HaCTaBaTa Kako B3aeMeH MPOLIEC Mery YYEHULITE 1 HACTABHULIATE AETEKTUPaHM
ce MOTELLKOTUMTE 1 CriabocTy BO OOHOC Ha HEKOMKY acrekTu:

OTCYCT BO Ha cOoABETHUTE TEXHUYKU MOXHOCTU U YCITIOBHU

+ HegoBONMHO pasBiMEeHN MHGOPMATMYKA BELUTMHW 3a MnaHvpawe U 3a
peanu3auyja Ha nnax-nporpamute 3a ynotpeba Ha VKT Bo HacTaBa.

3a nopobpyBatbe Ha cocTojbara, Kako NpuopuTeTyH ce AedmHMpaa:

% [la Ce OpraHMavpa UHTepHa obyka (copaboTka, noaapLuka) 3a NnoaodbpyBarse Ha
MH(OPMATUYKMTE BELUTUHU Ha HAaCTABHULIATE U YYEHNLNTE,

Jaku cTpaHM Bo yYMNULITETO, KOM M NOHaTamy Tpeba Aa rv pa3BuBame, ce:

1. PenosHa edyKkaupja Ha HacTaBHULMTE 3a CrIEEH-e Ha COBPEMEHUTE TEKOBM U
CO3HaHuja 3a peanuavpar-e Ha COBPEMEHa HacTaBa;

2. [pumeHa Ha coBpemeHm hopMmM 1 METOAM BO paboTaTa Co yYeHULNTE;
3. KoHTuHyvpaHa copaboTka o fokarnHaTa cpeamHa.

4. YYeCTBO Ha yYEHULUTE Ha PErVIOHATHM W APXABHW HATMPEBAPH W MOCTUHYBaH:Ee
Ha COMMAHM Pe3ynTaTy;

5. BknyuyBar-e BO NpoekTy;

6. MoceeTyBatbe Ha MOEOHAKBO BHUMaHWE Ha YYEHULUMTE CO  Pa3nnYHM
CMocoBHOCTM 1 NOTPEdK;

7. HaBpeMmeHo M3BeCTyBatrbe Ha POAUTENNTE U YYEHULMTE 3a YCNEXOT.
YUMnuLITETO NPETCTaBYBa MyNTUHALIMOHAMHA CPeauHa, MECTO 3a copaloTka n
rpafeHe Ha COXMBOT.

8. KOHTMHyMpaHO Criefete Ha HanpeoKoT Ha YYeHLUTE;
9. YuyeHuunTe maat KoMy Aa My ce obparar 3a MOMOLL WK COBET BO YUUULLITETO
10.  Y4nnuwuteTo 1Ma M3roTBeH KOLEKC Ha OfHECYBatbe U KyKEH pes

11. MynTueTHnukaTa CpeavHa W rpagereto COXMBOT MpUAOHECyBaaT 3a Aobpy
Mery4oBeYkn ogHocK 1 MerycebHa copabotka Ge3 pasnuka Ha MmomoT umm
€THWNYKaTa NPMNaaHOCT.
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12. Aktivet profesionale, ligjératat profesionale si dhe projektet 12. CTpyyHUTE aKTuBM, CTPYYHUTE NpedaBara U MPOeKTUTe, OBO3MOXYBaaT fa ce
mundésojné pérmirésimin e aftésive profesionale té arsimtaréve. nogo6par CTpy4HUTE CNOCOBHOCTY HA HACTABHULNTE .

13. Kuadri arsimor maksimalisht angazhohet né procesin edukativo- 13. HacTaBHMOT Kagap MakCMManHO Ce aHraxupa BO BOCTMTHO-0OpasoBHaTa
arsimor si dhe shfrytézon té gjitha resurset pér arritjen e rezultateve . paboTa v r1 KOPUCTM MOCTOEYKITE HACTaBHW CPEACTBA U MOCTUTHYBA PE3ynTaTu.

14. Kushte té pérmirésuara pér punén e arsimtaréve dhe nxénésve; 14. TopobpeHn NPOCTOPHM YCrOBY 3a paboTa Ha YYEHULWTE U HAaCTaBHULMTE

15. Bashképunim té miré me vetégeverisjen lokale dhe mé gjeré. 15. [obpa copaboTka CO nokanHata camoynpaBa ¥ OpraHWTE Ha NoLMpokaTa

3aegHuLa.
Anét negative té shkollés, té cilat duhet ti tejkalojmé jané: Cnabwm cTpaHu Ha yyunuwuTeTo, Kou Tpeba ga rm HagmmHeme, ce:

1. Pajisje e dobét e nxénésve me mjete ndihmése punuese; 1. Cnaba onpeMeHOCT Ha Y4EHULMTE CO MOMOLLIEH MaTepujan;

2. Kygja jo e mjaftueshme e prindérve dhe nxénésve né procesin e 2. HepoBorHa BKY4eHOCT Ha poaUTENUTE U YYeHULMTe BO NMPOLIECOT Ha NnaHupare
planifikimit té pérmbajtjeve dhe aktiviteteve né mésimin e rregullt . Ha COOPXMHUTE 1 aKTMBHOCTUTE BO pefjOBHATa HACcTaBa;

3. Mungesa e materialeve dhe mjeteve mésimore ; 3. Hepocratok Ha HarneaH1 cpeacTsa 1 Matepujany;

4. Mungesa e materialit shfrytézues pér nevojat e nxénésit dhe 4. HepocTaTok Ha MOTPOLLIEH MaTepwjan 3a NOTPEBUTE Ha YHEHMLMTE W HACTABHULWTE.
arsimtarit; 5. Hepocratok of MpvpayHMLyM M nuTepaTypa 3a pabota co Aela co noceGHM

5. Mungesa e doracakéve dhe literaturés pér punén me fémijét me 0bpa3oBHM NOTpeOM
nevoja té vecanta; 6. [len oa pogutenute He NoKaxyBaaT 3alHTEPECMPAHOCT 3a YCNEeXOT U MOBEAEHNETO

6. Njé pjesé e prindérve nuk tregojné interes pér suksesin dhe sjelljen 3a HUBHWTE Y4YeHULM.
e fémijéve té tyre.

Rreziget nga mjedisi, pér té cilat duhet té kemi kujdes jané: 3aKaHu o ONKPYXyBaHETO, Ha KoM Tpeba Aa BHUMaBame, ce:

4+ Numri i vogél i nxénésve né paralelet me mésim né gjuhén + Man 6poj Ha y4eHNLM BO NaparneskiuTe CO HaCTaBEH ja3nk MaKeLOHCKM
magedonase. + Huck1oT coumjaneH cTaTyc Ha Aen o poautenute

4 Statuti i ulét social i njé pjese té prindérve
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7. SFERA TE NDRYSHIMEVE, PRIORITETE DHE QELLIME / NOAPA4YJA HA NMPOMEHW. MPUOPUTETU A
LENN

Plane dhe
programe
arsimore

HactaBHM
nnaHoBU U
nporpamu

Vetevaulimi i

shkollés
ési é -sfera prioritare Té arriturat e
Mésim dhe té P nxénésve

mesuarit Camoesanyauyja MocTturawa Ha
HacrtaBa n Yueme Ha y4YunuLiTeTo yyeHuumTe

-NMPUOPUTETHU
noapadja-

Resurse
Pecypcu
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Qéllimet zhvillimore pér vitin shkollor 2025/2026

Sferat pér ndryshim:

4+ Pérmirésimi i kushteve pér puné né shkollé 4
4+ Pajisja e shkollés me mjete pér realizimine mésimit mé cilésor 4
4 Aftésimi profesional i arsimtaréve

Pa3BojHu uenu 3a yyebHara 2025/2026 roguHa

Moapayja Ha npomeHu:

MogobpyBatbe Ha ycrnoBuTe 3a paboTa BO y4UNMULLTETO.

[loonpemyBarb€ Ha yYUnNLLTETO 3a peanu3aumja Ha KBanuTeTHa HacTaea
4 CTpyyHO JOYCOBpLUYBake Ha HAaCTaBHULMTE.

Nga sferat e ndryshimit (Qéllimit strategjik) kah géllimet zhvillimore / Oa nogpayje Ha npoMeHu (CTpaTeLKa Len) KOH pa3BojHU Lienu

Qéllimi strategjik / CTpatewka uen

Qéllimet zhvillimore / Pa3BojHu uenu

1.Pérmirésimi i kushteve pér puné né
shkollé

MopobpyBatbe Ha ycrosuTe 3a pabota Bo
YUMINLLTETO

1.1. Renovimi i sallés sé fiskullturés / PeHoBupat-e Ha ouckynTypHata cana

1.2. Zgjerimi i hapésirés shkollore / MpoLuMpyBatbe Ha YYUNMLLIHAOT NPOCTOP

2.Aftésimi profesional i arsimtaréve
CTpyy4HO [OYCOBpLLYBaHE Ha
HacTaBHULWTE

2. 1.Trajnimi arsimtaréve pér puné me nxénés me probleme psikofizike, fémijé mé probleme t€ ndryshme dhe me fémijé té talentuar /
Obyka Ha HacTaBHMUMTE 3a paboTa co Aela co ncuxodmanyky npobnemu, ela co nocebHn 06pasoBHY NOTPedM M HagapeHu
yYeHMLM

2.2.Kycja e shérbimit pedagogjiko-psikologjik me teste t& ndryshme pér puné me nxénésit me nevoja té ndryshme si dhe me nxénés
té talentuar. / Obe3benyBatrbe Ha neparoLwko-neuxonoLLkata cryxba co JONOMHUTENHN TECTOBM 3a paboTa Co YYeHULM, YYEHULM CO
nocebHn noTpedu 1 HagapeHu aela

3.Pajisja e shkollés me mjete pér realizimin
€ mésimit cilésor

[oonpemyBatse Ha yunnuwiTeTo 3a
peanusaumja Ha KBanUTETHa HacTaBa

3.1 Paisja e bibliotekés sé shkollés me libra-literaturé / [Joonpemysare Ha hOHAOT Ha yuunnHaTa bubnuoteka

3.2.Pajisja e klasave dhe kabineteve me material harxhues, mjete mésimore si dhe mjete teknike dhe teknologjike
OMpeMyBakb€ Ha YYMITHULM 1 kKaBUHETYW CO NOTPOLLHWM MaTepujany, HarneaH CPeAcTBa M MOepHM3aLmja Co HOBY TEXHUYKM U
TEXHOMOLLKW nomarana

2025/2026
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Qéllimi strategjik 1: Pérmirésimi i kushteve pér puné né shkollé / Ctpatewwka uen 1: [logo6pyBare Ha ycrnoBuTe 3a paboTta BO yYUNMILTETO

Qéllimi Aktivitetet (veprimet) /| AkTMBHOCTM (BejcTBU]a)
zhvillimor Qéllime konkrete VITI/
Passojta KoHKpETHM Lien VITI/ FORUHA 1 VITI/ FOTMHA 2 VITHTORVAA | ropu
uen HA 4
1.1.1 - Formimi i ekipit (grupit), - Konstatimi i
Identifikimi i gjendjes momentale té gjendjes momentale, - Pérgatitja e raportit
sallés sé fiskullturés pér giendjen momentale,
WoeHtndpmkysarse Ha MocToeukata - Gopmupatbe Ha TM; - Corneaysarbe Ha
cocrojoa co huckynTypHarta cana MocToeukata cocToj0a; - MaroTyBat-e
Ha 13BeLUTaj 0f cornegaHara cocTojba
1.1.2 -Formimi i ekipit (grupit), Ndarja e
w B Shfrytézimi i materialit dhe pajisjeve materialeve dhe pajisjeve té cilat mund té
D © . - “
59 ekzistuese shfrytézohen nga salla e fiskulturés.
ER: VickopucTyBarbe Ha NocToeykuTe dopmuparbe Ha TUM, - V130BojyBarbe Ha
2 3 maTtepujanu 1 onpema maTepwjanu 1 onpema Kou Moxe fa ce
'@ E’ uckopucTaT of MCKynTypHaTa cana
8 g‘ 1.1.3 Formimi i ekipit (grupit), Mbledhja e ofertave, -Zgjedhja e
=5 Furnizimi me materiale dhe mjete té ofertés mé té volitshme, - Pérgatitja e listés pér furnizim té
il reja pér renovimin e sallés sé nevojshém, - Furnizimi me materiale dhe mjete.
§ ® fiskulturés dopmupatse Ha TUM, - Mprbrparse Ha noHyaw, - Mbop
o § HabaBka Ha HOBM MaTepujanu u Ha HajnoBONHa NOHYAa, - M3roTeyBakbe Ha CMCOK Ha
&3S onpemMa 3a PeHoBYMpat-e Ha HeornxoaHw Habaskw, - Habaska Ha maTepujanu 1 onpema
-2 (hucKynTypHaTa cana
& 1.1.4 Mirémbaitia e
Mirémbaijtja e sallés se fiskulturés té sallés sé
rinovuar fiskulturés t&
OppxyBatbe Ha peHoBMpaHuTe Ha rinovuar
chuckynTypHaTa cana OnpxyBatrbe Ha
peHoBMpaHaTa
chuckynTypHaTa
cana

2025/2026

Fage / Ctpana 39/159




SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA" / OnwTtHCKO OCHOBHO Yumnuwwite “XACAH MPULLTUHA*
PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOAMLIHA MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA30BHATA PABOTA

Implementimi i planit té gatshém / UMnnemeHTauuja Ha rotToBMOT NnaH

HabaBku, - WsroTByBae Ha nucTa 3a
TpoLuouy, - Habaska Ha Matepujanu 1 onpema

cekpetap, CTpyyHo nuue
/136paHuroT noHyayBay

Qéllimet Aktivitetet / akTuBHOCTM Resurset / pecypcu Korniza Indikatoré Burimet e té

konkrete Nierd ] Fizike | Harxhi kohore | uHpukatopu | dhénave / U3Bopu
KoHkpeTHu uenu Jerezore | osedku izike arxnime BpPEMeHCKa Ha nogartoum

¢husmnykm TpoLioum pamKa

1.1.1 Identifikimi i | - Formimi i ekipit; - Konstatimi i gjendjes Esma Fazlija -drejtor, Letér, Rreth Javae 1 Procesverbal nga
gjendjes momentale sé sallés sé fiskulturés; - Mjeshtri, Violeta llig- Kompjuter, okony dhee2e gjendja momentale
momentale né Pérgatitja e raportit nga gjendja e vrojtuar sekretar, Person adekuat | Fotokopir, 1000 Tetorit e sallés sé
sallén e fiskulturés | momentale Ecma ®dasnuja — | Toner, den./peH. | 1un2 fiskulturés
NoeHTudukysare | - Gopmupare Ha Tum; - CornefyBare Ha | AMPEKTOP, majcTop, | XapTuja, Hegena 3anucHuk og
Ha nocToeykara nocToeykata cocrtojba co cuckyntypHaTta | Buoneta Wk — | KomnjyTep, OKTOMBpU W3BpLUEH YBUI BO
cocrojba co cana; - MWsrotByBate Ha w3BewTaj of | cekpetap, CtpyyHo nuue | doTokonmp, cocrojbara co
cuckynTypHata corfiegaHara cocrojba ToHep © UCKyNnTypHaTa
cana - S cana
1.1.2 Shfrytézimi | | -Formimi i ekipit, - Klasifikimi i mjeteve dhe Esma Fazlija -drejtor, Letér, Rreth Muaji o Procesverbal nga
materialit dhe materialit i cili mund té shfrytézohet nga salla, | Mjeshtri, Violeta llig- Kompijuter, okony Néntor E g gjendja momentale
mijeteve -Oopmupatse Ha TUM, - M3aBojyBatbe Ha sekretar, Person adekuat | Fotokopir, 1000 2z E M3BelwuTaj oa
ekzistuese maTtepujany 1 onpema Kom Moxe aa ce Ecma dasnuja - Toner, den./geH. Bz cornefaHara
WckopuctyBare | uckopuctar OMPEKTOP, MajcTop, XapTuja, 3§ cocrojoa
Ha nocToeykuTe Buoneta Unuk - KomnjyTep, EE
Matepujanu u cekpetap, CtpyyHo nuue | doTtokonmp, £ 3
onpema ToHep 3 S
1.1.3 Furnizimi me | -Formim i ekipit, - Mbledhja e ofertave, - Esma Fazlija -drejtor, Letér, Léng, [ Varésisht | Muaji é § Oferta nga
materiale dhe Zgjedhja e ofertés mé té miré, - Pérgatitja e Mjeshtri, Violeta llig Kafe nga ofertat | Dhjetor = ndérmarrja e
pajisje té reja pér | listés me gjéra té nevojshme pér furnizim, - sekretarm Person Xaptuja, Cok, | Bo o pérzgjedhur.
renovimin e sallés | Pérgatitja e listés me harxhime, -Furnizimi me | adekuat, Furnizues Kadpe 3aBWCHOCT lMoHyam Ha
sé fiskulturés mjete dhe materiale adekuat (o)} n3bpaHoTo
HabaBka Ha HoBM | - Popmupare Ha Tum, - [pubupawe Ha | Ecma dasnuja - noHyauTe npeTnpujatue
matepujani u noHyaw, - W3bop Ha HajnoBonHa MoHyAa, - | AUPEKTOP, MajcTop,
onpema WsroTByBake Ha CMMCOK Ha HeornxogHu | Buoneta Nnnk -
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Qéllimi strategjik 2:Ngritja profesionale e arsimtaréve / Ctpatewka uen 2: CTpy4yHo f0yCcOBpLIyBak€e Ha HaCTaBHULMUTE

Qéllimi Aktivitetet (veprimet) /| AkTBHOCTM (OejcTBM]a)
zhvillimor Qéllime konkrete
PasBojHa KoHkpeTHu uenu VITI/ FTOOWHA 1 VITI/ FTOWHA 2 VITI/ TOOWHA 3 VITI/TOUHA 4
uen

3. 1Trajnim i njé grupi arsimtarésh pér puné me nxénés me probleme psikofizike si
dhe pér puné me nxénés me nevoja té veganta,
O6yka Ha rpyna HacTaBHULM 3a paboTa co Jela co NCMXO(U3NUKKU Npobnemu,
paboTa co geua co noce6HM 06pa3oBHU NOTPEOH,

2.1.1 Identifikimi i paranjohurive t&

- Formimi i ekipit; -Pérpilimi

Formimi i grupeve sipas paranjohurive t&
arsimtaréve

dopmuparbe Ha rpynv criopes;
npeasHaer-aTa Ha HaCTaBHULMTE

arsimtaréve pér punén e tyre me fémijét | itesteve pér diagnostifikim;
me nevoja té veganta, me t€ meta -mbajtja e testimit, -Analizé
psikofizike si dhe me fémijé qé kané nga rezultatet e fituara
trauma pos konflikte Gopmmparbe  Ha  TUM;
VoeHTndmkyBate Ha npeasHaetsata WsrotByBat-e Ha
Ha HaCTaBHULMTE 3a paboTa co AeLia Co | AMjarHOCTUYKM  TECTOBM;
neuxodomandky npobnemu, pabota co CnposenyBat-e Ha
JeLa co nocebHM 06pa3oBHM NOTPEOM, | TeCTUpareTo; - AHanmsa
npenosHaBakse 1 paboTa co aeLia co Ha fobveHuTe pesynraTm
MOCTKOHEPIMKTHM Tpaymu

2.1.2 - Formimi iekipit, - Formimi i

grupeve sipas rezultateve nga
analiza e béré

- OQopmupare Ha TAM; -
dopmuparbe Ha rpynu  criopeq
pesyntatute 04  U3BpLUEHATa
aHanmsa

2.1. 3 Mbajta e trajnimeve pér puné me
fémijé me probleme psikofizike fémijét
me nevoja té veganta, me t€ meta
psikofizike si dhe me fémijé qé kané
trauma poskonfliktit

V3BenyBatbe Ha 0byka 3a paboTa co
[JeLa co nevxodmaigki npodbnemu,
pabota co feLia co nocebHu 0bpa3osHK

-Formimi i ekipit, - Pérgatitja e
programeve pér punén e grupeve;
- Marréveshije pér vendin dhe
kohén pér mbaitien e mésimit, -
Mbaitja e trajnimeve ;
®opmupatbe Ha  TMM; -
WsrotByBare Ha nporpama 3a
paboTa Ha rpynure; - [loroBop 3a

notpebu, npenosHaeatbe 1 paboTa co MEcToto ¥ Bpemero  3a
JeLia co MOCTKOHGMMKTHY Tpaymu u3BedyBate Ha Hacraeata; -
/13BegyBatbe Ha 0bykaTa
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2.1. 4 Vézhgimii arsimtaréve qe kané Pércjellja dhe zbatimi i

fituar dituri dhe implementimi i diturive né diturive € ftuara nga trajnimi

aktivitete shkollore dhe jashté saj né suaza t& mésimit

Crienetbe Ha MpUMeHaTa Ha CTekHaTuTe obligativ dhe aktiviteteve t&

3Haetba o 0byKkaTta BO paMKiTE Ha lira.

HacTaBaTa W BOH-HaCTaBHUTE Cnepetbe Ha npuMeHara Ha

aKTMBHOCTH CTeKHaTUTe 3Haeka o
obykaTa BO pamkuTe Ha
HacTaBaTa 1 BOH-
HACTaBHUTE aKTMBHOCTM
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Implementimi i planit té gatshém / UMnnemeHTauuja Ha roToBUOT NnaH

paboTa co feLa co nocebHu 0bpa3oBHH
noTpebu, NpernosHaeate 1 paboTta co
[AeLa Co MOCTKOH(MMKTHY TpayMm

paboTa Ha rpynue; - [loroBop 3a
MECTOTO W BPEMETO 3a
13BeOyBatbe Ha HacTaBara; -
[3BenyBat-e Ha obykata

Ha noHyaute

Resurset | pecypcu Korniza Burimet e té
Qéllimet konkrete . I . kohore Indikatoré dhénave /
KoHkpeTHM uenu LA T T Njerazore / Fizike / dmanykm (RO BPEMEHCKa | UHAMKaTOpM M3Bopu Ha
YOBEYKM TpoLiouu pamKa nogaToLM
2.1.1 Identifikimi i paranjohurive t& - Formimi i ekipit; -Pérpilimi i Defektolog, | Letér Rreth Java el né
arsimtaréve pér punén e tyre me fémijét | testeve pér diagnostifikim; - Shérbimi Kompjuter oKony Tetor
me nevoja té veganta, me té meta mbaytja e testimit, -Analizé nga profesional, | Teste té 1000 1 Hepena
psikofizike si dhe me fémijé gé kané rezultatet e fituara Arsimtar, standardizuar den./geH. OKTOMBpY
trauma pos konflikte ®opmupatbe Ha TUM; prind XapTuja
VneHtndpmkyBarbe Ha npeasHaersata WsrotByBatbe Ha anjarHoctakm | Oecbextonor, | Komnjytep
Ha HacTaBHUMLMTE 3a paboTa co Aella co | TecTou; CnpoBeayBatbe Ha C1pyyHa CraHaapauavpaHm
ncuxodouandkv npobnemu, pabota co TECTUPaH-ETO; - AHanu3a Ha Cnyx0a, TECTOBY
Aeua co nocebHM 0bpa3osHM NoTpedy, | mobuenuTe pesynTaTm HacTaBHWLW,
npenosHasakse 1 paboTa co feLia co poauTenu
MOCTKOHAPITUKTHYW TpayMu
2.1.2 - Formimi iekipit, - Formimi i Arsimtar Letér, kompjuter Rreth Javae 1né Rezultatet e mara
Formimi i grupeve sipas paranjohurive t€ | grupeve sipas rezultateve nga HacTaBHUUM | zyra okony Tetor nga testimi
arsimtaréve analiza e béré XapTuja, Komnjytep | 1000 1 Hegena [obuennte
dopmupatse Ha rpynn cnopes, - GopmMmpakse Ha TUM; - KaHuenapuja den./neH. OKTOMBpU S pesynTatv og
npensHaetbata Ha HaCTaBHULUTE dopmupatse Ha rpynu cropes, TECTUParETO
pesynraruTe Of U3BpLLeHaTa
aHanusa

2.1. 3 Mbajta e trajnimeve pér puné me | -Formimi i ekipit, - Pérgatitia e Arsimtar Letér, Kompjuter Varésisht Tetor Programe pér
fémijé me probleme psikofizike fémijét programeve pér punén e HacTasHuun | Doracak pér ngavierae | okTomBpu punén né grupe
me nevoja té veganta, me té meta grupeve; - Marréveshije pér arsimtarét dhéné né lMporpamm 3a
psikofizike si dhe me fémijé gé kané vendin dhe kohén pér mbajtien e Xaptuja, Komnjytep | oferté pabota Ha
trauma poskonflliktit mésimit, - Mbaitja e trajnimeve [MpupayHm-um 3a Bo rpynute
W3BenyBatse Ha obyka 3a pabota co dopmupatse Ha TUM; - n3BenyBatse Ha 3aBMCHOCT
Aela co neuxodmanyky npobriemu, WsroTByBarbe Ha nporpama 3a HacTaBaTa o[ LeHata
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Qéllimi " ; ; ;
shvillimor Qéllime konkrete Aktivitetet (veprimet) / AkTuBHOCTM (OejcTBMja)
Pazi‘l’f”a Ll LI VITI/ TOAMHA 1 | VITI/FOAMHA 2 VITI/ TOMHA 3 VITI/ TOIMHA 4
2. 2. 1 Identifikimi i paranjohurive té Néntor
arsimtaréve pér puné me nxénésit me nevoja HOeMBpK
té veganta

VneHTndukyBare Ha npeasHaewata Ha
HacTaBHMUMTe 3a paboTa Co Y4EHNLM CO
nocebHun noTpedu

2.2.2 Néntor
konkretizimi i temave dhe pérmbaitja e HOeMBpY
trajnimeve

KoHkpeTuanpatse Ha TEMUTE U COOPXKUHUTE

3a obyka

2.2.3 Néntor
Mbaijtja e trajnimeve pér puné me fémijé me HoeMBpY
nevoja té veganta

V3BenyBatrbe Ha 0byka 3a paboTa co
YYEHMUM CO NocebHM noTpebu

2. 2 Mbajtja e trajnimeve pér puné me fémijé me nevoja té veganta
O6yka Ha HacTaBHMOT Kagap 3a paboTa co y4eHMUMU conocebHu

2.2.4 Néntor Pércjellja e aplikimit té diturive té
Pércjellja e aplikimit té diturive té fituara nga HoeMBpY fituara nga trajnimet né suaza té
trajnimet né suaza té mésimit obligativ dhe mesimit obligativ dhe jashté saj
jashté saj Cnepetbe Ha NprMeHaTa Ha

§ Crienetbe Ha NpUMeHaTa Ha cTekHaTuTe CTeKkHaTuUTe 3Haera o obykaTa BO

= 3Haera of obykaTta BO paMkuUTe Ha pamKkuUTe Ha HacTaBaTa 1 BOH-

2 HacTaBaTa U BOH-HACTaBHUTE aKTUBHOCTH HaCTaBHUTE aKTUBHOCTU
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obykara.

paranjohurive té fletéve anketuese, -Anketimi, - ncyxonor Klasé, XapTuja okony Néntor
arsimtaréve pér puné Analiza e rezultateve té fituara Blerina Isa-pedagog / Komnjytep 1000 1 Hepena
me nxénésit me nevoja | - dopMuparbe Ha TUM; - negaror Yunnunua den./meH. | HoemBpy
té veganta W3roTByBarbe Ha aHKeTHW iucTosw; | Emira Veliu - [ononnutentxa
VoeHTndukysare Ha - CnpoBepyBare Ha defektologé / nuTepatypa
npesasHaexata Ha aHKeTUpar-eTo; - AHanu3a Ha aecexrornor
HacTaBHUUMTE 3a nobueHuTe pesynraty Kujdestarét e klasave /
paboTa co y4eHuLy co 04f. pakoBoAMTENN
nocebHM noTpedu
2.2.2 - Formimi i ekipit, -Vendosja e Nezir Bekteshi-psikolog / | Letér, Kompjuter, | Rreth Javae?2né
Konkretizimi i temave kontakteve dhe konsultimet me ncmxoror Zyra okony Néntor
dhe pérmbajtjeve pér ZMZ rreth trajnimit, - Klasifikimi i Blerina Isa-pedagog / Literaturé 1000 2 Hepena
trajnim pérmbajtieve né bazé té sé cilave | neparor plotésuese, den./geH. | HoemBpu
KoHkpeTuampatse Ha do té hartohet programi Emira Veliu - XapTuja,
TEMUTE W coapXuHuTE | - DopmMUparLe Ha TUM; - defektologé / Komnjytep,
3a obyka OcTBapyBarse Ha KOHTaKTU 1 Jedekrornor KaHuenapuja

koHcynTauum co 3M3 okony Kujdestarét e klasave / | [JononHutenHa

obykata; - MagBojyBatrse Ha OAA. pakoBoauTENN nuteparypa

COOPXMHUTE BP3 YMja OCHOBA Ke ce

13paboTu nporpamara.
2.2.3 - Formimi i ekipit, - Pérgatitie e Nezir Bekteshi-psikolog / | Letér, Kompjuter, | Varésisht | Nga javae3de
Mbaijtja e trajnimeve pér | programit pér puné; -Marréveshje | ncuxonor Zyra, Material nga viera | Néntorit
puné me fémijé me pér vendin dhe kohén pér mbajtien | Blerina Isa-pedagog / profesional dhe e dhéné Og 3 Hepena
nevoja té veganta e trajnimit, -Mbajtja e trajnimit negaror tema pér trajnimin | né oferté | Ha HoemBpK
N3BenyBarbe Ha 0byka | - DopMupatse Ha TUM; - Emira Veliu - XapTuja, Bo
3a pabora co yueHnuyn | Usroteysarbe Ha mporpama 3a defektologé / Komnjytep, 3aBUCHOCT
co nocebHu noTpedbu pabota;- [JoroBop 3a MECTOTO 1 aedexronor KaHuenapwja, 0f LieHaTa

BPEMETO 3a 13BeyBak-E Ha Kujdestarét e klasave / CTpyyHn MaTep. 1 | Ha

obykarta; - /13aBeayBarbe Ha 04f. PakoBOAMTENN TEMM 32 00yKa NoHyauTe

puné me nxénés me nevoja té veganta
notpebu

Trajnim injé grupi arsimtarésh pér puné me nxénés me probleme psikofizike si dhe pér
O6yyeHn HacTaBHMLM 3a paboTa CO YYEHULIM CO NCUXO-(HM3UYKKU NPOGNemMmn 1 co nocebHU

Resurset / pecypcu Korniza Burimet e té
Qéllimet konkrete Aktivitetet | akTMBHOCTH Harxhime kohore Indikatoré dhénave /
KoHkpeTHuM Lenu Njerézore / YoBeukm Fizike /| dm3anyku Tpowouw BPEMEHCKa | UHAMKaTopM M3Bopu Ha
pamka nogarTouu

2. 2.1 Identifikimi i - Formimi i ekipit, -Pérgatitja e Nezir Bekteshi-psikolog / | Letér, Kompjuter, | Rreth Java e paré né Fletét anketuese

AHKETHM NNCTOBM

Rezultatet e marra
nga anketa e béré
[lobuenute
pesynTatv og
aHKeTMpareTo

Programi pér puné
lMporpama 3a
paboTa
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Qéllimi zhvillimor Qéllime konkrete - - IAktivitete\tl I(.I\{Ielprimet)l AKTMBHOCTM (AejcTBMja)
Pa3BojHa Len KoHkpeTHu Lenu FOAVHA 1 | FOMMHA 2 | FOMMHA 3 VITI / TOOUHA 4
s © x| 2.3.1Identifikimi i kérkesave pér teste plotésuese per - Analizé pér gjendjen momentale me teste, -
D S © T e . . m " e e o i .
& Toec=2E§ shérbimin pedagogjik-psikologjik Pérgatitja e listés pér teste té nevojshme
% £ '3:38 Py 2 £ VneHTudukyBatbe Ha NoTpebUTE 0 AOMOMHUTENHM - AHanu3a Ha MOMeHTarnHaTta coctojba Co TECTOBM,
? £ 2 § £ § :..—.; TECTOBM 33 NeJarowKo-NcUxonoLUkata cryxba - MsrotByBatbe nu1cTa Ha noTpebHM TECTOBY;
=5 = S35 2.3.2 - Analizé pér testet e kapshme né Magedoni, -
Eg jol = g z g Furnizimi i shérbimit pedagogjik-psikologjik me teste Grumbullimi i ofertave, - Pérzgjedhja e ofertés mé
3@ ’? :E @ 3 °c CHabpgyBarbe Ha neaaroLKo-ncuxonoLuKkaTa cnyxba té miré
» 3 >3 3 g 2| co notpebHuTE TECTOBY - AHanu3a Ha JocTanHuTe TeCTOBM BO MakegoHuja,
: 'g,_ I - Cobupatse noHyay; - 3bop Ha HajnoBoneH
= ° MOHY/yBau.
- Resurset / pecypcu Korniza kohore . . Burimet e té
(ll(elllmet ko Aktivitetet / akTuBHOCTM Njerézore / Fizike / Harxhime BpeMeHcka [ref] £ dhénave / U3Bopu
OHKpPETHW Lienu MHAMKATOPU
YOBEYKM pU3nYKM TPOLIOLM pamka Ha nogarToum
2.3.1 - Analizé pér gjendjen Nezir Bekteshi- Letér Rreth Javaele = < 9 - Lista e testeve
Identifikimi i kérkesave pér teste | momentale me teste, - psikolog / Kompjuter | okony Dhjetorit 'é =§ 5 © ekzistuese qé
plotésuese pér shérbimin Pérgatitja e listés pér teste t€ | ncuxonor XapTuja 1000 1 Hegena 2¢3 é shfrytézohen, - Lista
pedagogjik-psikologjik nevojshme Blerina Isa- Komnjytep | den./geH. [eKkemBpu % s 52 e testeve gé
WoeHTudunkysare Ha - AHanu3a Ha MoMmeHTanHata | pedagog / negaror o EXS nevojiten
notpedute of AONONMHUTENHN cocrojba co TecToBM; - Emira Veliu - S =§ 3 § - Jlucta Ha nocToukK
TECTOBY 3a NEeAaroLLKo- WaroTByBatbe NnCTa Ha defektologé / §_ 3 85 | Tecrosu komce
ncuxoroLkata cnyxba noTpebHmM TeCTOBY; aedekronor 5@ g e 5 | kopuctaTm, - Jlucta
e % s E < | Ha noTpe6HM TecToBM
2.3.2 - Analizé pér testet gé Nezir Bekteshi- Letér Varésisht Java e 2e i £ g g.; - Testet e fituara
Furnizimi i shérbimit pérdoren né Magedoni, - psikolog / kompjuter | ngavlerae | Dhjetorit 8 ER: E - [lobueHnTe TeCTOBM
pedagogjik-psikologjik me teste | Mbledhja e ofertave, - nevxonor Internet dhéné né 1 Hefena 238
CHabpnyBatbe Ha neaaroLko- Zgjedhja e ofertés mé té€ miré | Blerina Isa- XapTuja, oferté [EKEMBPU Ee E g
ncuxornoLukata cnyxba co - AHanu3a Ha gocTanHuTe pedagog / negaror | Komnjytep, | Bo EX-EL
notpebHuTe TeCToBM TectoBu BO MakegoHuja, - Emira Veliu - WHTepeHeT | 3aBucHOCT @ % °S
Cobuparbe noHyaw; - M3bop | defektologé / of LeHata -3 § 3
Ha HajnoBONEH NOHyAYBaY. aecekronor Ha MoHyauTe == 5
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Qéllimi strategjik 3:Pajisja e shkollés me mjete pér realizimin e mésimit cilésor / Ctpatewka uen 3: [loonpemyBate Ha yYUnULITETO 3a peanu3aumja
Ha KBaNnuTeTHa HacTaBa

Qéllimi Aktivitetet (veprimet) /| AkTuBHOCTH (BejcTBuja)
zhvillimor Qéllime konkrete VITI/
PasBojHa KoHkpeTHu uenu VITI/ TOOUHA 1 VITI / TOOUHA 2 VITI/ TOOUHA 3 FOANHA
uen 4

MoonpemyBah-e Ha YOHAOT Ha yuMnMILHaTa OMOnMoTeka

. 3.1 Pajisja e fondit té bibliotekés shkollore

3. 1. 1 Identifikimi i gjendjes
momentale né biblioteké mé
literaturé profesionale dhe
literaturé plotésuese
VneHTudpmkyBatse Ha ceraluHata
cocrojba €o cTpyyHa 1
[JOMONHUTENHA uTepaTypa

- Formimi i ekipit; - Kontrollimi i
evidencés ekzistuese té bibliotekés; -
Raport pér evidencén nga kontrollimi
- Gopmuparse Ha TuM; - MNpernen Ha
nocToeukarta bubnmoteyHa
€BUaEHLa; - M3roTByBak-€ Ha
W3BELLTa) 33 M3BPLLEHMOT YBIG

3.1.2
Klasifikimi i literaturés qé mund té

Formimi i ekipit; - Klasifikimi i literaturés sipas llojit
dhe nevojave ; - Pérgatitja e listés pér nevojat e

shfrytézohet literaturés pér cdo arsimtar
/angojyBarse Ha nuTepartypata - Knacudpumparbe Ha nutepatypara cnoper, BuaoT
Koja MOXe Aa Ce KOpUCTH 1 notpebure; - M3roTByBar-e Ha CIMCOK 3a

noTpebuTe o HOBa NUTEPATYPa Of CEKO]

HaCTaBHK;
3.1.3 Formimi i ekipit; -Ndarja e literaturés prioritare, si Furnizim me literaturé profesionale
Furnizimi | literaturés profesionale dhe literaturés plotésuese nga ajo qé duhet té blihet, | - Habaska Ha HoBa CTpy4Ha 1
sé nevojshme dhe shtesé -Mbledhja e ofertave nga shtépité botuese si dhe JOMONHUTENHa NuTepatypa
HabaBka Ha HoBa NoTpebHa shqyrtimi i tyre; - Zgjedhja e ofertés mé té miré; -
CTPY4Ha 1 JONOMHUTENHA Blerja e literaturés sé re profesionale dhe plotésuese
nuTepatypa ®opmuparbe Ha TUMOT; - /3aBojyBatbe Ha

MPUOPUTETHA CTPYYHA U JOMOMHUTENHA NUTEpaTypa
wro Tpeba aa ce Habasw; - Mpubrparse Ha MoHyan
0f U30aBaYKu Kyku 11 pasmeayBarbe Ha UCTUTE; -
Bupatbe Ha HajnoBOMHM MoHyAyBauw; - Habaska Ha
HOBa CTPY4Ha 1 JONOMNHUTENHA NiuTepaTypa

3. 1.4 Pajisja e bibliotekés
shkollore me botime té reja
O6HoBYBatse Ha POHAOT Ha KHUMM
BO yumnuwHaTa Gubnuotexa co
HOBM 13aaHuja

Ripértrirja e fondit t€ librave né
bibliotekén e shkollés me botime té
reja. / OBHoOByBatbE Ha (HOHAOT Ha
KHWMW BO yumnmLLHaTa bubrioteka co
HOBM M30aHMja
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Implementimi i planit té gatshém / UMnnemeHTauuja Ha rotToBMOT NnaH

Resurset / pecypcu Korniza Burimet e té
Qéllimet konkrete Aktivitetet / akTUBHOCTH — - kohore Indikatoré | dhénave /
KoHkpeTHu uenu Njerézore / Fizike / dyanum Harxhime | gpemencka uHgukatopu | Ussopu Ha
YOBEYKHU TpoLlioLuu pamka nogaToLm
3. 1. 1 Identifikimi i - Formimi i ekipit, - Konstatimi i gjendjes Lulieta Qerimi | Biblioteka shkollore, Rreth Dhjetor Evidence nga
giendjes momentale né momentale ; - Pérgatitja e raportit pér giendjen drejtor / Evidence nga okony JekeMBpu bibliotekistja
biblioteké mé literaturé momentale nga vrojtimi OVpEKTop biblioteka, Letér, 1000
profesionale dhe literaturé | - ®opmuparse Ha TiM; - MNpernes Ha noctoeukata | Mirvet Gavazi | Kompjuter den./neH. BubrnuoteyHa
plotésuese BrnbnuoTeyHa eBuaeHUMja; - M3roTByBatse Ha bibliotekist / YumnuwHata eBuaeHUMja
VneHtndpmkyBare Ha W3BELUTAj 33 U3BPLLEHMOT YBUL; Bubnuotekap | Bubnnoteka,
ceraluHaTa cocrojba co Arsimtar / bubnuoteuHa
CTPYy4Ha W JOMONHMTENHA HaCTaBHUK. eBuaeHUmja, XapTuja,
nurepatypa KomjyTtep
3.1.2 - Formimi i ekipit; - Klasifikimi i i literaturés sipas | Lulieta Qerimi | Biblioteka shkollore, Rreth Janar 2 Raport nga
Klasifikimi i literaturés gé | llojit dhe nevojave, - Pérgatitja e listés pér nevojat | drejtor / Evidence nga okony jaHyapu T o ekspertiza e
mund té shfrytézohet e literaturés sé re nga ana e ¢do arsimtari; AnpekTop biblioteka, Letér, 1000 23 béré
V3nBojyBarbe Ha - opmuparse Ha TUM; - Knacuduumpare Ha Mirvet Gavazi | Kompjuter den./neH. o ? W3BelwuTaj of
nWTepaTypara Koja MoXe | nuTeparyparta cnopes BUAoT 1 noTpebuTte; bibliotekist / YuunuwHata % % W3BpLLEHMOT
Ja ce KopueTu - U3rotByBatse Ha cnucok3a notpebute og HoBa | Bubnnotekap | GubnmoTeka, =5 yBua
nuTepatypa of CeKoj HaCTaBHUK; Arsimtar / BubnuoteuHa % E
HaCTaBHUK. eBuaeHUmja, Xaptuja, <3
Komjyrep 53
3.1.3 -Formimi i ekipit; -Ndarja e literaturés prioritare, si | Lulieta Qerimi | Biblioteka shkollore Varésisht | Mars 2w Ofertae
Fumnizimi | literaturés dhe literaturés plotésuese nga ajo gé duhet té drejtor / Evidencé nga biblioteka | nga vlera | mapt :E '§ pérzgjedhur
profesionale sé blihet; -Grumbullimi i ofertave nga shtépité ANpekTop dhe blerja e tyre e dhéné > nga shtépia
nevojshme dhe shtesé botuese si dhe shqyrtimi i tyre; - Zgjedhja e Mirvet Gavazi | Letér né oferté N botuese
Habagka Ha HoBa ofertés mé té miré; - Blerja e literaturés sé re bibliotekist / Kompjuter Bo lMoHynarta Ha
notpebHa CTpyyHa 1 profesionale dhe plotésuese oubnmotekap | YunnuwHara 3aBUCHOCT n3bpaHata
JONoNHUTENHa - opmuparse Ha TUMOT; - 3aBojyBatbe Ha Arsimtar / onbnuoteka 0f LeHata n3aaBavka
nvTepatypa NPUOpUTETHA CTPYYHA W JONOMHUTENHA HaCTaBHMK. Cnucoum 3a notpebrn | Ha Kyka
nuteparypa wro Tpeba ga ce Habasw; - HabaBku MoHyauTe
Mpubupatrbe Ha NOHYAM Of U3AaBaYKM KyKi U XapTtuja
pasrniegyBatbe Ha UCTuTe; - bupatbe Ha Komjytep
HajnoBOMHM NOHYAyBaYK; - HabaBka Ha HoBa
CTpyYHa M JONONHUTENHA NUTepaTypa
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Qéllimi - . . .
shvillimor Qéllime konkrete Aktivitetet (veprimet) /| AkTBHOCTM (BejcTBU]a)
Pa3BojHa KoHkpeTHu uenu VITI/
o VITI/ TOOWUHA 1 VITI/ TOOUHA 2 VITI/ TOOWHA 3 FOMNHA 4

teknologjike
loonpemyBatbe Ha KaGMHETUTE W YYMITHMLM CO MOTPOLUHM MaTepujanu, HarneaHU CPeAcTBa U

3. 2 Paisaje kabineteve dhe klasave me materiale dhe mjete mésimore dhe me mjete té reja
MOAPHM3aLMja CO HOBU TEXHMYKN M TEXHONOLIKW MOMarana

3. 2. 1 Identifikimi i gjendjes
momentale me materiale dhe
mjete mésimore
VoeHTndpnkysarse Ha ceraluHarta
coctojfba co NoTpoOLLHM
MaTepwjanu, HarneaHu CpeacTBa
1 nomarana

-Formimi i ekipit; -Pasqyra
momentale e shkollés me mjete
mésimore ; - Pérgatitja e raportit
nga observacioni i béré;

dopmupatse Ha TUMm; - MNpernes Ha
nocToeykara cocTojba Bo 04HOC Ha

OMPEMEHOCTa Ha YYNULLITETO CO
HarnegHu cpeacTBa M nomarana; -
M3roTByBatbe Ha N3BELLTa] 3@
WN3BPLLEHMOT yBUL;

3. 2. 2 Shfrytézimi | materialit
ekzistuese si dhe mjeteve
mésimore

VckopucTyBakbe Ha NOCTOeuKUTE
NOTPOLLH UMaTepujany,
HarneaHu cpeacTea U noMarana

-Formimi i ekipit; -Kontrollimi i funksionalitetit t& mjeteve
ekzistuese mésimore; - Pérgatitja e raportit ; -Dorézimi i
listave nga aktivet profesionale pér nevojat e arsimtaréve
- Gopmmparbe Ha TM; - [MpoBepKa Ha PyHKLMOHAHOCTa
Ha MOCTOEYKMTE HarneaHy CpeacTea 1 nomarana; -
WaroTByBarbe Ha U3BeLLTaj; - [locTaByBar-e Ha CrMCOK 04
Crpyy4HuTE aKTMBM 33 NOTPEOMTE Ha HACTaBHULM

3. 2.3 Sigurimi i mjeteve té reja
bashkékohore mésimore dhe
modernizimi i mjeteve tekniko-
teknologjike

HabaBka Ha HOBU COBpPEMEHU
HarneaHW cpeacTea U
MOZAEpHM3aLMja Ha TEXHWNYKM 1
TEXHOMOLLKW nomarana

- Formimi iekipit; - Mbledhja dhe shqyrtimi i ofertave ; -
Zgjedhja e ofertés mé té miré. - Sigurimi i mjeteve té reja
meésimore si dhe modemizimi i mjeteve t€ reja tekniko-
teknologjike

- Gopmyparbe Ha TUMOT; - [pubrparbe Ha MoHyauM
pasrrefyBakbe Ha UCTUTe; - brpatbe Ha HajnoBoMHM
MoHyyBaum. - Habaska Ha HOBW HarMeaHm CpeacTea u
riomarana MogepHu3aLpja Ha TEXHUYKW 1 TEXHOMOLLIKX
rnomarana

3. 2.4 Mirémbajtja e mjeteve té
reja dhe modernizimi i mjeteve
tekniko-teknologjike
OpnpxyBatbe Ha HoBUTE
HarnegHu cpeacTBa v nomarana
1 MOZEpHN3aLMja HA TEXHUYKN U
TEXHOMOLLKW nomarana

Mirémbajtja e
mijeteve té reja
mésimore
OgnpxyBatbe Ha
HOBWTE HarnegHu
cpercTea v
nomarana
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Implementimi i planit té gatshém / UMnnemeHTauuja Ha rotToBMOT NnaH

Resurset / pecypcu

Korniza

Qéllimet konkrete » kohore | Indikatoré Burimet e t&
. Aktivitetet / akTuBHOCTM Njerézore / E. Harxhime | gpemencka dhénave / Ussopm
OHKPETHU Lienu JOBEYKM izike / dom3nukm Tpowouy pawKa MHAMKaTOPU Ha noaaToum
3. 2. 1 Identifikimi i -Formimi i ekipit - Konstatimi i gjendjes Esma Fazlija- Kabinete dhe Rreth Javae 3,4 o = Progesverbal nga
gjiendjes momentale me | momentale me mjete mésimore dhe mjete | drejtor/ klasa oKorny né Shkurt F giendja momentale e
materiale dhe mjete tekniko-teknologjike ; - Pérgatitja e raportit | aupekTop Letér 1000 den./pen | 3un4 2 :’-’: shkollés me mjet
mésimore pér gjendjen momentale Kryetarét e Kompjuter Hegena £ box mésimore dhe mjete
WoeHTudukyBame Ha - dopmuparse Ha TuM; - Mperneqn Ha aktiveve KabuneTu 1 ®eBpyapu € = tekniko-teknologjike
ceraluHarta cocTojba co | noctoevkara coctojoa BO OfHOC Ha profesionale YUUITHULM g & 3anncHnK of M3BpLUEH
MOTPOLUHM MaTepujanu, | onpemeHocTa Ha yuunuiuTeTo co HarnegHn | Mpetcepatenn | Xaptuja 2 E g YBME BO ONPEMEHOCTA
HarmegHv cpeacTBa U | cpeAcTBa M nomarana; - MsroteyBatbe Ha Ha CTpy4HUTE KomnjyTep o ’Si 5 | Hayunuwreto co
nomarana W3BELLTaj 33 M3BPLUEHWOT yBUL; aKTuBw: 'g g § HarmeaHu CpeacTea 1
‘® §_‘ s nomarana
3. 2.2 Shfrytézimi | -Formimi i ekipit; -Kontrollimi i funksionimit Esma Fazlija - Mjetet mésimore | / Javae3 ‘® @ 3 | Raport nga ekspertiza
materialit ekzistuese si | t€ mjeteve ekzistuese mésimore; - Pérgatitjia | drejtor/ ekzistuese dhedMars | & 2 g e béré
dhe mjeteve mésimore | e raportit ; -Dorézimi i listave nga aktivet AVpekTop MocToeukuTe 3nd % T £ | Mssewrajop
WckopucTyBarbe Ha profesionale pér nevojat e arsimtaréve Kryetarét e HarnegHu Hepena 2. 2 B | usspwenvor ysug
MOCTOEYKNUTE MOTPOLLH | - Dopmupatse Ha TiM; - MpoBepka Ha aktiveve cpeacTsa MapT - g' s
umartepujanm, (PYHKLMOHANHOCTa Ha NOCTOEYKUTE profesionale s 3E E
HarnegHW CpeacTBa M | HarmedHw cpeacTea v nomarana; - MpeTcenatenu 8e 8 z
nomarana N3roTByBarbe Ha u3BeLTaj; - locTaByBakbe | Ha CTpy4HUTE £ s zr (=
Ha cnucok og CTpyYHMTe aKkTUBM 33 aKTuBY: g I3
noTpebuTe Ha HacTaBHUL, 2 3 2
3. 2.3 Sigurimii - Formimi i ekipit, - Mbledhja e ofertave dhe | Esma Fazlija - Lista nga aktivet Varésishtnga | Javae3, 4 & 28 |[Ofertae pérzgjedhur
mieteve té reja shayrtimi té njéjtave ; - Zgjedhja e ofertés drejtor/ profesionale vlerae dnhéné | e Prillit = g -2 | W3bpana nonyna
bashkékohore mé té miré sipas kritereve AVpekTop Letér né oferté 3n4 2 E §
mésimore dhe - furnizimi me mjete mésimore dhe mjete Kryetarét e Kompjuter Bo saBucHocT | Hepena e = s
modernizimi i mjeteve ndihmése. - modernizimi i mjeteve tekniko- | aktiveve Cnucok of of UeHaTaHa | anpun s>_:, g S
tekniko-teknologjike teknologjike profesionale CTpyyHnTE aKTUBM | NOHyOuUTE 2 © g
Habagka Ha HoBM - dopmupatse Ha TUMOT; - Mpnbupatse Ha MpeTtcenatenu 3a notpebuTe Ha E o
COBPEMEHU HarmegHu | MOHYAWM pasrnedyBakbe Ha UCTUTE; - Ha CTpy4HuTE HacTaBHULNTE o §
cpencTsa Buparse Ha HajnoBOMHW MOHYAYBaYK. - aKTuBM: XapTuja P >
MofepHu3aLmja Ha HabaBka Ha HOBM HarneaHW cpeacTea u Komnjytep a 8
TEXHWYKM W nomarana. - MogepHM3aLmja Ha TeXHUYKI 1 : §
=8

TEXHONOLLKW nomarana

TEXHONOLLKX nomarana
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7.1.Evaluimi i planeve aksionare / Esanyayuja Ha akyuckume rnsaaHoeu

Gjaté evaluimit té planeve aksionare do té shfrytézohet strategjia dhe teknikat pér mbledhjen e informatave si né vijim:
Mpwv eBanyauyjata Ha akLMCKUTE NNaHOBW ke Ce KOPUCTY CriedHaBa cTpaTervja u TEXHUKM 3a cobuparbe MHGhopMaLmm:

KpaTKOPOYHU Liemnu

Definicioni Niveli Periudha Burimet e té dhénave Metoda pér mbledhjen e informatave
aeduHnumja HUBO nepuoa U3BOp Ha MHopmaLum meToA Ha cobupame Ha MHopmaLmm
Pasqyra e planit informata Janar- Mai
aksionar hyrése jaHyapi Mja j Programi vjetor i shkollés pasqyré e informatave
nperneg Ha akUMCKUOT | BRE3HM 2026 roguLLHa nporpama Ha yYunuLiTeTo npernes Ha MHopmMaLm
nnaH MHGopMaLum
koordinatoré té projektit, person pérgjegjés pér aktivitetin,
Pasqyré e aktiviteteve progesverbale dhe raporte pér aktivitetet e ndérmarra, intervisté me personat pérgjegjs, pasayré e
té ndérmarra procesi Janar- Maj dokumentacion tjetér i futur si indikator né planin aksionar informatave ’
npernea Ha NDOLEG jaHyapu maj KOOpAMHATOPU Ha NPOEKT, OArOBOPHO NULLE 3a aKTUBHOCT, WHTEB]Ya CO OIfOBOPHH LA,
CMpoBeaeHN 2026 3arn1CHULM 11 U3BELLTAM 3a CTIPOBEAEHMN aKTUBHOCTM, pENen Ha MHAOMALA
aKTMBHOCTU Jpyra HaBedeHa JOKyMeHTaLUmja Kako UHAMKATop BO
aKLMCKu nnaH
Pérqgindje e . . . . . -
aktiviteteve té . — py _— |ntgr\{!sta me persona pergjegjes, |[1terwsta me prindér,
realizuara, q@llimet e koordinatoré té projektit, person pergjegjes per aktivitetin, nxenes, arsmtar_e, ank"eta", pasqyre e mfo_rn]atave,
aritura afétshku ra Janar- Maj procesverbale dhe raporte p_t.arlgktwlte.:tet e_.nderma.rra," kr"aha3|m me |qd|katore pér suksesshmeéri té
MpOLEHT Ha rezultate aHyapn Maj rezultate nga anketat me nxénés, arsimtaré dhe prindér. permeqdura né plan .
CrIpOBEIEHH pesynTaty 2026 KOOPAWHATOPW Ha NPOEKT, OBTOBOPHO NULIE 3@ aKTUBHOCT, | MHTEpBjya CO OATOBOPHU NULA, MHTEpBjya co
AKTUBHOCTH 3anUCHULM 1 U3BELUTaM 3a CIPOBEAEHMN aKTUBHOCTY, POAMUTENW, YYEHULN HACTaBHULN, aHKETW, Npernes Ha
I'IOCTVII'HaTVI, aHKETHW Pe3ymnTaTi CO YYeHULM, POAUTENN U HAaCTaBHULM | MHCopMaLmK, cnopeaba co MHANKaTopK 3a

YCNELWHOCT HaBedeHU BO NNaHoT
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Evaluimi i planeve aksionare do té jep informata dhe vlerésime pér:
4+ cilésiné e informatave hyrése, gjegjésisht planeve aksionare,
4 procesin, gjegjésisht pér veprimet pér kryerjen e aktiviteteve
té parapara;
+ rezultateve, gjegjésisht pér arritien e géllimeve afatshkurta

dhe efekte té cilat jané t€ parapara me realizimin e planit
aksionar.

Arritia e géllimeve afatgjate dhe rezultati nuk mund té vértetohet me kété
evaluim pér shkak té periudhés kohore pér té cilén kryhet (né gjysémvjetor dhe né
fund té vitit) dhe teknikat hulumtuese té cilat shfrytézohen. Ato do té shfagen me
kryerjen e Vetevaluimit té shkollés si edhe me evaluimin integral nga ana e
Inspektoratit shtetéror.

Evaluimin e planeve aksionare do ta kryejé ekipi pér vetevaluim té
shkollés.
Evaluimi pér vitin shkollor 2025/2026 éshté drejtuar pér monitorimin dhe realizimin
e planit zhvillimor, prioritetet dhe projektet té cilat jané realizuar né shkollé, né
pérputhje me planin pér evaulim.

EBanyauujata Ha akuuck1Te NnaHoBK Ke MOHYAM MHGopMaLMM 1 OLEHKN 3a:

4 KBanuteToT Ha BnE3HUTE WH(OPMaLMK, OAHOCHO CaMMTE aKLWCKM
nnaHoBMy,

4 MPOLIECOT, OAHOCHO 3a MOCTaMNKNUTE 3a CNpoBeayBate Ha NpeaBUAeHUTE
aKTVUBHOCTH;

& pesynTaTuTe, OOHOCHO 3a MOCTUTHYBAHETO HA KPATKOPOYHUTE LENMN U
edhekTI Ko ce NpeaBUaEHN Co peanu3aLmjata Ha akLMCKUOT MriaH.

[MocTUrHyBaeTO Ha AOMrOPOYHUTE LIENM M UCXOAM He MOXe [a ce
YTBPAM CO OBaa eBanyalyuja 3apagn BPEMEHCKMOT Nepuog 3a Koj ce CnpoBeayBa
(NonyroAuLWHO ¥ FOAULIHO) U UCTPaXKyBaYKUTE TEXHUKW KOM Ce KOpUCTEHN. Tue ke
Buaat BuanMBK CO CripoBedyBatbe Ha CamoeBanyauuja Ha YYUIULITETO, Kako
co WHTerpanHata eBanyauuja o ctpaHa Ha OMW.

EBanyauujata Ha akuuckuTe MIaHoBWM Ke ja cnposedyBa TUMOT 3a
camoeBanyauuja Ha yYunuwTeTo.

EBanyauujata 3a yyebHata 2025/2026 roa., e HacoyeHa KOH Criefewe U
BPEAHYBatbE Ha peanusauujata Ha pa3BojHUOT NNaH, NPUOPUTETUTE U NPOEKTUTE
KOW Cce peanu3vpaaTr BO YYWWLWTETO, @ COOABETHO CrEeAHWOT NnaH 3a
eBanyaumja:
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6poj Ha coBeTyBarba Ha poauTenu
3a HamareH ycnex

3anncHUUKM o CoBeTyBakbE Ha poauTenn 3a
HamaneH ycnex

-6poj Ha coBeTyBarba Ha
POLMTENM 3a HaManeH
ycnex

. o . . . Koha e Personi
Sfera e evaluimit Kriteriume pér sukses Instrumente Indikator pér sukses R .
realizimit | pérgjegjés
. . Bpemena | OgroBopHO
Moapauje Ha eBanyauuja KpuTtepuymu Ha ycnex WHcTpyMeHTH MHavkaTop Ha ycnex
peanus. nvue
-e-ditariy -protokoll pér qasje népér oré, - -sukses i pérmirésuar
Realizimi i mésimit obligativ dhe atij -oré té realizuara sipas PPM dhe raporte gjaté periudhave kualifikuese, - -kualitet i PTV
zgjedhor PVT anketé pér nx. -ars. -prind -oré té realizuara X1 1. IV VI
Peanwusauuja Ha 3agormkuTenHa u -peanuaunpanu Yacosw cnopeq HIM | -e-4HEBHWK, -NPOTOKON 3@ YBMAM Ha YacoBM, | -MopobpeH ycnex T
n3bopHa HacTaBa nlTn -u3BeLLTan Ha kanud. MNepuoan, -aHkeTa 3a | -kBanuteT Ha [TT1 Shérbimi
Y-H-P -peanuaunpaHu 4acosm profesional
o . L e -sukses i pérmirésuar CrpyuHa
Realizimi i mesmt shtyeg_ dhe plotésues -oré té realizuara sipas PPM dhe e-ditari, lpro"tokolll pér gasje neper ore, kualitet i PTV cnyx6a
dhe programeve jashtémésimore raporte gjaté periudhave kualifikuese, - DU
Peanusauuja Ha fopaTHa PTV anketé pér nx. -ars. -prind -oré {6 realizuara X, 1, IV, VI
' -peanuaupanm Yacosm cnopeg HIMM Co -nogobpeH ycnex o
[JOMOMHUTENHA HacTaBa 1 BOHHACTABHM -e-AHEBHYK, -YBWAM HA YaCcOBH, -N3BELLTAM
nlTn -kBanuteT Ha [T
nporpamm Ha kBanud. Mepuogw, -aHkeTa 3a Y-H-P
-peanusmpaHn Yacosu
-pérgatitie pér mésim shtues, e-ditari, -
protokoll pér qasje népér oré, -raporte gjaté K o
. X - mé i larté né gar s
periudhave kualifikuese, - raporte nga SUKSES e | larte ne gara Arsimtaré
C o ; N . -oré té realizuara pér A
-numri mé i madh i pjesémarrjes organizatorét e garave, -anketé pér nx. -ars. mésimin Shtesé Shérbimi
Pjesémarrie né gar: népér gar -prin rofesional
jesemarrie ne gara epergara prind -MOBMCOK yCrex Ha X, V, VI profesiona
YuecTBa Ha HaTnpesapu -3ronemeH 6poj Ha y4ecTBa Ha -NOArOTOBKM 3a JofaTHa HacTaBga, -e- ————— HacTasHuum
HaTnpeBapy HEBHMK, -NPOTOKON 3a YBUAW HA YaCcOBM, - TPY4H
ammnpesap AHEBHVIK, -TIPOTOKON 33 YBIAW Ha HACOBH, -pearnuaupaHm 4acosu 3a CrpydHa
u3BeLLTau Ha ksanud. Mepuoaw, - n3BeLITamn cnyxba
[JofaTHa HacTasa
O[] OpraH13aTopy Ha HaTNpeBapUM -aHKeTa
3a y-H-P
. ) T . . -suksesi né periudhén
-sukses mé i miré i shkollés, - numér | -raporte pér periudhén kualifikuese, -analiza SUKSes! ne pe Ud. en
. A Py | ot Y . | kualifikuese, -analiza té
i zvogéluar i nxénésve té drejtuar né | té suksesit, -instrumente pér notimin formativ suksesit. -numrii
mésim shtesé, -numri i zvogéluar i dhe sumativ, -anketé pér nx. -ars. -prind, - N P Arsimtaré
o o késhillimevepér prindérit pér shkak | progesverbale nga késhillimet e prindérve kgshllllmevg te pr|ngerve Shérbimi
Pérmirésimi i té arriturave t€ nxénésve ) O . . ; pér suksesin e dobét X
té suksesit té dobét pér suksesin e ulét profesional
MNopoGpyBare Ha nocTuramaTa Ha -ycnex Ha X, 1, IV, VI
JSHULIMTE -3T0MeMeH YCreX Ha yuit. -HamaneH | -/3seliTan Ha kBannd.n epyoau, -aHanmau KBanU.NepHOaM, - HacrasHuum
y Bpoj Ha y4eHMLM ynaTeHn Ha Ha ycrex, -MHCTPYMEHTM 3a (POPMATUBHO ' ’ CrpyuHa
aHanuam Ha ycnex, -CeY,
LONONHWTENHA HAcTaBa, -HaMarneH | CyMaTuBHO OLieHyBatbe, --aHkeTa 3a Y-H-P, - cnyxba
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Sfera e evaluimit Kriteriume pér sukses Instrumente Indikator pér sukses r:.(a(:ihz?l:it pgfr.zor.‘és
n . . BpemeHa
ogpauje Ha eBanyaumja Kputepuymu Ha ycnex WHCTpymeHTH MHpawmkaTtop Ha ycnex peanua 0OaroBopHoO nuue
Pérparimi né arritjet eksterne té | -dallimi i zvogéluar midis notave nga | - raport vjetor Asrﬁg?é?:nﬁ
nxénésve testimi intern dhe ekstern -raporte nga kontrollimi ekstern -dallime nén 0, 77 V. VI rofesional
YHanpepyBatbe Ha eKCTEpHUTE | -HamarieHa pasnuka nomery - FoNLLIEH U3BELLTa -pasnuku nog 0,77 ' HacfaBHM "
nocTUraka Ha y4eHuunTe WHTEPHWUTE W EKCTEPHUTE OLIEHKM --U3BeLLTaN 0 eKCTEPHa NPoBepka CprqHaL(t:nym6a
- protokoll pér mbikéqyrje né PTV, planifikime _suksesi né periudhén
ditore o AR
-komunikim i pérmirésuar nx-ars. -protokoll pér mbikéqyrje népér oré kuallflkluese,.-a.r.\ah.zg 2 .
-pérmirésimi i rregullshmérisé sé nx. | -raporte té periudhave kualifikuese suksesit, -nglEesliilimagg Drejtor
perm gulishmer! - | TP periudhave Kuat . t¢ prindérve, -punime né Arsimtaré
-té arriturat mesatare mé té larta - protokoll pér mbikéqyrje té portfolios ortfolion profesionale Shérbimi
Aplikimi i mésimit aktiv sipas PM profesionale P o Hap LIV  Tosionl
lMpuMeHa Ha akTBHa HacTaBa | -nopobpeHa komyHukauuja Y-H - anketé pér nx. -ars. -prind K);aJ'IVI t.nepoN - o I gKTO
-nogobpeHa pegoBHOCT Ha Y - npoTokon 3a yeug I, AHEBHM NOArOTOBKK NEPUOA peKTop
aHanusu Ha ycnex, -CeY, - CtpyyHa cnyxba
-NOBMCOKY NPOCEYHN NOCTUrakba N0 | -NPOTOKON 3@ YBUAM HA YacoBM 6. copeTvBatba I8 HacTasHnLu
HIM -13BeLUTan Ha kBanud.nepruoam g' VITeJ'IVIy ovnde 4
- IPOTOKON 3a yBWA Npod. NopTonuo ﬁ 'g . o ’T (bF()))J/'InVIO
-aHkeTa 3a Y-H-P potb- iop
- protokol pér mbikéqyrje t€ PTV, pérgatitieve -ksulgTi?i‘la(ilensz pg:ﬁizgnté
-aktivitete hulumtuese né mésim, - iRl por mbiGHyTIEHICEEE suksesit, - lJnime té Drejtor
migke ma 18 ira. -pavardsia e ’ -raporte té periudhave kualifikuese, - protokoll nxénésv’e p unime né Arsimtaré
I . jete mira, -p pér mbikéqyrje té portfolios profesionale, - 5VE, -punir Shérbimi
Aplikimi i TIK-ut né mésim nxénésve né puné - X portfolion profesionale X
i anketé pér nx. -ars. -prind i X1, 1, 1V, VI profesional
Mpumena Ha WKT Bo HacTaBa UCTppaXyBaykn akTUBHOCTM BO yCneXx Ha KBanua.
- npotokon 3a ysua [TI1, AHEBHM NOArOTOBKM [Oupektop
HacTaBara, -nogobpeHa HarnegHoCT, neproam, -aHanmnsm Ha
: -MPOTOKON 3a YBWAM Ha YacoBH, -13BeLLTan Ha CrpyuHa crnyxba
-CaMOCTOjHOCT Ha Y Bo paboraTa yCnex, -y4eHnyKu
KBanud.nepnoau, - NpoToKon 3a yBug npod. W3paBOTKM, ~TPYOBU BO HactaBHuuu
lMopTchonuo, -aHketa 3a Y-H-P npoch nop’T thono
e | oo i ovanors o, panme | IR
Pérsosje profesionale e kuadrit ?ra'nimje tz realizuara. - unﬁne né ditore, - protokoll pér mbikéqyrje té portfolios p'esé T 88 paku né 4
arsimor thf I fesi I’ P profesionale, -anketa pér ars. fj o P X, XIL I, Arsimtaré
MpochecuoHaneH pa3soj Ha portiofion profesionale -npoTokon 3a ysug Bo 'TI1, AHEBHW NOAFOTOBKY ranime Vi HacraBHuuu
HACTABEH Kana ~LIESTOCHM NINYHM KapTOHU 3a Npod. ARG 0(’#) MopTdbonito, - ' | - cuTe BpaboTEHN
Aap pa3BOj Ha Hac. -peanuaupanHy 0byku, P yBuR po@. tiop ' noceTune no Hajmanky 4
aHketn 3a H
-TpyaoBM BO Npodh. nopTchonuo 00yku
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NapTHepCTBO
CO APYro YYMnuLiTe

CO [IPYro yYMnuwITe

-3aM1CHULK, -hOpMYNapu, -NpPOTOKONM
-aKLMCKW NNaHoBM

-peanuanpaHu akTUBHOCTM 3a
MWO cnopep kputepuymute

Sfera e evaluimit Kriteriume pér sukses Instrumente Indikator pér sukses r:,(ac:ihz?l:it Personi pérgjegjés
MR Ha Kputepnymu Ha ycnex WUHCTpymeHTH MHAaumkaTop Ha ycnex LI OanroBopHo nvue
eBanyauuja peanus.

- portfoliot e prof. pérmbajné mé sé
paku nga 10 punime té ndryshme por té | -protokoll pér mbikéqyrje né portfolion
Mbaitia & portiolios kompletgara o profesionale . - o _
profesionale -¢do arsimtar ka mé sé paku nga 1 -progesverbale nga puna e aktiveve -numri i madh i punimeve ) Drejtor
Bogetbe Ha hulumtim profesionale profesionale interne X, Xl 1, Shérbimi profesional
MDOhECHOHATHO - npodh. NopTHONMO CoapXaT Hajmanky | -NpoToKon 3a yBuA BO Npod. -3roneMeH 6poj Ha UHTEPHM Vi [upekTop
nopTchOrAo no 10 pasnuyHmM 1 LEENoCHO nopTconuo CTPYYHM TPYLOBU- CrpyyHa cnyxba
KOMMneTMpaHu TpyLoBY -3anucHULM of paboTa Ha CTPyYHN
-CEKOj HaCTaBHWK MMa Hajmanky 1 aKkTueu
UCTpaxyBare
-prezantime
C . o . . -lista pér prezencé Drejtor
grlsﬁnrgplp:g:fllkllfggttegrimi ;l(:'lssiﬁﬂnglrnpl)grl|;\lezl;ﬁtj:§;r§)n?{l’lfg§?quik né ;jproggsyerbale nga pérgatitiet dhe I;\? Atrajnuar subjektet né Sh. f pér Shérb;‘mi.prtofg.sional
ndéretnik né arsim) arsim) Iseminim . X-XI rsimiare
IcemuHaLya Ha peanvaupaHa aMCeMMHaLWa Ha -MpeseHTaLmmn -0byyeHu cybjektute Bo OY 3a IvpekTop
HacTaBeH kagap 3a MO | HactaeeH kagap 3a MUO ~TIVICTV Ha PUCYCTEO Mo Crpyta cryxta
-3aM1CHNLM Of OLPXKaHu MOATOTOBKM U HacraHuup
ancemmHaumja
-anketa pér nx. -ars. -prind -té pércaktuara anét pozitive dhe
-progesverbale negative nga ana e INA, -té Drejtor
Vetevaluimi pér INA TR - -raport pér VESH (vetevaluimin e pércaktuara pika pér ndryshim Shérbimi profesional
(integrimi ndéretnik né ;Eigtl%g%l;ul?\w ESH (vetevaluimin e shkollés) pér INA( integrimi ndéretnik | -plan pér aktivitete pér INA XIXI| Arsimtaré
arsim) né arsim) -yTBpAeHM cnabu/jaku CTpaHu Ha [upekTop
Cawmoesanyauuja 3a MO -peanuaupara Ce 3a MMO -aHkeTn 3a Y,H,P MMO CrpyyHa cnyxba
-3an1cHLM -yTBPAEHM TOYKM 33 MPOMEHA HacraHuup
-M3BewTaj CeY 3a MO -MJiaH 3a akTMBHOCTM 32 MUO
:ﬁ&g:g"ﬂﬁ; rrtnentetlt me _partneritet i relizuar me shkollé tietér -procesverbale, -formularé, -protokolle -aktivitete té realizuara pér INA
® -plane aksionare sipas kritereve Elizina Poliku me ekipin
opMupatbe Ha -peanuanpaHo NapTHEPCTBO XXl

CO TUMOT
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Sfera.l e Kriteriume té suksesit Instrumente Indikator i suksesit Koha fer:e, ont
evaluimit pergjegjes
Moppayje Ha OnroBopHO
eganyauuja Kputepuymu Ha ycnex UHCTpyMeHTH WUHgukaTtop Ha ycnex Bpeme .
N rpungesave_tg paa[syeshme éshté | raporte né periudhat kualifikuese -nr.i zvogéluar i mungesave té - .
zvogéluar, numri i zvogéluar i ) . A paarsyeshme né periudhat kualifikuese, - Drejtor
. . . -evidenceé pér rregullshméri, -ditar klasor . e A
Zvoadlimi i késhillimeve té prindérve pér sukses -anketa pér nx. -ars. -orind — procesverbale | M zvogéluar i prindérve té drejtuar tek Shérbimi
sy s | M8 6 dobBt -numér i zvogaluar e Ra ot o o oot sueedn o | KESillmi pér prind pér jo megullshméi profesional
aarg eshme fletéparaqitjeve deri té dgbét P P né mésim Xl | Arsimtaré
ﬁ y ISHA(Inspektorati shtetéror pér arsim) -HamaneH 6poj Ha HeonpaBaaHH v | OupekTtop
amanyBare Ha | g, it ya HeonpaBaaHN U30CTaHoOLM € -U3BELLTAU Ha KB NepuOf M30CTaHOLM Ha KBanud). nepuoam V. vi CrpyyHa
HeonpasaaHu po) . -eBUAEHLM|a Ha PegoBHOCT, -044ENeHCKM : .
HamarneH, -HamaneH 6poj Ha -aHarnuan Ha pefioBHOCT, -HamarneH Bpoj cnyx6a
n3ocTaHouu AHEBHULM, --aHKkeTa 3a Y-H-P
COBeTyBatba Ha PoAUTENH 3a HamarneH Ha pOaWTENM ynaTeHu Ha COBETYBakba HacTaBHuum
) . -3anWCHWLM 0 COBETYBAt-E HA POAUTENN
ycnex, -HamaneH 6poj Ha npujasu 4o Ha poAUTENM 3a HEPEAOBHO NOCETYBaH:E
3a HamareH ycnex
algl% HacTaBa
Puna e aktiveve | -cdo anétar sé paku prezanton 1 heré -prezan_tlme te ars_lmtareve, -progesverbale -numér mé i madh i shembujve té Kryetar té
; T . nga aktivet profesionale, -portfolio e .
profesionale para aktivit profesional rofesionale praktikés sé miré XV aktiveve
Pab6ota Ha -CeKOj YneH Ha ogpxan no 1 P -3ronemeH 6poj Ha Npumepu Ha fobpa ' npetceaaren
) -NPe3eHTaLMmM Ha HaCTaBHULW, -3aMCHNLM
CTPYYHM aKTUBM | Npe3eHTauuja npes CTPy4YHNOT aKTuB npakca W1 Ha aKTVBM
0f1 CTPYYHM aKTMBW, -NPod. NOpTdONNo
iané siellé kodekse D&r nxénésit par -anketa pér nx. -kodeks i nxénésve pér INA, - kodeks i
Puna e IJN A the sielie io t& dphunshme P -Procesverbale nga mbledhjet e nxénésve pér sjellje jo t& dhunshme Buoneta
Bashkésisé sé SIele o . . . . | Bashkésisé sé nx. -7 mbledhije té realizuara té& Bashkésisé Majasut
. -mbledhije té realizuara Bashkésisé sé L ;
nxénésve X -punime té nxénésve SE NX. XILV Saranda
Pabota Ha : -aHkeTn 3a Y -y4eHudku kogekc 3a MO ' Selimi
y -[0HeCeHM y4eHnuKkm kogekcn 3a MO .
YeHuukaTa -3aMn1cHULM 04 CoCTaHoLM Ha Y3 - YYEHMYKM KOLLEKC 3@ HEHACUMHO Nxénés
1 HEHaCUHO OHeCyBaHEe
3aeHnua -Y4EeHUYKN 13paboTK OfHecyBatbe, -peanusupann 7 YUYEHNULM
-peanuaunpanmn coctaHoum Ha Y3
-MaHo Ha ¥3 cocTaHouM Ha Y3
e e el . . .. | -procesverbale nga punétorit Bashkésiné Drejtor
-punétori té realizuara me -planifikimi i punétorive, -planifikimi pér oré e NX... -punime t& nxénasve. -planifikim Shérbimi
) Bashkésiné e nx. ASHJ (aktivitete jashtémsimore), materiale | ~.. "/ P ° 16 NXCNESV, -p X
,Shkollé pa “&shts siellé kodeks | nxénésve bér -anketa nx- ars-orind pér ASHJ(aktivitete jashtémsimore), - profesional
dhuné* oShte SJe! P P konflikte té zvogéluara, -interesi i nx. X1, 1V, Arsimtaré
y siellie jo té dhunshme -nnaHupame Ha paboTunHuuy, -
SYaunuwre bes -3anncHULM og paboTunHULWM co Y3 Vi [OupekTop
. -peanuaupaHu paboTunHuLm co Y3 nnaHuparsa 3a Yyacosu OXXB
HacuUncTBo . -y4YEHNYKN 13paboTKu, -NNaHMpar-a 3a CrpyyHa
-[OHECEH YYeHMYKM KOAEKC 3a Matepujanu
OXB, -HamneHun KOHPMKTH, -UHTEpPEC cnyx6a
HEHaCcuIHO. -aHkeTta ¥Y,H,P
Ha yyeHuuuTe, -CeyY HacTtaBHuuu
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Sfera té evaluimit Kriteriume té suksesit Instrumente Indikator té suksesit Koha Personi pérgjegjés
2‘;‘:]’_)';:]: M'j": Kputepnymum Ha ycnex WUHcTpymeHTH WHpukaTtop Ha ycnex Bpeme OprosopHo nuue
-fatura té rrymés dhe uijit -fatura mé té vogla pér rrymé edhe
-zvogélimi i harxhimeve pér rymé | - a”?"z?‘. te Q arxhlmeve" we .~ ki 5 qiithé
dhe ujé. -matje te mbeturinave té ) -pjesemarrje a tl\{e e tg gjithé nx —
- itie né mbledhien e materialeve grumbulluara, -tabela, -formularé, ars — prlnderve né projekt Kontabilisti
-EKo projekt pér mbeturina :2:/'0:3;\/:}?3:6 2 1 Boa :gﬁgrfrlér:ﬁ?ulluar XV Eko ekipi
€KO MPOeKT -HamareHu NoTPOLLYBaYKM Ha Py) A . CMeTKoBOAUTENOT
CTpyja i Boga -aHanuai Ha TPOLLIOLY, -Mepera Ha | -nomanin CMeTy 3a CTpyja v Bofia EXo-TuM
aTONEMEHO COBUDAKLE Ha cobupaHu Ha OTMagHu MaTepujanyu | -aKTMBHA BKITy4YeHOCT Ha cute Y,H,P
P -Tabenu BO MPOEKTOT
OTNagHu MaTepujanu 3a
-obpacuu, hopmynapu -ypeneH ABop
-3anncHULM -eK0 3Hame
_udhéhedia e dreité e ditaréve -protokol pér mbikéqyrje né ditarét -progesverbale nga kontrollimet
Klasor dr?é o dité it klasor dhe e-ditarin - ditarét klasor Drejtor
Udhéhedia _udhéheaia e dreité e librave amé -progesverbale nga kontrollimi i -e-ditarét Shérbimi profesional
eda oq'jike -n aamngjo BO e|-J||/| OfAENeHCKN librave ame - Librave amé IX-VI Arsimtare
Eeua?ou%i 2 BOfeIbe ,El,HpeBHVILWI " el-:lﬂHeBHﬂE -NPOTOKONM 3a YBUA, BO OAAENEHCKA | -3aMMCHULM O YBUAM HupekTop
MIDABNHO BodeHM MaTuHu BHEBHULMN W e-AHEBHNK - OfLEeNEHCKM AHEBHWLM C1pyuHa cnyxba
KHEW A -3anucHULM oA yBKa Bo Matuyxm -€-[JHEBHUK HacTaBHuum
KHUT - MaTuyHu KHurn
-prioritete té realizuara -protokolle, -procesverbale
-detyra té realizuara :zgs{l::,n-xr?gssr_te,ri:‘grmulare Drejtor
Realizimi i Programit | -plane aksionare té realizuara mbi P - Shérbimi profesional
vjetor 95% -NpOTOKONM -erame| integral vl Arsimtaré
Peanu3aupja Ha -peanuanpaHin NpuopuTeTH ::’:';m';:”” :VII-IeTeF A esanvaLyia i NupekTop
lopuwHa nporpama -peanuavpaHn 3agaum J3BELLTAM P ya CrpyuHa cnyxba
-peanuanpaHin akUMCK1 NnaHoBM HacTaBHuum
HZH 959% P . -obpacuu, hopmynapu .
-aHkeTn 3a Y,H,P
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8. PROGRAMET DHE ORGANIZIMI | PUNES / MTPOrPAMU U OPTAHU3ALUUJA HA PABOTATA

8.1. Kalendari pér organizimin dhe punén né shkollé / KaneHOdap 3a op2aHu3ayujama u pabomama 8o y4yunuwme
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Kalendar i aktiviteteve i festave shtetérore dhe kulturore / Kanenaap Ha jaBHM 1 KyNnTypHU aKTUBHOCTH

AL Lloje té aktiviteteve /| BupoBu akTMBHOCTM Bartés / Hocuten il .
rendor. Peanusauuja
Drejtori, pedagogu, psikologu, arsimtarét e
1. | Programi solemn me rast sé dités sé paré shkollore 02.09. grupit klasor dhe arsimtari i muzikés Shtator
CseyeHa nporpama no noeog NpBroT yunnuiweH gex 02.09 [npekTop, negaror, NCMXonor, O4AeNEHCKMU Centemspu
HACTaBHMLM M HACTABHMK MO MY3WU4KO
2. | Kremtimii 8 Shtatorit Dita e Pavarésisé e RMV . Shtator
Aktivi / AktvB
Opbenexysarbe Ha 8 — M CenTemBpy - ieH Ha HesasucHocta PCM CentemBpu
3. | 05 Tetor-dita Botérore e mésuesit . Tetor
Aktivi / AktvB
5-1 OkToMBpY — CBETCKM [EH Ha y4nUTENOT OkTomspy
4. | Aktivitete né nivel té shkollés kushtuar javés sé fémijés nga 01-05.10.2022 - . Tetor
Anmupa lManuk, Albionda Iseni
AKTMBHOCTM Ha HMBO Ha y4MnnLITe no noeog Hegenarta Ha geteto og 01-05.10.2022r OxTOMBpM
5. | 11- Tetor -Dita e kryengritjes t¢ RMV . Tetor
11- T OkTomBpu — [leH Ha BocTaHneTo Ha PCM ATV OkTomspy
6. | 11 Tetor - Pranim i nxénésve té klasés sé paré né organizatén e fémijéve - TN . Tetor
. Anmupa lManuk, Albionda Iseni
11-1n OkTomBpM — [prem Ha npeaynkba Ha [leTcka opraHusaumja OkTomBpy
7. | 28 Néntor- Dita e Flamurit - . . . Tetor
28-mn Hoemspu — [leH Ha AnbaHckoTo 3Hame Aferaita XhateriDall, A/ OkTomspy
8. 31-Tetor- Dita e librit dhe kursimit Ajnur Dauti, Siana Nesimi, Arsim Leskovica, | Tetor
31-BM OKTOMBPW- [leH Ha KHUraTa 1 LTEAEHETO Jlenue Munescka OxToMBpM
9. | 24-Tetor Dita e Planetit Toké Besa Luzha, Aférdita Xhaferi-Dauti, >Kuska Tetor
24-11 okTomBpK [leH Ha nnaHeTaTa 3emja- Nakraw OkTomspy
10. | 13-Néntor Dita e ¢lirimit t& Shkupit Arsimtarét e grupit klasor OpneneHcku Néntor
13- HoemBpw — [leH Ha Ocnobogysare Ha Ckonje HacTaBHULM Hoemspu
11. | 16-Néntor - Dita ndérkombétare pér tolerancé Arsimtarét e gjuhéve dhe artit figurativ / Néntor
16-11 HoemBpu — MeryHapoeH fieH Ha TonepaHumja HacTaBHWLM MO jasnum 1 NMKOBHA yMeTHOCT | Hoemspy
12. | 22 Néntor — Dita e Alfabetit Ajnur Dauti, Aferdita Xhaferi-Daut, Siana Néntor
22 HoemBpu — [leH Ha AnbaHckaTa asbyka Nesimi, Arsim Leskovica Hoemapy
13. | 23 Néntor-Dita e luftés revolucionare Aktivet dhe kujdestarét e klasave / Néntor
23 Hoemspw —[leH Ha peBonyumoHepHaTta Gopba OnaeneHcky pakoBOAMTENN U aKTUBMTE HoemBpu
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14. | 8- Dhjetor- “Shén Kliment Ohridski, Aktivet dhe kujdestarét e klasave / Dhjetor
8- [lekemspu -,, CB. KnumeHt Oxpuacku,, OpaeneHcky pakoBOAMTENN W aKTUBMTE [ekemspy
15. | 30-Dhjetor- Kremtimi i Vitit Té Ri Aktivet / AkTvBiTe Dhjetor
30-8n [lekemspu - Onbenexysare Ha HoBa [oanHa [ekemBpu
16. | 7-Mars - Dita e mésuesit Hidajete Loku, Merita Zekir Mars
7-mn MapTt — [leH Ha yuutenot MapT
17. | 8 — Mars—Dita e gruas (shfagje né nivel té paraleleve) Té gjithé t& pundsuarit / Cire BpaBoTeHn Mars
8 — Mm Mapt —[leHoT Ha eHaTa (npupendv Ha HUBO Ha napanenku) Mapt
18. | 1 —Prilli-Dita e mashtrimit AR, | Mars
Té gjithé té punésuarit / Cute BpaboTeHu
1 — Bu Anpun — Ogbenexysare Ha JEHOT Ha LueraTa Mapt
19. | 30 Mars Fiter Bajrami kY Maj
30 Mapr — Outep Bajpam Té gjithé té punésuarit / Cute BpaboTeHu Maj
20. | Hepeningu shités - 2025 Mésimi klasor Prill
lMpopaxeH xeneHuHr 2025 roguHa OppeneHcka HacTaBa Anpun
21. | 7-Prill- Dita e shéndetit Té gjithé té punésuarit, prindérit Prill
7-mv Anpun — [leH Ha 3apaBjeTo Cute BpaboTeHM, poauTenn Anpun
22. | 1-Maj-Dita e punés . N . . Prill
1-81 Maj — [leHoT Ha TpyaoT Lulieta Iseni, Mirvete Rama dhe Emira Veliu Anpun
23. | 23 Maj Patronati i shkolles —— A Maj
23 — 1 Maj — NaTpoHeH NpaaHi Té gjithé té punésuarit / Cute BpaboTeHu Maj
24. | 24 -Maj -"Kiril dhe Metodij” Komisioni dhe aktivet Maj
24 —n Maj —, Knpun n MeTogwj,, Komucuja v aktmueute Maj
25. | Festimi i semimatures Té gjithé té punésuarit / Cute BpaboTteHu Ma!
lMpocnaBa Ha cemumarypa Maj
26. | Shpémdarja solemne e déftesave Kujdestarét e klasave Qershor
CBeYeHO A0/EeNyBarE Ha CBUAETENCTBOTO OLAENEHCKI PaKOBOAUTENN JyHu
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Kalendari ekologjik / Exonowku kanesaap

16 Shtator / CentemBpwu Dita Ndérkombétare e mbrojtjes sé shtresés sé ozonit / MeryHapogeH AeH 3a 3alwTuTa Ha cnoj Ha 030H
21 Shtator / CentemBpu Dita Ndérkombétare e paqges / MefyHapogeH AeH 3a MupoT
22 Shtator / CentemBpwu Dita e |évizjes pa makina / [leH Ha Bo3ete 6e3 aBTOMOBUIM
26 Shtator / CentemBpu Dita e maleve té pastra / [leH 3a unctvi nnaHnHN
4 Tetor / OkTomBpU Dita Botérore pér mbrojtien e kafshéve / CBeTCKMOT feH 3a 3alTuTa Ha XUBOTHUTE
5 Tetor / OkTomBpU Dita Botérore e habitateve / CBeTCKMOT AeH 3a xvBeanuwiTa
15 Tetor / OkTomBpYU Dita Ndérkombétare e ecjes né natyré / MeryHapogeH AeH 3a npoweTka BO Npupoaa
16 Tetor / OkTomBpHU Dita Botérore e ushqimit / CBeTck1oT AeH 3a xpaHa
27 Tetor / OkTomBpYU Dita Botérore e trashégimisé / CBeTckmoT eH 3a HacneacTBo
3 Néntor / HoemBpwu Dita e ajrit t€ pastér / [leH 3a unct Bo3gyx
17 Néntor / HoemBpwu Dita e lévizjes ekologjike / [leH 3a eKOOLIKOTO ABUXEHE
24 Néntor / Hoemepwu Dita Ndérkombétare e mbjelljes s€ peméve / MeryHapogeH AeH 3a cafere Ha ApBja
11 Dhjetor / [lekemBpu Dita Ndérkombétare e maleve / MeryHapoaeH feH 3a nnaHnHuTe
26 Janar [ Janyapu Dita Botérore e Edukimit Mjedisor / CBeTck1OT feH Ha 0bpa3oBaHue 3a KMBOTHATa CpeayHa
2 Shkurt | ®eBpyapu Dita Botérore e zonave mogalore / CBeTCK1OT A€H 3a 06nacT Ha MovypuwTaTa
14 Shkurt / ®eBpyapu Dita Botérore e ruajtjes sé energjisé / CBETCKMOT [€H 3a 3a4yByBat-€ Ha eHeprujata
15 Mars / Mapt Dita Botére e konsumatorit / CBeTCKMOT fieH 3a NoTpoLLyBayu
21 Mars / Mapt Dita Ndérkombétare e Pyjeve / MefyHapogeH AeH 3a wymute
22 Mars / Mapt Dita Botérore e ujit / CBeTckMOT AeH 3a Bogata
22 Prill / Anpun Dita Ndérkombétare e Tokés / MefyHapogeH AeH 3a 3emjata
9 Maj / Maj Dita Ndérkombétare e Zogjve / MeryHapoaeH feH 3a ntuyute
15 Maj / Maj Dita Ndérkombétare e ndryshimeve klimatike / MeryHapogeH aeH 3a npoMeHa Ha knumarta
22 Maj / Maj Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit / MeryHapoaeH aeH Ha broansepanTeTot
24 Maj / Maj Dita Evropiane e Pargeve / EBponcku agH 3a napkoeute
31 Maj / Maj Dita Botérore kundér duhanit / CBeTCkuOT ieH NPOTUB TYTYHOT
5 Qershor / JyHu Dita Botérore e Mjedisit / CBeTCKMOT feH 3a XMBOTHa cpeamnHa
8 Qershor / Jynu Dita Botérore e ogeaneve / CBETCKMOT [jeH 3a OKeaHuTe
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8.2. Ndarja e kujdestaréve té klasés dhe oréve /Illodenba Ha KflacHO pako8odcmeo U Yacosume

Nr.r./ peg.

k. klase /

Nr. Oréve

Bp. Arsimtaré / HacTaBHUK kn. Pakos. | Bp. Yacosu Léndét / npeametn
1. Senxhan Miftari -1 20
2. Valbona M. Hajrullahu -2 20
3. Bukurie Hoti Metushi -3 20
4. MernushTopojani / Ajten Hoxha -4 20
5. Ganimete Osmani / Ibadete Ismaili -5 20
6. Foppata Bancka -6 20
7. Nora Bela II-1 20
8. Venera Raka II-2 20
9. Nermin Bakija II-3 20
10. Flora Demiri II-4 20
11. Emel Rashit / II-5 20
12. Anmupa Manuk II-6 20
13. Sejhan Bekteshi lll-1 20
14. Albionda Iseni lIl-2 20
15. Magbule Sadiki -3 20
16. Vjollca Shehu / Besa Saliu lll-4 20
17. Lindita Llamallari / lIl-5 20
18. Mirzeta Beroviq lll-6 20
19. Arlinda Etemi V-1 20
20. Shpresa Rexhepi V-2 20
21. Hazbi Topojani IV-3 20
22. Mirvete Rama / V-4 20
23. Blerita Rexhepi / V-5 20
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24. CotbmLa Murowescka IV-6 20

25. Sara Bytyqi V-1 20

26. Ellzina Poliku V-2 20

27. Blerta Iseni V-3 20

28. Merita Zekiri / V-4 20

29. Shqipe Isahi / Lulieta Qerimi V-5 20

30. 3uHka MaHuk V-6 20

31. Bejhan Hajdari VI-1 Gjeografi / Teorpadivja

32. Shermin Limani VI-2 Gjuhé angleze / AHrmvckm jasuk

33. Bekim Aliju VI-3 Matematiké / Matemartuka

34. Siana Nesimi VI-4 Gjuhé shqipe / AnbaHcku jasuk

35. Besa Luzha VI-5 Gjeografi / 'eorpachuja

36. BuoneTa MNajasut VI-6 Gjuhé frénge®paHLiycku jasuk

37. Lulieta Iseni VII-1 Biologji / Buonoruja

38. Aferdita Xhaferi Dauti VII-2 Histori, gjeografi / Uctopuja, Meorpaduja

39. Yljana Abazi VII-3 Matematiké / MaTematuka

40. Fluturije Xhila-Shej Vil-4 Gjuhé angleze / AHrnmckm jasnk

41. Bejnur Suma VII-5 Gjuhé angleze / AHrnmucku jasuk

42. Mensur Rushani VIII-1 Gjuhé shqipe / AnbaHcku jasuk

43. Arlinda Jusuf ViIl-2 Matematiké / MaTemaTuka

44, Xheneta Bela VIII-3 Informatiké / MHdhopmaTuka

45, Artan Nika VIIl-4 Arsim fizik dhe shéndetésor / dusnuko 1 3apaBcTBeHO 06pa3oBaHme

46. YKueka JlakTaLw VIII-5 Histori, Arsim qytetaré / ictopuja, I'paraHcko ob6pa3oBaHue

47. Arsim Leskovica IX-1 Gjuhé shqipe / AnbaHcku jasuk

48. llir Sopaj IX-2 Arsim figurativ / lukoBHo 0Gpa3oBaHme

49, Agron Bushi IX-3 Arsim fizik dhe shéndetésor / ®uanuko 1 3apaBcTBeHo 06pasoBaHme

50. Gezim Osmani IX-4 Arsim fizik dhe shéndetésor / ®uanyko v 3apaBcTBeHo 06pasoBaHme
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51. Nenye Munescka IX-5 Gjuhé magedone / MakegoHCKM jasuk

52. Saranda Selimi 8 Gjuhé frénge / ®paHLycku jasuk

53. Ajfer Abdullai 21 Fizik / ®usuka

54. Hidajete Arifi 20 Gjuhé maqgedone / MakeZOHCKM jasnk

55. Sezgin Shakir 20 Gjuhé magedone / MakeaoHcKm jasuk

96. Gzim Ibraimi 20 Matematiké / MaTemaTtuka

of. Blerim Dauti 10 Gjeografi / l'eorpaduja

58. Arun Neziri 23 Shkenca natyrore, Kimi, Inovacione / MpupogHu Haykn, Xemuja, iHoBawmm

59. Valon Suma 21 Arsim muzikor / Myanyko obpa3soBaHue,

60. Skender Latifi 20 Arsim teknik / TexHnuko obpasoBaHue

61. Nuran Limani 8 Etika e religjioneve / ETuka Ha penuruja

62. Nesrin Muaremi 6 Etiké, Etika e religjioneve / ETuka Ha penuruja

63. Bushrah Gafurri Rushiti 12 Gjuhé shqipe / AnbaHckm jasuk

64. Xheneta Ajdini 4 Gjuhé magedone / MakeaoHcKm jasuk

65. Hamdije Mustafa 10 Gjuhé magedone / MakeoHCKY jasnk

66. Dija Ejupi 23 Gjuhé angleze / AHrnmucku jasmk

67. Kenan Dibrani 22 Gjuhé angleze / AHrIvckm jasnk

68. Sara Demiri 21 Gjuhé angleze / AHrnmucku jasuk

69. Kaltrina Beluli 20 Gjuhé angleze / AHrIvckm jasnk

70. Cunsuja Mutescka 21 Matematiké, Fiziké / Matematuka, Ousuka

. BaneHTnHa ®upgaHoscka 9 Gjeografi / ['eorpaduja, Shkenca natyrore / IMpupogHu Hayku

2. ®unun XpucToBCKH 9 Arsim muzikor, Orkestri / My3uuyko obpa3oBaHue, opkecTap

73. MoHwka Henenkoscka 2 Etiké, Etika e religjionit / ETuka, ETuka Ha penuruja

74. Nenye Munescka 7 Gjuhé dhe kulturé té boshnjakéve / Jasuk u kynTypa Ha bolubauuTe

75. Brnarvua Muxajnosa 8 Biologji, Shkenca natyrore / Brionoruja, NpuposHM Hayku

76. EHec Xaynbynuk 21 Arsim fizik dhe shéndetésor / ®uanuko 1 3apaBcTBeHO 06pasoBaHme

7. Artan Nika 21 Arsim fizik dhe shéndetésor / ®uanuko v 3apaBcTBeHO 06pa3oBaHme
2025/2026 Fage / Ctpana 64/159




SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA" / OnwTHCKO OCHOBHO YuunuwiTe “XACAH MPULLTUHA“
PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOAMLIHA MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA30BHATA PABOTA

78. Verona Ajdini 20 Arsim fizik dhe shéndetésor / ®uanuko 1 3gpaBcTBeHo 06pasoBaHme
79. Egzona Jashari 20 Arsim fizik dhe shéndetésor / ®uanyko v 3apaBcTBeHO 06pasoBaHme
80. O36er Aja3 6 Arsim figurativ / lukoBHO 06pa3oBaHie

81. Fitore Rexhepi 16 Gjuhé gjermane / l'epmaHcKkm jasuk

82. Lirim Berisha 21 Arsim fizik dhe shéndetésor / ®uanuko v 3apaBcTBeHO 0bpa3oBaHme
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8.3. Puna me ndérrime dhe organizimi i mésimit / Paboma eo cMeHU u op2aHuU3upaH-€ Ha Hacmaeama

Né SHFK "Hasan Prishtina" sipas mundésive hapésinore Bo OOY ,XacaH lNpuwutrHa“ cornacHo NpoCTOPHUTE MOXHOCTH, Ce OpraHuaunpa
organizohet mésim né dy ndérrime. Né ndérrimin e paré organizohet mésimi | HacTasa BO fBe cMeHW. Bo npBa cMeHa ce opraHuanpa HacTaBa 3a yyenuuute og VI -
pér nxénésit prej klasés VI-IX . me mésim kabinetik IX oppeneHve co kabuHeTcka HacTaBa.

Né ndérrimin e dyté organizohet mésim pér nxénésit e mésimit Bo BTOpaTa cmeHa ce opraHuaupa HacTaBa 3a yyeHuuute of | - V ogaenenve
klasor prej klasés sé |-V Ha ofJeneHckaTa HacTaBa

Mésimi térditor organizohet pér nxénésit me mésim né gjuhen LlenogHeBHa HacTaBa ce opraHu3npa BO ABe CMeHH 3a yyeHuuuTe oa |-V oaas
shqipe né dy ndrrime pér nxénésit prej klasés I-IV a y4YeHuuuTe Ha anbaHckn jasmk

Qéndrimi ditoré organizohet pér nxénésit me mésim né gjuhen [lHeBeH NpecToj ce opraHusupa 3a yyeHuumute of |-V oag 3a yyeHuyuTe Ha
magedone prej klasés |-V MaKeLOHCKM jasuk

Ora mésimore zgjat 40 minuta. Koha mésimore pér ndérrimin e HactaBHnoT yac Tpae 40 MuHYTW. HacTaBHOTO Bpeme BO npBata CMeHa
pareé fillon né ora 07.30, ndérsa pér ndérrimin e dyté né ora 13.30 3anoyHyea Bo 07.30 yacoT a 3a BTopaTa cMeHa Bo 13.30 yacor.

Ndérrimi i paré / MNpea cMeHa Ndérrimi i dyté / Bropa cmeHa
Ora/Yac Kohézgjatja/ BpemeTpaete
1 07.30 - 08.10 13.30 - 14.10
2 08.10 - 08.50 14.10 - 14.50
08.50 — 09.10 pushimi i madh / ronem ogmop 14.50 — 15.10 pushimi i madh / ronem ogmop
3 09.15 - 09.55 15.10 - 15.50
4 09.55-10.35 15.50 - 16.30
5 10.35-11.15 16.30 - 17.10
6 11.20 - 12.00 17.10 - 17.50
7 12.00 - 12.40
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8.4. Gjuhét né té cilét mbahet mésimi, numri i nxénésve dhe arsimtaréve / Ja3uk Ha Koj ce uzeedyea Hacmaeama, 6poj Ha

YYeHUyu u HacmasHuyu

Gjuha mésimore - Shqip Gjuha mésimore - Magedonisht
HacraBeH jasuk - an6aHcku HacTaBeH ja3uk - MakeOHCKU
Numri i paraleleve / Bpoj Ha napanenku 42 9
Numri i nxénésve / Bpoj Ha y4eHULM 1138 41
Numri i arsimtaréve / Bpoj Ha HacTaBHULK 67 18

8.5. Programi i zgjeruar / [lpowupeHa npozpama

Pér nxénésit nga klasa e paré, e dyteé dhe e treté éshté e organizuar
pranimi dhe mbrojtja para dhe pas oréve té rregullta, sipas nevojave té
prindérve, né varési t& numrit t€ nxénésve, jané organizuar aktivitete né
art, muziké dhe puné me kompjuteré ose duke shikuar filma dhe ligjérata
dhe aktivitete té tjera.

3a yyeHuuuTe of MpBO, BTOPO W TPETO OAJEreHWe Ce opraHuavpa npudakare U
3allUTUTa NPe ¥ Mo YacoBUTe 3a peoBHa HacTaBa, COrMacHo NoTpeduTe Ha poauTenuTe,
3aBUCHO 07 6POjOT Ha yYeHNLMTE, Ce OpraHM3MpaaT akTUBHOCTA MO MIMKOBHO, My3UYKO
obpasoBaHue 1 paboTa Co KOMMjyTepPM NN Mefjake Ha UNMOBY 1 ApyTV NpeaaBakba U
aKTUBHOCTH.

Ndérrimi i paré — paradite: klasa | (gjashté paralele) / [TpBa cmeHa - npegnnagHe: | ogaenexue (LWecT napanenku)

Dita / leH Arsimtaré / HactaBHuum
1 | E héné / MoHepenHuk Senxhan M., Valbona H., Bukurije M.H., Mernush T./ Ajten H., Ganimete O. / Ibadete |., lopaaHa B.
2 | E marté / BropHuk Senxhan M., Valbona H., Bukurije M.H., Mernush T./ Ajten H., Ganimete O. / Ibadete I., lopaaHa B.
3 | E mérkuré / Cpepa Senxhan M., Valbona H., Bukurije M.H., Mernush T./ Ajten H., Ganimete O. / Ibadete I., lopaaHa B.
4 | Eenjte / YetpTOK Senxhan M., Valbona H, Bukurije M.H., Mernush T./ Ajten H., Ganimete O. / Ibadete |., lopgaHa B.
5 | E premte / Metok Senxhan M., Valbona H., Bukurije M.H., Merush T./ Ajten H., Ganimete O. / Ibadete |., lopgaHa B.

Ndérrimi i dyté — pasdite: klasa | (gjashté paralele) // Bropa cmeHa - npeannagHe: | ogaeneHue (wect napanenku)
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Dita / fleH

Arsimtaré / HactraBHuuu

E héné / MNoHenenHuk

Senxhan M., Valbona H., Bukurije M.H., Mernush T./ Ajten H., Ganimete O. / Ibadete I., lopgaHa B.

E marté / BropHuk

Senxhan M., Valbona H., Bukurije M.H., Mernush T./ Ajten H., Ganimete O. / Ibadete I., FopaaHa B.

E mérkuré / Cpena

Senxhan M., Valbona H., Bukurije M.H., Mermnush T./ Ajten H., Ganimete O. / Ibadete |., lopgaHa B.

E enjte / YetBpTOK

Senxhan M., Valbona H, Bukurije M.H., Mernush T./ Ajten H., Ganimete O. / Ibadete I., lopgaHa B.

a1l B W N =

E premte / MeTok

Senxhan M., Valbona H., Bukurije M.H., Mernush T./ Ajten H., Ganimete O. / Ibadete I., lopaaHa B.

Ndérrimi i dyté — pasdite: klasa Il (gjashté paralele) // Bropa cmeHa - npeannagHe: || ogaeneHue (wect napanenku)

Dita / fleH

Arsimtaré / HactaBHuUM

E héné / MNonepenHuk

Nora Bela. Venera R. Nermin B. Flora D. Emel R. Anmupa I1.

E marté / BropHuk

Nora Bela. Venera R. Nermin B. Flora D. Emel R. Anmupa I1.

E mérkuré / Cpega

Nora Bela. Venera R. Nermin B. Flora D. Emel R. Anmupa I1.

E enjte / YetpTOK

Nora Bela. Venera R. Nermin B. Flora D. Emel R. Anmupa 1.

gl B W N —

E premte / Metok

Nora Bela. Venera R. Nermin B. Flora D. Emel R. Anmupa I1.

Ndérrimi i dyté — pasdite: klasa lll (gjashté paralele) // Bropa cmeHa - npeannagHe: Ill ogaenexue (wect napanenkm)

Dita / fleH

Arsimtaré / HactaBHuUM

E héné / MNonepenHuk

Albionda | .Sejhan B .Magbule S. Vjollca Sh. Mirzeta B.

E marté / BropHuk

Albionda | .Sejhan B .Magbule S. Vjollca Sh. Mirzeta B.

E mérkuré / Cpega

Albionda | .Sejhan B .Magbule S. Vjollca Sh. Mirzeta B.

E enjte / YetpTOK

Albionda | .Sejhan B .Magbule S. Vjollca Sh. Mirzeta B.

ol B W DN -

E premte / MeTtok

Albionda | .Sejhan B .Magbule S. Vjollca Sh. Mirzeta B.
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8.7. Gjuhét e huaja té cilét mésohen né shkollé / CmpaHcKu ja3uyu wmo ce usdy4yyeaam 60 OCHO8HOMO yyusuwme

Gjuha e paré e huaj obligative g& mésohet né shkollé éshté gjuha angleze, né 51
paralele dhe 1179 nxénés qé ndjekin

Sigjuhé e dyté e huaj zgjedhore 221 nxénés prej klasés se VI-1X e mésojné gjuhén
frénge né 11 paralele dhe gjuhé gjermane 269 nxénés né 10 paralele (4 paralele

[MpBMOT 3a0MKUTENEH CTPAHCKM ja3uK LLTO Ce NpefaBa Ha YYMIMLLTE € aHrTIUCKN,
Ha 51 napanenku n nocetysaart 1179 yyeHuum

Kako BTOp 3a0smkuUTeNEH CTpaHcku jasuk, 221 yuenuum og VI-IX ogaenenue yyar
(bpaHLyck1 jasuk BO 11 napanesiku u repmaHcku jasuk 269 ydyenuum so 10

né klasén e IX dhe 2 paralele klasén e VI, VII dhe VIII).

napanenku (4 napanenku Bo IX ogaenenve v 2 napanenku o VI, VII v VIII
OOAEneHue).

8.8. Realizimi i arsimit fizik dhe shéndetésor pér nxénésit prej klasés sé | - V/ Peanu3ayuja Ha ¢pu3u4ko u 30pascmeeHo

obpa3zoeaHue co y4yeHuyume o0 I-V oddeneHue

gjuhén shqipe / anbaHckw jasuk

gjuhén magedone / MakegOHCKM jasnk

8.9. Léndé zgjedhore / U360pHuU npedmemu

Léndét zgjedhore ju mundésojné nxénéesve qé t'i zgjerojné dhe
thellojné njohurité e tyre né 1émi té ndryshme mésimore dhe t'i zhvillojné
aftésité e tyre. Vlen pér ¢’'do nxénés, ndérsa géllimi géndron aty qé ¢'do
nxénés té béjé vet zgjedhjen e Iéndés zgjedhore varésisht nga nevojat dhe
interesat e tij.

Ményra pér zgjedhjen e 1éndés zgjedhore éshté e dhéné sipas
Ligjit pér arsim fillor, Iéndét e ofruara jané né pajtim me planin mésimor té
BZHA-sé té pérshtatshme pér klasén.

Zgjedhja realizohet me ané té anketimit t€ prindérve né fund té vitit
té kaluar shkollor qé éshté realizuare né formé elektronike

Né tabelén né vijim jané dhéné Iéndét e ofruara dhe té zgjedhura
pér vitin shkollor 2025/2026

2025/2026

Verona , Artan Nika, Lenora Ramani, Egzona Jashari kujdestarét e klaséve / knacHute
paKoBOAUTENM
EHec Xaumbynuk, kujdestarét e klaséve / knacHute pakosogutenm

N36opHuTe nNpeaMeTM [aBaaT MOXHOCT YYeHWUUTe fa M mpolmpat u
npoanaboyat 3HaeraTa No OAAENEHW HACTaBHM Mofpavja U [a r pasBuBaaT CBOMTE
cnocobHocTh. Ce 0HECYBa 3a CEKOj Y4eHMK, a CyLUTHHATa Ce COCTOM BO TOA LUTO CamuoT
YYEHK BPLLM 1360p Ha NpeaMEeTHUTE LUITO Ke MM U3ydyBa BO 3aBUCHOCT 0 CBOUTE NOTPe6u
W NHTEPECU.

HaunHoT Ha 13bop Ha nNpeamMeTM e NpPoMULIaH CornacHo 3akoHOT 3a OCHOBHO
obpa3oBaHne, a NOHyLEHWTE NpeaMETV Ce COrMacHO HacTaBHMOT nnaH Ha BPO 3a
COOABETHOTO OAJENEHNE.

36opoT ce cnpoBedyBa CO aHKETUpate Ha POAMTENM Ha KpajoT 0f
npeTxogHata yyebHa roguHa.

Bo cnegHata Tabena e pageH npernea Ha MOHyAeHW M u3bpaHu n3bopHu
HacTaBHM NpeameTy 3a yyebHata 2025/2026 roguHa.

Fage / Ctpana 69/159



SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA" / OnwTtHCKO OCHOBHO Yumnuwwite “XACAH MPULLTUHA*

PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOAMLIHA MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA30BHATA PABOTA

Klasa Lista e Iéndeve zgjedhore té ofruara Paralelja Lénda zgjedhore gé do té mésohet
Ong. nucTa Ha NOHyAeHU U30OPHU NpeaMeTH Mapanenka u3bopeH npeaMeT Koj ke ce udyvyea 2025/2026
Il | Gjuhé dhe kulturé boshnjake / Jasuk u kynTypa Ha boLuraLnTe 1l-6 Gjuhé dhe kulturé boshnjake / Jasuk u kyntypa Ha 6owHaLuTe
Mbrojtia e mjedisit jetésor / 3awTnTa Ha XMBOTHaTa cpeauHa IV-1,2,3,4,5, Mbrojtja e mjedisit jetésor / 3awwTuTa Ha XMBOTHaTa cpeanHa
IV | Zgjidhja e konflikteve / PaspeluyBatbe Ha KOHPANKTM 6 Zgjidhja e konflikteve / PaspeLuyBare Ha KOHAMKTY
Gjuhé dhe kulturé boshnjake / Jasuk n kyntypa Ha GowHayuTe V-6 Gjuhé dhe kulturé boshnjake / Jasuk 1 kyntypa Ha GowHayuTe
Matematika logjike / lTornyHa matemartuka (1) V1,2 3,456 Matematika logjike / JlornyHa matematuka
V | Vizatim, pikturim, formésim / LipTare, cnukame, 0bnmnkyBame (2) Vizatim, pikturim, formésim / Liptarbe, cnukawe, 0bnukyBare
Gjuhé dhe kulturé boshnjake / Jasuk v kyntypa Ha GowHayuTe V-6 Gjuhé dhe kulturé boshnjake / Jasuk v kynTtypa Ha BowkauuTte
Religjionet ne Boté — Permrute 8o caeToT (2) VI-1,2,3,4,5 Religjionet ne Boté — PenmruTe 8o caetor (2)
Vi Etika e religjioneve / ETuka Ha penurian (1) VH, 2’63’ 495, Etika e religjioneve / ETuka Ha penurin
Gjuhé dhe kulturé boshnjake / Jasvk v kynTypa Ha GowrbaLmTe VI-6 Gjuhé dhe kulturé boshnjake / Jaauk v kynTypa Ha BowrbauvTe
Gatime-TotBerse VI-6 Gatime-TotBerse
Gjuhé shqipe / AnbaHckw jasuk VII-5 Gjuhé shqipe / AnbaHckm jasuk
Mésoj pér shéndetin tim (gj. 1)/ Yuaw aa MoeTo 3pasje VIE1,25, 4 | MesellpafstisTaliylim (Gu Dl el
Vil Lojerat per zgjidhjen e konflikteve (2) / urpu 3a paspeLuyBame VIF1. 2.3 4 Lojerat per zgjidhjen e konflikteve (2) / urpu 3a paspeLuyBare
KOH(PNUKTL S KOH(MUKTI
Shah-LLax | VII-5 Shah-LLax |
My3auuku 2Kanposu || VII-5 My3auuku Xanposu |l
Bazat e web dizajnit / OcHoBu Ha Be6 ansajH (Moduli I1)
Gjuhé shqipe / AnGaHckm jasmk VIIl-5 Gjuhé shqipe / AnbaHcky jasmk
Hyrje né historiné e artit figurativ dhe gjuhén figurative (gj. 1) Hyrje né historiné e artit figurativ dhe gjuhén figurative (gj. 1)
VIl | Bosenysarse Bo UcTOpujaTa Ha NUKOBHATA YMETHOCT M IMKOBEH VIII-1, 2,5 BoBe/iyBak-e BO MCTOPUjaTa Ha NMKOBHATA YMETHOCT U IMKOBEH
jasmk (1 n.) jasmk (1 n.)
VIIl-1, 2,5 Fotografia (gj. 2) / ®otorpadmja (2 n.)

Fotografia (gj. 2) / ®otorpadmja (2 n.)
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Vizatim teknik dhe dizajnim (gj. 1) / TexHu4ko upTare 1 VIIl-3, 4 Vizatim teknik dhe dizajnim (9j- 1)/ TexHuyko upTare 1
An3ajHupatbe An3ajHnpar-e
Ndihma e paré (gj. 2) / Mpea nomoLu VIIl-3, 4 Ndihma e paré (gj. 2) / Mpea nomoLu
Gjuhé shqipe / AnbaHckm jasuk IX-5 Gjuhé shqipe / AnbaHckm jasuk

X Programim / Mporpamupatse IX-2,3,4 Programim / Mporpamuparse
Projekte nga arti muzikor / MpoekTt of My3nika yMETHOCT IX-1 Projekte nga arti muzikor / MpoexTy 04 My3udka yMeTHOCT
Pérparimi i shéndetit/ YHanpepysatbe Ha 3apaBjeTo 1X-5 Pérparimi i shéndetit/ YHanpeaysarse Ha 3apasjeTo
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8.10. Mésim plotésues / [JononHumesnHa Hacmaea

Mésimi plotésues, sipas Ligjit pér arsim fillor, organizohet pér nxénésit gé
tregojné rezultate t€ dobéta né mésim, sidomos nése:

£+ kané sé paku dy nota té dobéta,

£ tregojné rezultate t€ dobéta né léndé té caktuara,
+ mungojné nga mésimi né léndé té caktuara, dhe
£ me kérkesé té nxénésit apo té prindit.

Arsimtari i cili e realizon mésimin sipas leéndés sé caktuar mésimore
i angazhon nxénésit me nota té dobéta pérmbajtjen e oréve plotésuese. Pér
nxénésit g& mungojné nga mésimi né léndé té caktuara mésimore, ose né
raste ku nxénési apo prindi kérkon té realizohet mésim plotésues, arsimtari
vepron sipas vlerésimit té tij.

Nxénési i dérguar né mésim plotésues gjaté njé muaji ndjek mésim
plotésues mé sé shumti né dy lendé mésimore, me katér oré pér ¢do Iéndé
mésimore. Pérderisa nxénési nuk i ndjek orét e mésimit plotésues merr
mungesé té paarsyeshme. Pér dérgimin e nxénésit né mésim plotésues
mésimdhénési éshté i obliguar ta informojé prindin/tutorin e nxénésit.

Mésimdhénési realizon mésim plotésues sipas programit té
pérgatitur mé paré. Né program planifikohen sé paku 36 oré mésimore né
vit. Né pérgjithési fondi i oréve té mésimit plotésues gé njé mésimdhénés
realizon né nivel vjetor né té gjitha paralelet ku realizohet mésim i rregullt
ose zgjedhor, pérfshin 72 oré mésimore. Orari pér realizimin e mésimit
plotésues punohet duke iu pérshtatur orarit pér mésim té rregullt, mé voné
deri mé 20 shtator té vitit shkollor né interes té nxénésve. C’do mésimdhénés
éshté i obliguar gé listén e nxénésve qé pércjellin mésim plotésues, ta
nxjerré deri té premten e javés sé kaluar, né vend té pérshtatur né klasé ose
né korridorin e shkollés.

Pér organizimin me sukses t€ mésimit plotésues éshté e
patjetérsueshme monitorimi i ploté dhe i vazhdueshém dhe vlerésimi i
suksesit dhe progresit té secilit nxénés, si dhe njé diagnozeé té sakté dhe me
kohé pér zhvillimin e tij, karakteristikat dhe nevojat, té arriturat, vonesa, etj.

[lononHuTeNHa HacTaBa, CornacHo 3akoHOT 3a OCHOBHO 0Bpa3oBaHue, Ce opraHu3mnpa
3a YYEHNLM KoM MOKaxyBaaT criabu pesynTaTii BO Y4eHETO, @ 0COBEHO aKo:

“Maar Hajmarnky aBe criabu OLEHKY,

nMaar cnabw pesynTtaTv No OApPeAeH HacTaBeH NpeaMeT,
OTCyCTBYBaaT 0 HacTaBaTa Mo OfIPeAEH HaCTaBeH NpeameT n

Ha Gapatbe Ha YYEHUKOT UIN HEroBUOT POAKUTEN, OAHOCHO CTapaTer.

HacTaBHMKOT KOj ja peanu3vpa HacTaBaTa MO HACTaBHWOT npeameT Iy
3a[0MXyBa y4eHuuuTe co crnabu OLeHN CO 3ad0mKUTeNHa noceTa Ha LONOrNHUTeNHa
HacTaBa. 3a ydyeHuuUTEe KOW OTCYCTByBaaT Of HacTaBata no OApefeH HacTaBeH
NPeAMET WNK BO CMyYaj Kora YY4EHUKOT UMK HEroBMOT poauTen/ctaparten 6apa aa ce
peanuaupa JOMNOSHUTENHA HacTaBa, HAaCTaBHUKOT NOCTanyBa Nno CONCTBEHA NPOLLEHKA.

YUeHWKOT ynaTeH Ha AOMONHUTENHa HacTaBa BO TEKOT Ha edeH Mecel
noceTyBa [OMONHUTENHA HAcTaBa HajMHOTy Mo [1Ba HacTaBHU NMPeaMETH CO HajMHOTY
YETUPW HACTaBHM YaCOBM MO HacTaBeH npeaMeT. [JOKOMKy YYEHWKOT He TM MoceTyBa
YacoBWTe MO [ONONHUTENHA HacTaBa [JoOuWBa HeompaBAaH M30CTaHOK. 3a
ynaTyBareTO Ha YYEHUKOT Ha JONONHUTENHA HACTaBa, HaCTABHWUKOT 3aA0IKUTENHO o
W3BECTYBa POAMTENOT/CTapaTenor.

HacTtaBHWKOT peanuavpa AONONMHWTENHA HacTaBa MO COOABETHA OAHaNpes
noaroTeeHa nporpama. Bo nporpamara ce nnaHupaat Hajmarky 36 HacTaBHu 4Yaca
roguLuHoO. BKynHWOT ¢hoHA AONOMHUTENHM YacoBM KOW eeH HAaCTaBHWK M peanuampa
Ha rOAMLUHO HMBO BO CUTE Mapanenku Kage WTo peanusupa pefoBHa Unu M3bopHa
HacTaBa, M3HeCyBa 72 HacTaBHM d4aca. Pacnopefot 3a peanusauujata Ha
[ONONHWUTENHATa HacTaBa Ce M3paboTyBa BO CKMOM CO pacropefoT 3a penoBHa
HacTaBa, HajgouHa ao 20 cenTemBpy Of TEKOBHaTa y4ebHa rognHa 1 e BO MHTEpeC Ha
yyeHuumte. Cekoj HaCTaBHMK € AOMKEH CMMCOKOT Ha YYeHWUM KoM ke noceTyBaaTt
[OMNOMHMTENHA HacTaBa Aa ro UCTakHe HajaouHa 4O NeTok of npeTxogHata paboTHa
ceamuua, Ha BOHO MECTO BO COOABETHATA YYMUITHMLA W YUYUIMLLHWOT XON.

3a ycnmewHo opraHu3upare Ha AOMOMHWTENHaTa HacTaBa HEOMXOQHO €
LieNOCHO 1 KOHTUHYMPAHO CNEAEH-E U BPeAHYBaHE Ha YCNEeXOT M HaNpegoKoT Ha CEKOj
YYEHWK, KaKO 1 NOCTaBYBake Ha TOYHA M HAaBPEMEHa [ujarHo3a 3a HEroBuUTe pasBojHM

-
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Shérbimi profesional né ményré aktive merr pjesé né realizimin e mésimit
plotésues me qéllim qé té detektohen arsyet pér suksesin mé té dobét té
¢'do nxénési né vecganti, nga dalin procedurat mé té pérshtatshme pér
korrigjimin e suksesit mé té dobét si ané negative.

8.11. Mésim shtues / JodamHa Hacmaea

Mésimi shtues organizohet pér nxénésit qé arrijné rezultate té larta né Iéndé
té caktuara mésimore. (nxénés té talentuar)

Mésimdhénési éshté | obliguar t'ua ofrojé mésimin shtues kétyre
nxénésve, kurse nxénésit vendosin a do ta ndjekin té njéjtén.
Mésimdhénési éshté i obliguar t'ju ofroj nxénésve qé mé paré programin e
pérgatitur pér mésim shtues pérshtatshme pér zgjerimin e programés sé
rregullt mésimore gé e realizon né klasé té caktuar. Programi pér mésim
shtues planifikohet brenda sé paku 36 oréve mésimore né vit.

Orari pér realizimin e mésimit shtues punohet né pérputhje me orarin pér

mésim té rregullt dhe mésim shtues, mé voné deri me 15 shtator té vitit
shkollor dhe éshté né interes té nxénésve.

2025/2026

n 0cobeHoCcT M MoTpedu, NOCTUrHyBakba, 3aocTaHyBatba W ap. CTpyyHata cryxba
aKTVBHO y4ecTBYBa BO peanv3aupjata Ha AOMONHUTENHaTa HacTaBa CO Len fa ce
AETEeKTpaaT NpUuMHUTE 3@ MOCHabuoT yCrex Kaj CeKkoj YYeHWK NoeanHeYHa, of WTo
rpouaneryBaat HajcOOABETHW MOCTankM 3a KOpekuuja Ha nocrnabuoT ycnex kako
HEraTMBHOCT.

[onaTHa HacTaBa Ce OpraHu3npa 3a Y4eHULMTE Ko MOCTUTHYBAAT 3HAYNTENHM
pesynTaTv no OAAemNHN HacTaBHU NPEAMETM (TAaNEHTUPAHM YYEHULN).

HactaBHMKOT e [OMmKeH Aa WM ja MOHyaW AoAaTHaTa HactaBa Ha OBME
YYEHULMTE, @ yYeHuLmMTe OfydyBaaT Jann Ke ja noceTyBaaT ucrata. HactaBHUKOT €
JOMKEH Aa MOHYAW OfHanpen NOATOTBEHA MporpaMa 3a JojaTHa HacTaBa, Kako
COOABETHO MPOLLMPYBakEe Ha pefoBHATa HaCTaBHa NporpaMa koja ja peanuaupa BO
AageHo ofneneHve. Mporpamata 3a gopaTHa HacTaBa Ce NMnaHWpa BO pamKkuTe Ha
Hajmanky 36 HacTaBHM Yaca roguLLHo.

PacriopeaoT 3a peanusauujata Ha [ofaTHaTa HacTasa ce M3paboTysa BO
CKIMOM CO pacriopedoT 3a PefoBHA W [OMOMHUTENHa Hactasa, HajmouHa ao 15
CenTemMBpy O TEKOBHATa y4ebHa ronHa 1 € BO MHTEPEC Ha YueHuLuTE.
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8.12. Programe té individualizuara pér puné me nxénés té dalluar dhe té talentuar / Undueudyanu3upaHu npozpamu 3a paboma

CcO HadapeHu u masieHmupaHu

Njé nga sfidat kryesore né paradigmén pér zhvendosjen e mésimit
tradicional éshté edhe pyetja pér t€ mésuarit e individualizuar.

Arsimimi duhet tiiu pérgjigjet kérkesave té té gjithé nxénésve, pér
stilet e t& mésuarit, metodat e té mésuarit, interesat dhe talentet. Dihet se
kategoria e nxénésve té dalluar dhe té talentuar kérkon mé shumé
pérkushtim, personel mé té gjeré me géllim gé té zhvillohen shkathtésité dhe
aftésité e tyre.

Programet pér ndihmé té nxénésve té dalluar dhe té talentuar né té
kaluarén ishin té bazuara né idené pér t'iu siguruar me shumé informacione,
me shumé material dne shumé aktivitete me géllim gé té sigurohemi se né
até ményré do té fitojné mé shumé dituri.

Né shumé vende té botes por edhe té né, nxénésve té dalluar dhe té
talentuar sipas Ligjit ju mundésohen disa prej opsioneve fleksibile si¢ jané :
+ regjistrim i parakohshém né shkollé
& kalimi i klasave
£ puné me programe té pérparuara mésimore
+ regjistrim paralel né klasa mé té larta ose té pérparuara
+ dhénia e provimeve.

Pér puné me nxénés té dalluar dhe té talentuar pérgatitet program
e individualizuar pér puné né shkollé, ku éshté i planifikuar zhvillimi i kétijj
nxénési edhe pérparimi i tij né mésime, duke marré parasysh aspektin
psikologjik, pedagogjik dhe ekonomik.

Prej kur nxénési do té jeté i dalluar nga ana e mésimdhénésve si
nxénés i talentuar, vijon proces i identifikimit, gjegjésisht matja e shkallés sé
inteligiencés nga ana e shérbimit psikologjik-pedagogjik, pér té cilén
ekzistojné protokolle té vecanta.

Téré procesi realizohet né bashképunim me prindin/tutorin e nxénésit.

EneH on rmaBHWTe nNpean3BMUM BO Mapagurmata 3a MOMECTyBate Off
TPaANLMOHANHOTO Y4eHE 1 HacTaBa e NpallareTo 3a MHAMBMIYANU3NPaHO Y4Yete.

ObpasoBaHneto Tpeba Aa ogroBopu Ha Oapawara Ha CUTE y4yeHuuM, 3a
HUBHUTE CTUNOBM Ha yYere, METOAM Ha yuere, MHTepecn U TaneHTu. PakT e geka
kaTeropujata Ha HafapeHu W TaneHTUpaHu fgeua Oapa noBeke nepcoHanM3auuja,
noBeKe BHMaHe CO LieNn Aa ce passijaT HUBHUTE BELLUTUHM U CMOCOOHOCTY.

[porpamuTe 3a NOMOLU Ha TaNEHTUPAHUTE WU HaJAPEHW YYEHULM BO MUHATOTO
Gea 6a3upaHu Ha uaejata 3a HUBHO 0be3bedyBarse CO NoBeKke MHGOpMaLWK, noBeke
maTepujanu u Moxebu noBeke akTUBHOCTW CO Lien Aa Ce OCUrypumMe aeka TUe Ha Toj
HaYMH Ke CTeKHaT noBeKe 3Haerba..

Bo MHory 3emju BO CBETOT, Ma M Kaj HacC, Ha HafapeHuTe W TaneHTUpaHu
YYEHNLM, COOABETHO 3aKOHOT, UM Ce HyAaT Hekom of nekCMOUHO OnumMm, Kako LTo
ce:

#

MopaHo 3anuLLyBate BO yYUNULLTE

MPECKOKHyBaH-e Ha y4eGHM roanHu;

paboTa no HanpeaHy HacTaBHU Mporpamu;

naparnerHo 3anuiuyBate BO MOBUCOKM UMW HANpeaHn OAneneHua,
ronarate Ha UCTUTK.

3a pabota €O HagapeHu W TaneHTUpaHM Y4YeHuun ce NOAroTByBa
WHAMBMOYanM3MpaHa nporpama 3a paboTa BO YWYMIMWITETO, CO Koja € WcnnaHupaH
pa3BojoT Ha BAaKBMOT Y4EHUK M HETOBOTO HanpeayBake BO YYEHETO, 3eMajku M nputoa
BO MpeaBuz NCUXOSOLIKMOT, NeJaroLKMOT 1 EKOHOMCKUOT acrekT.

OTkako y4eHWKOT ke Guae npenosHaeH Of CTpaHa Ha HACTaBHULMTE Kako
HajapeHo AeTe, cnegyBa MpOLECOT Ha WAeHTUdMKauuja, OJHOCHO Meperse Ha
CTENEHOT Ha Taa HafZapeHOCT 0f CTPaHa Ha MCMXOMOLLKO - neaarolukaTa cnyxba, 3a
LUTO NocTOjaT NocebHN NPOTOKONM.

LlenvoT npouec ce oaBMBa BO copaboTka Co poauTENoT/CTapaTen Ha YYeHUKOT.

=
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Shérbimi profesional e ndjek talentin e nxénésve né kéto sfera: / CTpyyHata cnyx6a ja cnegu HagapeHocTa Ha y4eHuLmTe BO criegHuBe obnacTy:

Lloji i prirjes sé nxénésit/ Bua Ha HapapeHOCTa Ha YYEeHNKOT Gjithsej / BkynHo
Té shprehurit me gojé Té shprehurit me gojé-oratori / YcHO n3pa3yBare-0paTopcTBo 17
a3NHo HapasyBate Té shprehurit me shkrim / MicMeHo M3pasyBatbe 14

Té shprehurit né ményré té kombinuar / KoMBuHMpaHo n3pasyBarbe 12
Matematiké / MaTtemaTtuka 19
Arsim figurativ / JIukoBHa yMETHOCT 13
Arsim muzikor / Myandka yMeTHOCT 30
Aktivitete sportive / CropTckm akTUBHOCTH 31
Gjuhé shqipe / AnGaHckm jasuk 13
Gjuhé angleze / AHFMCKM ja3nk 18
Gjuhé magedone / MakeAoHCKY ja3nk 6
Informatiké / MHdbopmaTuka 25
Histori dhe gjeografi / Vctopuja n reorpadpuja 11
Gjithsej nxénés té dalluar né shkollé 208

Qéllime globale té cilat jané té parapara me programin pér puné me nxénés
té dalluar dhe té talentuar. Qéllimet té cilat duhet t& merren parasysh gjaté punés
me nxénés té dalluar dhe té talentuar, jané:

+ zhvillimin e aftésive t& nxénésve
& pérparim né arritjiet e nxénésve té talentuar
+ marrje pjese né gara dhe promovimin e nxénésit
+ zhvillim psiko-fizik i drejté i nxénésit t& dalluar .
Kéta géllime jané té parapara té arrihen me realizimet né vijim :

Fno6anHu Lenu kou ce NpeABMAEHU CO Nporpamara 3a pabota co HagapeHu
W TaneHTMpaHu Llenute kon Tpeba aa ce Wmaat npeasua npu pabotata co
Ha[lapeHu 1 TaneHTUPaHN Y4EHULM, Ce CrIeaHVBE:

- PasBuBatbe Ha CNOCOBHOCTUTE Ha YHEHMKOT;

+ YHanpefyBate Ha nocTurawara Ha HajapeHnuTe y4YeHuLm;

+ Y4eCTBO Ha HaTnpeBapu 1 NPOMOLIMja Ha YHEHWKOT;

+ [paBuneH Ncuxo-Prsnyky passoj Ha IMYHOCTa Ha HAAAPEHWUOT YYEHNK.
Osve Lenu ce npeaBuayBa fa Gugat nocTurHaTi co peanusaluja Ha cregHaBa:
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PROGRAMI PER PUNE ME NXENES TE DALLUAR DHE TE TALENTUAR / IPOrPAMA 3A PABOTA CO HAJAPEHW U TANEHTUPAHW YYEHWULIN

lMpoueHyBare Ha agapeHu 1
TaneHTUPaHu y4eHuLm

- EBanyupatbe Ha KBanuUTeTOT Ha NOCTUTHATUTE PE3ynTaTii BO Y4eHeTo;
TecTupatsa Ha cnocobHOCTUTE, 0COBUHM Ha NIMYHOCTA U 3HaekHaTa Ha yu. ;
CKP Ha cTpy4H1oT pabOoTHWK CO NpeaMETHUTE HAaCTaBHULM 3@ CEKOj YYEHUK
MOEeANHEYHO; -PUMEHA Ha COBPEMEHI HAaCTaBHM hOpMK; -1300p Ha 3adaun,
[aBarbe Ha MPOeKTHa Ui ecejcka paboTa

CTPY4eH CcopaboTHUK,
npeameTHN
HacTaBHULM

Qéllime konkrete Aktivitetet Realizues Koha | Rezultatet e pritura
KoHkpeTHM uenu AKTMBHOCTH peanusatop BpeMe | o4yeKyBaHU pe3ynTaTu
-kuadri arsimor di si ti dallojé dhe t€ punojé
-formimi i ekipit shkollor pér puné me nxénés té dalluar dhe té talentuar me nxénésit e talentuar
- pérpilimi i programit pér puné me nxénés té dalluar dhe té talentuar -pércjellje organizative e nxénésve té dalluar
- informimi i kuadrit t€ arsimtaréve pér aktivitetet e planifikuara Vil dhe té talentuar
Identifikimi i nxénésve & -Oopmuparbe Ha yumnuIITeH TUM 3a paboTa co HaZapeHun TaneHTUpaHu Ekipi shkollor, -HaCTaBHWOT kaJap 3Hae nocTanku 3a
dalluar dhe t& talentuar y4eHuuy; - 3pabotka Ha riporpama 3a paboTa co HaapeHun TaneHTupaHu shérbimi _profesional, npeno3HaBatbe M paboTa Co HagapeHu
VIneHTUD Ky BaHE Ha y4eHuUp; - MiHdhopmaumja Ha HacTaBHUOT Kafap 3a NiaHnpaHnTe akTMBHOCTM | mésimdhénés YYEHMLY; -OpraHu3npaHo Creaete Ha
Yaunuwen M, HaJapeHuUTe W TaneHTMpaHu YYeHULm
HaZlapeHu 1 TaneHTupaHm - : ATTRRTE——— e ——— = 6a
yueHULA kr_ahasm_dhg njoft!m__te nxénésve te cilét né ményré cilésore dhe kuantitative | cTpy4Ha cnyxoa, | o o )
mé shpejté pérparojné né krahasim me moshataret e tyre HaCTaBHNLM -ngritien e ndérgjegjes sé prindérve pér
- bisedé me mésimdhénésit klasor, léndor dhe prindérit IX aftésité e fémijéve té tyre
- CriopeqyBatbe M Npeno3HaBakbe YYeHULM Kou KBaHTUTATUBHO 1 - MOJMrare Ha CBECTa Ha PoauTenuTe 3a
kBanuTaTueHoO Nobp30 HanpeayBaat Bo cnopenda Co HUBHUTE BPCHULN MOXHOCTUTE Ha HUBHUTE JeLia
- PasroBopu €o oaaeneHckn HaCTaBHULM NPEAMETHU U poanTenu
-evaluimi i cilésisé pér rezultatet e arritura né mésim; Testimi i aftésive
karakteristikave té personit dhe njohurive t& nxénésit; - PPK (pune profesionale --planifikim, organizim i mésimdhénies
konsultative) e punétorit profesional me arsimtarét léndor pér gdo nxénés né | Bashképunétoré -burime pér té dhénat
Vlerésimi i nxénésve té vecanti; -pérdorim i formave mésimore bashkékohore; - zgjedhje e detyrave | profesional arsimtarét -pérshtatje e njésive pér nevojat e nxénésve
dalluar dhe té talentuar dhénie e detyrave projektuese dhe ese; [éndor X --lnaHuparse, opraHusaumja Ha

Moy4yBarETO
- MPOLUMPEHN U3BOPM Ha MOAATOLM;

- NpUnarofyBare Ha COOPXKUHMTE KOH
noTpeduTe Ha yueHULnTe
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Dhénia e trajtimit edukativo
arsimor té pérshtatshém pér
nxénésin

- aktivizim i programit pér puné me nxénés té dalluar dhe talentuar

- plotésim té programit né ményré té pérshtatshme me aftésité dhe
karakteristikat e nxénésve; - pérpunim i instrumenteve individuale né ményre
té vazhdueshme pér ti vértetuar té arriturat e nxénésve té dalluar; - PPK me
nxénésit e dalluar; -pércjellje e suksesit, rregullshmérisé sé nxénésit; -qasje
né punimet e nxénésve; -qasje né instrumentet pér pércjellien dhe vierésimin
€ nxénésve

Bashképunétor
profesional, arsimtarét
|éndor

Vlerésim real i t arriturave;

-ndryshime, plotésim i planit individual pér
puné me nxénésin

Pércaktim i formave-metodave té
pérshtatshme pér puné me nxénésin

Mpyxare cooaBeTEH - aKTUBMpak-e Ha NporpamuTe 3a paboTa CO HaZApEHM W TaneHTUpaHu Jeua; - | CTpyyeH copaboTHMK, - PeanHa npoueHka Ha MOCTUrHyBakaTa;
06pa3oBHO- BOCTINTEH LOMOIHYBakbe Ha NporpammTe COOABETHO NPOLEHETUTE MHAMBUAYANHN MpeaMEeTHU -M3MEHW, JOMOMHYBaba Ha MHAMBWAYaNHUOT
TpeTMaH Ha y4eHNKOT CNOCOBHOCTY 11 KAPAKTEPUCTUKI Ha YHEHWKOT; - KOHTUHYMPaHa 13paboTka Ha | HacTaBHULN nnaH 3a paboTa co Y4eHWKOT;

VHAVBMOYan1avupaHu MHCTPYMEHTY 3a yTBpLOYBakbe Ha NocTUrakbara Ha Onpegenysatbe chopmu, meToan 3a paborta

HagapeHuTe y4enuuy; - CKP co HapapeHuTe y4eHuLuTe; - Cneaet-e Ha CO YYEHMKOT

YCMEXOT, PELOBHOCTA HA YYEHMKOT; -yBUE BO M3paboTku Ha YHEHNLUTE; -yBIA

BO MHCTPYMEHTY 3a Criefiete, BpeaHYBakbE Ha Y4eHULuTE

- PPK( pune profesionale konsultative) me prindérit e nxénésve té dalluar, Bashképunétor Respekt dhe sjellje korrekte ndaj nxénésve

- PPK( pune profesionale konsultative) me arsimtarét e nxénésve té dalluar profesional  arsimtar té talentuar, Socializmi i pérmirésuar ndaj
Pérmirésimin e 1 arriturave t& -analllllza'e té a.r.rltur'ave té n>.(enesve té daIIuar"ne puné me grupe dhe né léndor, - kujdestar nxénesve té ta!.en"tuarl o )
nxénésve dhe té talentuar regllzmn e mésimit shtues; - programe me pérmbaijtje plotésuese; -kycje né | klase, prindér Pérmirésime né té arriturat e nxénésve té
MonoG ekipe hulumtuese CTPy4eH copabo-THUK, Xil dalluar

opnobpyBatbe Ha

NOCTUTAHATA Ha HagapeHnTe | - CKP co pogutenute Ha HagapeHuTe yueHuuy; - CKP co HacTaBHMUMTE 3@ npeaMeTHM [MounTyBar-e Ha pasnukum U KOPEKTEH OBHOC
M TATIGHTUDAHM YIEHMLI HaflapeHnTe Y4EeHWLM; -aHanu3a Ha nocTurakbaTa Ha HalapeHnTe YYeHULM BO | HacTaBHNLN KOH HagjapeHute yyeHuuw, [logobpeHa

yHeRy paboTtata Ha cekLuuTe 1 BO peanusauujata Ha joaatHaTa HacTasa OO/ANEHCKM coupjanusaumja Ha HagapeHuTe y4YeHuum,

nporpamm co AOMOSTHUTENTHW COAPXKUHW; - BKIyYyBaHa BO UCTPaXyBadKu 1 pakosoauTeny, MopobpyBare Ha NocTUratbata HagapeHuTe
paboTHN TUMOBH poauTent yYeHuLm,
Vértetim i 16 arriturave Vlerésim real i té arriturave; - ndryshime,
individuale t& nxénésve té pérciellje e suksesit té nxénésit dhe rregullshmérisé Bashképunétor plotésim i planit individual pér puné me
talentuar -gasje né punimet e nxénésve; profesional, arsimtar nxénésin; Pércaktim i formave-metodave té
VTBpIyBAE HA -gasje né instrumentet pér pércjellien dhe vlerésimin e nxénésve |éndor I pérshtatshme pér puné me nxénésin
MHAMBﬁu ANHWTE nocTvrarea | ~CTIEAHE Ha YCMIEXOT, PEAOBHOCTA Ha YHeHNKOT; CTpyYeH CcopaboTHUK, PeanHa npoLieHka Ha nocTurawbara; -u3smMmeHm,
HaHanangMTe " -yBWZ BO 13pabOTKM Ha y4YEeHULMTE; npeamMeTHN [0MNONHyBakba Ha MHAMBMAYa-NMHUOT NinaH 3a
TANGHTIDaHM Y4eHNLM -YBWA BO VHCTPYMEHTY 3a Criefere, BPeAHyBare Ha ydeHnLmTe HacTasH1Lu paboTa co y4eHuKoT; MpuMeHa Ha CooaBETHM
(hopmu, MeToau 3a paboTa Co YHEHUKOT
Pércaktimi i statusit socio- A
ional. zhvillimi i Bashképunétor
emocional, zhvillimi i D 4. — i . , , e " _
nxénésve té dalluar Organizimin e mbledhjeve individuale prindérore me shérbimin profesional dhe | profesional, arsimtar Zhvillimi i géndrimeve pozitive tek nxénésit e
VTBpYBaHE Ha COLMO- udhéheqgésin e klasés me prindin-tutorin e nxénésit. |éndor -V tieré ndaj nxénésve té dalluar
emoum%HanHmor CTaTVG OpraHu3vparbe Ha MHAVBUAYamHN POAUTENCKM Cpeddn Ha CTpyyHaTa cnyxba | CTpyyeH copaboTHUK, Pa3BuBatbe Ha MO3UTHBHN CTABOBM Kaj
43801 HA HAZADE Z ’ 11 OOOEMNEHCKMOT PaKOBOAUTEN CO POAUTENOT/ CTApaTenoT Ha YYeHUKOT npeaMeTH JPYrTe YYeHULM KOH HaapeHnTe yYeHnupm

P eB | Ha HAAAPEHNT HaCTaBHNLM
YYEHULY;

2025/2026 Fage / Ctpana 77/159




SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA" / OnwTtHCKO OCHOBHO Yumnuwwite “XACAH MPULLTUHA*
PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOAMLIHA MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA30BHATA PABOTA

Pércaktimi i té arriturave

- pércjellie e suksesit dhe rregullshmérisé;

Vlerésim real i t arriturave;
- ndryshime, plotésim té planit individual pér

L . . T . . apuné uné me nxénésin
individuale (€ nxencsve (¢ “Gasje ne punimet & Ixenesve; B?oﬁ‘zzif)%l]etogrsimtar Ebatimi i formave-metodave té pérshtat-shme
dalluar dhe té talentuar -gasje né instrumentet pér pércjelljen dhe vlerésimin e nxénésve p ’ o . piad
Iéndor PEer pune me nxenesin
YTBpayBat-e Ha \" )
WHOVBMLYANHUTE NOCTUratba | -CMEdet-e Ha YCMEXOT, PELOBHOCTA HA YYHMKOT; CTPY-€H copaboTHK, Peanta npouerika Ha nocturareara;
Ha HanapyeHme " -yBuz BO M3pa%OTKM Hé YeHuuuTe; Y ’ NPeAMETHM -M3MEHN, [ONONHyBakba Ha MHanBMAaya-
y y ’ HACTaBHMLM AHMOT NiaH 3a paboTa Co YYEHNKOT;
TaneHTMPaHu yyeHuLm -YBWZ BO VHCTPYMEHTY 3a Criedete, BPeAHyBare Ha y4eHnumTe
MpumeHa Ha cooaBeTHM hopmMi, MeToau 3a
paboTa Co y4eHUKoT
Pérpunim i instrumenteve
individuale pér pércaktimin e Bashképunétor Zhvillimi i instrumenteve individuale pér
té arriturave té nxénésve té -pércaktim i kriteriumeve pér vlerésim té nxénésve té dalluar né pajtim me plan- | profesional, arsimtar vlerésimin e nxénésve té dalluar dhe té
dalluar programin mésimor [éndor X-V talentuar
W3paboTka Ha uHavBMaya- -yTBPAYBatbe Ha KpUTEPUMU 33 BpeHYBake Ha HAaZapeHNTE YYeHULM BO CTPyYeH COopaboTHUK, Pa3Boj Ha MHOMBWAYaNHUTE MHCTPYMEHTH 3a
THW VHCTPYMEHTM 32 YTBp- COMMAaCcHOCT CO HAaCTaBHM NIaHOBM, Nporpami, npeamMeTHN BpeaHyBak-e Ha HagapeHuTe U TaneHTUpaHm
[JyBatbe Ha nocTurakbara Ha HacTaBHULN YYEHMLN
HaapEHNTE YYEHMLN
Drejtor, bashké-
- stimulim material: stipendon, mjete ndihmése, kredi, udhétime studentore etj. pqngto(;h" profesional,
-ndihmé rreth orientimit profesional, it e I \l/(etle-
Pérkrahja shogérore pér -mundésimi i kontakteve dhe lidhje me shogata té organizuara profesionale, ggl\(/tec:;sjgiznesi 0038’ Pérparimi | vazhdueshém dhe status mé 1
zhvillimin e fémijéve té dalluar | fonde dhe institucione tjera té pérshtatshme " ’ ' . . RN
OMLITECTBEHATA NOAAPLUKA 33 | - MaTepujanHa CTUMynauuja: CTUNeHaMM, MOMOLL 3a ONpema, KpeauTy shkoliaitelmeSiE v SR 0rOr per nxenesin
DA3ROJOT HA HATIAPEHHTE 1 MJ nar Bal-ba)|//| . ja: ’ ’ ’ [upektop,  CTpyyeH KOHTUHYMpaH Hanpeaok 1 NOBMCOK
) y y i ] copaboTHUK,  HacTa- OMLITECTBEH CTATYC 33 YYEHUKOT
Jeua -MOMOLL NPV MPOECHOHANHA OpHeHTaLMa, BHULY o
-OBO3MOXYBatb€ KOHTaKTW M MOBP3yBar-€ CO OPraHM3vpaHn CTpyYHH camoynpasa, 6BM3HMC
ApYLUTBA, (OOHAOBM M APYTY COOABETHN NHCTUTYLIAW. cexrop, HBO, cpeaty
ysunuwTa
Bashképunétor Hartimi i planeve individuale pér puné me
o - . ' ' nxénés té dalluar
Evaulim i programit pér puné . v " : . . profesional, _arsimtar vl o
me nxénésit e dalluar -pércaktim i anéve pozitive/negative nga prezantimi i programit [éndor, Udhéhegés i Pérmirésim i té arriturave dhe socializim i
. -koncept i planit zhvillimor pér puné me nxénésit e dalluar paraleles nxénésve té dalluar
Esanyauuja Ha nporpamata VIVl

3a paGoTa co HagapeHuTe
YYEHMLM

-yTBPAYBatbe Ha criabu/jaki CTpaHu 0f MpUMeHaTa Ha nporpamara;
-KOHLMNMPakbE Pa3BOEH MriaH 3a paboTta co HajapeHuTe YYeHULM;

CTpy4eH CcopaboTHMK,
NpPeaMETHM HacT.
OLLEHCKM
paKoBOANTENN

M3paboTka Ha MHAMBMA,. NNaHOBM 3a paboTa
CO HaZapEHM YUYEHMLY;

MopobpyBatse Ha nocTurarbata u
coumjanusaumjaTa Ha HagapeHuTe Y4eHUUm
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8.13. Programe té individualizuara pér fémijé me nevoja té vegcanta / Undueudyanu3upaHu npoepamu 3a deya co rnocebHu

obpa3oeHU nompebu

Inkluzioni si proces ku pérfshihen nxénésit me nevoja té veganta
né shkolla té rregullta, imponon obligim pér pérgatitje adekuate nga ana e
shkollave té rregullta, mésimdhénés, nxénés dhe prindér té nxénésve pér
pranimin e kétyre nxénésve. Kjo vlen edhe pér shérbimet profesionale pér
ndihmé né shkollat e rregullta té cilét duhen té jené té afté té japin ndihmé
adekuate kuadrit mésimor dhe nxénésve me nevoja té veganta.

Hapi i paré dhe mé i réndésishém éshté punimi i programeve
mésimore individuale. Punimi i kétyre programeve luan funksion té
réndésishém pér nxénésit me nevoja té vecanta qé tiu mundésohet
ndihmé individuale né shkolle. Poashtu duhet pasur kujdese né
kategorizimin e nxénésit, nése ai nuk éshté béré me paré. Kur themi gé njé
fémijé ka té meta té caktuara, atéheré vémendja automatikisht fokusohet
né njé tipar té pérgjithshém ose gjendie, a tjetra nxitet. Shikimi stereotip i
problemit, dérgon deri né zbritjen e pritieve gé fémiu mund ti arrin.

Gjaté punimit té programit mésimore individuale (PMI), caktohen
qéllimet afatshkurtér dhe afatgjate. Me géllimet afatshkurtér nénkuptojmé
zona té vogla gé nxénési duhet ti zotéron qé ti realizon géllimet vjetore. Ata
jané tregues pér realizimin e géllimeve afatgjate dhe saktésiné e vlerésimit.
Eshté e nevojshme t& kontrollohen mé shpesh, ndonjéheré edhe njéheré
né dité, gé té mundet té kryhet korrigjim i detyrave té dhéna.

Qéllimet afatgjate (mé shpesh jané pér njé vit) tregojné pér até se
cka mund té presim nga nxénési dhe sa mund té pérvetéson ai gjaté vitit
shkollor.

Né kété rast patjetér duhet t€ mbahet llogari pér disa puné :

+ nevoja momentale e mundésive t& nxénésit dhe géllimet
vjetore

& pas vlerésimit t& nxénésit t& béhen géllimet vjetore pér ¢do
zoné té zhvillimit dhe mésimit t& cilén e kemi identifikuar si
mé dobét té zhvilluar ose té pazhvilluar.

WHKny3ujaTa kako NpoLiec Ha BKMy4yBakbe Ha YYeHULMTE CO NocebHN 06pa3oBHH
noTpeGu BO PefOBHATE YYUNULLTA, HAMETHyBa 0OBPCKa 3a afleKkBaTHa MOAroTOBKa Of
CTpaHa Ha PeAOBHUTE YYMMNLLTA, HACTABHULW, YYEHULM N POAUTENM Ha AeLla 3a NpUeM
Ha OBME Y4eHULW. Toa CeKako 3HauM Aeka W CTPYYHUTE U CryxOuTe 3a MOMOL BO
PEOBHUTE yYnnuLLITa MOpaaT Aa G1aaT ocnocobeHu ja AaBaaT afekBaTHa 1 coofBeTHA
MOMOLL W Ha HACTaBHUYKMOT Kalap W Ha YYEHULMTE CO NOCEBOHM NOTpedn.

MpB 1 HajBaxeH Yekop € upaboTkata Ha HAMBMAYaNHU 0OPa30BHM NPOrpamy.
OyHKUMjaTa Ha M3paboTkaTta Ha OBME NMPOrpamMm € Ha YYEHUKOT co nocebHu noTpebun aa
My ce obe3benat cneuujanuanpaHa Unu MHAMBKAYaTHa NOMOLL BO yuunmwTeTo. McTo
Taka Tpeba MHOTy [a Ce BHMMaBa MpU KaTEropuU3vpareTo Ha JEeTeTo, ako Toa He e
NPEeTXOLHO HanpaBeHo. Kora ke ce peye [ieka eaHo AeTe UMa OapeseHmn Npeyku, Toraw
aBTOMATCK/ BHUMaHMETO Ce (hoKycuMpa Ha efHa omwTta ocobuHa wunmn cocTojba, a
OCTaHaToTO Ce MOTWUCHyBa. BakBOTO CTEPeOTUNHO rnefare Ha npobremMoT BoaW KOH
CYMHYBaH-€ Ha MparoT 3a 04eKyBaraTa LITO J4eTeTO MOXe [a M NOCTUTHe.

Mpn u3pabotka Ha wHAMBMOyanu3aupaHa obpasosHa nporpama (MOIM) ce
nocTaByBaaT KPaTKOPOYHM M JONrOPOYHK Lenu. KpaTkopouHute uenn nogpasbupaat
Manu obnacTu kou y4eHukoT Tpeba a rv coBnaga 3a Aa ja 0cTBapy roguwHata uen. Tue
BOEZHO CE ¥ NOKasaTenu 3a OCTBAP/MBOCTA HA JONTOPOYHUTE LieNn U UCMpaBHOCTA Ha
MpoueHkarta. MoTpebHO e fa ce NpoBepyBaaT MOYECTO, MOHEKOral W AHEBHO, 3a Aa
MOXXE Aia Ce BpLUM 1CMpaBka Ha NOCTaBEHUTE 3aau.

HonropoyHnte Lenu (HajuyecTo ce 3a edHa roAvHa) yKaxysaaT Ha Toa LUITO
MOXeMe Aa O4YeKyBame 0ff YYEHWKOT [1a CoBMNaaa 3a yuebHata roauHa.

MpuToa, Mopa Aa ce BOAW CMETKA 3a HEKONKY paboTu:

4 MOMEHTaITHOTO H1BO Ha MOXHOCTUTE Ha YYEHWUKOT U TOLULIHMTE
uenm;

+ N0 M3BpLUEHATa MpOLEHKa Ha YYEHUKOT Aa Ce HanpasaTt
rOAMLIHM Lenu 3a cekoja 0bnacT Ha pasBoj M y4yetbe Koja CMe ja
naeHTudmKyBane kako cnabo passueHa unu HepassueHa;

+ [1a ce BOAM CMeTKa 3a NPUOPUTETHUTE NOTPedK Ha JeTeTo;
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4 té mbahet llogari pér nevojat prioritete té nxénésit;

+ géllimet vjetore duhen plotésisht té jené té qarta pér té gjithé
anétarét e ekipit té cilét e punojné dhe e realizojné punén si
dhe pér prindeérit.

Prindi-partner éshté koncept qé e pérforcon kredibilitetin e tij. Kur
prindi posedon informacione té€ dobishme pér fémijén e tij ata ndihmojné
shumé mésimdhénésin. Vetém ai prind i cili e ka kuptuar dhe pranuar
gjendjen e fémijét té tij me nevojat t€ veganta, mundet ti ndihmon dhe té
béhet bashképunétor i suksesshém me arsimtarin né zgjedhjen e té gjitha
pengesave gé mund té paraqiten.

Né SHFK "Hasan Prishtina" jané regjistruar 23 nxénés me nevoja
té vecanta, sipas tabelés né vijim: dhe 17 asistent Arsimor

£ roguLHMTE LENW Mopa BO MOTMOMHOCT Ja UM OGuaart jacHu Ha
CUTE YNEHOBW Ha TUMOT KOj ja paboTu 1 peanuaupa nporpamara,
Kako 1 Ha poauTenuTe.

Pooutenot-napTHEP € KOHLENT LUTO Ce YMHK Ce MoBeKke ro 3ajakHyBa CBOjOT
kpeaubunuTeT. YkaxyBarwara Ha Toa [eka poauTenoT noceayBa KOPUCHU MHGopMaLmmn
3a CBOETO fAeTe, MoXart Aa buaat of ronema nomoL 3a HacTaBHUKOT. CaMo poauTen Koj
ja cchatun n npucbatun coctojbata Ha CBOETO AeTe co nocebHM 0bpa3oBHM NoTpebu,
MOXe [a My NOMOrHe 1 Aa buae ycneleH napTHEpP CO HACTaBHUKOT BO PELLABaH-ETO HA
cuTe Mpenpekm Ko ke ce nojasar.

Bo OQY “XacaH MpuwtuHa“ ce pernctpupanmn 22 yyeHuka co nocebHu notpebum,
CO onuc Ha notpebarta Kako LTO cneau Bo Tabenarta: n 17 obpa3oBeH acuUCTEHTM

Llojet e nevojave té veganta / Bug Ha noce6HM noTpedm gjithsej
Zhvillim dis-harmonik, neglizhim edukativ, probleme emocionale 1Q- Te ulet 1
AMCXapMOHWYEH pa3Boj, e4yKaTyBHA 3aN0CTaBEHOCT, EMOLMOHANHK npobnemu, IQ-HUCKO HMBO
Pengesa né té folurit-probleme logopedike 3
MOMpEeYeHOCT BO FOBOPOT - noroneacku npobnemu
Probleme logopedike, dislali, disleksion demtim te degjuarit 9
@ -2 | noroneackv npoBnemu, aucnanuja, AMCnekcuja oLTeTa Ha Cryx
S = | Daunsindrom 1
% & | Jayn Curppom
o % Paraliz cerebrale 1
LlenebpanHa napanusa
psikomotorike, koordinim, perceptim, ulje e funksionimit intelektual, fobi
NCYXOMOTOPMKA, KOOPAMHALM|A, NepLENLja, CHIKEHO MHTENEKTYANHO (DYHKLMOHMPake, (oBUYHOCT
Autizem 19
A
yTH3am
Gjithsej nxénés me nevoja té veganta né shkollé / BkynHo y4eHuum co noce6HM 06pa3oBHU NoTpebu 23
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Né praktikén e deritanishme pér nxénésit pér té cilét ka mendim nga
shérbimi profesional gé kané problem né zhvillim apo probleme tjera psiko-
fizike realizohen sipas hapave né vijim:

+ Klasifikimi i fémiut né paralele té rregullt me fémijé qé ka gené i
afért mé herét

+ Né gjeneratat ku ka mé shumé fémijé me nevoja té veganta ata né
ményre té barabarte klasifikohen né paralele

4+ Mésimdhénési qé e udhéheq paralelen informohet pér numrin dhe
pér llojet e nevojave té veganta té fémijéve

+ Organizohen takime té pérbashkéta me defektolog, psikolog,
mésimdhénés, prindi, ku vendoset strategji pér puné me fémijén
né shkollé-shtépi

+ Kycja e prindérve té paraleles né njoftimin me pengesat té cilat |
kané bashkémoshatarét e fémijés sé tyre-pranim, socializim i
nxénésve me nevoja té veganta;

+ Planifikim nga mésimdhénési pér metoda aktive, pune né grupe,
pér kycje té pérshtatshme té fémijéve me nevoja té vecanta né
procesin edukativo-arsimor;

+ Pedagogu, mésimdhénési, psikologu i pércjellin té arriturat e
fémiut, né krahasim me aftésité e fémiut

+ Pércjellja dhe vlerésimi | t arriturave t€ nxénésve me nevoja té
veganta béhet me ane té metodave, procedura gé mundésojné
nxénési ti shpreh potencialet e tij.

+ NEé raste kur fémiu nuk arrin rezultate arsimore paraqiten sjellje jo
té pélqyera (agresivitet, Iévizje, vémendje difuzive, ekstro-
introvertitet ekstrem), kérkohet mendim nga institucioni pérgjegjés
pér problemin(gendra pér shéndet mental pér fémijé dhe té rritur,
gendra pér té folur, dégjim, pediatér pér fémijé-neuropsikiatér).

+ Né bazé té mendimit t€ marr prej institucionit, pedagogu,
psikologu, mésimdhénési dhe prindérit, dakordojn modalitet si té
veprojn, né pajtim me nevojat e fémiut dhe nivelin e zhvillimit té tij,
géndrimet e prindérve.

2025/2026

Bo pocerawHata npaktuka npudbakakbeto Ha [deuata 3a Kou nocTou
MUCTEHE 0f CTPYyYHUTE COpabOoTHMUM Aeka MmaaT pas3BOjHWA MM APYrUncuxo-
m3anyki npobnemun ce peanuaupa no crieaHaTa nocranka:

+ PacnopegyBatbe Ha AE€TETO BO peA0BHA Naparnenka co eunta co ko buno
6rMCKO NPETXOAHO;

+ Bo reHepauuuTe kage uma noeeke gela co nocebHn pasBojHO-06pa3oBHM
notpebuTie paMHOMEPHO Ce pacnopeaysaart BO naparnenkuTe;

HacTtaBHMKOT Kojja Boay napanenkara ce nHgopmmupasa 6pojot 1 BUAOT Ha
nocebHuTenoTpebuHa aeuara;

+« Ce opraHusupa 3aefHWyka cpedba Ha [edeKkTonoror, MCKUXOnoroTor,
HaCTaBHWKOT, POAMTENOT Ha Koja ce JoroBapa cTpatervja 3a paboTa co
[ETETO BO yUMnuLITe/oma;

BknyuyyBarke Ha poauTenuTe Of nNapanenkata BO 3ano3HaBake CoO
nornpeyYeHocTa Koja ja UMaaT COyYeHUUMTE Ha HUBHOTO AeTe-npudakarse,
coumjanusaupja Ha y4eHmumuTe co nocebHn noTpebum;

+ [naHupawa Ha HaCTaBHUKOT Ha aKTUBHW METOAM, rpynHa paboTa 3a
COOZBETHO BKMy4yBate Ha Aelata co NocebHn moTpedn BO BOCTMTHO-
00pa3oBHNOT NPOLIEC;

+ [lecbekTONoroT, HACTaBHUKOT, NCUXOMOTOT MW crieaaT MocTUTHYBarbaTa Ha
[IETETO, BO OHOC Ha CrOCOBHOCTUTE Ha JETeTO;

+ Cregeweto M BpedHyBateTO Ha MOCTUTHyBaaTa Ha YYeHUUUTe CO
nocebHn notpeGM Ce npaBUCO METOAM, MOCTamnki KoM OBO3MOXYBaaT
YYEHUKOT Aa M UCKaXe CBOUTE NOTEHLMjany;

Bo cnyyan kage meteto He MOCTUrHyBa OOPa30BHW PE3ynTaT Unu BO
OfHEeCyBaweTo Ce nojaByBaaT HENoXenHn obmMuM Ha noeegeHve
(arepCuBHOCT, pa3dBWKEHOCT, AUMY3HO BHWUMAHME, EKCTPEMHa eKcTpa-
WHTPaBEPTUPAHOCT ), ce 6apa mucnewe Of WHCTUTYUMja HapnexHa 3a
npobnemot (LleHTap 3a MeHTanHo 3apasje Ha Aeua 1 mnaguHuy, Lientap
3a roBop, Cryx, AeTCK1 negujatap-HeyponcujaTap);

+ Bp3 ocHoBa Ha [0OMEHOTO MuCnewe Of MHCTUTYyuMjaTa aedektonor,
MCUXONOrOT, HACTaBHUK W POAWTENOT [oroBapaaT MOAANUTETM Ha

1~

#

#
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Né ményre t€ vazhdueshme pércillet realizimi i aktiviteteve sipas AenyBare, BO COMMaCcHOCT CO NOTpebute Ha AETETO, HETOBOTO Pa3BOojHO
marréveshjes. HWBO, CTABOBMUTE Ha POaUTENUTE;
E nevojshme éshté té kérkohet mendim pér fémijét nga institucionet e KoHTUHyMpaHo ce cregu peanusauujata Ha JOrOBOPEHUTE akKTUBHOCTH.
lartpérmendura dhe pér ata realizohet programi i lartpérmendur. MoTpebHo e Aa ce nobapa MUCTerba 3a AeLata o HaBefeHNTe UHCTUTYLN
Pér shkak té specifikave t& mésimit Iéndor pér nxénésit pér VI-IX éshté | n 3a HMB ce peanuavpa HaBegeHaTa nporpama.
e nevojshme program shtuese per puné me nxénés me nevoja té veganta né Mopaan creuMdmkATe HA NpeaMeTHaTa Hactasa 3a ydeHuumte og VI - IX
kéto vite shkollore. onfeneHne notpebHa e AOMOMHUTENHA Mporpama 3a paBoTa CO YYeHULMTE CO
Né vazhdim éshté e dhéné programi pér puné pér nxénés me nevoja | nocebHu notpebu Bo OBME roauHU Ha 0bpa3oBaHue. Bo npogomkeHue fadeHa e
té veganta. nporpama 3a pabota Co 0BKE YYEHMLM.
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Programe pér puné pér nxénés me nevoja té vecanta / [porpama 3a pabota co geua co noce6Hn noTpedm

Qéllimet konkrete Aktivitetet Realizues Periudha Rezultatet e pritura
KoHkpeTHu Lenu AKTMBHOCTH peanusatop Bpeme OYeKyBaHU pe3ynTaTy
-evidentim i nxénésve me nevoja t€ veganta; bisedé me
udhéheqésit e klasés; -formimi i ekipit pér bashképunim; -
definimi i periudhés kohore dhe ményra pér bashképunim me: | Shérbim
Zbulim dhe evidentiminxénésve | defektolog, mésimdhénés, prindér, institucion me té do té | profesional, - . . .
o . B ., N o -kontrollim i nxénésve dhe lloji i nevojave té veganta
me nevoja té vecanta bashképunojmé pér probleme té caktuara. udhéheqés I | o .o
. - -éshté i formuar ekip pér bashképunim
OtkpuBatbe W €BMOEHTUPAHE | - eBUOEHTUPaHE Ha yueHuLuTe co nocebHu notpebu; - klasés IX-V
i -Mpernes Ha y4eHnLm 1 BUgoT Ha nocebHn noTpebu
Ha yyeHuum co nocebHu | PasroBopu CO OAAENEHCKM pakoBoaMUTENy; -popMUpatbe Ha | CTpyYHa cnyx6a, SboprbaHE Tiwo 32 copaboTka
noTpebu TM 3a copaboTKa; AeUHMparbe Ha BPEMEHCKM MEpUog v OfOEeNEHCKN pMp P
HaunHu 3a copaboTka co - AedheKTonor, HacTaBHULY, pakoBoguTen
pOAMTENN, MHCTUTYLMjaTa CO Koja Ke copaboTyBame 3a
ofpeneH npobrem.
L . . . .. | -Puné profesionale konsultative (PPK) t& punétorit profesional
ndvidualzin | mésimit | B e e oo i i
pérshtatie e metodave pér 1osit per ¢ d A >gant, -aplik -planifikim, organizim i t& mésuarit
mésim-vlerésim me nevojat e R <<\ okonore mesimore; -pérpilim i planit individual Shérbim -burime mé té zgjeruara té t& dhénave
Al ) arsimor pér ¢cdo nxénés ku jepet mendimi nga institucioni . . X Zgjeruare ) .
nxénésit adekuat profesional profesional, -pérshtatje e njésive pér nevojat e nxénésve
WHaoveuayanusmparbe Ha mésimdhénés X -MnaHuparbe, opraHu3all. Ha noyvyBakbeTo
-CtpyuHo KoHcyntaTueHa Pabota (CKP) Ha cTpyuHuoT X
HacTaBaTta, npurnarogyBawe Ha ; . CTpyyHa cnyxba, -MPOLUMPEHM N3BOPU Ha NOJATOLM;
pabOTHMK CO HACTABHULMTE 3a CEKOj YYEHMK NOEAUHEYHO; -
MeToOWTe Ha  MpegaBatbe- i HaCTaBHULY -MpunarofyBare Ha COLAPXMHUTE KOH MoTpebute Ha
NpYMeHa Ha COBpEMEHU HacTaBHU opmu; -3roTByBatse Ha
OLieHyBatbe KOH noTpebute Ha 6 ) . y4eHuuuTe
“eHUKOT WHavBuayaneH o6pasoBeH niaH 3a CeKoj y4eHK koj uma
y Haod 1 MUCTEeH-e Off COOABETHA CTPYYHa MHCTUTYLM|a
-pérciellje e suksesit dhe rregullshmérisé sé nxénésit, --qasje
né punimet e nxénésve; -qasje né instrumentet pér pércjellien Vlerésim real | t& arriturave; -ndryshime, plotésime né
dhe vlerésimin e nxénésve; PPK nxénésit me nevoja té planin individual pér puné me nxénésin; -pércaktim i
Vértetim i té arriturave | veganta; PPK me prindérit e nxénésve me nevoja té veganta ; formave-metodave t€ pérshtatshme pér puné me
individuale t€ nxénésve me | PPK me udhéheqgésit e klasave t& nxénésve me nevoja t€ | Shérbim nxénésin; Socializim i pérmirésuar; Pérmirésim i té
nevoja té veganta veganta; - gasje né planin arsimor individual pér ¢do nxénés profesional, XL arriturave té nxénésve me nevoja té veganta
YTBpayBat-e Ha | -CriefeHe Ha yCnexoT, PedoBHOCTA Ha YYEHUKOT; -yBIL BO mésimdhénés v ’VI PeanHa npoLieHka Ha NOCTUrHyBakbaTa; -3MeHwu,
WHOVBMIYaNHUTE NOCTUraka Ha | M3paboTKM Ha YYEHULNTE; -yBUL BO MHCTPYMEHTY 3@ CTpy4Ha cnyx0a, ’ LOMOMHyBara Ha MHAVBMAYaNHWOT NiaH 3a paboTa co
yyeHuuuTe co nocebHu | cregere, BpeaHyBarbe Ha yyeHnumte, CKP co yueHnLmUTe CO | HacTaBHULM y4eHukoT; -OnpeenyBare cO0ABETHM hopMmu/meToam
notpeobw; noce6Hun noTpebu; CKP co pogutenute Ha y4eHuumTe co 3a paborta co yueHukoT; MogobpeHa coumjanusaumja;
noce6Hu notpebu; CKP co ogaeneHckuTe pakoBoaNTeNM Ha lMogobpyBatkbe Ha NocTUrakaTta Ha y4eHuLmTe Co
y4eHuumTe ¢o nocebHu notpedu, -yBua Bo HANBMIYaNHNOT noce6Hu noTpebu
00pa3oBeH NnaH 3a CeKoj Y4EHMK
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Vértetim it  arriturave
individuale té nxénésve me
nevoja té veganta

YTBpOyBate Ha MHOMBMAOYa-
NHUTE NOCTUraka Ha Y4eHu-
UuTe co nocebHu noTpedu;

-pércjellje e suksesit dhe rregullshmérisé sé nxénésit;

- qasje né punimet e nxénésve;

- gasje né instrumentet pér pércjellie dhe vlerésim t€ nxénésve
- CNefetbe Ha YCnexoT, PEAOBHOCTA HA YYEHMKOT;

-YBWL BO 13paboTKM Ha y4eHULMTE;

-yBWL BO WHCTPYMEHTU 3a Criedetse,
yJeHuunTe

BpefHyBate Ha

Shérbim
profesional,
mésimdhénés
CTPy4Ha cnyx0a,
HacTaBHWLY

- vlerésim i té arriturave; - ndryshime, plotésime né planin
individual pér puné me nxénésin; -pércaktim i formave-
metodave té pérshtatshme pér puné me nxénésin

- NPOLiEHKa Ha NoCTUrakbata; -M3MeHu, JoNoMHyBarba Ha
WHOMBUOYANHWOT nNnaH 3a pabota CO  YYEHMKOT;
lMpumeHa Ha cooaBeTHM chopMu/MeToam 3a paboTa co
YYEHMKOT

Pércaktimi i statusit socio-
emocional, zhvillim i nxénésve
me nevoja té vecanta

- metodé sociometrike
-biseda me bashkésiné e nxénésve;
-pjesémartje né mbledhjet prindérore

Sh. profesional,
nxénés, Udh. e
klasave, prindér

Zhvillimi i géndrimeve pozitive t€ nxénésit e tjeré ndaj
nxénésve me nevoja té veganta

YTBpOyBake  Ha  COLMO- Cr.  CopabortH. li-1Iv .
. | - couno meTpucka meToza Pa3BuBat-e Ha MO3WUTMBHM CTaBOBU Kaj YYEHULMTE KOH
€MOLMOHANHNOT CTaTyC- PasBoj . yyeHuuy,  opn.
-pa3roBOpY CO Y4YEHUYKa 3aeaHNL; y4eHuumTe co nocebHu noTpebu
Ha ydyeHuunte Cco nocebHu pakoBoauTen
i -MPUCYCTBO Ha poauTencku cpeabm
notpebum; poauTenu
Vérteim | & arriturave -pérciellie e suksesit dhe rregullshmérisé sé nxénésit; Vlerésim real | t€ arriturave; ndryshime, plotésime né
individuale t& nxénésve me | qgasje né punimet e nxénésve; Shérbim planin individual pér puné me nxénésin; pércaktim i
hevoja t& vecanta - gasje né instrumentet pér pércjellie dhe vlerésim t€ nxénésve | profesional, formave-metodave t€ pérshtatshme pér puné me
d - Cllefletbe Ha YCrexoT, PeA0BHOCTa Ha YYEHUKOT; mésimdhénés v nxénésin
YTBpOyBate Ha MHOMBMOY-an. ) .
NOCTUTaba HA YHEHH-TE CO -yBUZ, BO 13paboTKW Ha yyeHuUnTe; CTpyyHa cnyxba, PeanHa npoLeHka Ha NOCTUrHyBawaTta; U3MeHH, Lomno-
T T— -yBWL BO WHCTPYMEHTM 3a Criefewe, BpedHyBarbe Ha | HacTaBHMLY NHyBatba Ha WHAMBMAYanHWOT MnaH 3a paboTa co yuye-
' YYEHULIUTE HukoT; OnpeaenyBake dopmu/ MeToaM 3a paboTa o Y.
Pérpunim i instrumenteve
individuale pér pércaktimin e té Pércaktim i kritereve pér vlerésimin e nxénésve me nevoja té | Shérbim
arriturave 1€ nxénésve me = T e P ! : Zhvillim i kritereve, instrumenteve individuale pér
nevoja té veganta UG 3itucsnmeri me plan-programin mesirmor ol vlerésimin e nxénésve me nevoja té veganta
W3pabotka Ha uHOMBUAYamNHN REUESEI 2 OHISEHMA S BpOQKyBareo HA Ha yueHuyuTe. | mesimdharics Lal Pa3Boj Ha KpuTEpUMM, WHOMBWAYANMHWM WHCTPYM. 3a
y €O nocebHn noTpebu BO COrMacHOCT CO HAcTaBHM MAHOBW, | CTpy4Ha cnyxba, ) ’ y M.
WHCTPYMEHTI 32 yTBPAYBatbE Ha BpeaHYBak-e Ha yYeHMLMTe Co NocebHm noTpedn
nporpamu,, HaCTaBHWLM
nocTuramara Ha y4YeHuuure co
nocebHm noTpedm
- Punim i planeve individuale pér puné me nx. me nevoja
Evaluimi i programit pér puné me | - pércaktim i anéve pozitive/negative nga zbatimi programit Shérbim té vecanta; -Pérmirésim i té arriturave; -pérmirésim dhe
nxénés me nevoja té vecanta -koncept i planit pér puné me nxénésit me nevoja té veganta | profesional, socializmi i nxénésve me nevoja té veganta
Epanyauuja Ha mporpamata 3a | - yTBpAyBate Ha cnabw/jakv CTpaHu o NpuMeHaTa Ha mésimdhénés VI-IX -M3paboTka Ha MHOMBMAYANHW NnaHoBM 3a paboTa co
pabota €O Yy4eHUUMTE CO | Mporpamara; -KOHLMnMpake pa3BoeH nraH 3a pabota co CTpydHa cnyxba, yyeHuunte co nocebHu notpebu; -Mogobpysawe Ha
noce6Hu noTpebu y4eHuuuTe o nocebHm noTpedu; HaCTaBHWLM nocturawara -flogobpyBawe Ha couujanusaumjata

HayyeHuuumTe co nocebHu noTpebu;
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9. AKTIVITETE JASHT ORARIT MESIMOR / BOHHACTABHU AKTUBHOCTMU

Kjo fushé pérfshin aktivitete qé realizohen jashté orarit mésimor.

Népérmjet késaj fushe nxénésve ju ofrohet mundésia pér zhvillimin
aktiv té jetés si nxénés, rritien e interesave dhe aftésive dhe ndértimin né
aspekt moral, kulturor, ndjenjé estetike dhe déshiré pér zhvillim mé té
shpeijt fizik dhe intelektual.
Kjo éshté fushé e cila para nxénésve eksponohet jeta e vérteté né té cilén
pas mbarimit t€ shkollés fillore do t€ kycen né ményré mé aktive. Né
shkollén toné né kété fushé organizohen aktivitetet né vijim:

AKTIVITETE JASHTA ORARIT-MESIMORE
BOHHACTABHU AKTUBHOCTH

OBa nogpavje ondaka akTUBHOCTM LUITO Ce peanuavpaaT HagBop 04 HacTaBaTa.

Mpeky oBa nogpayje Ha y4YeHuUMTe UM Ce [aBa MOXHOCT 33 pa3BuBaHe Ha
aKTMBEH YYEHWYKW XKMBOT, 3rONEMyBate Ha MHTEpecuTe U CnocobHOCTUTE W
n3rpagyBake Ha MOpanHo, KynTypHO, ECTETCKO YyBCTBO W xenba 3a nobp3 usnykmn 1
WHTENeKTyaneH pa3soj. Toa e nogpayje BO KOe Npen YYeHWUMTE Ce eKcroHupa
BUCTWUHCKMOT XWBOT BO KOj N0 3aBPLLYBAHETO HA OCHOBHOTO YYMIMLLTE NOAKTUBHO Ke Ce
BKNyyaT. BO HaweTto yusnuwTe o4 OBa nogpadje Ce opraHuavpaar cregHute
aKTUBHOCTY:

Sporti shkollor / YunnuwteH cnopt

Seksione dhe aktivitete té lira pér nxénésit / Cexkuym 1 cnoboaHN Y4EHNYKN aKTUBHOCTH
Gara shkollore / Y4eHnukn HaTnpesapu

Eko-patrollime / Eko - natponu

Puné shogéroro-humanitare / OnwTECTBEHO - XyMaHUTapHa paboTa

9.1. Klubet sportive shkollore / Y4unuwHu cnopmcku kny6oeu

Né kuadér té shkollés éshté themeluar Klubi Sportiv Shkollor “Hasan
Prishtina” mé 05.04.2017, arsimtaré pérgjegjés Gezim Osmani.

Pér zhvillimin e sportit shkollor jané ndérmarr numér | madh |
aktiviteteve té cilat do té realizohen né vitin shkollor 2025/2026. Té pérfshiré
jané numér | madh i nxénésve té shkollés té cilét do té kené mundési té
garojné si né garat shkollore poashtu edhe né ato rajonale dhe kombétare.

NE fillim té vitit shkollor ju mundésohet nxénésve té zgjedhin sportin
né té cilin déshirojné té garojné. Népérmjet seksioneve pérvetésohen dhe
pérsosen teknika t€ caktuara dhe taktika té cilat mundet té zbatohen gjaté
garave. Me organizimin e garave shkollore béhet selektimi i nxénésve té cilét

Bo pamkute Ha yunnuwteTo e hopmmpaH YUnnuwHuoT cnopTtcku knyb ,XacaH
MpuwTnHa“ Ha 05.04.2017 rognHa, 0AroBOpeH HacTaBHUK 3um OcMaHwm.

3a pa3Boj Ha YYMIULLHWOT CrOPT NPE3eMEHH ce roniemM 6poj Ha akTUBHOCTM KOW
ke ce peanuaupaat Bo yyebHaTa 2025/2026 roguHa. OndbateHn ce ronem 6poj Ha
YYEHULM Off YYMIMLLTETO KOM KE MMaaT MOXHOCT Ja Ce HaTnpeBapyBaaT Kako Ha
YYUNNLLHUTE TaKa W Ha PErMOHANHUTE U HALMOHANHN HaTNpeBapyBaksa.

Ha nouyeTokoT Ha y4ebHaTa roguHaHa yYeHuuuTe UM ce Hyay aa ro uabepar
CMOPTOT BO KOj CakaaT [a ce HaTnpesapyBaar. [peky cekuuuTe ce CoBNafyBaaT U
yBeXOyBaaT OAPEAEHN TEXHWKM M TaKTUKM KOW ke MoXaT [a MM NpUMEHaT BO
HaTNpeBapuUTe Kou LTo crepar. Mpeky opraH1avparse Ha yYUIMLLHUTE HaTnpeBapy ce
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shfaqgin aftési mé té mira né aspektin tekniko-taktik si dhe né planin
psikologjik. Me formimin e ekipés sé paraparé shkolla do t€ meré pjesé né
garat rajonale dhe ato kombétare.

SHFK “Hasan Prishtina” né ményré aktive meré pjesé né té gjithé
garat e planifikuara dhe organizuara nga sektori | komunés pér sport shkollor
né Cair. Qéllimet e sportit shkollor né kété vit shkollor €éshté qé népérmjet
sporteve té llojllojshme gé ju ofrohen nxénésve né ményré masive dhe aktive
té kygen né sport népérmjet garave shkollore me géllim qé té drejtohen né
njé sport té caktuar, socializim dhe respekt ndéretnik me nxénésit e
kombésive tjera, fer- plej géndrim, ndértim té shpirtit garues, formimin e
personalitetit té fort dhe té€ shéndoshé

Si shembull jané dhéné aktivitetet dhe garat e planifikuara té cilat do
t'ju ofrohen nxénésve né vitin shkollor 2025/2026.

BPLUM CErekumja Ha yYeHuLMTe KoM NokaxyBaaT Hajgobpu cnocobHOCTM BO TEKOT Ha
urpaTa Kako Ha TEXHWYKO-TaKTUYKW Taka W Ha ncuxonolukn nnad. Co hopmupaHaTa
eKkuna yYWnuwTeTo Ke Ce HaTnpeBapyBa Ha pervoHanHM W HaLlMOHarHu
HaTnpesapyBara.

OOY “XacaH lMpuwTnHa“ akTUBHO y4eCTBYBA BO CUTE NIaHWPaHU HaTnpeBapu
opraHuaupasn of OMWTUHCKMOT COjy3 Ha yumnuwTteH cnopT Yamp. Lenn Ha
YUYUIULLHMOT CMOPT BO OBaa y4ebHa roguHa e npeky pasHoBMAHUTE CMOPTOBU KOW UM
Ce HydaT Ha Y4YeHuuuTe MacoBHO W aKkTWBHO Ja Ce BKIyyaT BO CrOPTOT Mpeky
YYUIULLHUTE HaTNpeBapyBara a CO Toa W Aa Ce HacovaT KOH ofpefeH Cropr,
coumjanusaumja u MeryeTHUYKI MovnNTyBake CO YYeHULMTE 0f APYri HALMOHANHOCTY,
tep — nrej OfHOC, rpadere Ha HaTnpeBapyBayku AyX, opMupare Ha uBpcTa u
34paBa IMYHOCT.

Bo npuror ce gageHu nnaHMpaHUTe akTUBHOCTW W HATMpeBapu Kou ke bugat
MOHyAEHN Ha yyeHuunTe BO yuebHata 2025/2026 roguHa.

Lloj sporti Koha e realizimit Sistem i garave Gjinia Lloj i garave Arsm(;taret perajegjes
Buga Ha cnopt Bpeme Ha peanusauuja Cuctem Ha HaTnpeBapyBahe Mon Bug Ha HaTnpeBapu H‘:;:::E::
Futboll Tetor-Maj Ligé Meshkuj Komunale
Oynban Oktomepy - Maj Jvra Matukm OnLUTHHCKK
Basketboll Tetor-Maj Ligée Meshku; Komunale . .
Kowwapka OxkTomBpu - Maj Nura Matwku OnNLUTUHCKN Gézim Osmani
Futboll shkurt Turnir Femra Komunale Enec Xa”MG.y””K
dynban beBpyapy TypHMp KeHcku OnLUTUHCKN ﬁ?traonnl\?iﬂzhl
Basketboll mars Turnir Femra Komunale E .
Kowapka mapt TypHu YKeHcku OnLUTUHCKM gzona Jgghgn
P P YPHUD Verona Ajdini
Hendboll mars Turnir Femra Komunale Lirim Berisha
PakomeT mapT TypHup JKeHcku OnwTuUHCKN
Atletiké Tetor-Maj Kros Meshkuj dhe Femra Rajonal
AtneTuka OkTtomepu 1 Maj Kpoc Matukm v 2KeHcku PervoHaneH
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9.2. Seksionet dhe klubet sportive / Cekyuu u cs10600HU y4eHUYKU akKmueHocmu

Aktivitetet e lira pér nxénésit kané pér géllim pérmbushjen e
interesave individuale t€ nxénésve, zhvilimin e pavarshmérisé,
vetébesimin si dhe krijimin e shprehjeve pér pérdorim t€ duhur té kohés
sé liré. Né aktivitetet e lira pér nxénés munden t€ marrin pjesé nxénés té
cilét kané interes pa marré parasysh suksesi i tyre. Interesi personal |
nxénésit ka réndési primare pér pércaktimin dhe llojin e aktiviteteve té
lira.

Aktivitetet e lira jané té ndara né grupe si:

+ Aktivitete té lira pér zgjerimin e njohurive nga léndé té
caktuara
Aktivitete té lira teknike
Aktivitete té lira, puné-prodhimtari
Aktivitete té lira nga sporti
Aktivitete té lira nga arti dhe kultura

Né aktivitetet e lira nga arti dhe kultura e kemi korin dhe orkestrén
e shkollés me té cilén e udhéheqin arsimtarét e muzikés Valon Suma dhe
Filip Hristovski. Né pajtim me planin mésimor t€ BZHA sé, kori dhe
orkestra jané té pérfagésuar me nga tri oré né javé, gjegjésisht 6 oré
mésimore né javé.

Né shkollén toné né vitin shkollor 2025/2026 nxénésve ju ofrohen
numér i madh i seksioneve, kurse anétarésimi né seksione, sipas Ligjit

éshté né baze vullnetare. Né tabelén né vijim jané paraqitur seksionet e
ofruara sé bashku me qéllimet si dhe arsimtarét pérgjegjés pér seksione.

+
+
+
*

Crno6oaHNTE YYEHUYKM aKTUBHOCTY UMaaT 3a Lien Aa v 3a[oBonaT U HeryBaaT
WHOMBMOYaNHUTE WMHTEPECH M CMOCOGHOCTM Ha ydyeHuuuTe, Oa T4 pasBuBaaT
CaMOCTOjHOCTa, AOCINEeAHOCTa, UCTPajHOCTa, Kako 1 CO3[aBaeTO HaBUKW 33 MPaBUIHO
KOpUCTEHE Ha CrnobofHOTO Bpeme. Bo crnoboaHuTe yYeHWYKM akTMBHOCTM MOXaT fa
y4ecTByBaaT yYEHULMTE KOM UMaaT CKIOHOCTU W MHTEpecu Ge3 ornef Ha ycrexoT BO
HacTaBaTta. JINYHNOT MHTEpPEC Ha YYEHUKOT MMa NPUMapHO 3HAYEHE NPY ONpPeaesyBatbeTo
Ha BUOOT Ha CrOGOAHUTE aKTUBHOCTMU.

CnoboaHUTe y4YeHUYKM aKTUBHOCTY CE MOAENIeHM BO Ipynut 11 T0a :
4 CnoboaHM aKTMBHOCTW 3a MPOLUMPYBarE Ha 3Haetata no 0aaesHu
npeameTy;
CNno60AHO TEXHWYKN aKTUBHOCTM;
paboTHO - NPOM3BOACTBEHM CIIOBOAHN aKTUBHOCTY;
cno60oAHM CNOPTCKM aKTUBHOCTY.
# KYNTYPHO - yMETHUYKM CIIOBOAHN aKTUBHOCTMY;

Bo KynTypHO-yMeTHWYKM crioGOAHM akTUBHOCTY I M3ABOjyBaMe YYUIMLLHMOT XOp
W OpKecTap CO KoM pakoBOAM HAaCTaBHWKOT no My3uyko BanoH Cyma n dunun XpucToBCKu.
CornacHo HactaBH1OT nfiaH og BPO, XopoT 1 0pKecTapoT ce 3acTaneHu co no Tpu Yaca
CeaMWUYHO, OHOCHO CO BKYMHO 6 HAaCcTaBHM Yaca CeAMMUYHO.

Bo HaweTo yunnmwiTe Bo yuebHata 2025/2026 rogmHa Ha yyeHuLmTe UM ce HyaaTt
n ronem 6poj cekuuu, a YneHyBawEeTO BO HMB, COrMacHo 3akoHOT, e Ha [0o6pOoBOMHa
ocHoBa. Bo cnegHata Tabena ce npukaxaHo MOHYAEHUTE CeKuwW 3a U3bop 3aedHo Co
LiennTe 1 OArOBOPHUTE HACTaBHULM Ha CeKoja.

-+ &
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N.r./Peg. Bp. Seksionet / Cekumnn Arsimtarét / HacTaBHULM Javé | HepgenHo Muaj / meceuHo
Literaturé-gazetari . + L
1. TIWTEpaTYHO-HOBUHAPCKA Ajnur Dauti, Hidajete Arifi 1 4
2 sl’“hetare t€ rinj-gj. angleze Bejnur Suma, Fluturie Xhila Shej, Shermin Limani : 4
nagm aHrnm4anxm
Matematicient té rinj " s . \ {
3. Mnaau MaTemaTiapi Gézim Ibraimi, Arlinda Jusufi, Cunsuja MuteBcka, Yljana Abazi 1 4
Fizicient té rinj . .
4, Mnaay duaniapi Ajfer Abdulla, Cunsuja Mutescka 1 4
5. mm'St te rin Mevludin Bajrami, Harun Nezir 1 4
nagu xemmyapu
Biologé té rinj . . .
6. Mriagu 61onoi Luljeta Iseni, Bnaruua Muxajnosa 1 4
Gjeografé té rinj
7. Mnazu reorpaci Besa Luzha, BaneHTuHa ®upgaHoBcka 1 4
Historian té rin; L ’
8. Mnaay ucTopuiapi Aférdita Xhaferi, XvBka Jlaktaw 1 4
N.r./Pen.Bp. | Seksionet/Cekuuu Arsimtarét / HacTaBHULM
Dramé-recitim . . _ .
1. [lpamcko peLuTaTopcka Siana Nesimi, Ajnur Dauti, Arsim Leskovica, JleHue Munescka, Bushrah R
Seksioni i art. figurativ VI - IX. . . .
2 JlnkosHa cekuuja VI - IX.004. i Sges] B TATEe
Seksioni i art muz VI -IX .
3. Myauuika cexupia VI - IX.ona, Valon Suma, ®unun XpucToscku
Hendboll, futboll t& vogél o . , 4 .
4, Pakower Man dy6an Egzona Jashari Gézim Osmani, EHec Xaumbynuk, Agron Bushi, Artan Nika Lenora R . ,Verona.
5 Recitim | ~ V' klase. Té gjithé arsimtarét e grupit klasor / Cekoj HacTaBHWK 04 OffeNeHcka HacTaBa
' Peuuntatopcka | - V oag. githe arsimtaret € grup! J A OAR
6 Seksioni j art. fig | - V klase. Té gjithé arsimtarét e grupit klasor / Cekoj HacTaBHWK 04 OffeNneHcka HacTaBa
' JlukosHa cekumja | - V opg. g ' grup! I A ORA
7 Seksioni iart muz | -V klase. Té gjithé arsimtarét e grupit klasor / Cexoj HacTaBHUK 04 OLAENeHCKa HacTaBa
' Mysuuka cekumja | - V oaa. © gJitne arsimtaret € grupit Klaso ) A OAR
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9.3. Aksionet / Akyuu

Ky lloj i aktiviteteve jashtéshkollore pérfshin:

Aksionet pér rregullimin e hapésirés né klasé dhe ndértesés shkollore me
qéllim qé té krijohet pamje estetike dhe ambient pér puné, té krijohen shprehi
pér mirémbajtjen e higjienés, ruajtjen e pronés dhe zhvillim té

pérgjegjshmérish.

+ Mirémbaitje e terreneve sportive dhe gjelbérimit né oborr.
4 Organizim i aksioneve pér grumbullimin e ushgimeve, letrés sé vjetér

dhe rrobave.

=

humanitar.

e

Shkupit.

Plan pér aktivitete / [MnaH Ha akTMBHOCTK

Organizimi i shfagjeve, manifestimeve dhe ngjarjeve me karakter

Aksion pér dhurimin e librave né institucionione tjera.

Ndihmé pér individ € me nevoja sociale dhe aftési té kufizuara.
Bashképunim me gendrat pér fémijét pa prind dhe pér té moshuarit.
Bashképunim me Krygin e kuq té komunés se Cair dhe qytetit té

OBoj BMA BoHHacTaBHa paboTa ondaka:

aKuumM 3a ypegyBakbe Ha YY4EHUUKVMOT MPOCTOP M yYMnMLWIHaTa 3rpaga, co
uen ga ce nogobpu ecteTckuoT marneq u ambueHT 3a paborta, ga ce

+

cO37aaaT HaBMKM

3a OfpXKyBatbe Ha XWUreHaTa, YyBatbe Ha MMOTOT U pas3Boj Ha

OAroBOpHOCTa;

& O[IpXyBatbe Ha CrIOPTCKUTE TEPEHM U 3EMEHUIIOTO BO ABOPOT
& OpraHuaupare Ha CoBMPHM akLMK Ha XpaHa, CTapa xapTuja 1 obneka
% OpraHuauparse Ha Npupead, MaHUECTaLNM 1 HACTaHN CO XyMaHUTapeH

=

= =

KapakTep

aKuuja 3a lapyBare Ha KHUTM BO APYTA MHCTUTYLUK
MOMOLL Ha COLMjarnHo 3arpo3eHn 1 MHBanUau3upaHu nuua

copaboTka co JoMOBWTE 3a Aelja 6e3 poauTenu u 3a cTapu nuua
copabotka co LipeeHnoT KpcT Ha onwTtuHa Yaup n rpag Ckonje

Detyra Aktivitet Mbartés Rezultate té pritura Person pérgjegjés Koha e re.
3agaya AKTMBHOCT Hocuten OuekyBaHu pe3ynTatu OaroBopHo nuue Bpeme Ha p.
Ndérrimi dhe ndarja e Grumbul RSP ERC — ) Bibliotekist
: largimi | librave té€ démtuara Arsimtarét klasor dhe Iéndor e . ! "
librave Cob n Furnizimi | nxénésve me libra Kujdestarét klasor shtator
Pa3meHa v nogenta Ha 00NparLe, MPOBEPYBAtLE U PEAMETH 1 GAACNEHCKN CHabpyBatbe Ha y4eHULMTE CO YHEBHMLM Bubnuotekap, ogneneHcku cenTemBput
OTCTpaHyBak-e Ha OLUTETEHN | HACTaBHMLM ’
y4eOHNULM paK.
y4ebHULM
Arsimtarét klasor dhe Iéndor,
R , pérvagésues nga késhilli i
Shenim i ‘Dita e Pa‘ies Mbjellja e drunjéve prindérve Gjelberimi | oborrit shkollor Ekipi ekologjik shtator
OpbenexyBatse Ha “[leHoT ,
3acapyBatse Ha apBa [MpeaMeTHU U 0aAEneHcKN OseneHyBatbe Ha YYUIULLHUOT ABOP TumoT 3a ekonoruja cenTemepu

Ha MUPOT

HaCTaBHWULM U NPETCTaBHWUK 07
COBETOT Ha poauTenu
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Shénim i “Java e fémijéve”

Grumbulim | mjeteve

Zhvillimi i vlerave humanitare tek nxénésit

Kujdestarét klasave té [-ré

Opnbenexysate Ha [leTcka financiare Arsimia el Pa3BuBarbe Ha XyMaHUTapHU BPEOHOCTY Kaj KnacHuTte pakoBoguteni Ha 1 Tetor
Cobupatbe Ha napuyHu OpaeneHckn HacTaBHULM OKTOMBPY
Hedena yYeHMLMTE ol
cpeacTea
C Arsimtarét pérgjegjés né
(}rumt.)ulllmlul mjetgvg bashképunim me kryqin e kuq e
financiare né formé té vlerave komunés sé Cairit dhe
Aksion humanitar me rastin | me bona dhe grumbullim | érfaqésues naa késhilli Ndihmé pér familjet me nevoja sociale né Agron Bushi, ekipi i krygit t&
e “Dités sé urisé” ushgimit. prin dgwe g shkollén tong. kug Tetor
XymaHuTapHa akumja no Cobupatbe Ha napuyHu pO,qrosopHMTe HACTABHILIA [Nomarare Ha coLmjarnHo 3arpo3eHu 3uHka aHuk, TMOT Ha OKTOMBpM
noeog “[leHoT Ha rmaaTa CpeAcTBa BO BUA Ha B0 copaBoTKa Ha LIpBeH KpeT Ha CEMEjCTBA Off HALLETO yYMINULLITE LipeeH Kpct
BpeOHOCH 6010BM 1
OnwTUHA Yanp v NpeTCTaBHUK 0f
cobupatbe Ha xpaHa
COBETOT Ha poauTenu
i " Zhvillimi i ndérgjegjes mjedisore dhe
Aksion arumbullues Ci;i?fg”'m' il Rl Arsimtar klasor dhe léndor mirémbaijtje e higjienés né hapésirat shkollore | Arsimtar klasor dhe léndor Shtator - Maj
9 . P [peameTHN 1 0fOeneHcKN Pa3BuBarbe Ha ekoroLukaTa CBECT 1 MpeamMeTHM 1 OfOeneHcKN CenTemspu-
CobupHa akuuja Cobupatbe Ha nnacTuyHa )
HaCTaBHMLM OLpXYBatbe Ha XWUrMeHaTa BO YUUINLLHATE HaCTaBHUL Maj
ambanaxa
npocTOpUM
Zhvillimi i ndérgjegjes mjedisore dhe
Aot quries | Gunbulim e | (ST le r | ianbale o gnde st sl | peirsr e | Sl
CobupHa akuuja Cobupatbe Ha xapThja peA AR PeA AR . P
HaCTaBHMLY OLpXYBatbe Ha XWUrMeHaTa BO YYUINLLHUTE HaCTaBHUL Maj
npocTopu
Aksion me rastin e shénimit A[3|mt§ret ktasor dpe I_e.nldor, o . T , = .l
“ i o pérfagésues nga késhilli i Ngritja e ndérgjegjes humanitare t& nxénésit
Dita e shkollés - e g . .
: Grumbullimi i rrobave prindérve dhe té riturve Té gjithé arsimtarét Néntor
CobupHa akuuja no nosog Cob 6 n n . C
OHBENEXYBAHETO Ha obupatbe obneka PEOMETHU 1 OfOENEHCKN Ofyrare Ha XyMaHuTapHaTa CBECT Kaj WTE HacTaBHULM HOEMBpY
“ HaCTaBHULM W MPETCTaBHNK Of YYEHULMTE W BO3pacHUTE
[leHOT Ha y4nUnMWITETO
COBETOT Ha poauTenu
Mbjellja e drunjéve né
lokacione té pércaktuara nga
Aksion punues pér shénimin komuna dhe né oborrin e Arsimtarét klasor dhe Iéndor,
¢ *Dita 2 drurit’ P shkollés, rregullimin e klaséve, | pérfagésues nga késhilli i
! korridoreve prindérve Mbaréshtim i oborrit t€ shkollés Té gjithé arsimtarét Nentor
Pa6oTHa akuuja 3a
3acagyBatbe Ha cagHuuM B0 | TpeaMETHM M oadeneHcku OnnemeHyBatbe Ha Y4YMIULIHKOT OBOP CwuTe HacTaBHULY HOEMBpY

onbenexyatse Ha “[leHoT
Ha ApBOTO®

nokauuja ogpeaeHa o
ONLITUHATA M BO YYUMNLLIHKOT
[BOP, YpefyBatbe Ha
YYUIHULMY, XOOHMLM

HaCTaBHULW N NPETCTaBHNK O
COBETOT Ha poauTenun
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Shénim i javés pér lufté
kundér sémundjeve té

Ligjérim dhe punétori pér lufté
kundér sémundjeve té

varura mvarura. Test diagnostik dhe test pér evaluim Té gjithé arsimtarét Nentor
Opnbenexyate Ha Hegena | [Npenasarbe 1 paboTunHMLa [ujarHocTykm TECT W TECT 3a eBanyauuja CuTe HacTaBHULM HOEMBpY
Ha bopba npotus 6onectn | 3a Gopba npoTus BonecTu Ha
Ha 3aBWUCHOCT 3aBMCHOCT
w . Ligjérim dhe punétori pér
gh%EJ:T!)LJi;iek:gd:é Seljl_l? luftén kundér SIDA Test diagnostik dhe test pér evaluim Té gjithé arsimtarét Dhjetor
A y A Mpenasatbe 1 paboTUnHMLA [ujarHocTdkm TECT W TeCT 3a eBanyauuja CuTe HacTaBHULM LEKEMBPU
Ha bopba npotve CUOA
3a bopba npotve CUOA
Nxénésite kl. 7, 8, 9 né
Edukimi i nxénésve pér Punétori me ushtrime praktike bashképunim me krygin e kug tv | Nxénés té afté pér dhénien e ndihmés sé paré
dhénien e ndihmés sé paré P P komunés sé Cairit gjaté Iéndimeve té pérditshme Ekipi i kryqit té kuq Shkurt
) abOTUMHMLA CO MPaKTUYHM
Epykaumja Ha yueHnLm 3a BeXGH Yuennum og 7, 8 v 9 oga.Bo OcnocobeHu yueHnLmM 3a npyxare Ha npaa Tumort Ha LipseH Kpet thespyapu
[aBatbe Ha npBa NoMoLL copaboTka LipseH kpcT Ha MOMOLL MpY CEKOjAHEBHN NOBPEaN
onwTuHa Yaup
Hepening pranveror mbjellje e .- .
luleve, barit dhe mirémbaitja e Agﬂ;ntggiteléliso; E('ré]:hliﬁinid or, Grumbullimi i mjeteve financiare pér
Shénimi i “Dita e ekologjisé” | tyre gjaté vitit Erin dgrve g mirémbajtjen kopshtare té hapésirés shkollore Ekipi ekologjik Mars
On6ene>Ky§sarbe Ha “[leHoT ﬂpopeTeH XENEHUHT cafeHe TPEAMETHY U OLRENEHCKM Cobupatse Ha napuyHK cpeacTea TuMor 3a exonora MapT
Ha ekororujata LigeKe, TpeBa 1 HUBHO XOPTUKYNTYPHO YpeayBake Ha YUUINLLTHAOT
HaCTaBHULM W MPETCTaBHK Of
OOpXXyBatb€ BO TEKOT Ha npocTop
COBETOT Ha POAUTENN
roguHata
T L, Pérvetésimi i shprehive pér mirémbajtjen e
gh%rg;r:):( E:fbee :;g!"ﬂezs; Ligjérim dhe punétori higjienés personale dhe higjienés shtépiake Té gjithé arsimtarét Prill
HanxmrMeH);Ta“ MpenaBatse 1 paboTunHMLa CrekHyBatbe HAaBUKW 32 OAPXYBaHe Ha NuYHA | CuTe HacTaBHULM anpun
XWIMEHA M XWrmeHa BO JOMOBUTE
f\ksmn humam'ta'r ’T‘,‘? rastin Grumbullim i mjeteve Motivimi i nxénésve pér ngritien e ndérgjegjes | Agron Bushi, ekipi i kryqit té
Java e solidarizimit financi T, . .
XyMaHATapHa aKuuja 1o inanciare pér solidaritet. kug ’ qu
Cobupatbe Ha napuyHu MoTvBMpatbe Ha yyeHULMTe 3a nogurakbe Ha | 3uHka MaHuk TumoT Ha LipBeH | maj

noBoj, Heaena Ha
conuaapHocTa

cpeacTea

convpapHata CBect

Kpct
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10. ORGANIZIMI | NXENESVE DHE PJESEMARRJA / YYHEHNYKO OPFAHU3UPAHE U YYECTBO

Népérmjet té funksionimit té trupave té nxénésve kané mundési qé
demokratisht t€ marrin pjesé né shqyrtimin, miratimin e té gjitha pyetjet rreth
jetés shkollore. Mésojné té kené vetébesim dhe njé fotografi pozitive pér
vetéveten, ta shprehim mendimin e tyre si dhe ta respektojné mendimin e
tietrit, t& marrin akcione dhe t€ béjné ndryshime dhe t€ sjellin vendime.
Népérmijet t€ funksionimit t& Parlamentit t&€ nxénésve pérparon procesi i
nxénjes né marrjen e iniciativés dhe aktivizimin e tyre.

Né fillim té vitit shkollor anétarét e Parlmentit té nxénésve delegohen
nga bashkésia e klasés . Deri né zgjedhje té kryetarit t& rri t& parlamentit té
nxénésve pér vitin shkollor 2025/2026, kryetar éshté Lina Topojani, zgjedhja
e avokatit t& nxénésve do té€ behet né muajin shtator, sepse vitin e kaluar u
zgjodh nxénés i klasés sé nénte.

Pérmbaijtja /qéllimet:
# Formimi i Parlamentit té nxénésve ;
& Pérpilimi i Programit pér puné;
« Pércaktimi i prioriteteve dhe veprimi ;
+ Pérpilimi i planeve pér iniciativé dhe realizim té tyre;
+ Vlerésimi dhe promovimi i rezultateve té arritura

YyeHuuute npeky yHKUMOHMPaETO HA YYEHUYKUTE Tena MMaaT MOXHOCT
[EeMOKpaTCKM 1a Y4eCTBYBaaT BO pasriiefyBareTO W peLlaBar-eTO Ha CUTe npallara
01 Y4EHWYKMOT XMBOT. YuaT Aa pa3suBaat camogosepba v no3uTuBHa cnuka 3a cebe,
[ia ro u3pasyBaat CBOETO MUCIEHE 1 1A IO NOYUTYBaAT TYroTo, Aa NpeB3emaar akummn
W Oa BHeCcyBaaT NpOMeHu, Aa AoHecyBaat oanyku. [lpeky pabotata Ha Y[ ce
yHanpezgyBa NpoLecoT Ha Y4eHNYKa MHULMjATUBHOCT W akTUBM3aM

Ha noyeTokoT Ha y4yebHaTa rognMHa YNEHOBUTE Ha YYEHUYKMOT NapraMeHT
ce Aenermpaar of CTpaHa Ha YYeHUYKWUTe 3aefHuLM Ha napanenkute. 1o usbopot
Ha HOB npeTcedaTeNl Ha YYEHUYKWOT napnameHT 3a ydyeHuun 2025/2026,
npetceaaten e JlnHa Tonojaxu. /136opoT 3a YueHnukmn npaBobpaHuTen ke ce Hanpasu
BO Mecel centemBpu, Guaejkn MmHatata yyebHa roguHa belue n3bpaH yyeHuk og
[EBETTO OAAENEHNE.

Coapxunu/uenm:
+ (hopmuparse Ha YueHuukn MNapnamenT;
£ U3roTByBare Ha [porpama 3a pabota;
+ onpegenyBatbe Ha NPUOPUTETYU Ha AENyBaHSE;
% W3rOTBYBatb€ Ha NNaHOBYW 3a MHWLMjATVBA U aKLWja M HUBHA peanu3auuja;
+ Bpe[HYBaH-e 1 NPOMOBYMPat-E HA MOCTUrHATUTE pe3ynTaTy

2025/2026
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11. AKTIVITETE JASHTE MESIMORE / BOHYYUJTULLHU AKTUBHOCTU

11.1 Plan pér realizimin e ekskursioneve, mésimit né natyré dhe shétitjeve / llnaH 3a peanu3ayuja Ha eKCKyp3uu, Hacmaea 6o

npupoda u usnemu

Sipas Rregullores sé MASH-it shkolla joné ka pérgatitur plan pér realizimin
e ekskursioneve, mésimit né natyré dhe shétitieve pér vitin shkollor
2025/2026

Shétitje rekreativo-sportive njéditore né vjeshté

Vendi i realizimit: Saraj

Paralelet: prej klasés sé | deri né klasén e IX

Shétitje rekreativo-sportive njéditore né pranveré

Vendi i realizimit: Kopshti zoologjik dhe Muzeu natyroro-shkencor

Plan pér organizimin e ekskursionit njéditoré pér klasén lll
Ekskursioni njéditor

Vendi i realizimit: Tetov - Gostivar

Paralelet: kI-lI

Koha e realizimit dhe kohézgjatja

Maj 2026, ora prej 08.00

Plan pér organizimin e ekskursionit dy ditoré pér klasat VI
Ekskursioni dy ditor

Vendi i realizimit: Pehcevé — Berové — Dojran — Negotiné — Kavadar —
Manstir - Shkup

Paralelet: kl-VI
Maj 2026, dy ditoré, ora e nisjes 08:00

Cnopen npasunHukoT o MOH HawweTo yunnuwite U3roTeK NraH 3a peanusauuja Ha
eKCKypauu, HacTaBa BO Npupoga 1 u3neTu 3a yuebHata 2025/2026 rog.

Cnopmcko-pekpeamueeH eOHoOHeaeH EceHcKu usnem

MecTto Ha peanu3sauuja: Capaj

Onpenenue: og | go IX oap.

Cnopmcko-pekpeamueeH eOHoOHeaseH [ponemeH uznem

MecTo Ha peanu3sauuja: 3oonoLuka rpagnHa u MpupoaHo HayyeH my3ej

Mporpama 3a opraHu3auuja eqHOAHEBHA €KCKYp3uja 3a TpeTo oaaeneHme
EnHogHeBHa ekckyp3uja

MecTo Ha peanusaupja: TetoBo — NocTuBap

Oppenenue: og Il ooa.

Bpeme Ha peanusaumja u BpemeTpaete

maj 2026 og 08.00 yacoTt

Mporpama 3a opraHn3aumja ABOAHEBHA EKCKYp3uja 3a WecTo oaaeneHune
[1BoaHeBHa eKkcKypauja

Mecto Ha peanusaumja: lNex4yeBo-BepoBo -Ctpymuua-flojpaH-HerotuHo-
KaBapapum

Oppenenve: og Vl oaa.
Maj 2026 roa., aBa feHa, og 08.00 yacot
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Plan pér organizimin e ekskursionit tre ditoré pér klasat IX
Ekskursioni tre ditor

Vendi i realizimit: Shkup-Heraklea-Manstir-Ohér-Strugé-Vevgan-
Dibér-Tetové-Shkup

Paralelet: kI-IX
Koha e realizimit dhe kohézgjatja
Prill- Maj 2026, tre dité, ora e nisjes 08:00

Plan pér realizimin e mésimit né natyré me nxénésit e klasave té V
Plan pér realizimin e mésimit né natyré

Vendi: Strugé / Ohér

Koha e realizimit: Prill / Maj 2026

Grupi i pérgjithshém6

Numri i paraleleve: 6

Numri i mésimdhénésve: 6

Mporpama 3a opraHn3aumja TpUAHEBHA EKCKYp3uja 3a AeBeTTO ogaeneHune
TpnaHeBHa ekckypauja

Mecto Ha peanusaumja: Ckonje-Xepaknea-bButona—Oxpua-Ctpyra-BeB4yaHu—
De6ap-TetoBo-Ckonje

Oppenenve: og IX oag.
Bpeme Ha peanusauuja u BpemeTpaete
Anpun / maj 2026, Tpu geHa, og 08.00 yacoTt

Mporpama 3a peanu3sauuja Ha HacTaBa BO npupoaa 3a yueHuuute oa V oaa.
lMnaH 3a peanu3aumja Ha HacTaBa BO npupoaa

Mecro: Ctpyra / Oxpug

Bpeme Ha peanusauuja: anpun / maj 2026

LlenHa rpyna:6

Bpoj Ha napanenku:6

Bpoj Ha HacTaBHULW:6

11.2. Té dhéna pér nxénésit té pérfshiré né aktivitet jashtémésimore / lodamouu 3a yyeHuyume 00 OCHOBHOMO y4unuuwme

8KJTy4eHU 80 8OHy4YUJITUWHU akmueHocmu

Pas mbarimit t&¢ oréve mésimore, nxénésit kané mundésiné te
pérfshihen né aktivitete jashtéshkollore té ofruara nga shkollat e gjuhéve
té huaja, klubet e sportive. Nxénésit gjithashtu pérfshihen né aktivitete té
ndryshme jashté shkollés si¢ jané shkolla fillore e muzikés, shkolla e baletit,
shkolla e vallézimit, akademia sportive et].

Gjaté vitit shkollor éshté planifikuar t&€ mblidhen té dhéna pér numrin
e nxénésve pér klasé gé ndjekin aktivitete té tilla.

Mo 3aBpLUyBaHETO Ha YacoBWUTE, BO CAMOTO YYMIULITE, Y4YEHWLMTE UMaaT
MOXXHOCT [la Ce BKNy4aT BO BOHYUMIULLIHW aKTUBHOCTW KOM U HyAaT —y4unuwiTaTa 3a
CTPaHCKM ja3num,koLiapkapckuTe knybosu. McTo Taka y4eHUUmMTe ce BKMy4yBaaT U BO
Pa3HOBMOHM  AKTMBHOCTM HAABOP Of YYWNMULLTETO Kako LUTO C& OCHOBHO MY3WYKO
yuunuiTe, 6aneTcko YYMNULLITe, YYUNMLLTE 3a TaHLl, CNOpTCKa akagemuja 1 .

Bo TekoT Ha yyebHaTa roguHa ce nnaHupa aa ce cobepat nogatoum 3a 6pojot
Ha y4eHWLW NO Napanernku LUTO NoceTyBaaT BakBM aKTUBHOCTY .
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12. GARAT PER NXENESIT / YYHEHUYKU HATIMPEBAPU

Shkolla e cila né kontinuitet investon né zhvillimin e saj krijon klimé
pozitive dhe stimulative dhe nxénés té cilét do té japin maksimumin e tyre
pér realizimin e afiniteteve dhe shkathtésive personale. Kanalizimi | drejté
| energjisé té cilén e barté nxénési né vete dhe mundeésia té pérsoset sipas
afiniteteve éshté detyré me pérgjegjési e shkollés, e cila e gon nxénésin né
arritien e sukseseve mé té médha.

Cdo nxénés krenohet me té arriturat e tij personale, si dhe me
arritiet né té cilat e mban emrin e shkollés. Celési | suksesit éshté tek té
gjithé né té cilét e nxisim motivin e déshirés pér afirmim té nxénésve né
shogéri. Pér até géllim nxénésit e shkollés soné né kontinuitet marrin pjesé
né gara nga fusha té llojllojshme dhe nivele t€ ndryshme. Ményrén e
organizimit t€ nxénésve népér gara nga léndé té caktuara né nivele
shtetérore, komunale dhe rajonale i pércakton ministria, né bashképunim
me BZHA.

Gjaté organizimit dhe pjesémarrjen népér gara né shkollé
respektohen rregullat e parapara pér até géllim:

1. Shérbimi | shkollés né kohé shfaq planin né tabelén e informimit
sipas té cilés do té realizohen garat shkollore

2. Garé shkollore e organizon ekipi sé paku nga tri arsimtaré, prej
ku njéri éshté pérgjegjés me programin vjetore té shkollés.

3. Dy dité para mbajtjes sé garés sipas lendés sé paraparé vijon
lajmérimi | cili do té lexohet né té gjitha paralelet dhe do té
pérmban informaté té ploté pér té gjithé nxénésit

4. Rezultatet e garés sé zhvilluar personat pérgjegjés duhet ti
shfaqgin né tabelé pér informim njé javé pas garés(ndeshjes)

5. Gojarisht informohen pér rezultatet para té gjithé pjesémarrésit e

YunnumiuteTo Koe KOHTMHYMpaHO BIIOXYBa BO CBOjOT pa3Boj M CO34aBa
NO3UTUBHA, NPOLYKTUBHA 1 CTUMYNATUBHA YYMIMULLIHA KIMMa CO34aBa W YYEHWLN KON Ke
ro BNOXar CBOjOT MakCUMyM 3a peanu3aumjata Ha ConCTBEHUTE aPUHUTETU 1 BELLITUHMW.
MpaBMnHOTO KaHanM3vpare Ha eHeprujaTa koja ja Hock BO cebe YHEHUKOT M MOXHOCTA
[a ce Hagrpagysa crnopef auMHUTETUTE € OArOBOPHA 3adaya Ha yYUnULWTETO, Koe ro
BOAW YHYEHUKOT KOH MOCTUTHYBaHK-€ Ha MOTOIIEMM YCMeCH.

CeKkoj ydyeHMK ce ropaee CO CBOWTE JIMYHW MOCTUrHYBaka, Kako M CO
NOCTUrHyBakbaTa Ko M1 HOCK BO MME Ha yunnwTeTo. KnyyoT Ha yerexoT iexm Bo cute
Hac Kow 1 MOTTMKHYBaMe MOTMBOT 3a CaMOZOKaXyBare Ha yYeHuuuTe u xenbara 3a
advpmaumja BO OMWTECTBOTO. 3a Taa LUEN YYeHUuuTe Of HaLEeTO YyunuwTe
KOHTMHYMPaHO Y4eCTBYBaaT Ha HaTNpeBapu Of PasnyHK HaTNPeBapyBaYku noapavja v
OO Pas3nMYyHO HMBO. HauyMHOT Ha opraHu3Mpare U 13BedyBake Ha HaTnpeBapuTe Ha
YYEHWLMTE MO OAAENHU NPeaMETH Ha OMLUTUHCKO, PErvoHarHo M OPXaBHO HUBO O
YTBpAYBa MUHUCTEPOT, BO copaboTka co buporo.

[py opraHu3npare M y4ecTBO Ha HaTMPEBapW BO YYUNULITETO Ce NoYMTyBaaT
npasunaTa kou ce yTBpAEHU 3a Taa Len:

1. YuunuwHata cnyxba HaBpemMeHo UcTakHyBa naH Ha ornacHa Tabna cnopeg Koj
ke ce peanuaupaart 1 CnpoBedyBaaT YYUINLWHUTE HaTnpeBapy;

2. Y4nnuiiTeH HaTnpeBap opraHusupa TUM Of HajMarnKy Tpojua HacTaBHMLM, 0f, KOM
e[leH € Ha3HayeH 3a 04roBOpeH co MoamMILHATa NporpaMa Ha YYUIULITETO;

3. [Ba peHa nped ofpxyBakeTO HA HATMPEeBapoT MO NPeABMAEHWOT npeameT
cnegysa COONMLTEHWe KOe Ke Ce MpoyMTa BO CWUTe napanenikn U ke coppxu
HaBpeMeHa 1 KoMMnneTHa MHGopmaLmja 3a y4eHuuunTe;

4. Pesynratute of CNpOBEAEHMOT HATMpeBap OArOBOPHWUTE Aa M WUCTakHaT Ha
ornacHa Tabna HajaouHa eaHa cegmuua No OAPXaHWOT HaTnpeBsap.

5. YcHa uHopmauwja 3a pesyntaTute aa buae npeseHTupaHa npea cute Y4eCHULm

garés
. ) BO HaTMpeBapoT.
6. Ekipi formon proces verbal nga gara shkollore dhe raport pér peBap
rezultatet 6. TwmOT cocTaByBa 3anuCHWK Of peanuanpaHnoT YYUIUWITEH HaTnpesBap W
13BeLLTaj 3a pesynTaTute;
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7. Nxénési ka té drejté té paraqitet dhe té marré pjesé sé paku né 7. Yd4eHuKOT uma npaso Ja ce Npujasm T.e [a Y4eCTBYBA HAJMHOTY Ha [Ba YHMIULLHK
dy gara shkollore, gjegjésisht vetém né dy léndé mesimore HaTnpeBapu, OHOCHO CaMo Ha f1Ba HaCTaBHM MpeameTa.

8. Ndonése nxénés | njéjté fiton vendin e paré né dy gara atéheré 8.  [loKorKy UCT y4eHWK OCBOM MPBO MECTO Ha ABaTa HaTnpeBapw, Toraw Moxe Aa
mundet té mere pjese né te dyja gara komunale, shtetérore sipas y4ecTByBa Ha fBata OnwTuHckn/ PervoranHi / [IpxaBHu HaTrpeBapu camo no
vet déshirés sé tij nése ka terminé t€ pershtatshme COMCTBEHa XenBa 1ako NOCToN COOBETHA BPEMEHCKA pa3rivka Mery TEPMUHUTE

9. .Né garatl komunglg_ /rajqna_l_e/shtgtérore m.ur_1_de't te m__eré pjesé ) Of HajMarky eaHa ceamuua
:?si/ztsuhiilel. vendit 1€ dyté né JREPRCNDEIIEIqet pér shkage (6 9. Ha OnwruHcku/PernoHaneH/ [lpxaBeH HaTnpeBap MOXe [Aa Yy4ecTByBa M

0. N g i n oo | [y PO SO boer e o e
arsimtari-mentori si dhe ti kryen detyrat e caktuara: '

11. Nxénési dhe mentori duhet & angazhohen pér bashképunim dhe HACTABHVIKOT- MEHTOP W fia TV 13BPLLIYBA MOCTABEHITE 3a7ati,
pérgatitie mé té larté pér garat qé paraprijné 1. YueHukoT VI MEHTOPOT [a Ce 3anaraar 3a LUTO noronema copaboTka v noaroToBka

12. Mentori né kohé ti dorézon materialet prej té cilave do té 38 MPETCTOJHNTE HaTpeBaph. .
akumulohen t& dhéna nga disiplina té caktuara. 12.  MeHTOpOT HaBpemeHO [a [AoCTaByBa MaTepujanu of kon ke ce upnar

LOMOMHUTENHM 3HaeHa BO COOABETHATA AUCLMNINHA.
Gjaté mbajtjes sé garave duhet té respektohen rregullat né vijim: 3a Bpeme Ha HaTnpeBapoT Tpeba Aa ce NouMTyBaaT CrneaHWBE Npasuna

1. Té béhet lista e nxénésve ge do t€ mariné pjesé né garén. 1. [la ce n3roTBM CMIUCOK HA Y4EHWLM YHECHULM Ha HATNPEBapoT.

2. Té zgjidhet komision nga arsimtaré kompetent Iéndoré 2. [la ce n3bepe Kommucuja o cO0ABETHN NPEAMETHI HACTABHULIN.

3. Komisioni t& pérpilon test pér zbatimin e garés shkollore. 3. KomucujaTa Aa M3roTey TeCT 3a CripoBe/lyBatbe Ha yYMIMILHMOT HaTnpeBap.

4. Testi duhet té jeté | standardizuar me detyra pér dituri té nivelitté | 4. TecToT aaGuae cTaHaapausvpaH co 3ajja4y Ha MOBMCOKO HUBO Ha 3Haetbe.
lartété 5. [a ce poroBopu Bpeme, MECTO M Ha4YMH Ha peanusauuja Ha YYUIULLHUOT

5. caktohet koha, vendi dhe ményra e realizimit t€ garés shkollore HaTnpesap.

6. Dy dité para garés sé paraparé té lexohet lajmérimi né té gjitha 6. [lBa AeHa npef NpefBWAEHNOT HaTnpeBap Aa Ce Npo4MTa COOMLITEHNE BO CUTe
paralelet napanersku;

7. Respektimi i kornizés kohore e planifikuar té planit. 7. TountyBatbe Ha npefiB1aeHaTa BpEMEHCKka paMka Off MnaHoT.

8. Zhvillimi i garés né njé atmosferé té geté me njé kornizé kohore 8. Cnposepysate Ha HatnpesapotT BO GecrpekopHo TuBka atMoctepa CO
té paracaktuar. OAHanpep yTBpAeHa BpEMEHCKa pamka.

9. Prania e Komisionit garues 9. T[lpucyctBo Ha Komucujata Ha HaTnpesapoT

2025/2026

Fage / Ctpana 96/159



SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA" / OnwTtHCKO OCHOBHO Yumnuwwite “XACAH MPULLTUHA*
PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOAMLIHA MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA30BHATA PABOTA

Nése mentori e pérgatit nxénésin pér gara té nivelit mé té larté, atéheré
duhet té kemi kujdes qé:

1.

Arsimtari-mentor rregullisht népérmjet mésimit shtues ta pérgatis
nxénésin

Arsimtari-mentor duhet t€ jeté rregullisht né dispozicion pér
mbéshtetje né mésimin e nxénésve qé pérgatiten.

Té krijohet ekip nga arsimtaré pérkatés té cilét kané pér obligim
té kontrollojné rregullshmériné né kryerjen e obligimeve gjaté
pérgatitieve pér garat e radhés.

Hapet dosje pér ¢do Iéndé mésimore né té cilén regjistrohen
aktivitetet, prania, fletore dhe material ku realizohen ushtrimet
pérgatitore.

Dosja éshté e kapshme pér shérbimin profesional dhe Drejtorin
né qofté se donjé ta shfletojné

Né pérgatitjet duhet té pérfshihet edhe material jashté programit
mésimor

Lajmérim né kohé té duhur rreth pjesémarrjes té nxénésve dhe
arsimtaréve te tjeré

Késhilli i arsimtaréve dhe Unioni | nxénésve munden té propozojné

Bo KOJTKy MEHTOPOT ro NOAroTeyBa Y4EHUKOT 3a HATnpeBap OA4 MOBUCOK paHr,

TOorawl ce BHMMaBa Ha CreHOBO:

1.

HacTaBHMKOT - MEHTOP PedoBHO NMpeky A0AaTHa HacTaBa ro noaroTeyea
YYEHMKOT.

HacTaBHWKOT - MeHTOp Aa Guae pefoBHO Ha pacnonarawe 3a noggpluka Bo
YYEHETO Ha NOLATOTBYBAHM YYEHULIM.

Ce thopmupa TM 0 OArOBOPHM HacTaBHMUM 4Ynja obBpcka ke Guae aa ja
KOHTpOnMpaaT PeaoBHOCTA BO M3BPLLYBaKETO Ha 0OBPCKMTE BO HAcoka Ha
NOAroTOBKNATE 3@ NPETCTOJHUTE HATNPEBAPMW.

Ce oTBapa namka NO Cekoj HacTaBeH MPeAMET BO koja ce 3abenexysaar
aKTWBHOCTMTE, MPUCYCTBOTO, TETpaTkata M MaTepujanute CO KoM ce
peanuavpaat NoAroTBUTENHUTE BEXOM.

Mankata e goctanHa 3a CtpyyHata cnyx6a 1 [UpekTopoT JOKOSKY cakaaT fa
ja pasrnegaar.

Bo noarotoskuTe fa ce BKNy4M 1 MaTepujan BOH HacTaBHaTa nporpama
HaBpemeHo coonLTyBat-€e 1 JOrOBOP OKOJTY Y4ECTBOTO HA APYTUTE YYEHULM 1
HaCTaBHULM.

HactaBHuuknor CoBeT wnm YueHuykaTta 3aegHuua MoxaT Aa npeanoxar

ndryshlm té kétyre rregullave pér ndryshimet vendoset duke u arritur | M3MeHn Ha OBMe MpaBuna. 3a U3MEHUTE Ce pellaBa CO MOCTUrHYBaHE KOHCEH3YC W
koncenzus sipas regullativave ligjore dhe dokumenteve té tilla né fugi. COrNacHO 3aKOHCKMTE perynaTuem U CrIMYHU JOKYMEHTU Ha curna.

Sipas mundésive né pérputhshméri me Rregulloren pér Bo pamkute Ha mMoxHOCTUTe U coriacHo [paBUMHWKOT 3a HarpafyBawe Ha
shpérblimin e nxénésve shkolla do t& mundéson shpérblime simbolike dhe | y4eHULM, YUMNUILTETO Ke OBO3MOXM CUMGONMYHI Harpaau M AunnoMu/nodanHmuy 3a
diploma/falénderime pér nxénésit mé té miré. HajpobpuTe yYeHuuy.
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Kalendari i garave té planifikuara né vitin shkollor 2025/2026 / Kanenaap 3a nnaHupaHu HatnpeBapu Bo y4e6Hata 2025/2026 roguHa

Eeit i e . e e Gara shkollore | Gara komunale Gara regjionale Gara shtetérore | Gara nderkombetare
garuese Arsimtarét pérgjegjés Klasa ,
YyunuwreH OnwWTHUHCKM PervoHaneH N pxaBeH MeryHapopeH
Mpepmet / HaTnpeB. OporoBpHM HacTaBHULN Oan.
nogpasje HaTnpeBapu HaTtnpBap HaTnpeBap HaTnpeBap HaTnpeBap
Gjuhé Shqipe Siana Nesimi, Ajur Dauti, VI;VIE VI, Mars Prill -LASH Maj LASH Maj LASH
AnbaHcku jasuk Arsim Leskovica, Bushrah G. X Mapt Anpun CHA Maj CHA Maj CHA
Gjuhé magedonase , Mars Prill Maj Maj
MakeaoHckM jasuk LencgllIgieke VIll, X Mapt Anpun Maj Maj
Gjuhé angleze Fluturie Xh Shej, Bejnur , VI; VI VI, Shkurt Mars - EITAM Shkurt
AHIMNCKN jasuk Shermin Limani X ®eBpyapy -Mapt - EITAM ®ebpyapu
Gjuhé angleze Kenan Dibrani V.V, Maj
AHTANCKM jasuK Maj
Gjuhé frénge Bwonera Majasut VI; VIL VI, Shkurt
®paHLyckm jasuk Saranda Selimi IX ®eBpyapu
Matematiké Arlinda Jusufi, Gzim lbrahimi, | .\ vy Shkurt Mars—Prill- LASH Maj
MatemaTuka pliefbazi IX ®eBpyapu mapT — anpun CHA Maj
Cuneuja MuteBcka
Histori Aferdita Xhaferi-Dauti, Xuska | VI; VII, VIII, Mars Prill- LASH Maj
Actopuja Nakraw, Ferdi Baftija X Mapt Anpun CHA Maj
Gjeografi Blerim Dauti, Besa Luzha VI; VI VI, Mars Prill- LASH Mai
leorpaduja BaneHTnHa ®uaaHoBcka X MapT Anpun CHA J
Informatiké VI; VI, Prill, Néntor Maj
WHopmatuka ey VI, 1IX Anpun LM Maj
Biologji Luljeta Iseni VI; VI VI, Prill- LASH Mai
Buonuruja Bllagica Mihajllova X Anpun CHA J
Shkenca natyrore Vi Prill
Mpupoaxu Hayku Mevlud Bajrami Anpun
i Arun Nezir VIl IX Mars / Mapr,
emuja
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Lénda / fushat garuese | Arsimtarét pérgjegjés Gara shkollore (.3.ara Gara shtetérore CEIc
Klasa Gara komunale regjionale nderkombetare
Mpeamert / HaTnpeB. OporoBpHU YynnuwreH [pxaBeH ,
- Oaa. OnwTtuHckn HatnpBap | PernoHaneH MeryHapoaeH
nopapavje HacTaBHULU HaTnpeBapu HaTnpeBap HaTnpeBap HaTnpeBap
Prill, shfagjet e
Korr dhe orkestra Valon Suma orkestrés dhe korit
VI- IX
Xop v OpkecTap ®unun XpucToBeku Anpun, OpkecTapcku 1
XOPCKM CMOTPM
Dhjetor: Flora dhe
Arsimi figurativ llir Sopaj V- IX fauna
NvkoBHO 0Bpa3oBaHmMe O3bek Ajsa3 [exemBpu:
®nopa n PayHa
. Tetor - maj
Gézim Osmani Tetor - Maj Futboll, basketboll,
Egzona Jashari ANy volejboll, hendboll, ping-
Ar§|m| ﬂ%'k dhe Agron Bushi Baskolal pong (meshkuj dhe
shéndetésor . Hendboll
Artan Nika VI, VI, VI X .| femra)
®n3nyKo 1 30paBCTBEHO , Oktomepy - Maj .
EHec Xaymbynuk Oktomepy - Maj
obpa3oBaHue . Oynban
Leonora Rrahmani Kouwapka ®ynban, kowapka,
Pakomer onbojka, pakoMeT, MUHT
=MOHT (MaLLKM W XEHCKM)
Arsimi fizik dhe Té gjithé arsimtarét
shéndetésor klasor -1l Tetor
®unanyko v 3gpaBcTBeHo | Cute ogaeneHcku OxTomBpy
obpa3oBaHue HaCTaBHMLM
Arsim teknik I~ Tetor Néntor Prill Maj
TexHuyko ObpasoBaHme Skendenidtl V. VLV OkTomBpU HoemBpu Anpun Maj
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13. PERPARIMI | MULTIKULTURALIZMIT / INTERKULTURIZMIT DHE INTEGRIMIT NDERETNIKI
YHANMPEAOYBAHKE HA MYNTUKYNTYPAITUSMOT/MHTEPKYPTYJIAPUSMOT U MEINYETHUYKATA

MHTENPALIUJA

Marrédhéniet né shkollé ndérmjet té gjitha strukturave / OgHocu BO yunnuuiteTo Mery cute CTPYKTypu

Né punén e deritanishme té shkolles soné ekziston nje klimé
pozitive dhe marrédhénie té mira ndérmjet té gjithe té punésuarve né shkollg,
pa dallim té hierarkisé dhe pozités sé tyre dhe pérkatésisé etnike dhe fetare.
Probleme dhe situata t€ konfliktit zgjidhen me diskutim konstruktiv dhe
respekt t€ ndérsjellé. Shpesh organizohen debate né té cilat béhet analizé e
komunikimit toné té pérbashkét me qéllim té€ ngritjes sé cilésisé sé sa.

Gjithashtu, nuk mbesin edhe shoqgérimet e pérbashkéta dhe
shénimet e ngjarjeve dhe datave té rendésishme, pastaj ekskursionet, vizitat
e organizuara, organizimi dhe pjesémarrja né lojérat sportive né té cilat
pérfshihen shumica e té gjitha strukturave né kolektiv. Pérveg késaj, shumé
shpesh né aktivitetet pérfshihen edhe nxénésit, prindérit dhe disa anétaré té
vetégeverisjes lokale, qé né ményré plotésuese jep kontribut pér thellimin e
bashképunimit dhe promovimit t€ vlerave té njeriut. Kéto aktivitete ¢doheré
planifikohen jashté orarit t& punés dhe nuk pengojné né zhvillimin e rregullt
té procesit edukativo-arsimor. Aktivitetet e planifikuara pér vitin shkollor
2025/2026 jané dhéné né tabelén né vijim:

2025/2026

Bo pocerawHaTa paboTa Ha HALLETO YY4WUnWLLTE MOCTOM NO3UTMBHA KNUMa W
pobpu ogHock mery cute BpaboTeHW BO yumnuwiteto, 6e3 pasnuka Ha HuBHaTa
Xviepapxuja v nogpeaeHoCT U eTHUYKa M Bepcka npunagHocT. Mpobnemm u KOHPANKTHM
CUTYyaLum Ce peLuaBaar co KOHCTPYKTUBHA AMNCKYCUja MB3AEMHO NOYMTYBake. YecTo ce
opraHuaupaat paboTunHuum, AebaTi Ha Ko Ce NpaBy aHanu3a Ha Hallata 3aefHuyka
KOMYHWKaLuja CO Lien NoaurHyBare Ha KBannTeToT Ha uctara.

VcTo Taka He M30CTaHyBaaT W 3aeQHUYKUTE Apyxera M ofbenexysata Ha
OWUTHW HaCTaHU UMK JaTymK, NOTOA EKCKYP3UM, OPraHU3UpaHu noceTH, OpraHn3npame
1 y4eCTBO BO CMOPTCKM Urpy BO KOW Ce BKIy4yBaaT MHO3MHCTBOTO Of CUTE CTPYKTYpH
BO konekTneoT. OCBEH TOA, MHOTY YECTO BO aKTUBHOCTUTE Ce BKITyYEHW U YYEHULMTE,
POANTENUTE M HEKOW YNEHOBM Ha NoKanHaTa camoynpaBa, LWTO LOMOMHUTENHO haBa
npuaoHec 3a npognabovyBake Ha copaboTkata W MPOMOBMPaHe Ha YOBEYKUTE
BpeaHocTu. OBKe aKTUBHOCTM CEKorall ce nnaHupaat HagBop of paboTHOTO Bpeme W
He nonpeyyBaaT BO PeJOBHOTO OABMBakE HA BOCMMTHO-0BPA30BHWMOT MpOLEC.
lMnaHupaHuTe akTMBHOCTK 3a yyebHata 2025/2026 rogmHa ce AageHu co criefHaBsa
Tabena:
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Aktivitetet e planifikuara pér zhvillimin e marrédhénieve té mira ndérnjerézore / [inaHMpaHn akTMBHOCTM 3a pa3BUBatb€ Ha AOOPU MeryHOBEYKU OJHOCK

Muaji / Aktivitetet Target relacionet Vendi i realizimit
Mecey AKTMBHOCTU LieNTHKU penauyum MecTo Ha peanu3auuja
Pérbérja e ekipit nga strukturat e shkollés pér analizén e pikave kritike né komunikim
Vil CocraByBatbe TVM Of YUUIULIHWTE CTPYKTYPU 33 aHanu3a Ha KpUTUYKUTE TOYKM BO ndérmjet té punésuarve shkollé
KOMyHUKaLujaTa mery BpaboTeHu yunnuwTe
Ekipin e pérbéjné / Tumot ro counHysaar: drejtori / gupektop, Siana Nesimi, Venera Raka,
Hartimi i planit té aktiviteteve dhe miratimi i tij né mbledhjen e pérbashkét té té gjithé té
IX punésuarve ndérmjet té punésuarve shkollé
M3roTByBatbe NnaH Ha aKTUBHOCTY W YCBOjyBake Ha UCTUOT Ha 3aeAHUYKM COCTAHOK Ha CuTe Mery BpaboTeHu Yunnuwre
BpaboTeHu
*Ekskursioni sé bashku me nxénésit dhe té gjithé t& punésuarit, - tradicionalisht organizohen
X duele sportive nxénés - mésimdhénés né volejboll, top popullor dhe futboll nxénés - t€ punésuar Hipodrom
*EKCKyp3uja 3aeJHO CO YYEHWULMTE W cuTe BpaboTeHH, -TpaguLMoHarHo ce opraHusupaar y4eHWLM - BpaboTeHm Xunogpom
YYEHMYKO - HACTaBHWUYKW CMIOPTCKM Ayenu Bo BO 0Abojka, HapoaHa Tonka 1 dyaban
X| Ndeshje sportive - volejboll dhe festa fetare - Bajram té punésuar shkollé
Cnoptckn HatnpeBap-0400jka M BepCKM NpasHuk bajpam BpaboTEHN Yumnuwre
Xl Festimi me rastin e Festave té Vitit té Ri dhe Krishtlindjeve té punésuar Objekti hotelierik
lMpocnaea no nosog HosoroguwHuTe 1 BOXMKHUTE NpasHULM BpaboTEHN Yroctutencku 06jext
I Festimi me rastin e Dités sé Gruas - 8 Marsi té punésuar Objekti hotelierik
lMpocnasa no nosog [leHoT Ha xeHaTa-OcMn mapT BpaboTEHN YrocTurencku objekt
1 prilli - Dita e shakasé, maskarada té punésuar - nxénés - prindér shkollé, rrethin e afért
1-Bu anpun - [leH Ha Wwerata, MackeHban BPabOTEHM - y4eHUUM - pogutenn | Yyunuwre, HemocpeaHa OKonvHa
Tregu i Pashkéve té punésuar - nxénés - prindér shkollé
v BenwurgeHcku 6asap BPabOTEHM - YYEHWLM - pOaMTENN Yumnuwre
*Ndeshje sportive volejboll ndérmjet shkollés nga Komuna e Cairit me pérfagésuesit e
pérfshiré nga Vetéqgeverisja Lokale té punésuar - vetégeverisja lokale shkollé
*CnopTcku HaTnpesap oabojka Mery yuunuiuTa og OnwTuHaTta Yaup co BKyYeHM BpaboTeHN - NokarnHa camoynpasa Yunnuwre
npeTcTaBHuum og J1ok. camoynpasa
Vi Ekspozita shitése / [pogaxHa nanoxoba Nxénés prind dhe té punésuarit shkollé
- YYEHULYM — poguTenu, BpaboTeHu no JOrosop
Vi Ekskursioni i té punésuarve me vetéfinancim dhe ndihmé nga Sindikata té punésuar sipas marréveshjes / cnopeg
Ekckyp3uja Ha BpaboTeHuTe CO camodHaHcupame 1 nomoll og CuHaukaTot BpaboTEHN [0roBop
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Programi pér Integrim ndéretnik né arsim / Mporpama 3a MefyeTH14Kka nHTerpauuja Bo 06pa3oBaHMeTo

Njé komponent i réndésishém né procesin edukativo - arsimor dhe né
zhvillimin e pérgjithshém té individit éshté bashkéjetesa e té gjitha grupeve
etnike né komunitet. Pérve¢ shumé titujve pér kété temé né tekstet shkollore
pér nxénésit, do té realizohen edhe aktivitete té& ndryshme né shkollé.

Me qéllim pér té ruajtur multikulturalizmin, planifikohet té organizohen
shumé evinemente né shkollé dhe jashté saj, né bashképunim me komunitetin
lokal dhe shkollat e tjera té cilét gjithashtu e kané kété komponent.

Né shkollén toné do té realizohen lloje t€ ndryshme té ngjarjeve
tematike, ekskursione, shfagje, maskenballa dhe ahengje. Qéllim i té njéjtéve
éshté qé pérmes argétimit dhe krijimtarisé té njohin zakonet dhe kulturat e
shokéve té tyre nga grupet e ndryshme etnike. Né shtojcé jepet plani aksionar
né kuadér té kétij komponenti t& multikulturalizmit.

BaxHa koMnoHeHTa BO BOCMUTHO-06pa30BHMOT MPOLEC U BO LIENOKYMHUOT
pa3BojHa WHAMBMAYATa € COXMBOT Ha CUTE ETHWYKM rpynu BO 3aegHuuaTta. Mokpaj
MHoOry OpojHMTE HAcnmoBM Ha OBaa Tema BO y4ebHMUMTE Ha YyeHuuuTe, ke ce
peanuanpaat U pasHOBWUAHN aKTUBHOCTY BO YUMAULLTETO.

Co Len aa ce 3anasu MynTyKyNTypanuamoT ce NnaHupa Aa ce opraHumpaat
MHOry6pOjHI MBEHTY BO YYUNMLLTETO W HAABOP Of HEro, BO COpaboTKa co nokarnHara
3ae[HuLA 1 CO APV YYMIMLLTA KOW UCTOTaKA ja HEryBaaT OBaa KOMMOHEHTA.

Bo Haweto yunnuwTe ke Ce peanu3upaaT pasHOBMAOBM TEMATCKM
npupendu, ekckypauu, npetctaBu, MackeHbanu n 3abasu. Llenta Ha wctute e
y4YeHuumTe npeky 3abasa ¥ KpeaTUBHOCT Ja OCO3HAaT HOBM 0bBKyam M KynTypu Ha
CBOW COYYEHWLM OF Pa3nMYHM eTHWUYKW rpynu. Bo npunor ce goctaByBa AKUMOHEH
NnaH BO CKNOM Ha OBaa KOMMOHEHTa 3a MYMTUKYNTypann3mor.

Koha e
Qéllimet Aktivitetet Realizues realizimit Resurset Efektet e pritura
Llenu AKTMBHOCTH Peanusarop Bpeme Ha Pecypcu OuekyBaHu ucxoam u edpekTy
peanus.
Pérgatitje e planeve aksionare pér
Vazhdim | realizimit & Planifikimi | INA akiviteteve né erorari dd g‘:gv'::;flr?ge;g:‘;keefezm e
aktiviteteve nga projekti PINA programin vjetor Ekipi pér integrim shkollor G 9 jetor p gra J perp
usht punén e shkollés shkollés / -/3roTBeHn akLyoHu
lMpogonxyBatbe Ha lMnaHuparse Ha MNO - Tum 3a yuunuiiHa
; . Asryct -[ogvwHa nporpama 3a | NNaHoBW 3@ MHTErpupare Ha

peanusaumja Ha aKTUBHOCTW OF | aKTMBHOCTU BO FOAMLLHA WHTErpaumja
nooekror VMO noorc IR pabota Ha yuunuwTeTo | aktusHocTuTte 3a MO Bo

P ' porp loanwHata nporpama 3a paboTa Ha

YUYUNULLTETO

. " . Takim | pérbashkét, aktivitete dhe | Ekipi shkollore pér Planet aksionare dhe . . . .
Perputhshmena © S IToT per pérpunimi | raportit realizimin e projektit Gusht raportet Marre\./leshj_e © perbasr]ket, iy
planifikimin e aktiviteteve né bashképunim, plan | pérputhshém

. 3aenHuuka cpesba, akTMBHOCTU M | TUMOT Ha yuunuiwiTeTo 3a | ABsryct AKLMOHM NNaHoBM 1 «
nivel shkollor . . pér detyrat e caktuara

n3paboTka Ha U3BeLITa) peanuaalmja Ha NPOEKTOT n3BeLITaun
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YcornaceHoct Ha CUTOT 3a
nnaHupare Ha akTUBHOCTY Ha
HWBO Ha y4unuLITe

3aegHuYKko goroeapatse,
copabotka, ycornaceH nnaH 3a
paboTa co gedmHMpaH 3adaqm

Mbledhje me ekipin e shkollés
partnere pér planifikim e

Konkretizimi | aktiviteteve té
pérbashkéta ndérmjet dy

Ekipet pér integrim shkollor

Plani aksionar pér

Trajnimi | kapaciteteve shkollore pér
realizimin e integrimin ndéretnik né

yyunuwTa

NPOEKTN BO paMKuK Ha
npegmMeTuTe,

ivitetev r ivi .
aktiviteteve té pérbashkéta nga té dy shkollat aktivitetet e
shkollave Gusht . . arsim
CocTaHoK €O TUMOT 0f TumoBWTE 3a yunnuLLHa pérbashkéta
KoHkpeTuanpatse Ha 3aegHWuKM ; ABryct OByyeHN y4MnuULIHKM KanawuuTeTu 3a
NapTHEPCKOTO yunnmLuTe 3a : WHTerpauuja og ABete AKUWOHEH nriaH 3a . ,
aKTWBHOCTU Mery ABeTe peanusauuja Ha MeryeTHU4Ka
nnaHupare Ha 3aegHNYKM yynnuwTa 3aeJHUYKM aKTUBHOCTU .
AKTUBHOCTH yuunuwra WHTerpauuja Bo 0bpa3oBaHMETO
-Ekip pér integrim shkollor .
. & v PP 9 - Doracak pér
Realizimi | aktiviteteve vetanake - Arsimtare Proarami nerDueon 3
.o . . punétori nga arsimi pér shkathtési | -Nxénés 09 perp
Pérforcimi | kapaciteteve i - AP - . ekipes shkollore
shkollore bér realizimin e jetésore, aktivitete pér pjesémarrje | -Bashkésia e nxénésve Programi pér pune e
. ore per realizimin & demokratike t& nxénésve - Ekipi pér pérkrahje t& Shtator grami perpunen € | 7, -timi | suksesshém | aktiviteteve
integrimit ndéretnik né arsim ; . AR 2 bashkésisé se shkollés | ... o N .
. Peanwusauuja Ha CaMOCTOjHM bashkésisé sé shkollés Qershor té planifikuara né shkollé
3ajakHyBarE Ha yUMnuLHNUTE ; - npupayHnum 3a OXB
canaLMTETY 33 peamaaLia a | AXTVBHOCTA: paboTunHuLym og - TUM 3@ YYMNULLHA Centemepu nDorDaMa 33 ba6oTa YcneLwHo cnposefeHm nnaHnpaqm
au P iy OBpasoBaHue 3a XMBOTHM WHTErpauuja; — JyHu porp P aKTVBHOCTU BO YYMITULLTETO
MeryeTHWYKa MHTerpaLmja Bo ) Ha TUMOT 3a yYWnuLLHA
06pa3oBaH1eTo BELLTMRN, - HacTasHiili WHTErpaumja
P aKTWBHOCTU 3a AeMOKpaTCKka - YYEHNLM paLyy
. - nporpama 3a paborta
napTuumMnaLmja Ha yyeHuumTe -y4eHuuKa 3aegHuLa Ha V3
-TUM 32 nogapLuka Ha Y3
Realizimi i aktiviteteve té
I . érbashkéta: . L .
Koordinimi | akliviteteve p Mésim i rregullt — mésim né disa | -Ekip pér integrim shkollor Planet aksionare Gadishmeria pér bashkepunim dhe
ndérmjet shkollave partnere, A h . D interakcion
CoL o léndé, projekte kérkimore brenda | - Arsimtare - Programi pér pune e
pjesémarrje né mbledhje pér iy ) 2 Realizimi | suksesshem |
e léndéve; -prinde -Pérgatitje ditore, . ; . .
shkémbim té pérvojave me P, Ay . aktivteteveper integrim nderetnik
. Aktivitete jashtéshkollore - -Nxénés Janar- tematike
shkolla tjera e . L me shkollat partnere
shétitje, ekskursione, ngjarje, - TUMoBWTE 3a yumrmwHa | Qershor - rregulloret
KoopauHupatbe Ha 4 Y - . . - MogroTBeHOCT 3a copaboTka u
. projekte-seksione, lojéra sportive; | uHTerpauuja Ha agete jaHyapu — -aKLIMOHM NNaHoBY !
aKTUBHOCTUTE Mery y . WHTepakumja
Peanusauuja Ha 3aegHMuKM yynnmTa jyHu -nporpamu 3a pabora
napTHePCKUTE yunnuiuTa i - YCneLwHo peanuaupaxm
aKTMBHOCTU: - HacTaBHWLM -0OHEBHW, TEMATCKM .
Y4YeCTBO Ha cpeabu 3a pa3meHa aKTWBHOCTM 3a MelyeTHMYKa
4 VCKYCTBa CO ApyTUTE PenoBHa HacTaBa — HacTaBano | -poauTenu nnaHupaa MHTErDaLUIA CO NaDTHEDCKO
y Py HeKOW NpegMeTy, UCTPaXYBaYUKM | -y4eHUup - NPaBUIHALM paLy pTHep

yqunuwre
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BoHHacTaBHM akTMBHOCTU —
W3neTw, eKCKyp3uu, npupeaom,
NPOEKTU-CEKLIMM, CNIOPTCKN UFpK;

Inicim | aktiviteteve pér eI 2 = i e of

inkuadrimin e prindérve dhe JISIMiare L e
Komunés pér integrim ndéretnik 'Pr”.?d . . !nkuadrlm .ak.tlv dhe perkrahje_ ne
né arsim dhe koordinimin y > -Nx"engsl S - Planet akspnare |mplgment|m|n dhe promovimin e
realizimit t6 saj Bashke.pumm me prindérit dhe - K?Shll!l i prlndgrve Shtator - Programi pér pune aktiviteteve vetanake ( t&
VHILMDaK-E KTUBHOCTY 33 Komunén - késhilli i shkollés Qeshor - rregulloret panvarura)

BKITyUYBaH-E Ha POMUTENIATE U CopaboTka co poguTenu u - TM 33 y4nnmLIHa CenTtemBpu - | -aKLMOHM NNaHOBY AKTWBHO BKITyuyBaren nopapLIKa
ONWTHHATE BO AKTUBHOCTUTE 33 OnwTuHaTa WHTerpauuja; JyHu -nporpamu 3a pabota | BO CMpoBEAyBatbe 1 MPOMOBUpatLe
MeryGTHIKA HTETpaLIAja BO _ cjg;azzmum npaBuHULK :zaiﬂgggwme W 3aedHUYKNTE

0bpa3oBaHWeTO M KoopauHaLMja

; - CoBeT Ha pogutenu
Ha HWBHaTa peanu3auuja

- YunnuweH ogbop

Persona pérgjegjés / OaroBopHu nuua:
Ekipi pér integrimin shkollor, shérbimi pedagogjiko-psikologjik, drejtori / TUMOT 3a yunnuiHa nHTErpaLmja, nCUXonoLwKo-neaarowka cnyxba, aupekrop

Koordinator / koopauHTop: Ellzina Poliku
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14. PROJEKTET TE CILAT REALIZOHEN NE SHKOLLE / MPOEKTU LLITO CE PEANTU3UPAAT BO

OCHOBHOTO YYUITULWLUTE
<+ Projekt pér implementimin e Edukimit Ekologjik né Sistemin Arsimor + [lpoeKT 3a uMnnemeHTaumja Ha exonoLko obpasoBaHme BO 06pa3oBHMOT
té Maqgedonisé — pérkrahur nga Lidhja e qytetaréve OHO, MASH, cuctem Ha MakegoHuja - nogapxaH oa 3apyxeHneTto Ha rparain OXO, MOH,
+ Projekt pér Integrimin Ndéretnik — projekti i USAID, pérkrahur nga + [lpoekT 3a MefyeTH14Ka uHTerpaumja - npoekt Ha YCAWL, nopapxaH og MOH
MASH dhe BZHA n BPO
4 Projekt pér pérdorimin e IKT né procesin mésimor + [lpoekT 3a ynotpeba Ha WKT BO HacTaBHMOT npoLiec
4 Projekti “pér vullnetar nga korpusi i pages* L [lpoekToT “goBponBonuM 04 MUPOBHUOT kopnyc*
4 Projekt,, Arsim cilesor per te gjithe ,,organiyuar nga Keshilli 4+ T[poekrt,, KBanuteTHo 0bpasoBaHme 3a cuTe ,, OpraHN3MpaHo oa EBponcku
Evropian coBeT
Projekti Qéllimi Realizues Koha e real. Pérkrahur
Mpoekt Llen Peanuzarop Bpeme Ha pean. MogpxaH
Edukimit Ekologjik né SisteminiArsimorte Ekipi ekologjik Shtator-gershor | MASH, MMJPH
Magedonisé / Exonowkoto obpa3oBaHue )
. EkonoLuku Tum CentemBpu-jyHn | MOH, MXXCIM
B0 06pa3oBHMOT cucTem Ha MakegoHuja
Integrimin Ndéretnik $k|p| ! mtegrmjlt LTl Shtator-gershor MASH
. . UMOT 32 MeryeTHUuKa X
MeryeTHWYKa MHTerpaumja . CentemBpu-jyHn | MOH
WHTErpaumja
pérdorimin e IKT né procesin mésimor Té gjithé arsimtarét Shtator-gershor MASH, BZHA
ynoTpeba Ha VKT Bo HacTaBHWOT NpoLiec CuTe HacTaBHULM CentemBpu-jyhn | MOH, BPO
Erasmus +"/ Epaamyc +* Fluturije Xhila-Shej Shtator-gershor
Té sigurohet vullnetar té cilét do té L .
kontribuoj né zhvillimin e vendeve té nggrﬁ'afﬁi ancleze MASH, MPPS, Ministria pér
interesuar pér kémbim té njohurive dhe dhe vuIInetarg# a Kor gusi ! Shtator 2021 - vetégeverisje lokale, Agjensioni
Projekti pér vullnetar nga korpusi i pagés pérvojave g P qgershor 2024 pér rini dhe sport
, pages
BOIOHTEPM 0 MUPOBHWOT KOpMyC [a ce 0besbenat BONOHTEPY KoM Ke . Centemepu 2021- | MOH, MTCIN, MuHucTepcTBO 32
) . HaCTaBHWULW aHrnmMcky . U . .
npMaoHeCaT 3a pa3Boj Ha 3emjuTe jyHu 2024 NokanHa Camoynpasa, AreHuuja

3aMHTEpEeCHpaHi 3a pasmMeHa Ha 3Haersa 1
uckycTea

[ApYrvt BOMOHTEPU OA

3a Mnagm 1 cnopt
MMPOBHMOT Kopryc

2025/2026

Fage / Ctpana 105/159



SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA" / OnwTtHCKO OCHOBHO Yumnuwwite “XACAH MPULLTUHA*
PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOAMLIHA MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA30BHATA PABOTA

15. MBESHTETJA E NXENESVE / NOAOPLUKA HA YYEHULIUTE

15.1. Arritjet e nxénésve / llocmuzaH-a Ha y4eHuyume

Shkolla disponon me té dhéna pér arritjet e nxénésve né té gjitha
léndét mésimore pér té gjitha periudhat e klasifikimit. BEhen krahasime né
suksesin e mesém, sjellien dhe mungesat, si dhe arritieve sipas gjinisé sé
nxénésve. Pérkatésia etnike nuk paraqitet si variabél e arritjeve t€ nxénésve,
sepse nuk ka pjesétaré té grupeve tjera etnike.

Suksesi i arritur mesatar i nxénésve nga gjashté vitet e kaluara
shkollore éshté dhéné né tabelén si vijon.

YunnuwTeTo pacrnonara co nogatoLy 3a nocTurakbara Ha y4eHuLuMTe no cute
HaCTaBHM NPeAMETM 3a cuTe kBanudmkaunonm nepuogn. Ce npasat cnopeabu Ha
CPEAHWOT yCnex, NOBEAEHUETO W U30CTAHOLMTE, Kako M Ha nocTurawara cnopes
nonoT Ha yyeHuuute. ETHMYKaTa NpMnNagHOCT He ce nojaByBa Kako Bapujabna kaj
nocTuramata Ha yueHuuuTe buaejkm Hema NpUnagHLM Ha Py eTHUYKN rpynu.

[MpOCEYHMOT NOCTUTHAT YCMEX Ha YYEHULMTE O U3MUHATUTE LIECT y4ebHu
FOAVMHM € MpuKaXaH Bo Tabenata noaony..

Ki Suksesi mesatar Suksesi mesatar Suksesi mesatar Suksesi mesatar Suksesi mesatar Suksesi mesatar
0 eise?me CpegeH ycnex CpegeH ycnex CpeneH ycnex CpepneH ycnex CpeneH ycnex CpepneH ycnex
AA 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025

v 4.69 4.40 4.39 4.31 4.29 443

Vv 476 447 450 456 450 419
Mesatare/

CpegeH (IV-V) 4.73 4.44 4.45 4.43 4.39 4.31

Vi 4.44 4.21 417 4.24 3.95 3.99

Vil 419 417 3.62 4.03 4.03 3.94

Vi 4.05 422 3.92 3.81 3.77 3.90

IX 4.00 4.25 4.06 414 3.85 3.94
Mesatare /

Cpegen (VIHX) 417 4.21 3.97 4.06 3.90 3.94
Mesatare /

Cpegen (IV-X) 4.38 4.29 414 419 4.08 4.08
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Shkolla promovon bindje se arritjet e té gjithé nxénésve mund té
pérmirésohen dhe organizon mésim plotésues dhe aktivitete té lira. Secili
mésimdhénés né fillim té vitit shkollor harton program vjetor pér kéto forma
té mésimit.Né nivel té mésimit né fjalé pérpilohet orari pér realizimin e kétyre
programeve, sipas numrit té planifikuar t€ oréve plotésuese dhe oréve pér
aktivitetet e lira né komizat e njé paralelie. Pér mésimin plotésues jané
hartuar edhe njoftime t€ veganta pér prindérit e nxénésve né té cilat jané té
vérejtura véshtirésité né nxénien e materialit pér 1€ndé t€ veganta.
Gijithashtu, mésimi i rregullt né vijimési pérparon me projekte, teknika dhe
metoda té reja té punés.

Nxénésit me véshtiré né mésim, por edhe ata me nevoja té veganta
arsimore, sé pari identifikohen gjaté observacionit gjaté kohés sé regjistrimit
né klasén e paré (pyetésorét né té cilat prindi veté sugjeron né problemet e
fémijés, mendimet nga Enti i Shéndetit Mental, vértetimi i mjekut), e nése mé
voné vérehen probleme, bisedohet me mésimdhénésin, nxénésin dhe
prindin — dhe konsultohen institucionet kompetente.

Nxénésit e talentuar identifikohen pérmes observacionit té
mésimdhénésit t& orés — shénimeve té anekdotés, notave, evidencés
personale té secilit mésimdhénés vegmas.

Né shkollé nuk kryhet testimi intern né kuptimin e vérteté té fjalés,
por béhen testime né formé té garave interne né 1éndé té ndryshme né nivel
té gjeneratés, se si do té selektohen nxénésit té cilét do t€ marrin pjesé né
garat e organizuara.

Né shkollé éshté miratuar Rregullorja pér Iévdatat dhe shpérblimet
e nxénésve dhe me kété Rregullore zgjidhet paralelja mé e miré, nxénési i
gjeneratés, shpérblehen nxénésit gé kané arritur sukses té shkélqyeshém
né vijimési gjaté shkollés fillore dhe nxénésit qé kané kontribuar pér
afirmimin e shkollés.

Informimi i nxénésve dhe opinionit t€ gjeré pér punén dhe rezultatet
qé i arriti shkolla do té zhvillohet né vijimési gjaté téré vitit. Informimi do té
béhet pérmes fjalimeve publike té drejtpérdrejta té drejtorit apo personit té
autorizuar nga shkolla, revistave dhe gazetave té ndryshme, listave

YUunuwteTo NpoMOBMpa yBepyBake [eka NOCTUrawata Ha CUTE YYeHULM
MOXe da ce nogobpar v opraHuavpa AOMOMHUTENHA, A0AATHA HacTaBa M crobogHw
akTueHocTU. Cekoj HaCTaBHMK Ha NMOYETOKOT Ha yyebHaTa roamHa 13roTeysa roguiiHa
nporpama 3a oue (hopMu Ha HacTaea. Ha HMBO Ha NpeMeTHa HacTaBa ce u3paboTysa
pacnopeq 3a peanu3sauuja Ha OBIE MPOrpamm, Cropes NNaHnpaHnoT 6poj Ha AoaaTHM,
AOMOMHUTENHN YacoBM W YacoBM 3a CrnobOAHM aKTUBHOCTWM BO paMKMTe Ha edHa
napanenka. 3a JONONMHWTEHaTa HacTaBa M3rOTBEHM Ce U NOCeBHM M3BECTyBarba A0
POANTENUTE Ha YYEHULMTE Kaj KOW Ce BOOYEHM MOTELIKOTAM BO COBMaayBakeTO Ha
MaTepujanoT no noeauHn npeameTy. MICTo Taka, peioBHaTa HacTaBa BO KOHTUHYUTET
Ce yHanpeayBa Co HOBW NPOEKTH, TEXHWKM 1 METOAM Ha paboTa.

YYyeHuuuTe Co TEWKOTUM BO Y4EeHETO, a U OHWe €O nocebHu 06pa3oBHM
notpebu, Hajnpeo ce MAeHTU(MKYBaaT Npu OncepeaumjaTa 3a BPEMe Ha ynucoT BO
NpBO OAAEneHne (mpallanHuuM BO KOM POAMTENOT CaM YKaxyBa Ha npobnemu co
[eTeTo, Mucrera o4 3aBofOT 3a MEHTanHO 3a4pasje, Nekapcka notepAaa), a AOKOMKY
noaoLHa ce Booun npobnem, ce pasroBapa Co HACTaBHUKOT, YYEHWUKOT 1 POAUTENOT —
1 Ce KOHCYNTMpaaT KOMMNETEHTHW UHCTUTYLWM.

HapapeHu yyeHuum ce naeHTUUKyBaaT Npeky oncepeaLmja Ha HaCTaBHUKOT
Ha 4acoT — aHergoTcku Befiellku, OLEHW, NMYHA €BWAEHLM]A Ha CEKOj HACTaBHWK
OLLEIHO.

Bo yunnmwTeTo He ce BPLUM MHTEPHO TECTMpaHe BO BUCTWMHCKA CMUCNA Ha
300poT, HO Cce NpaBaT TecTuparba BO (hopMa Ha MHTEPHM HATMpeBapy NO PasfnyHu
npeaMeTH Ha HUBO Ha reHepaLuja, kako 61 ce cenekTuparne HajaobpuTe yyeHuLn Koun
ke y4eCTBYBaaT Ha OpraHW3MpaH1TE HaTnpeBapy.

Bo yuunuwreto e poHeceH [NpaBunHuK 3a nocganbu W HarpagyBawe Ha
YYEHMLM M CO rnacHo 0BOj [paBunHuk ce m3bupa Hajgobpa napanenka, y4YeHuk Ha
reHepaumja, ce HarpagyBaaT YYeHWULM KO NOCTUTHYBane KOHTUHYWMPaH OA/INYEH yCnex
BO TEKOT Ha OCHOBHOTO 06pa30BaHME M YY4EeHULM KoM JONpuHEne 3a adupmaumja Ha
YUYUIULLTETO.

ViHdhopMuparbe Ha yYeHuuuTe W Ha noluMpokaTta jaBHOCT 3a pabortata w
pesynTaTuTe LWTO MM NOCTUrHYBa YYUIIULITETO Ke Ce OABMBA KOHTUHYMPAHO BO TEKOT Ha
roguHata. MHbopmmuparmeto ke ce BpLUM NPeKy AWPEKTHU jaBHM obpakara Ha
BVPEKTOPOT WAW OBMACTEHO NULE O YYMNMULLTETO, Pa3HU CrMcaHuja 1 BEeCHWLUW,
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profesionale, si “Punétori i arsimit” dhe revistave tjera profesionale, si dhe | cTpy4Hu nucToBm, kako “lpocBeTeH paboTHUK' M APy CTPYYHW CrMCaHWja, Kako W
pérmes radios dhe televizionit dhe fages sé shkollés né rrietet sociale. NPeKy pagmo v TeNeBmn3mnja U CTpaHULaTa Ha YYMIULLTETO Ha COLMjaIHUTE MPEXM.

Shkolla nuk i ndjek arritjet gjaté kalimit nga arsimi fillor né arsimin e YUnnuwTeTo He M Creau nocturawata Ha yYeHWuuTe npu NPEMUHOT 0f
mesém. Né shkollé arrin njoftimi se né cilat shkolla t¢ mesme e kané | ocHOBHO BO cpeaHo 0bpa3oBaHue. Bo yunnuwTeTo npucTurHyBa 3BecTyBarbe BO KO
vazhduar arsimin e tyre nxénésit tané, por jo edhe informatat pér arritjet € | cpeghm yuunuwTa ro npogoMKKUIe CBOETO 06Pa30BaHME HALLMTE YYEHWLMW, HO HE U
tyre né mjedisin e ri. Si ndihmé gjaté vendosjes sé nxénésve né zgjedhjen e | MHpopMaLMM 3a HWBHUTE MOCTUraka BO HoBaTa cpedwHa. Kako nomow npw
shkollés s& mesme né té cilén do té regjistrohen, psikologu i shkollés harton | oany4yBakeTo Ha y4eHULMTe BO M360POT Ha CPEAHO YYUIULLTE BO KOE Ke Ce 3anuiar,
dhe realizon Program pér orientimin profesional pér nxénésit e klasés sé IX- | yuunuwH1oT ncuxonor wsroTeysa U peanusupa [lporpama 3a npodecnoHanHa
té. Nése ekzistojné mundési do té organizohet njé vizité nga nxénésit né | opmeHTaumja HameHeTa 3a yyeHuumTe og IX ogaeneHure. [JoKomnKy NocTojaT MOXHOCTY
shkollat e mesme, apo té sigurohen ligjérues gé do t'i njoftojné nxénésit me | ke ce opraHu3upa noceta of CTpaHa Ha yYEHULUTE Ha MOeLUHI CPEAHN YYUNULLTA, UMK
profesione té ndryshme. Do té organizohet edhe vizita e Panairit t¢ Arsimit | na ce obesbenat npesasaun kou ke v 3anosHaar yyeHUUuTe CO pasHu CTPYKM U
ku u prezantuan shkollat e mesme té Republikés sé Magedonisé Veriore 3aHumarba. Ke ce opraHusmpa u noceta Ha Caemor 3a obpasoBaHue kage ce
npeseHTupaa cpepnute yunnuwTa og P.C. MakeaoHuja
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15.2. Programi pér orientimin profesional té nxénésve / [lpoepama 3a npogecuoHasiHa opueHmayuja Ha y4eHuyume

Aktivitetet Resurset Bashképunétorét Koha e realizimit
AKTUBHOCTH Pecypcu CopaboTHuum Bpeme Ha peanusauuja
Anketé me nxénésit listat anketuese Nxénésit-shérbimi profesional Mars
AHKeTa CO yyeHuuuTe aHKETHW NIMCTOBM Yuenuum-MNpodecuonanHa Cnyxba MapT
- . M , &, materiali propagandues pér shkollate | pérfagésuesit e shkollave té€ mesme,
Vizita nga shkollat e mesme dhe prezantimi para nxénésve A . v, Y, 0, T . .
n . mesme, materiali pér prezantim profesorét, nxénésit shérbimi profesional Mars - Prill
0CeTa Of CTpaHa Ha CPefHMW yumnuLuTa U npe3eHTaumja npeg L
YeHNLTE nponaraxfieH MaTepujan 3a cpeiHi | MPETCTaBHNLM Off CPEAHN Y4MMMWT, MapT - anpun
y YuYUnuLITa, MaTepujan 3a npeseHTauujia | npoecopu, y4eHuLm
. Y w nxénésit, prindérit, kujdestarét e klasave
Shaqyrtimi i konkursit pér regjistrim né shkollén e mesme . I . .
P konkursi shérbimi profesional Prill
a3rnedyBare Ha KOHKYPCOT 3a 3anuilyBatbe BO CPEAHO
GAAMLITE KOHKYpC YYEHWULW POSVTENMN OAAENEHCKM anpun
y HaCTaBHMLW
nxénésit, kujdestarét e klasave
Orientimi profesional testet, analiza, raporti shérbimi profesional Prill - Maj
MpodbecroHanHa opueHTaupja TECTOBM, aHanu3a, U3BeLLTaj yyeHuum of. Pakosogurenn anpun — mMaj
lMpodecnoHanHa Cnyxba
Zbatimi i testeve pér aftésité dhe orientimin profesional nga nxénésit, kujdestarét e klasave
Agjencia e Punésimit t& Qytetit t& Shkupit testet, analiza, raporti shérbimi profesional Prill - Maj
lMpumeHa Ha TeCTOBM 3a CNOCOBHOCTW W NpodhecHoHanHa TECTOBM, aHanu3a, U3BeLTaj yyeHuuy of. Pakosogutenn anpun — mMaj
opveHTaumja og AreHupjata 3a BpaboTysatbe Ha rpag Ckonje lMpodhecnoHanHa Cnyxba
o . . - . nxénésit, prindérit, kujdestarét e klasave
Prezantimi i rezultateve t€ marra — intervisté me nxénésit . L . , .
n . . testet, analiza shérbimi profesional Prill - Maj
peseHTauuja Ha JOBUeHUTe pesynTaTi — MHTEPBjY CO ,
TECTOBM, aHanu3a yueHuuu, poautenu, oaa. Pakosoautenu anpun — mMaj
yyeHuumTe
Mpodecuonanta Crnyxba
konkursi pér regjistrim né shkollé té e
— . i Nxénésit .
Bisedé me nxénésit mesme, materiali propagandues hérbimi brofesional Maj
PasroBop co yyeHuLmuTe KOHKYPC 3a 3anuLLUyBatbe BO CPEaHO, ?, eroim! plr_(la v CrviG Maj
NpONAraHaeH MaTepuian yeHuum- MpodecuoHanHa Cnyxba

Persona pérgjegjés: Ekipi pér orientim profesional né shkollor, shérbimi pedagogjiko-psikologjik, drejtori dhe kujdestaret e klasave té IX
OgroBopHu nuua: Tum 3a NpodecroHarnHa opueHTaLmja BO y4nnuLITe, Nnegarolwko-NcuxonoLUKa cnyx6a, AMpekTop 1 KnacHuTe pakoBoautenn Ha IX ogaenexve
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15.3. Promovimi i miréqenies sé nxénésve, mbrojtja nga dhuna, abuzimi dhe neglizhimi, parandalimi i diskriminimit / [Ipomoyuja
Ha dobpococmojba Ha yyeHuyume, 3auumuma o0 Hacusicmeo, o0 3sioynompeba u 3anywmame, crnpevyyeale OUCKpUMUHayuja

Pérmbaijtja, géllimet dhe aktivitetet né kété fushé jané pérfshiré né programet
shtesé pér: Kujdesin shéndetésor, parandalimin e sjelljes sé dhunshme, punén e
Parlamentit t€ nxénésve.

Disa nga pérmbajtjet dhe aktivitetet do té realizohen gjaté orés sé kujdestarisé.

15.3.1 Protokolli pér reagim né rast té dhunés né shkollé / lpoTokon 3a pearupare Npu UHLMAEHTHA HACUNCTBO BO YYMIULUTETO

oaHecyBatbe, paboTata Ha YYEHNYKIOT NapriaMeHT.

O[AEMNEHCKIOT Yac.

Akti i dhunés / YnH Ha HacuncTBO

CoopXuHuTe, LEenuTe 1 akTUBHOCTUTE 0f OBaa 0bnacT ce WHKOpNopupaHu BO
npunoxenute lporpamu 3a: Mpwka 3a 3gpasjeTo, [peBeHUMja 0f HaACMAHO

[len of coOpXWHUTE W aKTMBHOCTUTE Ke Ce peanuavpaaT 3a BpeMme Ha

ARSIMTAR / HACTABHUK NXENES / YYEHUK
+ Arsimtari, kujdestariiklasés, arsimtari i léndés ose ndonjé tjetér mé i rritur duhet té reagojé menjéheré pér t'i dhéné fund Njé nxénés i cili éshté
dhunés viktimé ose déshmitar i
+ Ndan nxénésit nése béhet fialé pérleshje fizike dhzﬂeks ?__Sht?h' detyruar
+ Nése arsimtari vleréson se ai nuk do té jeté né gjendje ta parandaloj situatén veté, duhet té kérkon ndihmé nga sigurimi shkollor, Euj d?arsgfitrtlglklr::gse
policia ose té rntlurl tjetri o'se l?.ashkeplfneforl profe§|or?alT arsimtarit ose shérbimit
+ Telefonon ose siguron ndihmén e paré né rast té [éndimit profesional
+ Nése béhet fjalé pér maltretime, kérkohet ndérprerje e ndérmjet paléve té pérfshira
# HacTaBHWKOT, KNAaCHMOT pakoBOAMTEN, MPEAMETHUOT HACTaBHWK, Ui BUNo Koj Apyr Bo3paceH Tpeba BeaHall Aa pearnpa 3a a | YYEHUKOT Koj € XpTBa
ro NPeKMHe HaCUNCTBOTO WNn CBELOK Ha
+ [ pa3gBojyBa y4YeHuLMTe JOKONKY ce paboTu 3a usnyka npecMeTka HaCWUNCTBO € JOMKEH Aa
+ [loKorky HacTaBHWKOT MPOLEHM [eKa HemMa [a MOXe CaMWOT Aa ja MpekuHe cuTyauujata notpebHo e ga nobapa nomow of | nobapa nomoL og
yunnuwHoTo obesbeaysarbe, nonuumjaTa UK Apyr BO3paceH Uin CTpyyeH copaboTHNK KNMacHWOT pakoBoauTen,
+ [1oBWKyBa Unn npyxa npaa NOMOLL Npu noBpeaa NPEAMETHNOT HAaCTaBHUK
+ [lokonky ce paboTu 3a ManTpeTupare ce Bapa NpekuH Ha MHTepakLyWja NOMery BKIyYeHuUTe CTpaHu nnu cnyxbara
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15.3.2 Sjellja pas aktit té dhunés / OgHecyBatbe No YNHOT Ha HaCUNCTBO

dhunés éshté i
detyruar ta
informojé drejtorin

éshté i detyruar ta
raportojé até tek
kujdestari i klasés

dhunés éshté i
detyruar t'i japé njé
deklaraté

Arsimtar Nxénés Prind Shérbimi profesional Shkolla
HactaBHuk YueHuk Poauten CtpyuHa cnyx6a Yunnuwre
Njé arsimtar i cili | Njé nxénés i Prindi i nxénésit t& | - Shérbimi profesional pas raportimit t€ incidentit t& dhunés éshté i Shkolla shqipton njé
ka informacione | pérfshiré né njé pérfshiré né detyruar té hetojé rastin, duke marré njé deklaraté nga té gjitha palét | masé pedagogjike pér
pér njé incident t€ | incident té€ dhunés | incidentin e e pérfshira dhe subjektet e tjera relevante (bashkésia e klasés, nxénésit e pérfshiré né njé

arsimtari i Iéndés, prindér, policia, gendrat pér puné sociale etj.)
- Shérbimi profesional ndérmerr bised késhillimore me nxénésit,
prindérit dhe nése éshté e nevojshme bashképunon me institucione té

incident té dhunés né
varési té ashpérsisé sé
veprés sé kryer dhe sipas

WHhopMaLumja 3a
WHUWOEHT Ha
HaCWUNCTBO e

WHLMOEHT Ha
HaCWICTBO €
[OMKEH TOa Aa ro

BKNYYeH BO
WHUWMAEHTOT Ha
HaCKNCTBO €

dhe shérbimin ose shérbimi kujdestarit té tiera Rregullores pér shqiptimin
profesional profesional klasés shérbimit - Shérbimi profesional éshté i detyruar té informojé drejtorin, késhillin | e masave pedagogjike té
profesional ose arsimor dhe institucionet e tjera pérkatése pér aktivitetet e kryera pér | MASH
drejtorit té zgjidhur incidentin e dhunés.
HacTaBHMK Koj Y4yeHukot Poautenort Ha -Ctpy4Ha cnyx6a npu npujaBeH MHUMAEHT Ha HACKNCTBO € AOMKHA a | YYMnuwTeTo n3pekysa
nva BKITy4YEH BO YUYEHUKOT KOj & ro UcnuTa crnyYajoT, 3eMajku u3jasa of CUTE BKNYYEHU CTPaHMU U negaroLuka Mepka Ha

OCTaHaTV peneBaHTHU CybjekTn (knacHa 3aegHuya, npeameTeH
HaCTaBHWK, POAMTEN, NONMLMja, LEHTPYM 3a coumjanHa paboTa UTH.)
-CtpyyHarta cnyxba npesema COBETOAABHM Pa3roBop CO y4eHULuTE,

YYEHNLM BKITy4EH BO
WHUWAEHT Ha HacuNcTBO
BO 3aBWCHOCT O/ TEXMHaTa

LOITKEH 3a Toa fja | NpujaBu Ha [OIKeH fa fage | pogutenute 1 no notpeba copaboTyBa CO Apyrvt MHCTUTYLMM Ha CTOPEHOTO feno, a
v Hgopmupa KnacH1oT n3jaBa Ha knaceH | -CTpyyHaTa cnyxba e JomKHa Aa ro N3BECTU AMPEKTOPOT cnopeg lNpaBUnHKKOT 3a
AVPEKTOPOT W PaKOBOAWTEN UMK | PaKOBOAMTEN, HaCTaBHMYKMOT COBET W APYIM PENeBaHTHN MHCTUTYLMM 3a N3peKyBakE Ha NeaaroLKu
CTpyyHaTa CTpyyHaTa CTpyyHa cnyx6a CNpOBeAEHNTE aKTUMBHOCTY BO HAaCOKa Ha paspeLLyBatbe Ha mepkn Ha MOH
cnyxba cnyxba WNK QUPEKTOp WHUMAEHTOT Ha HACWNCTBO.
TELEFONAT E RENDESISHME POLICIA / NONIULIMJA ZJARRFIKSAT / NOXAPHUKAPU NDIHMA E SHPEJT / BP3A MOMOLL
NOBAXHWU TENE®OHU 192 193 194

Persona pérgjegjés / OgroBopHu nuua:
shérbimi pedagogjiko-psikologjik, drejtori dhe kujdestaret e klasave / negaroLuko-ncuxonoLuka cnyx6a, AMPEKTOp W KNacHUTe pakoBOAUTENN

2025/2026
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15.4 Programa pér edukim kundér korrupsionit pér nxénés / [l[poepama 3a aHmukopynyucka edykayuja Ha y4eHuyume

Muaji Pérmbaijtja Qéllimet Lloi i aktivitetit Aktiviteti Evaluimi
Meceu CopopxuHa Lenu Bua Ha aKTUBHOCT AKTMBHOCTU EBanyauuja
11/2022 |Pércaktimi i njohurive paraprakePér t& kuptuar njohurité paraprake t& nxénésve, té njihen mePyetésor pér nxénésit Plotésim i pyetésorit nga
rreth korrupsionit dhenocionet korrupsioni, antikorrupsioni, integriteti, presioni social, télpawanHuk 3a yyeHuuute  |ana e nxénésve
antikorrupsionit diné pér format si mund t€ ndodh korrupsioni dhe metodat € [MononHysawe Ha

YTBpOyBate Ha MpeasHacta 3a
kopynuujaTa u aHTukopynumjara

parandalimit dhe mbrojties nga e njéjta.

[la ce cornepaar npeasHaetbara Ha yyeHuuuTe, [la ce 3anosHaat
CO NOMMUTE KOpynLuja, aHTUKOPYNLMja, UHTErpuTET, CoLujaneH
NPUTKCOK, a 3HaaT 3a 0bnmumTe BO KOM MOXe da Ce Nojasu
kopynumjaTa 1 Ha4WMHOT Ha CnpeYyBatbe W 3alliTUTa 04 UcTaTa

NpaLuanHuKkoT Off CTPaHa Hal
yyeHuumTe

12/2022

Arsyet dhe pasojat nga korrupsioni

Té kuptojmé ndikimin e démshém té korrupsionit né shogéri

Punétori

Diskutim, ligjératé e

Mpuuvbn  n nocneguum  opfla ro cdarat LITETHOTO BIMjaHWe Ha Kopynuujata BoPaboTunHuua shkurtér
kopynuujaTa ONLITECTBOTO ['oBOpHA aKTUBHOCT;
AMCKYCHja; KyCO NpefaBae
2/2023 [Fitimi i njohurive bazé pénTé njihen me korrupsioni, antikorrupsioni, integriteti, presionilLigjératé dhe ushtrime Ligjérate: Prezantim né
korrupsionin dhe anti-korrupsionin [social, t€ diné pér format si mund té ndodhé korrupsioni dhefllpegaBarbe 1 BEXOU Power Point, diskutim,
CrekHyBare Ha OCHOBHUM 3Haetsametodat e parandalimit dhe mbrojties nga e njéjta; t€ njohin fialékryq
3a Kopynuyja 1 aHTUKopynuuja mekanizmat pér ndalimin e korrupsionit. lMpenaBare; power point
[la ce 3ano3HaaT CcO MOMMWTE Kopynuuja, aHTUKOpynuuja, npeseHTauuja; auckycuja;
VHTErPUTET, CoLMjaneH NpUTUCOK, eTUYHOCT Aa 3HaaT 3a obrmuuTe kpcTo360p
BO KOM MOXe fa Ce NnojaBy Kopynuujata h HAUMHOT Ha CrpeyyBakbe
M 3aWTWTa Of MCTaTa; fa MM Mpeno3HaBaaT MexaHu3MuTe 3a
CnpeYyBakEe Ha KopynuumjaTta
3/2023 |Lufté aktive kundér korrupsionit —Té analizojné ku dhe si mund té shfaget korrupsioni dhe si mundPunétori Konkurs vizatimor
Postera ta parandalojné té njéjtén, té vendosen né situata né té cilén do téPabotunHuua “Korrupsioni shkurton
AKTUBHA Bopba npotuskené rol aktiv, népérmijet té cilés do kuptojné pér korrupsionin dhe degén qé ju jeni ulur’
kopynuujaTa: nocrepu nevojén pér edukim. JnkoBeH KOHKYPC
[la aHanu3npaar kako W kage MOXe Aa Ce MojaBu KopynuujaTta Kopynujia ja  cevew
kako MOXe [a Ce Cnpeyu UCTaTa; Aa Ce CTaBaT BO CuTyaluja BO rpaHkaTa Ha Koja ceauu
koja Ke WMaaT aKkTMBHA ynora, npeky koja ke pasbepar 3a
QHTMKOpynuujaTa 1 3a notpebata of egykauuja;
4/2023 |Pércaktimi i njohurive  rrethTé pércaktohet njohuria e nxénésve; pér t& paré nése nxénésifPyetésor pér nxénésit dhelPlotésimi pyetésorit nga

korrupsionit dhe antikorrupsionit
YTBpOyBatbe Ha 3Haewara 3a
kopynuujaTa u aHTukopynumjara

mésuan nga projekti "Programi pér edukimin kundér korrupsionit
pér nxénésit e shkollave fillore"

aktivitete pér pérséritie
MpaLwanHuk 3a y4eHnuuTe u
aKTMBHOCTM 33 NOBTOPYBak-e

ana e nxénésve
lMononHyBawe Ha
npaLLanHukoT 04 CTpaHa Ha

yyeHnumTe
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[la ce yTBpAaT 3HaewaTa Ha YYeHWUUTE, Aa ce BuaWM aanw
yYeHULMTe Haydune off NpoekToT ,Mporpama 3a aHTUKOpYMLMCKa
eayKaumja Ha y4eHULMTE Off OCHOBHUTE YYUIMLITA"

5/2023
programit pér antikorrupsion
3BewTa; 3a peanuaupaxm
aKTMBHOCTM Ha nporpamara 3a
QHTUKOpYNLMja

Raport mbi aktivitetet e realizuara t€Té pérpilohet raport pér té gjitha aktivitetet dhe arritjet.
[la ce Hanwwe M3BeLLTaj 3@ NOCTUTHATMTE LIESW 1 aKTUBHOCTY

Raporti i té dhénave téRaport
pérmbledhura dhe propozimil3sewTa;
pér pérmirésimin e
aktiviteteve té ardhshme
/3BewTaj of cymmupaHuTe
nogaToLm 1 npeanor 3a
nogobpyBarse Ha MaHUTE
AKTUBHOCTY

Mésimdhénési pérgjegjés / OaroBopeH HacTaBHuK: Ferdi Baftija

15.5 Klima socio — emocionale pozitive / [loaumueHa coyuo -

Né mésim nuk éshté me réndési vetém arritja e notave té& mira, por
edhe nxénia e pérvojés qé do té ndihmojé pér funksionimin e métejshém me
sukses té& nxénésit né shoqgériné demokratike. Pér kété, realizimi i géllimeve
edukativo-arsimore né shkollé né masé t€ madhe varet nga klima socio -
emocionale gé ekziston né shkollé.

Né krijimin e klimés pozitive né shkollén toné ndikojné mé tepér
faktoré, té cilat né ményré té ndérsjellé jané té lidhura dhe té ngatérruara. Njé
pjesé prej tyre jané relativisht objektive dhe mé véshtiré mund té ndryshohen,
si pér shembull: madhésia e vendit ku gjendet shkolla, numri i nxénésve né
klasé, struktura socio-demokratike e nxénésve, etj. Tjerat jané subjektive dhe
né kéto mund té ndikohet, e me kété mund té ndryshohet edhe klima né
shkollé dhe klasé. Né mesin e té gjitha kétyre faktoréve, rol kryesor ka
mésimdhénési, me stilin e tij té udhéheqjes, karakteristikat e tij personale dhe
me profesionalizmin e tij. Klima pozitive kontribuon edhe pér angazhim mé té
madh dhe mé cilésor t€ mésimdhénésve gjaté realizimit t& qgéllimeve té
vendosura edukativo-arsimore, arrities mé té miré né shkollé, géndrimeve
pozitive t€ nxénésve ndaj mésimdhénésve dhe ndaj shkollés, si dhe ndaj
marrédhénieve t€ mira ndérpersonale.

2025/2026

eMOUUOHaJIHa KnnumMma

Bo HacTaBaTa He e BaxHO CaMO MOCTUTHyBaweTO AOOPK OLEHM, TYKY
CTEKHYBaHE WUCKYCTBO KOE K& MOMOrHe 3a MOHATaMOLLHO YCMELWHO (YHKLMOHMpate
Ha YYEHMKOT BO AEMOKPATCKOTO OMLITECTBO. 3aT0a, OCTBAPYBaHETO HA BOCMUTHO-
00pa3oBHMTE LEMM BO Y4MNMLWTETO BO FONeMa Mepa 3aBuCWM Of COUMO -
eMOLMOHaHaTa Knmma Koja nocTou BO yYUIULLTETO.

Bp3 kpenpareTo Ha NO3UTMBHA KNMA BO HALLETO YYUIULLITE BIMjaaT noBeKe
thakropu, kon MmerycebHO ce noBp3aHu W ucmpenneTeHn. EneH gen og HuB ce
penaTmMBHO OGJEKTMBHW W MOTELIKO MOXe Aa Ce MPOMEHaT, Kako Ha MpuMmep:
roneMuHata Ha MecToTO Kaje Ce Haora yqunuwTteTo, OpojoT Ha y4yeHuuu BO
OOAENeHNETO, CoLMo AemorpadickaTa CTPyKTypa Ha yyeHuumte 1 cn. OctaHatute ce
Cy0jeKTMBHM 1 Ha HUB MOXe [a Ce BMujae, a Co CamoTO Toa MOXe Aa CE MEeHyBa W
KnumaTta BO y4YMnULITETO W oagenenveto. Mery cute oBue hakTopw rmaBHa ynora
“Ma HaCTaBHWKOT, CO CBOjOT CTUM Ha PakoBOAEHE, CBOUTE JINYHW KApaKTEPUCTUKM Y
CO cBojaTa CTpyyHOCT. [lo3uTMBHATa KnMMa npuAOHECyBa U 3a MOrofieMo W
NOKBANUTETHO aHraxupawe Ha HacTaBHULMTE Npu peann3auujata Ha NocTaBeHuTe
BOCMMTHO-00Pa30BHY Lienu, nogobpo yYnIuwHO NoCTUrHyBake, NO3UTUBHW CTaBOBM
Ha YYEHUUWTEe KOH HaCTaBHULUMTE M KOH YYMIMLITETO, Kako M KOH nogobpu
WHTEpNepCOHanHN O4HOCH.
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Né pérgjithési, duke punuar né krijimin e klimés socio - emocionale né
shkollén toné, jemi té orientuar né géllimin gé njékohésisht t& mbahet kujdesi
pér nevojat emocionale dhe sociale té nxénésve. Zhvillimi i sjellies sé miré né
klasé nga aftésia e mésimdhénésit t'i plotésojé nevojat sociale dhe emocionale
té nxénésve. Njé vémendje e veganta i kushtohet grupit t€ prekur e té
detektuar t& nxénésve né kété aspekt, me ¢'rast mésimdhénésit tané
udhéhigen sipas parimeve né vijim:

4+ Mésimdhénési éshté i gatshém t'i dégjojé nxénésit;

+ Mésimdhénési éshté i gatshém t'u pérgjigjet sugjerimeve
té tyre;

£ Mésimdhénési éshté i gatshém t'i pranojé dhe kuptojé
ndjenjat e tyre;

£ Mésimdhénési éshté i gatshém ti pérfshijé né procesin
mésimor dhe t'i inkurajojé gjaté punés.

Kéto komponenté gé jané pjesé e marrédhénieve ndérpersonale té
cilat ekzistojné né klasé mundésojné té ekzistojé liria né komunikim, té€ marrin
pjesé gjaté miratimit t€ vendimeve, té stimulojné udhéhegjen e nxénésit,
fleksibilitetin, etj. Né kété ményré, arrijmé té krijojmé njé klimé emocionale té
miré, t&€ mbéshtetur dhe pozitive né klasé.

Shérbimi profesional né shkollé éshté detyruar pér planifikimin dhe
udhéhegjen e aktiviteteve né kété fushé, e kéto parashihen né Programin
vjetor pér punén e psikologut té shkollés

l'eHepanHo, paboTejku Ha co3daBare NO3WUTMBHA COLMO-EMOLMOHANHA
KNMa BO HALLETO YYMUSIULLTE, OPUEHTUPAHN CME KOH LieNTTa MCTOBPEMEHO [a Ce BOAM
rpxa 3a eMOLMOHANHUTE U counjanHuTe notpebu Ha yyeHuuute. Pa3BojoT Ha
NOXETHO OZHEeCyBa-e BO yUMIHULaTa 3aB1cu of CNocobHOCTa Ha HACTaBHUKOT Aa I
3a[0BONM COLMjanHuTE 1 emounoHanHuTe notpebu Ha ydyenuuute. [ocebHo
BHMMaHWe Ce NOCBETYBa Ha [JeTeKTMpaHa paHnuBa rpyna y4eHuuy Bo OBOj nornes,
NpO LUTO HaLLMTe HAaCTaBHULM Ce pakoBOAAT Criopes CrefHuBe Havena:

4 HaCTaBHMKOT & NOAroTBEH Aa rv cocnylla y4eHuuuTe,

& HACTaBHMKOT € MOATOTBEH Aa OArOBOPU HA HUBHUTE
cyrecTum;

4 HaCTaBHMKOT € MoaroTBeH Aa rv npudatu u pasbepe
HUBHUTE YyBCTBA;

4 HaCTaBHMKOT € MOATOTBEH Aa MM BKMNY4M BO HACTABHMOT
npouec 1 aa rv oxpabpysa npu paborara.

OBWe KOMMOHEHTU KOM Ce Aen Of UHTEPMEePCOHaNHUTE OAHOCK KOM NocTojaT
BO yumnHuuaTa OBO3MOXyBaaT Aa nocTou cnobopga BO KOMyHuKauujata, Aa
y4ecTByBaaT NPy AOHECYBaHETO Ha OANYKW, CTUMYyNMpa YYeHWYKO BOACTBO,
chnekembunHocT 1 cn. Ha Toj HaumH ycnesame fa co3pageme npujaTHa, NogpxyBayka
1 NO3UTMBHA EMOLMOHANHA KNMa BO yYnnHMLaTa.

CrpyuHata cnyxba BO yuMnuWTETO e 3afdo/keHa 3a MnaHupake W

paKoBOLEHE Ha aKTMBHOCTUTE BO OBOj AOMEH, @ MCTUTE Ce MpeaBMAEHN BO
loaumwHaTa nporpama 3a pabota Ha YYUIULLIHKUOT MCUXOSIOT.

2025/2026
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16. VLERESIMI / OLUEHYBAHE

Né shkollé né kontinuitet pércjelljet dhe vierésohet, notohet, suksesi
i arritur i nxénéseve. Pércjellia e té arriturave t€ nxénéseve kryhet
individualisht, né grupe dhe né ményre kolektive né varshméri nga pércellja
e paraqities pedagogjike. Kryhet me instrumente dhe teknika adekuate
(gojarisht dhe kontrollim me shkrim, me teste, hartime, detyra kontrolluese,
ese, projekte, monitorim etj) me cka mblidhen t€ dhéna, e pastaj té njéjtat
evidentohen dhe pérpunohen. Notimi i nxénéseve kryhet sipas kritereve dhe
standardeve té caktuara nga Ministri i arsimit dhe shkencés dhe Byros pér
zhvillim té arsimit.

Plani shkollor pér avancimin e vlerésimit né vitin shkollor 2025/2026

Planifikimi | vierésimit té nxénésve té shkollés soné ka filluar nga viti
shkollor 2009/2010 pas vizités sé trajnimeve té realizuara pér "Implementimi
| standardeve pér vlerésim | té arriturave t€ nxénésve” i cili u realizua
ndérmjet PEP-projektit t¢ USAID. Pastaj, né vitin 2011/2012 u mbajtén
disiminime né seminarin pér vlerésim sumativ t€ nxénésve. Mé pas priu
krijim | njé politike t& garté pér vlerésim né shkollé, gjegjésisht té dihet se pér
cka do té angazhohen té gjithé né shkollé né lidhje me objektivitetin,
kontinuitetin e vlerésimit, mbéshtetja e nxénésve pér ti arritur géllimet e
parapara, etika e t€ ngjashme. Me kéto pérpjekje ishin té njoftuar edhe
nxénésit edhe prindérit, kurse né nivel t€ shkollés u miratuan aktet e duhura,
si: Kodeks pér vlerésim, Kritere pér vlerésim né nivel té shkollés dhe
standardet e parapara dhe kritere pér ¢do Iéndé

Kété vit planifikimi | shkollés vazhdon me plotésimin e géllimeve té
reja dhe aktiviteteve qé do té ndérmerren. Né vijim i kushtohet réndési
procesit né pérgjithési(komplet):

+ planifikim té vlerésimit
+ pérzgiedhja e metodave
instrumenteve pér vlerésim

+ implementimi i procesit pér vlerésim

dhe  pérpunimin e

2025/2026

BO yusnuWTETO KOHTMHYMpaHO Ce Cneau U Ce BpefHyBa, OLEHYBa,
NOCTUrHATWOT YyCnex Ha yuyeHuumte. CriedeweTo Ha NOCTUrawaTa Ha yYeHuuuTe ce
n3BedyBa MHOMBMAYANHO, FPYNHO W KOMEKTMBHO BO 3aBMCHOCT 0f CredeHuTe
neparoLuka nojasa. Ce BpLUM MO NAT HAa COOABETHU MHCTPYMEHTW U TEXHUKU (YCHO W
NOCMEHO MpOBepyBake, TECTOBU, MUCMEHW BeXOW, MUCMEHU BEXOM, KOHTPOIHM
3agauu, eceun, NpoekTu, HabrbyayBare 1 Ap) Co WTo ce Nnpubupaat nogaTtouy, a notoa
ncTuTe ce eBmaeHTMpaat u obpabotyBaat. OUeHYBaHETO Ha yYeHULUWUTE Ce BPLUK
cnopez Kputepuymu u ctaHgapav ytepaeHu oa MuHucTepot 3a 06pa3oBaHue 1 Hayka
1 BupoTo 3a pa3soj Ha 06pa3oBaHNETO.

YuunuiweH nnaH 3a yHanpeayBatbe Ha OLeHyBameTo Bo yyebHata 2025/2026 r.

[naHWparEeTO Ha OLIEHYBAHETO Ha YYEHULMTE BO HALLETO YYUIIMLLTE 3arnoyHa
on yyebHara 2009/2010 rogwHa nocne noceTeHuTe U peanuaupaHute 06yku 3a
“MpuMeHa Ha CcTaHgapauTe 3a OLeHyBake Ha MocTurawarta Ha y4yeHuuuTe’koj ce
peanuaupaie npeky MEMM-npoektor Ha YCAML. Motoa, Bo 2011/2012 roguHa Gea
OKaHW M AMCEMMHALMM HA CEMWHAPOT 3a CYMATMBHO OL|EHYBake Ha Y4YEeHWUMTE.
MoHaTamy cregyBalle Kpeuparwe jacHa NONMWTUKA 3a OLEHyBate BO YUMIMLLTETO,
OOHOCHO [a Ce 3Hae 3a LITO CuTE BO YYMIULITETO Ke Ce 3arnaraaT BO OHOC Ha
00jeKTMBHOCTA, KOHTUHYMPAHOCTa Ha OLEHYBaKETO, NOAAPLIKATA Ha YYEHULMTE Aa T
NOCTUrHAT NOCTaBeHUTE Lienu, eTuyHocTa u cn. OBue 3anararsa M 6ea COONLTEHM U
Ha YYEHWULMTE U Ha POAUTENUTE, @ Ha HUBO Ha YUMMMLLTE JOHECEHU Ce cuTe NOTPebHN
aKT, kako: Kogekc 3a oueHyBate, Kputepuymu 3a oLeHyBare Ha HUBO Ha yunnuwTe
1 MOCTaBEHM CTaHAAPAM W KpUTEPUYMM MO CEKOj NpeaMeT.

F0AMHABA YYMNWLIHOTO NNaHMpawe Ha OLEHYBaHETO NPOAOIKYBA CO
BrpaflyBatbe Ha HOBY LieNK 11 akTUBHOCTM koW ke Buaat npee3emeHu. W noHatamy ce
06pHyBa BHUMaHWE Ha KOMMAETHUOT NPOLEC:

4 NnaH1pawe Ha OLEHYBaETO;

+ u3b0p Ha Mmetoau W u3paboTKa HA MHCTPYMEHTM 3a
OLiEHYBaH€;
4 CnpoBedyBare Ha NPOLECOT Ha OLEHYBak-€;
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4 formimi i notés
4 informimi pér njohurit nga vlerésimi

Realizimi i planifikimit té& shkollés pér vlerésim filloj me
diagnostifikimin e gjendjeve, shqyrtimin e riaftésimin e kuadrit té arsimtaréve
dhe me tutje pércaktohen prioritetet.

Pas mbarimit t€ analizave pérkatése, pér shkak té avancimit té
procesit pér vlerésim té nxénésve, pér vitin 2025/2026 jané formuluar
qéllimet né vijim:

4 Avancimi i kontinuitetit né vierésim me akcent té kriterit
sumativ té vlerésimit.

4+ Té krijohet bazé e té& dhénave e cila do té shérbej pér
pércjellje t€ suksesit né periudhé mé té gjaté

Arritja e qéllimeve té planifikuara éshté dhéné né tabelén né
vijim me aktivitete pér avansim té vlerésimit

2025/2026

<+ (hopmupatse OLieHa;
<+ WH(OpMMpatbe 3a CO3HaHWjaTa Of OLiEHYBaH-ETO.

Peanusauujata yYMnuWHOTO nNMaHWpawe Ha OLEHYBAHETO 3anoyHa Co
AWjarHocTUmMpare Ha CocTojouTe, cornefyBate Ha CTPYYHUTE OCMOCOBGEHOCTM Ha
HaCTaBHWOT Kafap ¥ NoHaTaMy Ce OapesyBaa NpuopuTETHTE.

Mo 3aBpLUyBaETO HA COOABETHUTE aHanMau, a 3apagu yHanpegyBawe Ha
NPOLECOT Ha OUEHyBake Ha Yy4yeHuuute, 3a YyyebHata 2025/2026 roguHa
hopmynupaHy ce crneaHuee rnobanHn Lenu:

4+ YHanpenyBatbe Ha KOHTUHYUTETOT BO OLIEHYBabE€TO CO aAKLEHT Ha
KpUTEPUYMOT CyMATHBHO OLiEHYBaH-e

4+ [la ce co3nape 6a3a Ha nogaToum Koja ke ce ynotpebyBsa 3a cneaere
Ha yCNexoT Ha NOAoNT BPEMEHCKM NEPUOL;

lMocmuzHysawemo Ha nnaHupaHume uyenu e 0adeHO 60 c/ieOHama
mabena co akmueHocmu 3a yHanpedyeak€e Ha OUeHy8aHemo:
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Detyra / 3apava AVANSIMI | VLERESIMIT / YHANPEQYBAHETO 3A OLEEHYBAHETO
Korniza kohore (muaj) Pércjellje
BpemeHcka pamka (mecew) Cnepene
=
. © = 73
i= @ - = 5E =§ 5 o
= £ — o = 5 ﬁ = 8’ =
o = T S S = T S & 2 > 2. =
Aktivitetet /| AkTMBHOCT n o 232 Tag S 2 @ o w© B o
o o~ D = N £ = > 0o = v o 5 T [ =a T
9| 2| =| S(1/2(3|4|5 t3 o 35d3 E 3 ® s £8| | 28
m O C o Qo = E‘ © % E=1 ) ‘c o
T S5=Exrge @ O = g o o
c c I S > < = »n =
= G T e 85 X2 58
= o > m o ©
o
Tribun me nxénés dhe Ekipi pér Prezantime té Ndryshim | qasjes sé
prindér: ;, Mésojmé pér dituri e vlerésim, arsimtaréve, < mésimit s& nxénésve,
jo pér nota”-ngritje e vetédijes psikolog, nxénésve, debate © S pérmirésim | suksesit
tek nxénésit dhe prindérit pér nxéneés, lMpeseHTauuja ycHu ? g dhe interesit
vlerén e té mésuarés e jo prindér n3nararwa Ha SR npoMeHa Ha
notés Tum 33 | HacTaBHULM, yueHUU | @ s MpUCTanoT KOH 0
TpubuHa co y4eHnLy 1 OLeHyBatbe, | W pogutenu, gebarta © § Y4eHEeTO Ha 0
poauTenu: ,Yuume 3a nevxonor ‘5 s yJeHuuuTe,
3Haekba, a He 3a oueHn!” - YUYEHULM, s g nopobpyBarbe Ha
noaurarke Ha CBecTa Kaj poauTenu 2. 8. g | YCMEXOT U MHTEpECOT
YYEHULMTE 1 poguTenuTe 3a S5 § 5
S 9
BpEOHOCTa Ha Hay4YeHOTO U Ha B5L25%
=08 = =
oueHara
Drejtor, Planifikim Shkollor | Cek lista Kontunitet dhe
Pércjellje procesin e vlerésimit psikolog vlerésimit, planifikimi | | yek et | relijabilitet | vierésimit
-sumativ dhe formative dhe [upektopncu | materialeve KOHTUHYWUTET K
shfrytézimin e metodave xonor profesionale té penujabunHocT Ha
formative pér géllime sumative arsimtaréve OLIeHYBaH-ETO 0
Crienetbe Ha npoLecoT Ha YyunuiHo 0
CyMaTuBHO 1 hOPMaTHBHO nnaHnpare Ha
OLIeHYBaHE - KOPUCTEHE Ha OLLeHYBaH-ETO,
hopmaTuBHUTE METOAM 3a nnaHuparba Ha
CyMaTUBHY Lienn HaCTaBHULUCTPYYHM
Marepujanu
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arsimtaré Planet dhe programet © Planifikim efektiv |
Planifikimin e vlerésimit HacTaBHWUM | arsimore, libra A F 3 vlerésimit sumativ
sumativ sipas temave dhe né HacTtasHu nnaHoBw u -% = % © | EdextnBHO
fund me periudha nporpamu, £ ‘E“ % NMNaHUpaHo CyMaTUBHO 0
MnaHuparse Ha CyMaTUBHOTO MPUPaYHNLI y4ebHMLN | = © < E | OleHysare, 0
OL|eHyBatb€e N0 TEMM W Ha Kpaj == = %
Ha nepuoau & §z2
0O ol
arsimtaré Qéllime tematike, Cek lista, Bazé pér teste
HacTaBHMUM | materiale profesionale, | pérmbajtiet | objektive, pérmirésim |
. i kritere dhe standarde | testit té arriturave té
Pérpunim té testeve objektive L g
16 diturisé TemaTcki uenm, objektiv nxénesve 0
Vi3paBoTka Ha oBjeKTUaHM CTPyYHU MaTepujanu, | Yek nucta- | 6asa Ha 0bjeKTUBHM l
16CTOBY HA 3HAGH npypaYHuLy, COpXMHA | TECTOBMW,
KpUTEPUYMI 1 Ha nogobpyBatse Ha
cTaHgapon objekTvBeH | mocTurakbara Ha
TECT y4eHuunTe
arsimtaré Material pér kontrollim | Vérejtje Pérmirésim | t&
Zbatim t& metodave té HacTaBHMUM | me shkrim dhe me intrumente | arriturave té nxénésve
ndryshme né vlerésimin gojé pér pér 10%
sumativ matepujan 3a ycHo vlerésim nogobpysarbe Ha 0
lpumeHa Ha pasnuyHmu WUnM NUCMEHO BenewwkumH | nocTurakbara Ha 0
MeTOAM Ha CyMaTWBHO npoBepyBake CTpymMeHTH | yyenuuuTe 3a 10%
OLleHyBare 3a
OLleHyBame
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16.1. Lloje té notimit dhe kalendar i notimeve / Budoeu ouyeHygaHe u KasieHoap Ha OoyeHyeaH-e

Né shkollé zbatohet notimi intern i té arriturave t& nxénéseve i cili
zhvillohet né kontinuitet gjate tere vitit shkollor me analiza t€ gjendjeve né
katér periudha té klasifikuara né fund té vitit shkollor.

Te arriturat e nxénéseve né shkollé vierésohen me shkrim dhe
numerikisht.

Prej klasés sé€ | — VI, né tremujorshin e paré, dyté dhe gjysémvjetor
vlerésohen me shkrim, ndérsa né fund té vitit shkollor prej klasés I-lIl
vlerésohen me shkrim ndérsa prej klasés IV-VI vlerésohen numerikisht (1-5).
Nxénésit prej klasés sé VII-IX vlerésohen numerikisht me nota prej 1-5.

Nxénési i klasés sé paré deri né klasén e pesté, sipas rregullave, nuk
mundet ta pérséris vitin.

Nxénési i cili nuk ka arritur té pérvetésojé pérmbaijtjet mésimore deri
né fund té vitit shkollore si pasoje e mungesés mé té gjaté nga mésimi pér
shkak sémundjes, shpérngulje dhe shkageve tjetra té arsyeshme, me
propozim té prindérit ose té kujdestarit té klasés dhe shérbimi pedagogjik té
shkollés dhe me pajtim té prindérit mundét té gel né klasén e njéjté pérshkak
se vendimin e sjell késhilli i arsimtaréve té shkoll€és.

Gjaté punés edukativo-arsimore arsimtarét duhet ta pércjellin
pérparimin e ¢do nxénési né vecanti me qasje individuale gjate punés.
Implementimi i standardeve né vlerésim i dhéné nga BZHA éshté i
obligueshém.

Si aktivitet primare i ¢do arsimtari né ¢do periudhé klasifikuese éshté
qé ta stimulon nxénésin té pérvetésojé dituri né nivele mé té larta té diturisé
né pérputhshméri me standardet (t€ mbajturit mend, zbatim, analizé, sintezé
dhe vlerésim). Nga arsimtarét pritet g¢ né ményré té kontinuar t€ béjné
kontrollime me shkrim té diturive t& nxénéseve ku do té& implementohen kriteret
dhe standardet né vlerésim. Arsimtaret e planifikojné dhe kryejné vlerésimin
né ményre sumative (gojarisht apo me shkrim), me zbatimin e metodave té
ndryshme té vlerésimit sumativ, kurse gjate vitit me vlerésim formative.

Bo yumnuiTeTo Ce cnpoBeayBa NHTEPHO OLIEHYBak:e Ha NOCTUTHYBakbaTa Ha
YYEHWLMTE KOE Ce OABMBA KOHTUHYMpPaHO BO TEKOT Ha LienaTta yyebHa roauHa co
aHanuau Ha CocTojoUTe BO YETUPH KnacudmKaLmcKi Nepyuoay.

MocTurawarta Ha YYEHUUMTE BO YYMIMILTETO CE OLEHyBaaT OMUCHO M
BpojuaHo.

Bo npBo Tpumeceune, nonyrogue, BTopo Tpumeceune (I go VI opg) ce
OLieHyBa ONWCHO, Ha KpajoT Ha yyebHaTa roamHa o | — Ill opaeneHue ce oueHyBaat
onucHo, a og IV-VI ogn nocturakarta Ha y4eHUKOT ce oLeHyBaaT bpojuaHo og (1) oo
(5). Yuennuute og VII-IX oga ce oueHysaat 6pojuaHo co oueHku og (1) ao (5).

YYEHMKOT 01 MPBO 3aKNy4YHO CO NETTO OAAENeHre, NoNpaBumo, He MOXe Aa
ro NoBTOPYBa OAAENEHNETO.

YUYeHVKOT KOj He ycnean [a rv coenaga HaCTaBHUTE COAPXMHW 40 KpajoT Ha
yyebHaTa rognHa kako nocneguua Ha nogonro OTCYCTBO Of HacTaeata nopagu
BonecT, npecernysawe 1 Apyr onpasBaaHn NPUYKMHK, N0 NPEAOr Ha POAUTENOT UK
no NPEeAnor Ha 0AAENEHCKMOT HACTABHWK U CTPYYHUTE COPABOTHULM Ha YYNAMLLTETO,
a BO COrMacHoOCT CO POAMTENOT MOXe [a OCTaHe BO MCTOTO OAAENEHe 3aLUTO OAnyKa
[OHECYBa HACTABHUYKMOT COBET HA YYUINLLTETO.

Bo TekoT Ha HacTaBHO — BOcnMTHaTa paboTa HacTaBHuUMTE Tpeba ga ro
cnepart HanpeLyBaHETO Ha CEeKOj YYEHUK NOeANHEYHO CO MHAMBIULYamneH npucTan Bo
pabotaTta. iMnnemeHTUpaweTO Ha CTaHAApAMTE BO OLiEHyBakeTo gafeHn og PO
€ 3aJ0JSDKUTESTHO.

Kako npumapHa akTMBHOCT Ha CEKOj HaCTaBHUK BO CEKOj Of KnacuuKkaLmcku
nep1oau e fa ro CTUMynupa y4eHuKoT Ja YCBOjyBa 3HaeHa KOH NOBUCOKUTE HUBOA 3a
3Haetba COrnacHo cTaHaapauTe (MOMHere, pasbuparse, NpUMeHa, aHanuaa, CuHTe3a
1 BpegHyBare). Of HacTaBHULMTE Ce OYekyBa Aa BpLUAT KOHTUHYWPAHO MUCMEHM
NPOBEPKM Ha 3HaeHaTa Ha Y4eHUuuTe kage ke Bugat MMNNEMEHTUPaHN KpuTepuy-
MWUTE 1 CTaH4ApPAUTE BO OLeHYBarEeTO. HacTaBHULMTE O NNaHMpaaT 1 BpLIaT OLeHy-
BakETO KBapTasiHO — CyMaTuBHO OLiEHyBake (YCHO MIu MUCMEHO), CO NPUMEHa Ha
pasfnyHN METOAM Ha CyMaTWBHO OLEHYBake€, a BO TEKOT Ha roguHata oueHysaaTt
(hopMaTmBHO.
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Pérshkak té pérmirésimit t& diturive t€ nxénésve edhe metodat
formative pérdoren pér géllime sumative gé t€ mundésohet reabilitet dhe
kontinuitet né vlerésim. Né kuadér té secilés paralele do té formohen
komisione té cilat do ta pércjellin vlerésimin e nxénésve, objektivitetin,

rregulishmériné duke respektuat kontinuitetin gjaté vlerésimit.

Kujdestari i klasés, gjegjésisht udhéheqgési i paraleles éshté i
obligueshém ti informon prindérit pér suksesin e arritur sé paku katér heré
gjate vitit shkollor. Informatat kane t€ béjné me paraqitie pedagogjike suksesi
i pérgjithshém nga |éndét, rregullshmériné e nxénéseve dhe sjellja e

nxeneseve.

Pércjellja dhe vlerésimi i té arriturave t€ nxénésve né shkollé né vitin

shkollor 2025/2026 do té kryhet sipas planit né vijim:

3apaau nogobpyBare Ha 3HaetbaTa Ha y4YeHuLmMTE U hOpPMaTUBHUTE METOAN
Ce KopucTaT 3a CymaTWBHM LENM Kako OW ce OBO3MOXMIO KOHTUHYWUTET M
pennjabunHocT BO OLEeHyBakbeTo. Bo pamkuTe Ha cekoja napanenka ke ce gopmupa
KOMUCMja 3a OLEHyBare Koja Ke ro Creau OLEHYBateTO Ha COyYeHMuuTe,
00jekTBHOCTA, PeAOBHOCTA, NOYUTYBAHE HA KOHTUHYUTETOT NPM OLIEHYBaH-ETO.

OpnpeneHcknoT pakoBOAMTEN, OAHOCHO PaKOBOAWTENOT Ha napanenkara e
[OIMKEH 3a NOCTUTHATMOT YCMeX Ha YYeHULMTE Aa r' M3BECTYBa POANUTENNTE HajManky
yeTMpunaTi BO TEKOT Ha ydyebHaTa roguHa. WHdopmauuute ce opHecyBaaT Ha
cnegHuTe NeaaroLLKy nojasu: OMNLWT YCreX No NpeamMeTy, PEAOBHOCT Ha yYeHUUuUTe 1

NoBeEAEHNETO Ha y4eHnLnTe.

Cnepnetbe 1 BpeHyBakE Ha NOCTUrakbaTa Ha y4YeHUUMUTe BO YYUIULITETO BO
yyebHata 2025/2026 roguHa ke ce BpLUM Cropes CreaHuoT nnaH:

PERCJELLJA DHE VLERESIMI | TE ARRITURAVE TE NXENESVE

té nxénésve nga
tremujorin e dyté (IV-
Vi)

OpojuaHo cymaT1BHO
OLieHyBat-€ Ha
rnocTuratata Ha
y4eHuumTe of BTOpaTa
Tpujaga (IV - VI)

Vlerésimi intern / uHtepHo
AllaAUVDALL A

vlerésim ndérmjet nxénésve,
notim, portfolio e nxénésit
YCHO M3raratbe, pasroBop,
MMCMEHM NPOBEPKIA
NPOEKTHM, aKTUBHOCTH,
CaMOOLieHyBatbe, Mery -
YYEHWYKO OLIEHYBaH-E,
YYEHWYKO NOpTonmno

lista, lista analitike, lista
holistike

HaCT. IMCTOBY, KOHTPO.
TECTOBW, NPOEKTHM
3aaun, KBM3 - NpaLLatba,
JIOMaLLIHN 3a0a4K, Yek
NACTK, aHANUTUYKN TIUCTH,
XOTUCTUYKN NIUCTK

nonobpy-Batbe
Ha YYereTo 1
Moy4yBakEeTO

Detyrat / 3apava CNEOEHE W BPEOHYBAHE HA NOCTUITAHATA HA YYEHULUUTE
Korniza kohore (muaj) Pércjellje
BpemeHcka pamka (MeceL) Cnepetbe
Ményra e zbatimit .
Aktivitetet / AkTuBHOCT . (resurse) . Rezulltatet € E’er_s ont
11 Bartés instrumente pritura pérgjegjés
112 3|4 (5|6 HauuH Ha 0x
1 Hocuten CNDOBEAVBANLE MHCTPYMEHTM OuekyBaHu OaroBopH
?pec;gcw) pesynratu 0 nuue
Vierésim sumativ arsimtaré | Pérgjigje me shkrim, bisedé, | Lista mésimore, teste Pérmirésim |
numerik | t& arriturave HacTaBHW | kontrolli, e, me shkrim, kontrolluese projekte, kuis | mésimit dhe té
Lm projekte, aktivitete, veté pyetie, detyra shtépie, cek | mésuarit
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Vlerésim sumativ
numerik me shkrim | té
arriturave té nxénésve
nga tremuijorin e treté
(VII, VIl dhe IX)
BpojuyaHo cymaT1BHO
OLieHyBatbe Ha
nocTuratata Ha
YYeHWULMTE Of TpeTaTa
Tprjaga (VII, VI n 1X)

arsimtaré
HacTaBHU

um

Mbledhja | t& arriturave té
nxénésve gjaté njé
periudhés, sipas
standardeve dhe
kriteriumeve pér vlerésim
CymMMpatbe Ha nocTuramwara
Ha Y4EHMKOT BO TEKOT Ha
e[ieH nepuop, CornacHo
cTaHpapauTe u
KpuTepuymmTe 3a
OLieHyBak-e

Listat evidentuese pér
aktivitete dhe té arriturat,
standardet dhe kriteret pér
vlerésim

€BMIEHTHI NINCTY 3
aKTUBHOCTM M NOCTUrama,
CTaHgapau 1 Kputepuymm
33 OL/eHyBakbe
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PERCJELLJA DHE VLERESIMI | TE ARRITURAVE TE NXENESVE

Detyrat / 3apaya CNEOEHE W BPEOHYBAHE HA MOCTUIABATA HA YYEHULIUTE
Korniza kohore (muaj) Pércjellje
BpemeHcka pamka (Mecel) Cnepetbe
Aktivitetet / AktTuBHOCT 111 Bartés Ményra e zbatimit (resurse) instrumente Rezultatet e pr. P.
11 2 112|3|4|5|6 HocuTen HauuH Ha cnpoBeayBake MHCTOVMEHTH OuekyBaHu pérgjegjés
(pecypcem) i pesynTatu Oar. nuue
Vierésim formativ | & arsimtaré Pérgjigj'e me shkrim, bisedlé, List.a mésimpre, tegte kontrolluese, Pi?rmir.ésim I )
arriturave té HacTaBHW kor]trolll, e,me shk_r_mj, prolgktg, pro!.ek'te, kwsl, pyeye, detyr'al m§3|m|t. dhe té
nxénésve(gojarisht Ly akt_wﬂ_ete, vetel vierésim pdermjet slhteple,. cgk lista, lista analitike, mésuarit
ose me shkrim) nxenesve, notim, portfolio e lista holistike nogobpy-Bare
(DOPMATHEHO nxénésit HaCT. IUCTOBM, KOHTPOS. TECTOBM, | Ha Y4YEHETO U 0
OLICHYBaHE Ha YCHO W3nararse, pasrosop, MPOEKTHY 3aa4m, KBU3 - noy4yBawEeTO 0
NOCTUMAHATa Ha MYCMEHM MPOBEPKY MPOEKTHH, npaLuarba, JOMaLLIHW 3a0aqn, Yek
T aKTMBHOCTH, CaMOOLeHyBake, TWCTW, @HANUTAYKIA FICTH,
% (YCHO WM vcMero) ;Aqeézmmgmﬁ%%ﬁ?same, XOMUCTAYKIA FICTU
[+2]
2| Vlerésim sumativ me arsimtaré | Mbledhja | té arriturave té Listat evidentuese pér aktivitete
& | shkrim | té arriturave t& HacTaBHW | nxénésvegjaté njé periudhés, dhe té arriturat, standardet dhe
g nxénésve nga um sipas standardeve dhe kriteret pér vlerésim
S | tremujorin e paré (I-Ill) kriteriumeve pér vlerésim €BUIEHTHW NUCTY 3a
g OMWCHO CyMaTUBHO CYMMpatbe Ha NocTUramarta Ha | akTMBHOCTW W NOCTUrakba,
S | OueHyBatbe Ha YYEHMKOT BO TEKOT Ha efeH CTaHOapay v KpuTepUyMu 3a
£ | nocTurakbata Ha nepnog, COrMacHo CTaHgapanTe | OLEeHyBake
£ | ydenuuyTe oA npeata W KpUTEPUYMUTE 33 OLIEHYBaH-E
Zé Tppum. (1 -lI)
@ | Vlerésim sumativ me arsimtaré | Mbledhja | té arriturave té Listat evidentuese pér aktivitete
& | shkim | té arriturave té HacTaBHW | nxénésve gjaté njé periudhés, dhe té arriturat, standardet dhe
= | nxénésve nga um sipas standardeve dhe kritereve | kriteret pér arriturat, vlerésim
tremujorin e dyté (IV - pér vlerésim €BWAEHTHW IUCTU 38
Vi) CYMMpatbe Ha NocTurawarta Ha | akTMBHOCTM U MOCTUraa,
OMWCHO CyMaTUBHO YYEHMKOT BO TEKOT Ha efeH CTaHZapaM 1 KpUTEPUyMU 33
OLieHyBakbe Ha nepuop, CornacHo CTaHgapanTe | OLEeHyBame
nocTurakata Ha W KpUTEPUYMUTE 38 OLIEHYBaHE
YHEHNLMTE O
BTOpata Tpujapa (IV -
Vi)
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Kontrollimet me shkrim | t€ arriturave t€ nxénésve kryhen sipas planit té
pércaktuar, né pérputhshméri me Ligjin pér arsim fillor duke marré parasysh
kufizimet (sé paku njé né dité, kurse né javé dy hartime me shkrim né njé klasé
té njéjté). Ky plan vlen pér vitin shkollor 2025/2026.

McMeHn NpoBepkM Ha MOCTUrawaTa Ha YYeHuuuTe ce BpLiaT Mo NpEeTXOAHO
YTBPAEH NNaH, COOABETHO 3aKOHOT 3a OCHOBHO 06pa30BaHMe W UMajKu M1 Npeasua
OrpaHuyyBamaTta (QHEBHO HajMHOTY MO €4HO, @ CEAMWUYHO NO ABE NUCMEHM paboTm
BO eaHo ucTo oppenenve). OBoj nnaH Baxm 3a yyebHarta 2025/2026 roguHa

16.2. Ekipi pér pércjellje, analizé dhe pérkrahje / Cnedere, aHasusa u nooopuika eo oyeHyeaH€emo

Né shkolle né kontinuitet kryhet pércjelia dhe kontrollimi |
pérputhshmérisé té vlerésimit sipas standardeve té parapara.

Né pajtim me Ligjin pér arsim fillor, éshté miratuar procedura pér
ankesa pér notat e qé | kané maré, si dhe ményra e informimit té prindérve dhe
nxénésve. Pércjellje, analizé dhe pérkrahje gjaté pérputhshmérisé té vlerésimit
me standardet e parapara qé | kryen drejtori, shérbimi profesional dhe ekipi e
shkollés pér vlerésim ku béjné pjesé:

Bo yuunuwTeTO KOHTMHYWPAHO C€ BpLIM Credewe W MpoBepka Ha
YCOrnaceHoCTa Ha OLieHyBaETO CO NPeaBUAEHUTE CTaHLaPAM.

CornacHo 3akoHOT 3a OCHOBHO 06pa3oBaHue, yTBpLAeHa e npoueaypa 3a
nonnaku W xanbu no JOOMEHM OLEHM, Kako M HAYMHOT Ha MH(OPMUpare Ha
POLMTENUTE U YYEHNLMTE 33 OBMe Mpaluatba. Criefietbe, aHanuaa v noaapLLIKa npu
yCOrnacyBar€eTO Ha OLiEHYBaHETO CO NPeABNAEHUTE CTaHLAPAM BPLUM AUPEKTOPOT,
CTpyy4HaTa cryx06a 1 yYMIMLLHKOT TUM 3a OLIEHYBAHE BO YMj COCTaB Ce:

4 Fluturie Xh Shej -trajnues - pér vlerésim formativ dhe sumativ / 06y4yBay 3a popMaTUBHO 1 CYMaTMBHO OLIEHYBaHE
+ Siana Nesimi -trajnues - pér vlerésim formativ dhe sumativ / 06yuyBay 3a (hopMaTMBHO M CyMaTUBHO OLiEHYBaH-E
+ Mevlud Bajrami  -trajnues - kryetar i aktivit / npetcenaren Ha akTneoT

+ Nezir Bekteshi  -trajnues - pér vlerésim formativ dhe sumativ / 06y4yBay 3a (hopmMaTUBHO 1 CYMATUBHO OLIEHYBaH:Ee
+ Buonerta Majasut -trajnues - pér vlerésim formativ dhe sumativ / 06y4yBay 3a hopMaTHBHO 1 CyMaTMBHO OLIEHYBaH:€

Té gjitha aktivitete zhvillohen mé bashképunim me arsimtarét e grupit
Iéndoré dhe kujdestarét e klasés

Shérbimi profesional pérgatit analiza té rezultateve té arritura té
nxénésve e cila éshté bazé themelore pér analizén e punés sé arsimtaréve.

2025/2026

CuTe aKTMBHOCTM Ce 0/1BMBAAT BO COpPaboTKa CO NPeAMETHIUTE HACTaBHULIN
NOMAENEHCKNTE PAKOBOAUTENMU.

CrtpyyHata cnyxGa W3roTByBa aHamm3a Ha MOCTUrHaTUTe pesynTaTi Ha
y4eHNLMTE Koja € MojA0BHa OCHOBA 3a aHanu3a Ha paboTaTta Ha HacTaBHULMTE.
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16.3. Vizitat e shérbimit profesional pér vézhgimin dhe vierésimin e cilésisé sé punés té kuadrit arsimor / Cmpy4HuU nocemu 3a
cnederse U epedHyB8ar-€ Ha Keaslumemom Ha pabomama Ha eocnumHo-o6pa3zoeHuUOmM Kadap

Pér punén edukativo-arsimore gjaté viti shkollor, drejtori, pedagogu
dhe psikologu do té kryejné katér heré né vit (dy heré né ¢do gjysémvjetor)
mbi ¢do mésues/ arsimtar pér cilésiné e planifikimit dhe realizimit té
mésimdhénies. Vézhgimi do té keté kryesisht njé vlerésim informues me
karakter pér mbéshtetje t& ploté té mésuesit / arsimtarit né ngritien e cilésisé
S€ punés. Vézhgimi do té pérgendrohet né identifikimin e aftésive qé zotéron
mésuesi, aftésité qé duhet té pérmirésohen dhe identifikimin e nevojave pér
zhvillimin profesional.

Inspektimet do t€ kryhen sipas njé plani t€ pérgatitur paraprak té
monitorimit ose sipas nevojés sé treguar, me instrument t& duhur monitorimi
dhe sipas procedurés vijuese:

+ Konsultim para mbajtjes sé ores.
+ Monitorimi i orés / Planifikimi dhe pérgatita e mésimit, organizimi,
rjiedha dhe performanca e mésimit, komunikimi me nxénésit, vlerésimi

i nxénésve, krijimi i njé ambienti té sigurté dhe stimulues té té mésuarit

4 Késhillime pér vézhgimin né oré

3a cnepere Ha BOCnNMTHO-00pa3oBHaTa paboTa BO TEKOT Ha OBaa y4ebHa
rofyHa AMPEKTOPOT, NeAaroroT 1 NCUXONOrOT YeTUPW NaTV BO rognHaTta (aBa natu
BO nonyroaue) ke BpLUaT HENOCPEAEH YBUA Kaj CeKoj HAaCTaBHMK BO KBanMTETOT Ha
NNaHMPaETO 1 Peanu3npareTo Ha HacTaBaTa. YBWAMTE NPBEHCTBEHO Ke MMaaTt
kapakTep Ha hOpMaTUBHO BPedHyBatbe, CO Len NoAAplika Ha HACTaBHWKOT BO
nogurakbe Ha KBamuTeToT Ha pabortata. YBumoT ke  ce dhokycupa Ha
NaeHTUMKaLMja Ha BELUTUHW LITO HACTABHMKOT M1 Bagee, BEeWTWHM WTo Tpeba
Aa 1 nogobpw v yTBpayBare Ha noTpebute 3a NpodecoHaneH paseo;j.

YBuauTe Ke ce BpLUAT cnopep OAHaNpPea NOAroTBEH NNaH 3a CreAeHEe Unm
cnopef ykaxaHa notpeba, Co COOABETHU MHCTPYMEHTW 3a Criefete M Cropen
cnegHaBa nocTarnka:

4 KoHcynTauuv npeg nocetata Ha yac

% Cnepetbe Ha Yacot / MnaHupatbe 1 NOAroTOBKa 3a Yac, opraHu3aLmja,
TeK 1 u3Begba Ha 4acoT, KOMyHUKaLMja Co YYEHNLMTE, OLIEHYBaHE Ha
yyeHuyuTe, cosaaarbe 6e3begHa 1 CTUMyNaTMBHA CpeayHa 3a yueke

4 KoHcynTauuu no HabrbyayBakeTo Ha HaCTaBHUOT Yac

16.4. Vetevaluimi i shkollés / Camoeeanyauyuja Ha y4unuwmemo

Sipas Ligjit pér arsimin fillor, shkolla kryen vetevaluim té té gjithé
punés ¢do dy vijet. Vetevaluimi béhet sipas Rregullores sé vetevaluimit né
shkollat fillore dhe treguesve pér matjen e cilésisé sé punés né shkollé té
pérgatitur nga inspektorati shtetéror i arsimit.

Zbatues té vetevaluimit do té jené shtaté ekipe té arsimtaréve klasor
dhe Iéndor, bashképunétoré profesional dhe prindér, té cilét do té punojné né
fushat e méposhtme: plan-programet mésimore, arritjet e nxénésve, mésimi
dhe mésimdhénia, mbéshtetja e nxénésve, klima né shkollg, resurset,
udhéheqja dhe krijimi i politikave.

CornacHo 3akoHOT 3a OCHOBHO 0Opa3oBaHMe YYUNWULLITETO Ha CEKOU ABe
rOAMHM CripoBedyBa camoeBasyaLmja Ha LenokynHata pabota. Camoesanyauyjata
ce cnposefyBa cnopeg, [NpaBunHUKOT 3a CaMoeBanyaLmja BO OCHOBHUTE yYUIMLLTA W
WHAMKATOPUTE 32 MEPEH-E Ha KBaNMTET Ha paboTaTa Ha yynunuwuTaTa M3roTBEHM Of
APXXaBHWOT NPOCBETEH MHCMEKTOpAT.

Peanusatopu Ha camoeBanyaumjata ke bruagat cefyM TUMOBW Ha HACTaBHUL
Of Of[eneHcKa W NpeaMeTHa HacTaea, CTPyYHM copabOoTHULM WU POAUTENH, KOW ke
paboTat Ha cnefHuBe nogpayja: HactaBHM nnaHoBM M Mporpamu, MocTUramwa Ha
y4yeHuumTe, Yuere 1 HacTaBa, lMofpluka Ha yYeHULUTe, yYnnuLLHa Knuma, pecypcu
1 PakoBOACTBO M Kpenpate NonmTmka.
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Kété vit shkollor, vetevaluimi i shkollés u bé pér dy vitet e fundit 2025-
2027.

Vetevaluimi béhet nga njé komision shkollor i pérbéré nga pesé
anétaré nga radhét e mésimdhénésve, bashképunétoréve profesional,
prindérve / kujdestaréve, i cili formohet nga késhilli i shkollés me propozimin e
drejtorit.

Vetevaluimi kryhet né tre faza: faza pérgatitore, faza e realizimit dhe
faza e raportimit dhe adoptimit sipas planit t€ vendosur.

OBaa yyebHa rognHa ce cnpoBefe CamoeBanyauujata BO y4UINLLTETO 3a
nocnegHuTe ase roguHn 2025-2027.

CamoeBanyauyjata ja cnposegyBa y4YurmiLHa KOMUCHja COCTaBeHa of net
YfieHa Of PedoT Ha HaCTaBHULMTE, CTPYYHUTE COpPabOTHMLM, BOCMMTYBaunTe W
poauTenuTe / ctapaTenuTe Koja no NPeAnor Ha AMPEKTOPOT ja (hopMmpa YYUNALLHUOT
onbop

CamoeBaynauujata ce cnposedyBa BO Tpu ha3u: MOAroTBUTENHa (hasa,
(hasa Ha peanusaumja u hasa Ha M3BECTYBaHE W YCBOjyBak-e Crnopes YTBPAEH NnaH.

1. Planifikimi, mésimi dhe té mésuarit
MnaHupatbe, HacTaBa U yyere

2. Té arriturat e nxénésve
MocTurHyBatba Ha yueHuumuTe

Siana Nesimi, Almira Papiq
Agron Bushi, Arlinda Jusufi, Artan Nika, Besa Luzha (Bejhan), Blerita Rexhepi,
Bukurije H. Metush, Fellenza Riani, Hidajete Loku, Leljla Qahili, Lindita
Llamallari, Lulieta Iseni (Drenusha), Mensur Rushani, Merita Zekiri, Nermin
Bakiu, Sara Demiri, Venera Raka, l'opaaHa Bancka, Cunsuja Mutescka

Elizina Poliku, Xheneta Bela

Ajnur Dauti, Arlinda Etemi, Bejnur Suma, Besa Saliu, Blerta Iseni, Egzona
Jashari, Fitore Rexhepi, Ibadete Ismaili, Shgipe Isahi, Valbona Hajrullahi,
Verona Ajdini, Vjollca Shehu, Yljana Abazi, BaneHTuHa ®ugaHoscka,
Buoneta Majasut, EHec Xaynbynuk, XXueka llakraty,

3. Klima shkollore dhe marrédhéniet né shkollé
YunnuiuHa KnuMa n 0gHOCH BO YUMITMILTETO

4. Menaxhimi, udhéhegja dhe krijimi i politikave
YnpaByBatbe, pakoBoaeHe 1 Kpenpame NofMTUKMN

Mirzeta Beroviq, Mirvete Rama

Aferdita Xhaferi-Dauti, Albionda Iseni, Arsim Leskovica, Bushra Gafuri, Emel
Rushit, Flora Demiri, Ganimete Osmani, Gzim lbraimi, llir Sopaj, Lirim Berisha,
Mevlut Bajrami, Sejhan Bekteshi, Sezgin Shakir, Shpresa Rexhepi, Shukran
Ismaili, Skender Latifi (Ibrahim), Bnaruya Muxajnosa, O36er Ajgas

Gezim Osmani, Kaltrina Beluli

Ajfer Abdullahi, Ajxhan Ramadani, Arun Nezir, Blerim Dauti, Dije Ejupi, Hamdije
Mustafa, Kenan Dibrani, Leunora Shagqiri, Magbule Sadiki, Mernush Topojani,
Nora Bela, Sara Bytyqi, Senxhan Miftari, Shermin Limani (Isra), Valon Suma,
NeHye Munescka, Punun XpnctoBeku, 3uHKa IaHMK

Komisioni mbikéqyrés / HagsopHa komucuja

Ferdi Baftija, Fluturija Xh. Shej, Nezir Bekteshi, Semra Idrizi, Sali Alili

2025/2026

Fage / Ctpana 125/159




SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA" / OnwTtHCKO OCHOBHO Yumnuwwite “XACAH MPULLTUHA*
PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOAMLIHA MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA30BHATA PABOTA

17. PROGRAMET PARANDALUESE / MTPEBEHTUBHUW NMPOIrPAMU

Né shkollén toné zbatohen programe parandaluese pérmes té cilave
kemi pér qéllim té ofrojmé siguri dhe klimé té miré pér puné pér té gjitha
subjektet né shkollé. Njé vémendije e vecanta i kushtojmé parandalimit t€ ¢do
lloji t& dhunés né shkollé pér ¢ka ekipi i shkollés ka hartuar Protokoll pér
mbrojtien e nxénésve nga dhuna, kegpérdorimi dhe veprimi i keq né shkollé.
Pérgjegjésia e té gjitha subjekteve éshté ta zbatojné politikén kundér dhunés.

Né kornizat e Programit pér mbrojtien shéndetésore, si dhe né
programin pér shkathtésité jetésore, nxénésit njihen me sémundjet e varésisé
dhe parandalimi i tyre. Njé pjesé e kétyre programeve parandaluese
realizohen edhe né mésimin e rregullt, né orét e l1éndéve dhe pérmbajtjeve
pérkatése.

Mbrojtja nga zjarret, vérshimet dhe térmetet éshté paraparé sipas
planit né vijim:

Bo HaweTo yunnuwTe ce cnpoBesyBaaT MPEBEHTUBHU NPOrpaMi Npeky Kou
nvame 3a Len ga obesbenume 6e3benHoCTM npujaTHa KnuMa 3a paboTta Ha cute
cybjekt Bo yuunmwwteto. locebHo BHMMaHWe OOpHyBame Ha NpeBeHupare Ha
CEKaKOB BWA Ha HACUIICTBO BO YYMIMLUTETO 3@ LUTO YUYMIULIEH TUM MMA M3TOTBEHO
MpOoTOKON 3a 3aLTUTA Ha YYEHWULMTE O HACWNCTBO, 310ynoTpeba 1 3anocTaByBatbe
BO yuunmwteTto. OAroBopHOCT Ha cuTe CybjekTM BO yumnMwTeTo € fda ja
cnpoBezyBaaT NonuTUKaTa npoTUB HACKICTBO.

Bo pamkuTe Ha MporpamaTta 3a 3ApaBCTBEHA 3aLlTITa, Kako M BO Nporpamata
33 XMBOTHM BELUTUHM, YYeHULMTE Ce 3ano3HaBaaT Cco GOnecTuTe Ha 3aBMCHOCT W
npeseHUmja of uctute. [len of OBWe NPEBEHTMBHM MpOrpamMn ce peanuaupa 1 Bo
pefoBHaTa HacTaBa, Ha YacoBWTe MO COOABETHU NPEAMETU U COAPXKUHMN.

3awTuTata oA noxapw, MonnaBM U 3eMjoTpecu e npeasiaeHa cropen
CMEAHVOT NnaH:

17.1. Mbrojtja nga zjarret, térmetet dhe fatkeqésité tjera / 3awumuma o0 noxxapu, 3emjompecu u dpyau Hero2oou

Pérmbaijtja - aktiviteti Qéllimet Realizuesi Resurset Efektet e pritura Koha

CoapxunHa - akTUBHOCT Llenu Peanusatop Pecypcu OuekyBaHu ecekTu Bpeme
Testimi i sinjaleve pér rrezik Pércaktimi i sinjalit té vérteté Ekibi i planifikimit Plani Nxénésit e njohin shenjén Shtator
TecTupatbe Ha curHanuTe 3a YTBpAyBatbe Ha BUCTUHCKN Tvuwp 3 apnn e MnaH YyeHuuuTe ro npenoaHasaar CereMBoN
onacHocT curHan P 3HaKoT P
Aktiviteti i ushtruar kundér zjarrit | Aftésimi i ekipit pér veprim té Ekipi pér mbrojtie kundérzjarrit | Aparatet kundérzjarit Ekipi éshté i gatshém pér
gjaté mésimit té 1éndés shpejté aksion Néntor

Tum 3a NpoTMBNOXapHa [poTMBNOXapHM
BexboBHa akTMBHOCT NPOTMB OcnocofyBatbe Ha TUMOT 3a SalTITa anapati Tumor e ocnocobeH 3a Hoemspu
noxap 3a NpeamMeTHa HacTaBa Op3o genyBsame P akupja
Edukiri pér ektivietin e zbatuar | o i e Plani dhe L‘“’..Sh.'meLShqy”Ohe“ dhe @
Esakyauuja 3a cnposeaeHa qyrtimi i Iéshimeve ipi i mésimdhénésve procesverbali ménjanohen éntor
AKTUBHOCT CornepnyBatse Ha nponycTy TuM o[ HacTaBHULM [INaH 1 3aMMCHIK Mponycrute cecornefaHn u | Hoemspu
OTCTpaHeTu
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Aktiviteti i ushtruar kundér zjarrit

Aftésimi i ekipit pér veprim té

Ekipi éshté i gatshém pér

aKTUBHOCTK

HeraTMBHW CTpaHu

noHaTamy

PRI . o Ekipi pér mbrojtje kundérzjarrit | Aparatet kundérzjarrit )
gjaté mésimit né klasé shpejté aksion Mars
TuM 3a NpoTMBNOXapHa [MpoTMBNOXapHU
Bexb0BHa aKkTMBHOCT NPOTUB OcnocobyBatbe Ha TUMOT 3a TumoT e ocnocobeH 3a Mapt
3awTuTa anapatu .
noxap 3a OAAeneHcka HacTaea Op30 genysawe akumja
o , Léshimet shqyrtohen dhe
Evakuimi pér aklivitetin e zbatuar | g iy 8shimeve Ekipi | mésimchénésve AR ménjanohen Mars
EBakyauuja 3a cnpoeefieHa procesverbali
CornepyBatse Ha npomnycTy Tum o HacTaBHULM MponycTute cecornegaHn u | Mapt
aKTUBHOCT MnaH 1 3anuUcHKK
OTCTpaHeT!
Testimi i sinjaleve pér rrezik Kontrolli pér suksesin e sinjalit - =T . Nxénésit e njohin sinjalin .
Ekipi i planifikimit Plani Prill
TecTupatse Ha curHanuTe 3a [MpoBepka 3a yCneLuHoCT Ha YyeHuuuTe ro npenosHaBaart
Tum 3a nnaHupame MnaH Anpun
onacHocT CUrHanot CurHanot
Aktiviteti i ushtruar pér ndihmén e | Aftésimi i ekipit pér ndihmén e T Intervenimi praktik dhe me
. 3 AP " Materiali mjekésor .
paré mjekésore paré Ekipi pér ndihmén e paré MemLHCKN sukses Maj
BexboBHa akTUBHOCT 3a npBa OcnocofyBatbe Ha TUMOT 3a Tum 3a npea nomoLL Ma'IJ':le thzl'an lMpakTuyHa u ycneluHa Maj
MeaMLMHCKa NOMOLL npBa nomMoLw P WHTepBeHumja
Evalvimi i aktiviteteve té zbatuara Shqy(tlml | aneve pozitive dhe Ekioi | mésimdhana P | N ghqyrtuan masat per me Mai
EsanyaLja Ha cnpoBcHATE negative ipi i mésimdhénésve rocesverbalet tutje 3
CornepyBatbe Ha NO3UTUBHW U | TUM 0F HaCTaBHULM 3anucHnup Corneganu ce Mepky 3a Maj

Mésimdhénési pérgjegjés / OnroBopeH HacTaBHuk:: lbrahim Bekteshi, Gézim Osmani
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18. KUJDESI PER SHENDETIN / FPUXA 3A 30PABJETO

Shkolla vepron sipas rekomandimeve dhe drejtimeve té inspeksionit
sanitar né lidhje me mbajtien e higjienés né shkolle dhe mbrojtien nga
sémundjet ngjitése.

Duke e realizuar programin e mbrojtjes shéndetésore dhe edukimit
shéndetésor do té kontribuohet né ndértimin e personalitetit t&¢ shéndoshé
(psikikisht. Fizik dhe social) i afté té kujdeset pér shéndetin e tij dhe shéndetin
e familjes sé tij, mjedisit t& afért dhe bashkésisé. Pér kété géllim, krahas
vaksinave té rregullta dhe kontrolleve sistematike nga OSHP-ja - Dhoma
Shéndetésore, né shkollé do té organizohen mé tepér ligjérime, fjalime
profesionale dhe punétori né tema té ndryshme, né mesin e té cilave:
parandalimi i TBC-sé, paralizés sé fémijéve, sémundjet e varésisé té té rinjte,
SIDA, sémundjet ngjitése, ushqgimi i rregullt, etj. Gjithashtu, kujdesi pér
shéndetin e nxénésve do té zhvillohet pérmes daljeve t€ organizuara, verimit,
kurse zgjedhja do té varet nga shumé faktoré dhe gjendjet momentale gé do
té ofrohen.

Né SHFK "Hasan Prishtina" me kohé dhe me rregull kryhen kontrollet
sanitare dhe sistematike té té punésuarve.

Me réndési t€ madhe éshté, gjithsesi, edhe mbajtja e higjienés
personale dhe higjienés né shkollé. Té gjitha subjektet obligohen ta
respektojné rendin, si dhe Kodeksin pérkatés pér sjellien né shkollé ku, mes
tierash, jané pércaktuar edhe rregulla pér mbajtjen e higjienés. Shkolla do té
angazhohet pér ushgim t€ miré té nxénésve dhe né pajtim me dispozitat ligjore
do té ofrojé ushgim té organizuar (menzé). Né varési nga nevojat e shkollés
apo sugjerimet pas situatés sé dhéné momentale (epidemité, pandemité, etj.)
do té organizohen tribunat dhe ligjérimet né tema té€ ndryshme nga personat
profesionalé.

YyunuwteTo noctanyBa Mo MPEnopakuTe M HAaCOKUTE Ha CaHWTapHaTa
MHCMEKLMja BO BPCKa CO OAPXKYBaHETO Ha XMIMeHaTa BO YYWIMLLTETO M 3aLUTUTa Of
3apasHu bonectu.

Peanusnpajku ja nporpamaTta 3a 34paBCTBEHA 3alITMTA M 34pPaBCTBEHO
BOCTMTYBarE Ke Ce AOMPUHECE BO W3rpagyBake Ha 3apaBa JIMYHOCT (MCUXWYKA,
u13n4KkM 1 coupjanHa) cnocobHa Aa ce rpuku 3a CBOETO 3ApaBje M 34paBjeTo Ha
CBOETO CeMejCTBO, NnobnuckaTa okonmHa 1 3aefHuua. 3a Taa Len nokpaj pegoBHUTE
BaKUMHaLWM 1 cucTemaTcku nperneam opranmaupanu og J30 - 3opaBcTBeH 4OM, BO
YYUNMLITETO Ke Ce opraHusupaaTt noBeke npefaBara, CTPYYHU u3narawa W
paboTUNHULM Ha pasnnUyHK Temu, Mery Kou: npeBeHuuja og TBL, aeTcka napanuaa,
Bonectu Ha 3aBucHoCT Kaj Mnagute, CUIA, 3apa3Hu bonectun, npaBumHa ncxpaxa v
ap. Wcto Taka, rpwxarta 3a 30paBjeTO Ha YYeHWUuTe Ke Ce ofBuBa Mpeky
OpraHusvpare u3neTu, netyBawe, a M3BOPOT Ke 3aBuUCU O MHOry (hakTopu M
MOMEHTHM COCTOj6M LITO Ke Cce Hyaar.

Bo OQY “XacaH [lpuwTtnHa® HaBpemMeHO W pPeaoBHO Ce K3BpLIyBaaT
CaHUTapHW 1 CUCTEMATCKW Npernean Ha BpaboTeHuTe.

Op ronema BaxHOCT €, CEeKako, U OAPXKYBAETO HA NUYHATA XWrveHa u
XurueHata Bo yuunuwTeto. Cute cybjektn ce 06Bp3aHu aa ro noumtyBaat KykHuoT
peq, kako U cooaBETHMOT Koaeke 3a 0fHecyBakbe BO YYMNMLLTETO Kage WTo, Mery
APYroTo, Ce MPOMMLIAHN M MpaBuna 3a OAPXYBamwE Ha XurneHata. YUunuwiTeTo
0C0BeHO Ke Ce 3anoxu 3a NpaBuiHa UCXPaHa Ha YYEHWULMTE M COrNacHO 3akoHCKUTe
oapenbw ke NOHyau opraHuaupaHa ucxpaHa (yuHka). Bo 3aBKUCHOCT of noTpebute
Ha YYMnuWTETO MNK yKaxyBakbaTa No JageHa MOMeHTanHa cutyauuja (envaemun,
naHaemuu u cn.) ke uaat opraHuanpann TpUbrHM 1 NpefaBaka Ha OapeaeHn Tema
Of CTPaHa Ha CTpy4Hu nuua.
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18.1. Higjiena né shkollé / XueueHa 8o yyunuwmemo

Shkolla gjaté pushimit veror i morri masat e nevojshme higjienike —

teknike gé té jeté e gatshme pér puné né vitin e ri shkollor, edhe até:

+ pastrimi i pérgjithshém dhe rregullimi i t€ gjitha godinave

té shkollés;

+ prerja e barit dhe krasitja e drunjéve né oborret e

shkollés;

4 pastrimi dhe rregullimi i hapésirave té podrumit;
+ pastrimi dhe dezinfektimi i nyjave sanitare;
+ pastrimi dhe dezinfektimi i enterierit né klasat;

Gjaté vitit shkollor, aktivitetet pér mbaijtien e higjienés né shkollé

vazhdimisht realizohen nga pastrueset e detyrueshme personale.

YUnnmwTeTo BO TEKOT Ha NETHMOT pacnycT M npesege noTpebHuTe

4
+

+
+
+

XWUMVEHCKO — TEXHWYKI MEPKM 3a Aa Buae noaroteeHo 3a pabota Bo HoBaTa y4ebHa
rogvHa, v Toa:

reHeparnHo YMCTEHE U YpedyBare Ha CUTe YUUNULLHY 3rpaau;
KOCEHe Ha TPEBHULMTE W KPOEHe Ha ApBja BO YUYMIMLIHUTE

[IBOPOBMU;

YnCTEHE U CPeayBakbe Ha NoAPYMCKITE NPOCTOPUK;

YucTeHE U Ae3NHDEKLMja HA CaHUTapHUTE ja3nu

ynCTEHE U AEe3NHDEKLM|A HA EHTEPUEPOT BO YYUIHULINTE;

Bo TekoT Ha yyebHaTa rogmHa akTUBHOCTUTE 3@ OAPXKYBatbe Ha XMrneHata Bo

YYUIALLTETO KOHTMHYMPAHO Ce M3BeayBaaT Of CTpaHa Ha 3af0NKEHMOT MepcoHar
XUTMEeHnYapy.

18.1.1 Programi operativ pér higjienén e shkollés dhe shéndetin e nxénésve / OnepaTuBHa nporpama 3a rpuxa Ha y4UnUILTETO 3a 34PaBjeTo Ha yYeHLumUTe

Aktivitetet e planifikuara té programit Koha e rea. NXx. pérgjegjés Forma Qéllimet dhe efektet e pritura
lMnaHupaHu NporpaMmcKu akTMBHOCTHU Bp. Peanus. yu. 0ZAroBOpEH ®opma OuekyBaHu Lenu u edhektu
Sigurimi i nxénésve Shtator Klasa / Shkolla Grupore Kompensimi gjaté [éndimeve eventuale
OcyrypyBatbe Ha y4eHnumTe Centemspy Oon1-9 | Yunmwre pynHa HagomecT npum eBeHTyanHM nospeay
Java e |uftés kundér tuberkulozit Shtator Klasa / Mésimdhénési | Frontale Masat pér mbrojtje dhe parandalim
Henena Ha BopBa npotuB Tybepkynosara Centemapy Onn 1-9 | HactaBHuk ®poHTanHa | Mepku 3a 3aLluTUTa 1 NpeBeHLmja
g'geton': Dita. Botérore pér Kujdesin pér Personat e Moshuar Tetor Klasa / Mésimdhénési | Frontale gggﬁewgf ::"tHZe;pﬁZ?ga:aec\g:;%genf:mlJBeo dg?wj;i?;e;gjm
ktomepu: CBETCKM IeH 3a rpuka 3a CTapuTe mua OxTomBpy Oon 1-9 | HacraeHuk ®poHTanHa HaZIBOp OfI Hero

Ligjérimi me temé —verdhéza, sémundie ngjitése dhe mbrojtia | Tetor Klasa / Mésimdhénési | Frontale Si t& mbrohemi nga verdhéza, masat dhe mbrojtja
[penaBatse Ha Tema -KonmuLiaTa 3apasHa borect n sawTura | OkTomBpY Opn 1-9 | HactaBHuk ®poHTanHa | Kako ga ce 3alTuTVMe 0 XONTWLATa, MEPKM 1 3aLLTUTa
16 Tetori: Dita Botérore e Ushgimit: Ushqgimi i konsiderueshém | Tetor Klasa / Mésimdhénési | Frontale Sa éshté i réndésishém ushgimi i llojllojshém dhe si ta
dhe i llojllojshém — i réndésishém pér shéndetin e nxénésve OkTomBpY 0Opg 19 | HactaBHuk ®poHTanHa | pérmirésojmé
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16 Okromspu: CBETCKV AEH Ha XpaHaTa: YMepeHa Koriky e BaxHa pasHoBMaHaTa MCXpaHa U Kako fa ja
pa3sHOBMaHA MCXpaHa-BaXKHa 3a 30paBJETO Ha y4eHuumTe nogobpume
Pirjg e dyhanit, alkooli dhe droga jané té démshme pér Néntor Klasa / '\Pﬂzigrfgh_en%' Frontale Mbrajtjia dhe parandal?mi, largimi i nxénésve prej kétyre veseve
shéndetin H 01 1-9 | Pedado DX < B 3awuTuTa 1 npeseHLja, OTTPTHYBak-E Ha YYEHULMTE Of OBUE
MywweH-ETO, anKOXoroT ¥ AporaTa ce LUTETHM M0 30paBjeTo oemBpu AR H 909 P ropoLy
acTaBHUK
Ligjérimi me temén: Gripi dhe parandalimi nga gripi Dhjetor Klasa / Perfs on | Frontale Masat pér mbrojtje dhe parandalim nga gripi
lMpenaBatse Ha Tema ['pun v NpeBeHLMja of rpunoT [exkemspu Opn 1-9 %Tpsj:-?:imue ®poHTanHa | Mepku 3a 3aluTiTa U NpeBeHLMa o4 rpun
1 Dhjetori — Dita Botérore né Luftén Kundér Sidés Dhjetor Klasa / Mésimdhénési | Frontale Edukimi pér sémundien, si t& mbrohemi nga kjo sémundje
1 Nexemepu-CBeTckm AeH Ha Bopba npoTviB cugata [ekemepu Opon 1-9 | HactaBHuk ®poHTanHa | Egykaumja 3a 6onecta, kako Aa ce 3alTuTiMe of oBaa bonect
Vitaminat-materiet plotésuese dhe mbrojtése pér shéndetin e , i T W Pérmirésimi i shéndetit t& nxénésve pérmes futjes sé
njeriut / BUTaMUHUTE-AONOMHUTENH U 3aLUTUTHU MaTepui No Dhjetor Kz MESeielies | Frontale vitaminave né ushqim / Mogo6pyBatbe Ha 3apaBjeTo Ha
. [exkemspu Opn 1-9 | HactaBHuk ®poHTanHa
YOBEKOBOTO 3paBje YYEHMLMTE MPEKY BHECYBaH-E Ha BUTAMUHUTE BO UCXpaHaTa
Mésimdhénés Siguria e madhe pér nxénésit né situata t& ndryshme dhe
Siguria dhe ndihma e paré Shkurt Klasa / Personi Frontale ndihma e personave té ciléve u nevojitet
BesbenHocT 1 npea noMoLL ®espyapu Opn 1-9 | profesional O®ponTanHa | Moronema 6e30enHOCT 3a YYEHULMTE BO CEKAKBM CUTYaLM 1
HacraBHuk MOMOLL Ha NuLiaTa Ha KoW UM € noTpebHa
Ligjérimi pér parandalimin e térbimit & njerézit Shkurt Klasa / Mésimdhénési | Frontale Njohuri se si t&€ mbrohemi nga kjo sémundje
[NpenaBat-e 3a npeBeHuUMja og BecHUmo kaj nyreto ®eBpyapu Opon 1-9 | HacraBHuk O®poHnTtanHa | CosHaHuja Kako da Ce 3alTuTvme o4 oBaa Gonect
Java e |uftés kundér sémundjeve t€ zemrés 21 - 28. 02 Shkurt Klasa / Mésimdhénési | Frontale Parandalimi dhe mbrojtja
Hepnena Ha Gopba npotvB cpueuTe 3abomyBama 21 - 28.02 ®eBpyapu Opn 1-9 | HactaBHuk O®poHTanHa | lNpeeeHuvia v 3alwTuTa
Java e |uftés kundér kancerit 01- 08. 03 Mars Klasa / Mésimdhénési | Frontale Njohuri se si t€ mbrohemi nga kjo sémundje
Hepnena Ha Gopba npotus pakot01- 08.03 Mapt 0Opn 19 | HacraBHuk OpoHTanHa | CosHaHuja kako Aa ce 3alTuTMe og oBaa 6onect
Miedisi i pastér dhe i shéndoshé, aksioni i punés Mars Klasa / Shkolla Grupore Ngritia e vetédijes ekologjike t& nxénésit
YucTa v 3gpasa okonvHa paboTHa akumja Mapt Opa1-9 | Yumnuwre IpynHa IMoguratse Ha eKONOLLKATA CBECT Kaj Y4eHuULmUTE
Mirémbajtja e higjienés né oborrin e shkollés, mirémbaitia e
Dita e Ekologjisé Mars Klasa / Shkolla Grupore mijedisit € shéndoshé dhe té pastér
[JeH Ha exororvjata Mapt Opn1-9 | Yumnuwre IpynHa OnpxyBatbe XvreHa BO YUMNULLHAOT ABOP, OLPXYBat-e
3[paBa 11 YncTa OKoNMHa

g;%!j::}:(iga'\izrﬂ:z?:ﬂe:pie_ ;ﬁ?; tingggggzzg(;ﬁzn Mars Klasa / Shkolla Frontale Si & mbrohemi nga kjo sémundje

apT Opn 19 | Yuunumwre ®poHTanHa | Kako ga ce sawturime o oBaa Gonect
TyOepKkynosara
Pjesémarrja né ndeshjet e basketbollit dhe futbollit gﬁjseorant Klasa / Mésimdhénési | Grupore Zhvillimi i drejté i trupit, parandalimi i deformiteteve
YU4ecTBO Ha KoLLapkapCku M doyabarncku HaTnpeBapy pacﬁor?eu Opn 1-9 | HactaBHuk IpynHa [MpaBuneH pa3sBoj Ha TernoTo, NpeBeHLmja og AedopMUTETH
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Ngritja e vetédijes se si ta ruajmé dhe kultivojmé shéndetin

Shénimi i 7 Prillit— Dités Botérore t& Shéndetit Prill Klasa / Mésimdhénési | Frontale personal

Onbenexysatbe Ha 7 anpur- CBETCKVOT AeH Ha 3apaBjeTo Anpun Opp 19 | HactaBhumk OpoHTanHa | lMNoaurare Ha CBECTa KaKo fa ro YyBame 1 HeryBame
COMCTBEHOTO 3apaBje

Pjesémarrja né hepeningun ekologjik mé 22. 04— Dités sé : Si ta ruajmé dhe té kujdesemi pér mjedisin e pastér jetésor

o Prill Klasa / Shkolla Grupore ,
Planetit t& Tokés / Y4ecTBO Ha eKONOLLIKVMOT XEMEHUHT Mo MOBOJ, Kako fa ja couysame v aa ce rpykiMMe 3a YncTaTa XuBoTHa
) Anpun Onp 19 | Yumnuuwre pynHa

22.04-[leHoT Ha nnaHeTaTa 3emja cpeamHa

Ekskursioni njéditor me karakter shkencor mésimor Maj Klasa / Shkolla Grupore Aktivitetet fizike

EfHooHeBHa exckypauja 0 HAaCTaBHO Hay4eH KapakTep Maj 0gg1-9 | Yumnmwre [pynHa Du3n4KN aKTBHOCTY

18.2. Kontrollet sistematike dhe Vaksinimi / Cucmemamcku npeanedu u eakyuHUpaH-e

Kontrollet sistematike dhe vaksinimi do té realizohen gjaté vitit
shkollor né pérputhje ma planin e ministrisé sé shéndetésisé. Kontrollet
sistematike dhe vaksinimit jané té pérfshiré té gjitha klasat dhe realizohet né

poliklinikén shéndetésor “Bit Pazar”.

CvctemaTckuTe Nperneam 1 BakuMHaLMmM ke ce BpLuaT BO TEKOT Ha yyebHaTa roauHa
BO COrMaCHOCT CO MMaHOT Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a 3[PaBCTBO. CUCTEMATCKUTE
npernean v BakUyMHaLMM ce BKITy4eHM BO CUTE OAAENEHN]a 1 ce BpLUaT BO

3ApaBcTBEHaTa nouknuHuKa ,buta MNasap®.

18.2.1 Plan pér imunizimin e kontrollimeve sistematike / [nan 3a nMyHu3auuja n cuctematcku npernegu

Aktivitetet e planifikuara té Koha e realizimit Mésimdhénés
programit Bpeme Ha Nx. / Yy i pérgjegjés Realizues Qéllimet dhe efektet e pritura
MnaHupaHu nporpamcku . 77 | oproBopeH Peanuzatop OyekyBaHu Lenu u epektu
peanu3saumja
aKTUBHOCTH HacCTaBHUK
Kontrolli sistematik dhe rivaksinimi Sipas orarit té Kujdestarii | Shtépia e shéndetit, reparti i imunizimit | Masat pér mbrojtje dhe parandalim, zbulimi me
MRP institucionit Klasa / klasés dhe kontrolleve sistematike kohé i sémundjeve dhe anomalive eventuale
Cuctematcku nperneg u Cnopen pacnopeg | Opa. 1 | oaan. 3apaBcTBEH AOM, 0adeneHune 3a Mepku 3a 3aLuTuTa U NpeBeHLuja, HaBPEMEHO
peBakUnHaumja MRP Ha MHCTUTYLMja paKoBOAWTEN | MMyHM3aLMja M CUCTEMATCKM MPErniean | OTKPUBAH-E Ha eBEHTYanHu 60necTi 1 aHomanum
Kontrolli sistematik dhe rivaksina DT Sipas orarit té Kujdestarii | Shtépia e shéndetit, reparti i imunizimit | Masat pér mbrojtje dhe parandalim, zbulimi me
dhe Polio institucionit Klasa / klasés dhe kontrolleve sistematike kohé i sémundjeve dhe anomalive eventuale
Cuctemarcku nperneg 1 pesakumHa | Cnopeg pacnopes | Opa. 2 | oag. 3apaBCTBEH 4OM, OAAENEHNE 3a Mepku 3a 3aLuTMTa U NPEBEHLM|a, HAaBPEMEHO
DT v Polio Ha MHCTUTYLMja pakoBOAWTEN | MMyHU3aLMja M CUCTEMATCKM MPErfiean | OTKpUBAHE Ha eBEHTYanHu 6onecti u aHomanuu
Kontrolli sistematik Sipas orarit té Klasa / Kujdestarii | Shtépia e shéndetit, reparti i imunizimit | Masat pér mbrojtje dhe parandalim, zbulimi me
Cucremarcku nperneg institucionit Opg. 3 klasés dhe kontrolleve sistematike kohé i sémundjeve dhe anomalive eventuale
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Cnopep pacnopen oag. 30paBCTBEH 4OM, oaeneHne 3a Mepku 3a 3aLiTuTa U NPEBEHLM|a,HABPEMEHO
Ha MHCTUTYLMja pakoBOAUTEN | WMyHM3aLMja U CUCTEMATCKM Mpernean | OTKpUBak-e Ha EBEHTYanHW 6onecTu 1 aHomanum
Sipas orarit té Kujdestarii | Shtépia e shéndetit, reparti i imunizimit | Masat pér mbrojtje dhe parandalim, zbulimi me
Kontrolli sistematik institucionit Klasa / klasés dhe kontrolleve sistematike kohé i sémundjeve dhe anomalive eventuale
Cucrematcku nperneg Cnopen pacnopeg | Opa. 5 | oaan. 3apaBCTBEH AOM, 0adeneHune 3a Mepku 3a 3aLUTUTa U NPEBEHLM|a,HABPEMEHO
Ha MHCTUTYLMja pakoBOAMTEN | MMyHM3aLMja M CUCTEMATCKM MPErfiean | OTKpUBAHE Ha eBEHTYanHu 6onecti u aHomanuu
Kontrolli sistematik dhe doza e paré e Sipas orarit té Kujdestarii | Shtépia e shéndetit, reparti i imunizimit | Masat pér mbrojtje dhe parandalim, zbulimi me
vaksinés HPV pér vajzat institucionit Klasa / klasés dhe kontrolleve sistematike kohé i sémundjeve dhe anomalive eventuale
Cucremarcku nperneg v npea go3a | Criopeg pacnopes | Oaa. 6-7 | oaa. 30paBCTBEH OM, ofaeneHne 3a Mepku 3a 3aLTuTa U NPEBEHLM|a,HAaBPEMEHO
HPV BakuuHa 3a geBojunta Ha MHCTUTYUMja PaKkoBOAMTEN | MMYHM3aLMja M CUCTEMATCKM Mpernean | OTKpUBa-e Ha eBEHTYanHu 60necT n aHomanum
Kontrolli sistematik dhe rivaksina Sipas orarit té Kujdestarii | Shtépia e shéndetit, reparti i imunizimit | Masat pér mbrojtje dhe parandalim, zbulimi me
Tetanus dhe Poloiomialitis institucionit Klasa / klasés dhe kontrolleve sistematike kohé i sémundjeve dhe anomalive eventuale
Cuctematcku nperneq 1 pesakumHa | Criopeg pacnopen | Opa. 8 | oaa. 30paBCTBeEH 4OM, oaeneHne 3a Mepku 3a 3aLiTuTa U NPEBEHLM|a,HABPEMEHO
Tetanus 1 Poloiomialitis Ha MHCTUTYLM/a pakoBoAUTeN | WMyHM3aLMja U CUCTEMATCKM Mpernean | OTKPUBak-E Ha EBEHTYanHW 6onecTu 1 aHomManum
Kujdestarii | Shtépia e shéndetit, reparti i imunizimit
Vaksina Rubeola Sipas orarit Klasa / klasés dhe kontrolleve sistematike Mbrojtje dhe parandalim
BakuuHa Py6eona Cnopep pacnopeg | Opa. 8 | oan. 3apaBCTBEH 4OM, OAAENEHNe 3a 3awTura 1 npeeeHumja
pakoBOAMTEN | MMyHM3aUMja M CUCTEMATCKW Mperneam
Sipas orarit té Kujdestarii | Shtépia e shéndetit, reparti i imunizimit
Kontrolli i vaksinés BSZH institucionit Klasa / klasés dhe kontrolleve sistematike Suksesi né vaksinén e kryer paraprakisht
MpoBepka Ha BCXK BakumHaTa Cnopeg pacnopeg | Oga. 1-9 | oan. 3apaBcTBEH 4OM, OAAENeHNe 3a YCneLwHoCT Ha NPETXOAHO U3BpLUEHEHaTa BaKLHa
Ha MHCTUTYLMja pakoBOAMTEN | MMyHW3aLMja M CUCTEMATCKW Mperneam
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18.2.2 Planifikim i aktiviteteve pér stomatologji preventive dhe edukim pér shéndet oral / [InaH Ha akTUBHOCTM 3a NpeBEHTUBHA CTOMaToNoOruja U eaykauuja

3a opasnHo 3apasje

. . ) ) Koha e Mésimdhénés Qéllimet dhe efektet e
Aktivitetet e planifikuara té programit realizimit Nx i pérgjegjés Realizues pritura
MnaHupaHu NPOrpamcKn aKkTMBHOCTH Bpeme Ha Yu. OArOBOpPEH Peanuzatop OuekyBaHu Lenu n
peanusauuja HacTaBHUK edpekTm

Fémijét e lindur né vitin 2013 mbushja e dhémbéve tjeré té sht Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe

- o . ator / Tetor ) . .
pérhershém, si dhe kontrolli Centemepn Klasa/ | klasés stomatologjisé parandaluese parandalim
[Jeua popenn 2013rop. 3anesate Ha Npe-0cTaHaTUTe TpajHU 3abu OKTOMBDH Opn. 6 | oag. 3apaBcTBeH AoM, opdenexure 3a | Mepkw 3a 3awTuta u
kako M npoBepka PaKoOBOAMTEN | MPEBEHTMBHA CTOMATOMOrMja npeseHumja
Fémijét e lindur né vitin 2014 vazhdon mbushja e dhémbéve té Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe
sapodalé té pérhershém, si dhe kontrolli Tetor Klasa/ | klasés stomatologjisé parandaluese parandalim
[eua pogexn 2014 rog. Npogorkysa 3aneBakbeTo Ha HOBO OkTomBpy Opn. 5 | opa. 3apaBcTBeH AoM, opdeneHue 3a | Mepkw 3a 3awTuta u
M3HWMKHATO TPajHM 3abu Kako M NpoBepka PaKkoBOAMTEN | MPEBEHTWBHA CTOMATONOM|a npeeeHuUmja
Punétoria e paré ,Ndértimi dhe funksioni i zbrazétirés orale” Tetor CK)'asa g E:fg:ta“ ' | Shkolla Edukimi pér shéndet oral
Mpea pabotunHuua ,I'papba u yHKUMja Ha opanHa npasHuHa’ OkTomBpy _g,q. OnA. PaKoBoa Yuunuwre Egykauuja 3a opanHo 3apasje
Punétoria e dyté ,Ushqimi i rregullt dhe kontrolli né futjen e shegerit, . Klasa/ | Kujdestarii C
Bropa pa60T1}|/nHmua ,,I'Ipasmm-?a “cxpaHa u |<0|-|TponaJ BO BHEC Ha Hentor Opo. 6 kIaJsés Shkolla Edukimi per shendet oral .

. OemMBpU Yunnuwre Epykauuja 3a opanHo 3gpasje

Lekepwu, -9 OfA. PakoBog.
Fémijét e lindur né vitin 2017 vazhdon mbushja e dhémbéve té Néntor / Dhjetor Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe
sapodalé té pérhershém, si dhe kontrolli Hoemspi / Klasa/ | klasés stomatologjisé parandaluese parandalim
[Jeua poaenn 2015 rog. npogonxysa 3aneBakeTo Ha HOBO [leKeMBpH Opp. 4 | onp. 3apaBcTBeH 4oM, ogaeneHne 3a | Mepku 3a 3awTuta u
W3HWKHATO TPajHM 326K Kako v MpoBepka PaKoBOAMTEN | MPEBEHTMBHA CTOMATOMOrMja npeseHumja
Punétori . . o Klasa/ | Kujdestarii o

unétoria e treté ,Punétoria e drejté orale, Shkurt Onn. 6 | Klasés Shkolla Edukimi pér shéndet oral
Tpeta pabotunHuya ,MpaeunHa opanHa pabotunHuua ,, ®espyapu _9 ' OfLL, PAKoB Yunnuwre Epykaumja 3a opanHo 3apasje
Fémijét e lindur né vitin 2016 vazhdon mbushja dhémbéve té Shkurt / Mars Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe
sapodalé té pérhershém, si dhe kontrolli Despyapi / Klasa/ | klasés stomatologjisé parandaluese parandalim
[eua pogexn 2016 rog. Npogorikysa 3aneBakbeTo Ha HOBO MapTy Opn. 3 | oag. 3apaBcTBeH AoM, opaenexue 3a | Mepkw 3a 3awTuta u
W3HWKHATV TpajHM 3abu Kako 1 NpoBepka paKOBOAMTEN | MPEBEHTMBHA CTOMATOMOrMja npeseHumja
Punétoria e katért ,Vizita e pérhershme e stomatologut dhe Klasa / Kujdestari i
pérdorimi i fluorideve né géllimet parandaluese, Mars On. 6 klasés Shkolla Edukimi pér shéndet oral
YetBpTa pabotunHuua ,PefoBHa NOceTa Ha CTOMaTosor 1 Mapt _g,q. oan. Yunnuwre Epykaumja 3a opanHo 3apasje
ynotpeba Ha chnyopuamn BO NPEBEHTUBHU LIENMA, paKoBOAMTEN
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Fémijét e lindur né vitin 2017 vazhdon mbushja e dhémbéve té Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe
sapodalé té pérhershém, si dhe kontrolli Mars / Prill Klasa/ | klasés stomatologjisé parandaluese parandalim
[Jeua poaenn 2017 rog. Npogonxysa 3aneBaeTo Ha HOBO Mapt / Anpun Opp. 2 | o;p. 3apaBcTBeH 4oM, ogaeneHve 3a | Mepku 3a 3awTuta u
M3HWMKHATW TPajHW 3ab1 Kako M NpoBepka PaKkoBOAMTEN | MPEBEHTWBHA CTOMATONOrMja npeeeHuUmja

T _— . . R o Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe
::éerr;gjriﬁslgéd;r ne vitin 2017 mbushja dhe derdhiz GRS Prill / Maj . Klasa/ | klasés stomatologjisé parandaluese parandalim
[lelia poneHn 2017 3aneBakse U Pe3ancaake Ha ps TpacH Monap Anpun / Maj Opp. 1 | oap. 3ApaBCTBEH 4oM, opAenenue 3a Mepku 3a saWTa u

pakoBOaWTeN | MPeBEHTMBHA CTOMATomnoruja npeseHUMja
Kontrolli sistematik, mbushja e molaréve té paré té pérhershém,
léshimi i shénimeve mjekésore pér regjistrim né klasén e paré té Redii Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe
fémijét e lindur né vitin 2017. Maj : gngstr klasés stomatologjisé parandaluese arandalim
) ; ) imi / disep P

CucTtemaTcku npernes, 3aneBare Ha npBy TpajHu Monapu Maj Ve oag. 34paBcTBeH JoM, oaaeneHue 3a | Mepku 3a 3awTuta u
N3AaBabe Ha MeauLMHCKY BeneLLKy 3a ynuc Bo NpBO OajerneHue paKkoBOAWTeN | MPeBEHTMBHA CTOMAaTonoruja npeBseHUMja
kaj aeua pogenun 2017 rog.

18.4. Edukimi pér ushqim té shéndosh né shkollé / EOykayuja 3a 30paea ucxpaHa — o6pokK 6o y4yunuwmama

Organizimi i ushgimit né kuzhinén e shkollés éshté né pérputhje me
Rregulloren dhe standardet e ushgimit pér shkollat fillore

Né programin e kujdesit pér ushgim shéndetésor t€ nxénésve jané
planifikuar aktivitete pér ushgimin e duhur té nxénésve, ligjérata pér ushgim té
shéndetshém nga prindérit, profesionisté té shéndetit dhe eksperté té fushés qé
do té realizonin aktivitete jashtéshkollore

Né orét e rregullta zhvillohen pérmbajtie gé lidhen me njé dieté té
shéndetshme dhe stilin e jetés

Né orét e kujdestarisé zhvillohen tema pér ushqim té shéndetshém .

OpraHu3anparEeTO Ha MCXpaHa BO YYMIMLLHATA KyjHa € BO COrNacHOCT €O
[MpaBMMHUKOT 3a CTaHAAPAM 3a UCXPaHa BO OCHOBHO YYMIINLLITE.

Bo nporpamara 3a rpwxa Ha 34paBjeTo Ha yyYeHuuuTe ce niaHupaHu
aKTWBHOCTM 3a MpaBMIHA UCXpaHa Ha yYeHuumMTe, NpefaBakba 3a 34paBa XpaHa
OO pOAMTENW, 30paBCTBEHN PaboTHULUM U ekcnepTu of Taa obnact kou 6u ce
peanuaupare B0 BOHHACTaBHUTE aKTUBHOCTM

Ha penosHuTe Yacosu ce 06paGoTyBaaT COOPKMHM MOBP3aHW CO
30paBMOT HAYMH Ha UCXPaHa 1 XIBEEH:E

Ha oppmeneHck1oT yac ce oGpaboTysaar Temu 3a 3apaBa XpaHa
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19. KLIMA E SHKOLLES / YYUITULLHA KITUMA

SHFK "Hasan Prishtina" - Cair, edhe pse shkollé e cila funksionon né
mjedis urban, e njohur me cilésiné e punés dhe arritjet e nxénésve nga sfera té
ndryshme, si dhe realizimin e vizionit dhe misionin e shkollés. Shkolla
angazhohet pér rritien e kujdesit pér shéndetin dhe siguriné e nxénésve,
respektin e ndérsjellé dhe baraziné e gjinive dhe zhvillimin e kompetencave
multikulturore.

Disiplina dhe rendi i nxénésve né klasé jané t¢ domosdoshme nése
duan qé téré kjo qé éshté planifikuar té realizohet. Pér kété géllim, shkolla ka
hartuar Kodeks pér sjellien e nxénésve, Kodeks pér sjellien e prindérve dhe
Kodeks pér sjellien e mésimdhénésve né shkollé. Gjithashtu, pa pérjashtime
respektohet rendi né shkolle. Té gjitha subjektet né shkollé punojné dhe
angazhohen pér marrédhénie té mira ndérnjerézore, komunikim té padhunshém
dhe respektim té ndérsjellé.

19.1. Disciplina / QucyunnuHa
Qéllimet e veprimit:

+ Né vazhdimési té punohet me nxénésit pér zgjidhjen konstruktive té té
gjitha ¢éshtjeve shkollore, pér té promovuar bashképunimin dhe
punén né ekip (kujdestarét e klaséve, parlamenti i nxénésve,
bashképunétorét profesional, drejtori)

+ té planifikojé dhe zbatojé format dhe metodat e mésimdhénies aktive
qé promovojné atmosferén e punés né klasé, pér ta béré até motivues
dhe bashképunues

Té zbatohet né ményré té vazhdueshme Kodi i Sjelljes pér Punonjésit,
Nxénésit, Prindérit dhe palét e jashtém

+ Mésimdhénésit pérgjegjés té aktiveve, sipas klasave, té pérgatisin
plane mujore pér detyrat g€ mbulojné hapésirén e shkollés (korridoret,
nén katet, pjesét e jashtme té shkollés, mésimdhénésit kujdestar pér
nxénésit népér klasa

=

O0Y “XacaH [MpuwTuHa“- Yaup, nako yyunuwite Koe (YHKUMOHMPA BO
ypbaHa cpeauHa, Npeno3HaTnMBO MO KBanMTETOT Ha paboTa M nocTurawarta Ha
yYeHMLMTE 0f pa3nunyHi 0BacTy, Kako 1 OCTBApyBakbe Ha BU3njaTa U MucujaTa Ha
YYUNULITETO. YUMNULITETO CE 3anara 3a 3rofileMyBatbe Ha rpkarta 3a 34pasjeTo 1
BesbegHocTa Ha yyeHuuuTe, MerycebHOTO NOuYMTYBake U PaMHOMPABHOCT Ha
NomnoBuTE 1 Pa3Boj Ha MyNTUKYNTYPHUTE KOMMNETEHLMUN.

OuvcuunnuHata M peaoT Ha YYEHULMTE BO YYWNHWLATA CE HEOMXOLHM
[OKOIKY Cakame CETO OHa LUTO ce WUchrnaHupa Aa ce peanuaupa. 3a Taa uen
y4unuwTeTo Mma u3roteeHo Kogekc 3a ogHecyBawe Ha ydeHuuute, Kogekc 3a
ofHecyBawe Ha pogutenute M Kodekc 3a OOHECYBawe Ha HaCTaBHULMUTE BO
yyunuwTeTo. cto Taka, 6e3 ucknyyoum ce nountyBa KykHMOT pea Ha yuYnnnwTeTo.
Cute cybjekt BO yunnuwTeTo paboTtart W Ce 3anaraaTt 3a [ODpu MeryyqoBeuyku
OZHOCK, HEHACWIHA KOMYHMKaLMja U MerycebHO NouMTyBak-E.

Llenu Ha pgenyBatse:

+ KOHTWHYMpaHO Aa ce paboTi CO YY4EHULMTE 3@ KOHCTPYKTUBHO peLlaBare
Ha c1Te YYUNULLHM Npaluakba, Aa ce YHanpeayBa copaboTkaTa u TuMckaTa
paboTa (opmeneHckuTe PakoBOAUTENW, YYEHWYKW NapnaMeHT, CTPyYHM
copaboTHWLK, AMpeKTop)

% [la ce NnaHMpaaT 1 NpumMeHyBaaT hopMM 1 METOAM Ha aKTVBHA HacTaBa co
Kow ce yHanpeyBa paGoTHaTa aTMocepa BO yuunHuLaTa, uctata ga Guae
MOTVBYMpayka 1 koonepaTuBHa

+ [focnegHo fa ce npumeHyBa  [paBUNHWKOT 3a OfIHECYBaHETO Ha
BPabOTEHNTE, YYEHNLUTE, POAUTENUTE W HaJBOPELLHY N LA

* O[IfOBOPHUTE HACTaBHWLM Ha aKTWBM, MO OAAEeNeHuja, [a W3roTByBaar
MECeYHU MNnaHuparba Ha [eXypcTBaTa CO KOW € MOKPUEH YYNMMLLIHMOT
MPOCTOpP (XOAHULM MO KaTOBM, YYMILLIEH ABOP, AEXYPHW HACTaBHULM 3a
yYeHULMTE Off OfAeneHcKa HacTaBa
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£ Planifikimet té nxirén né pah né njé vend té spikatur té shkollés + NnaHuparaTta Aa ce UCTakHyBaaT Ha BUOHO MECTO BO YYUMMLLTETO

+ té finalizohet analiza dhe rishikohen rregullat ekzistuese, me + Oa ce (uHanu3Mpa aHanu3ata W pPeBMAMPateTO Ha MOCTOeYKUTE
pérgatitien e rregullave specifike, té pércaktuara garté té sjelljes dhe MpaBUIHULM, CO LIEN U3roTBYBare KOHKPETHY, jacHO AeMHMpaHu Npasuna
mirésjelljes, duke marré parasysh kryesisht dokumentet dhe normat Ha nocranysate 1 OgHEeCyBake, 3eMajku r BO Npeasua npes ce HoBuUTe
nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés (konceptet, rregullat, udhézimet) pokymeHT oa MOH (koHUenuuu, npaBunHnLy, ynaTcTea)

19.2. Rregullimi estetik dhe funksional i hapésirés né shkollé / Ecmemcko u ¢pyHKUUOHaNIHO ypedyeaH-e Ha Npocmopom 60
yqunuwmemo

Komisioni pér rregullimin e hapésirés shkollore funksionon né Komucujata 3a ypeayBare Ha YUUIMLLHMOT MPOCTOp paboTh BO CNegHWoB
pérbérjen e méposhtme: mésues i arsimit figurativ, mésues i arsimit teknik, | cocta: HacTaBHMK N0 NMKOBHO 0Bpa3oBaHMe, HACTaBHNK NO TEXHUYKO 0Bpa3oBaHme,
mésues pérgjegjés té aktiveve profesionale dhe nxénésve kujdes i veganté | o4roBOpHN HaCTaBHULM Ha CTPYYHU aKTUBW, y4eHUUM nocebHO ce BOAM rpuxa 3a
béhet pér t& promovuar punén dhe arritjet e nxénésve duke pérfshire aktivisht | npomoBupare Ha y4eHUIKITE TPYAOBM U NOCTUTHYBaHa BO paboTata Ha komucujaTa
edhe nxénésit né punén e komisionit, ku mund té miratojné propozime, ide | akTUBHO Ce BKMyyyBaaT Y4YeHUUMTE, CO CBOW MPeasio3n, ugew W peanusauuu
dhe realizime udhéheqésit e klasave dhe nxénésit nga klasa e tyre | ogaeneHcku pakoBOAWUTENM CO YYEHUUMTE Of CBOUTE OALESIEHCKM 3aeqHULM
vazhdimisht kujdesen pér hapésirén shkollore KOHTMHYMPAHO Ce rpwkaT 3a YYUIMLLHWUOT NPoCTOop
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19.3. Kodeksi etik / Emuyku Kodekc

Aktivitetet prioritare:

L Konsistencé né zbatimin e Rregullores pér sjellien e punonjésve,
nxénésve, prindérve dhe personave té jashtme

+ Bashképunim pér té pérmirésuar procesin e ndértimit té njé
atmosfere respekti dhe bashképunimi té té€ gjitha Iéndéve né
procesin arsimor, si bazé pér zhvillimin e suksesshém té punés
arsimore, pérmirésimin e disiplinés, punés dhe sigurisé né shkollé

+ Té aplikojné dhe promovojné modelin e punés né grup,
bashképunimit, gradualitetit dhe konstruktivitetit né gasjen pér
zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problemeve té ndryshme né jetén
shkollore

+ té pérfundojné analizat dhe rishikimin e rregullave ekzistuese, me
pérgatitien e rregullave specifike, té pércaktuara qarté té sjelljes dhe
mirésjelljes, duke marré parasysh dokumentet e dérguara nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés (konceptet, rregullat, udhézimet
dhe standardet)

MpUOpUTETHN aKTUBHOCTH:

+

+

[OCNEeAHOCT BO MpuMeHaTa Ha [1paBUMHMKOT 3a OOHECYBareTO Ha
BpabOTEHNTE, YYEHULUTE, POAUTENUTE U HAJBOPELLHM LA

[a Ce YHanpeayBa MpoOLEcOT Ha rpagewe Ha atmocepa Ha 3aeMHO
nountyBawe W copabotka Ha cute CybjekT BO BOCMMTHO-06Pa30BHUOT
MpoLec kako OCHOBa 3a YCMELHO OfBMBake Ha BOCMMTHO-0Opa3oBHaTa
paborta, nogobpyBarwe Ha pabotHata gucuunnvHa u 6e3begHocTa BO
YYUIALLTETO

[a ce MpUMeHyBa 1 NPOMOBMPA MOLENOT Ha TUMcKa paboTa, copaboTka,
NOCTAMHOCT W KOHCTPYKTUBHOCT BO MPUCTANOT Ha pellaBake Ha pasnnyHuTe
npaluarsa 1 NpobneM1 o YYNIULIHUOT XMBOT

Aa ce (mHanu3anpa aHanuaata u peBuANPaKETO Ha MOCTOEYKUTE
NPaBWIHULK, CO LieN U3roTBYBake KOHKPETHM, JaCHO AeMHMpaHM npasuna
Ha nocTanyBatbe 1 0O4HecyBare, 3eMajku 1 BO NpeaBua npes ce HoBUTe
pokymeHTn og MOH (koHUenumu, npaBuiHnLW, ynaTcTea W CTaHaapan)
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19.4. Marrédhéniet midis té gjitha strukturave né shkollé / OOHOCuU Mery cume cmpyKkmypu 60 y4yusnuwmemo

Qéllimi strategjik i zhvillimit té shkollés éshté té pérmirésojé sistemin e CrpaTellka pa3BojHa Len Ha yynnuwTeTo e nogobpyBarwe Ha CUCTEMOT Ha
komunikimit midis té gjithé paléve té kygura né procesin arsimor KOMYHUKaLmja Mery CUTe YUHUTENM Ha BOCMIUTHO-06Pa3oBHIOT NpoLeC:
4 Té pérmirésohet procesin i informimit né shkollé + [1a ce noao6py NPOLECOT Ha MHGOPMUPaALLE BO YYUTTULLTETO
£ Té justifikohet bashképunimi midis mésuesve né aktivet profesionale + [la ce MHTEH3uBMpa copaboTkaTa Mery HacTaBHULMTE BO CTPYYHUTE aKTUBM
+ 16 justifikohet bashképunimi i kujdestaréve té klasave dhe klasave té + [la Ce WHTeH3uBMpa copaboTkata Ha OAJeneHckUTe pakoBOAUTENM MO
tiera o4AeneHunja
+ Té avancohet pjesémarrja demokratike e nxénésve né jetén « [a Ce yHanpeay [femokpatckaTta napTuuunaumja Ha yYeHuuute BO
shkollore YUUSTULLHWOT XMBOT
+ & krijojé, zhvillojé dhe promovojé klimé shkollore midis respektit dhe + [a ce co3gasa, pa3BMBa W MPOMOBMPA YYWNULIHA KNMMa Ha MerycebHO
mirékuptimit t& ndérsjellé, komunikimit konstruktiv dhe nounTyBame W pasbupare, KOHCTPYKTUBHA KOMYHMKaLuMja u copaboTka Ha
bashképunimit té té gjithéve (nxénésve, mésuesve, prindérve, cute cyBjeKkTu (y4eHnuy, HactaBHUUK, pogutenn, OnwTuHaTa Kako 0CHOBaY)
Komunés si themelues) pér té arritur géllime té pérbashkéta 3a 0CTBapyBak-E Ha 3aeHNYKUTE Lienu
+ Qéllimet konkretet do t& punohen vazhdimisht dhe sistematikisht, né + Ha KoHkpeTHWTE Lenu ke ce paboTW BO KOHTUHYUTET U CUCTEMATUYHO,
pérputhje me analizat dhe udhézimet e procesit t€ vlerésimit té té COrNacHoO aHanusuTe U HacokUTe O0f MPOLECOT Ha BpefHyBake Ha
arriturave NOCTUrHATOTO
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20. ZHVILLIMI PROFESIONAL | KUADRIT ARSIMOR / TIPO®ECUOHAIJIEH U KAPUEPEH PA3BOJ HA

BOCIMUTHO-OBPA3OBHUOT KALAP

20.1. Detektimi i nevojave dhe prioriteteve / lemekmupaHe Ha nompebume u npuopumemume

Ekipi pér zhvillim profesional i kuadrit arsimor bén anketé pér pérgatitje
profesionale dhe ekspertizé t€ kuadrit arsimor me qéllim té detektimit dhe
definimit t& nevojés pér trajnime plotésuese.

Arsimtaret dhe bashképunétorét profesional pérgatitin plan personal pér
zhvillim profesional me qéllim té vetévlerésimit dhe pércaktimit t& nevojave pér
pérmasimin e kompetencave té tyre profesionale.

Né suaza té veprimit t€ aktiveve profesionale béhen analiza,
shkémbehen pérvoja, dituri dhe konkretisht definohen dhe planifikohen
pérmbaijtje pér zhvillim profesional.

Népérmjet punés se organeve profesionale né shkollé pércillen
informatat né kohé dhe planifikohet pjesémarrja e kuadrit arsimor né trajnime dhe
seminare té organizuara dhe aprovuara nga MASH, BZHA dhe institucione té
tiera.

Né shkollé me azhurnim té rregullt | t€ dhénave udhéhiget dosja
profesionale pér ¢do arsimtare.

TumoT 3a nmpodhecroHaneH paseoj Ha 00Pa3oBHMOT Kagap NpaBy aHkeTa
3a npodhecuoHanHata NoAroToBKa W CTPYYHOCT HAa HACTABHMOT Kajap CO uen
AETEKTMpat-e 1 AeuHMpare Ha NoTpebuTte og AONONHUTENHM 06YKM

HacTaBHuUWMTE M CTpyYHUTE COPAbOTHULM NOATOTBYBaAT NMYEH MnaH 3a
npodecroHaneH passoj CO LENM CamMOBPEdHyBake W OnpedenyBate Ha
noTpebuTe 3a nogoGpyBake Ha CBOWTE NPOCECUOHAHI KOMMETEHLM

Bo pamku Ha fenyBameto Ha CTpyyHUTE akTVBM Ce NnpaBaT aHanmsu, ce
pa3MeHyBaaT UCKYCTBaTa, CO3HaHMjaTa U KOHKPETHO Ce AeduHMpaaT M nnaHupaar
COOPXWHUTE 3a NpoecnoHaneH paseoj

Mpeky paboTata Ha CTPyYyHUTE OPraHM BO YYWNULLTETO CE€ [AaBaat

HaBpeMeH! MHGOpPMALMM M Ce MnaHupa y4ecTBOTO Ha HACTABHMOT Kagap Ha
06ykun 1 cemnHapm ogobpenn n oprannaupann og MOH, BPO n gpyru nHcTuTyLUmm

Bo yusnuwTeto CO pegoBHO axypupawe Ha nogaTouute Cce BOAM
NPOdeCcHoHarHo JOCKe 3a CEKOj HAaCTaBHUK

20.2. Aktivitete pér zhvillim profesional / AkmueHocmu 3a npoghecuoHaseH pa3eoj

Ekipi pér zhvillim Professional, né bazé té analizave té béra, nevoja té
detektuara dhe pérmbajtje t€ definuar pér zhvillim profesional harton plan dhe
programe pér aktivitete (programe pér aktivet profesionale, program pér zhvillim
profesional) té cilét pérfshijné trajnime interne dhe punétori si dhe trajnime té
organizuara nga institucione pérkatése.

2025/2026

TumoT 3a npodecroHaneH paseoj, BP3 OCHOBA Ha HanpaBeHWUTE aHanuau,
AeTeKTUpaHu noTpedbu M aeduHUpaHu COAPXMHM 3a NpodecuoHaneH pasBoj
W3roTByBa NMaH 1 Nporpama 3a akTUBHOCTU (Mporpamu 3a paboTa Ha CTpyyHUTE
aktuem, Mporpama 3a npodpecnoHaneH paseoj) kou ondakaat MHTEPHN 0ByKM
paboTUNHMLK, kako 1 06YKM BO OpraHu3aLmja Ha COOABETHN UHCTUTYLIMK.
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20.3. Zhvillim profesional personal / JluyeH npoghecuoHasieH pa3eoj

Arsimtaret dhe bashképunétorét profesional, sipas rregulloreve nga
MASH, hartojné plan personal pér zhvillim profesional

Planifikohen kompetenca té cilat duhet t€ merren ose pérmirésohen,
aktivitetet té cilat do t€ ndérmerren pér pérmirésimin e kompetencave: resurset
e nevojshme :dinamika kohore dhe rezultatet e pritura. Né fund té vitit shkollor
pérgatitet raport pér realizimin e planit. Aktivitetet pér zhvillim profesional
individual realizohen dhe vézhgohen né bashképunim me ekipin pér zhvillim
profesional dhe drejtorin.

20.4. Mesimi horizontal / Xopu3oHmarsHo y4er-e

Zhvillimi - profesional né shkollé zhvillohet népérmjet mésimit
horizontal apo mésim nga njeri-tjetri. Realizohet népérmjet ményrave té
ndryshme té organizuara té pércjelljes sé diturive dhe shkémbim té pérvojave
profesionale né shkollé né bashképunim me shkolla tjera.

Pér mésimin horizontal rendési té veganté ka puna ekipore e cila
mundéson reflektim dhe vlerésim té pérvojés si dhe pércjellja e pérvojave té
mira. Format dhe metodat pér realizimin e sé njéjtés jané té inkorporuar népér
programet pér puné e organeve profesionale té shkollés, planet akcionare, si
dhe program pér zhvillim profesional.

HacTtaBHWUMTE M CTPyYHUTE COPaAbOTHULM, COrMAcHO MPaBUIHULMTE Of
MOH, nsrotsysaat JInyeH nnaH 3a npogecoHaneH passoj,

Ce nnaHupaat: komneTeHuun kou Tpeba ga ce cTekHaT wunu nopobpar;
aKTWBHOCTMTE KOM Ke Ce npe3emarT 3a CTekHyBatbe / NofobpyBabe Ha KOMNETEHUMNTE;
notpebHu pecypcy; BpeMEHCKa A1HaMuKa 1 O4eKyBaHUTe pesynTaTi. Ha kpajoT og
yyebHaTa rognHa u3roTByBaaT U3BELLTaj 3a peanu3aumja Ha NnaHoT. AKTUBHOCTUTE
3a Nn4eH NpodhecoHaneH passoj ce peanuanpaart 1 cregart Bo copaboTka co TUMOT
3a npohecroHarneH passoj U AUPEKTOPOT.

[MpothecoHanHNOT pa3Boj BO YYMNMLUITETO Ce OABMBA W Npeky
XOPU30HTANHO Y4Yere Unu yyere egHu og apyri. Ce peanuaupa npeky pasnnyHu
BWOOBM OPraHM3MpaHo M MNaHWpaHO MPEHECYBake Ha 3HaewaTa M pasMeHa Ha
NpoeCcHoHanH1Te UCKYCTBa BO YYMIULITETO U BO COpaboTKa CO ApYrv yunnuLiTa.

3a XOpu3OHTanMHOTO Yyyewe 0COBEHO e BaxHa TumckaTa paboTa koja
0BO3MOXYBa pedhriekcuja 1 BpeaHyBakbe Ha MCKYCTBOTO U CrofesNyBakbe Ha Jobpy
npakTuku. GopmnUTe N METOAMTE 3a peanu3aumja Ha UCTOTO Ce MHKOPMOpUpaHu BO
nporpamuTe 3a paboTa Ha CTPYYHWUTE Tena Ha YYUIULLITETO, aKLMOHMTE MTaHOBU, KaKo
1 BO Nporpamara 3a npoecuoHaneH passo;j .

20.5. Zhvillimi né karier i kuadrit edukativo-arsimor / KapuepeH pa3eoj Ha eocrnumHo-obpa3zoeHuom kadap

Nga vetevaluimi i shkollés deri té vizioni pér zhvillim
profesional né nivel té shkollés
Rezultatet e procesit té vetevaluimit té shkollés né periudhé shtator /
qgershor 2025 na pérfagéson bazé themelore pér vierésim real té nevojave pér
zhvillim profesional né nivel t€ shkollés. Gjaté tij ishin té vértetuara edhe
aktivitetet prioritare té ardhshme qé i takojné késaj problematike:
+ Edukimi i arsimtaréve pér puné me fémijé me nevoja té veganta;

4+ Edukimi pér aplikim té teknikave efektive dhe resurseve pér mésim;

Op camoeByanyauuja Ha yYMNUIITETO A0 Bu3Mja 3a npochecuoHaneH
pa3Boj Ha HUBO Ha yuunuwTe
Pesyntatute of npouecoT Ha camoeBasyauumja Ha yYunuwTeTo BO NepuogoT
centemepu/jyHn 2025 rof. HX MpeTcTaByBaaT MojA0BHA OCHOBA 3a peariHa NpoLeHka Ha
notpebuTe 3a NnpodecuoHaneH paseoj Ha H1BO Ha yunnuwTe. Mpu Toa 6ea yTBPAEHM 1
CneaH1BE NPUOPUTETHM aKTUBHOCTM KOM CE OAHECYBaaT Ha OBaa npobnematuka:
+ Efykauuja Ha HacTaBHULMTE 3a paboTa co fela co nocebHu noTpebu;

+ Epykauuja 3a npumeHa Ha eqpeKTUBHY TEXHUKM 1 PECYPCU 38 YYEHbE;
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Edukimi i té gjithé arsimtaréve qé té pérdorin mjetet e disponueshme
teknike dhe pajisje né shkollé;

Edukimi i arsimtaréve pér punimin e planifikimit integral pér té arritur
qéllime ndérléndore l1éndéve;

Aplikimi i metodave dhe formave aktive né puné me theks t€ posagém
né mésimin léndor.

Certifikata pér arsimtarét pér pérsosje profesionale.

Planifikim i notimit (formativ dhe sumativ) né planifikimet tematike dhe
ditore pér realizim, duke theksuar vlerésimin sipas kriteriumeve;

Mbaijtja efektive e mésimit shtues dhe plotésues né mésimin klasor
dhe léndor;

Pérmirésimi i kualitetit t&€ punés sé aktiveve me theks né lidhjen e
ndérsjellé dhe arritje t€ géllimeve ndérléndor edhe bashképunim mes
aktiveve né shkollé, por edhe jashta saj, me aktive té shkollave tjera;

integrimi ndéretnik né arsim;
integrimi i temave ekologjike né mésimin e rregullt;

pérparimi e aktiviteteve jashtémésimore dhe bashképunimi i shkollés
me rrethin

Promovimi i aktiviteteve jashtéshkollore dhe bashképunimi me
mijedisin shkollor;

Né pérputhje me prioritetet € mésipérme, kemi definuar vizionin,

qéllimin dhe strategjiné pér sigurimin e njé zhvillimi solid profesional né nivel
té shkollés:

Vizioni pér zhvillimin profesional té kuadrit arsimor:

Shkolla joné do té pérpiget qé puna né shkollé té& bazohet né té drejtat

e fémijéve dhe multikulturalizmin, inkluzioni né té cilén ¢do fémijé do té pérpa-
rojé né bazé té aftésive té tyre individuale dhe té€ vetédijesimit pér té drejtat,
obligimet dhe respektit t& ndérsjellé, do té sigurojé mésimdhénie cilésore e
ndihmuar me TIK dhe EKO standardet me té cilat nxénésit do té fitojné njohuri,
shkathtési dhe aftési t& nevojshme pér funksionimin e pérditshém.

+ Efykaumja Ha cuTe HaCTaBHWLM 3a KOpUCTEHE Ha PacronoXNBIATE TEXHUYKN
CpeacTBa v nomararna Bo YYMIMLLITETO;

+ Efykaumja Ha HacTaBHUUMTE 3a M3paboTka Ha MHTErpupaHu nnaHuparwa 3a
MNOCTUrHyBatbe MerynpeameTHu Lenu;

4 [lpumeHa Ha aKTMBHM MeToAM W 0bnuuM Ha pabota co nocebeH akLeHT Ha
npegMeTHaTa HacTaBa;

4+ CepTudukaumja Ha HaCTaBHULMTE 3a TEKOBHY NPO(ECMOHANHM YCOBPLLYBaH:A;

+ [InaHuparbe Ha OLeHyBareTo ((POPMATMBHO W CYMATMBHO) BO TEMAaTCKUTE W
OHEBHUTE MnaHupatba 3a peanusaunja, Co aKLUEHT Ha KPUTEPUYMCKO
OLIEHYBatbE;

+ EdeKTnBHO 13BeayBatbe Ha AoaaTHa U AOMONHUTENHA HacTaBa BO OAAeNeHcKa
W NpeAMeTHa HacTaBa;

+ [logobpyBatbe Ha KBanUTETOT Ha paboTaTa Ha aKTMBMTE CO aKLUEHT Ha
MerycebHO NoBp3yBatbe W NOCTUMHYBake Ha MErynpeaMeTHM Lienm n copaboTka
Mery aKTMBWUTE BO YYWNWLLTETO, HO U HAABOP OF HEro, CO aKTUBM 0F ApYyru
YYUnuLTa;

4 MeryeTHN4Ka MHTerpaumja Bo 0bpasoBaHneTo
+ VHTErpaumja Ha eKonoLLKY TeMW BO pefoBHaTa HacTaBa

& YHanpegyBatb€ Ha BOHHACTaBHWTE AKTMBHOCTM M copaboTka CO y4unuLiHa
cpeauHa
CooaBeTHO CO ropeHaBefeHUTe NPUOPUTETH, ja deduHUpaBMe BU3MjaTa,
LenTa u cTpatervjata 3a 06e36eayBare Ha CONMAEH NPOGhECMOHaneH passoj Ha HUBO
Ha yyunuwre:

Bu3uja 3a npochecuoHaneH pa3Boj Ha HaCTaBHMOT Kaaap:

HawweTo yumnuwTe ke HacTojyBa, paboTata BO YUMNMILTETO 4a Ce TEMENM Ha
QETCKUTE NpaBa W MyNTUKYNTYpanu3MOT, WHKIY3WBHOCTA BO KOe Cekoe [eTe ke
Hanpeaysa cropes CBouTe UHAMBUAYaNHM CNOCOBHOCTI U pa3BueHa CBECT 3a Npasara,
obBpckuTe n MerycebHOTO nounTtyBame. Ke 0besbenysa n3BedyBake Ha KBanuTeTHa
HacTaBa notkpeneHa co UKT n EKO ctaHgapaute npeky koja yyeHuUmMTe Ke CTekHar
3HaeHa, CNOCOBHOCTY 1 BELITUHN HEOMXOAHM 3a CEKOJAHEBHO (PYHKLMOHMPatLE.
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QELLIMI: "Duam qé shkolla joné t& krijojé bazé té ideve t& mira pér
puné me nxénésit dhe bashképunimin me prindérit, t€ sigurojé resurse
(burime) té veta pér puné dhe té arrijé rezultate maksimale, t€ zhvillojé
komunikim té€ miré dhe bashképunim me mjedisin, me shkolla té tjera té qytetit,
shtetit dhe mé gjeré"

STRATEGJIA: "Mésimdhénésit, shérbimi profesional dhe drejtori té
zhvillojné dhe té nxisin njé kulturé dhe praktiké t€ punés ekipore, pérmes
mésimit horizontal, respektit té ndérsjellé dhe tolerancés. Kjo do té
pérmirésojé cilésiné e njohurive, shkathtésive dhe aftésive t€ nxénésve dhe
né fund té fundit do té rritet niveli i kénagésisé nga puna e mésimdhénésve
dhe do té zhvillohet motivim pér zhvillimin profesional t€ vazhduar té shkollés
si organizaté e cila méson "

Né bazé té késaj rriedhin disa géllime afatgjata:
& Zhvillimi i kulturés sé punés ekipore dhe té mésuarit horizontal

+« Pérmirésimi i cilésisé sé procesit dhe rezultateve té mésimit dhe
mésimdhénies;

& Pérmirésimi i cilésisé sé komunikimit ndérmjet gjithé subjekteve né
shkollé;

& Zhvillimi i bashképunimit me bashkésiné lokale dhe shkollat e tjera;

+« Promovimi i punés sé shkollés;

LIEN: ,Cakame HaweTo yunnuwTe aa cosgage 6asa og pobpu naem 3a pabota
CO y4eHuumTe 1 copabotka co poauTenute, fa 06e36ean CONCTBEHW pecypcu 3a
paboTa u Aa NOCTUrHYBa MakCMManHW peaynTaTy, Ja pa3euBa Aobpa KoMyHWKauuja 1
copaboTka co oKonuHaTa, ApYri yumnuLiTa B rpafoT, ApkasaTa W noLuMpoko”

CTPATEMMJA: ,HactaBHuunte, cTpyyHata cnyxba W OupekTopoT Aa
pa3BuBaar ¥ HerysaaT KynTypa 1 npakTika Ha TuMcka paboTa, Npeky XOpU3OoHTamHo
yyetre, MerycebHO yBaxyBawe M TonepaHuuja. Ha T0j HauuH ke ce nopobpu
KBanMTETOT Ha 3HaeHa, BELLTWUHM U CMOCOBHOCTY Ha YYEHULMTE M BO KpajHa NMnHKMja ke
Ce 3ronemu CTENEHOT Ha 3a40BOMNCTBO 0f paboTaTa Ha HacTaBHULNTE U Ke ce pa3Bue
MOTUBMPAHOCT 3a KOHTWHYMpaH npOMECUOHANeH pa3Boj Ha YYMNULLTETO Kako
opraHusaumja koja yum®

+« Bp3 ocHoBa Ha 0Ba npouaneroa HEKOMKY A0NTOPOYHM Lienu:
+ Pas3ByBatbe Ha KynTypa Ha TUMcka paboTa 1 XOPU3OHTASTHO Y4ete

+ YHanpefyBate Ha KBAnMTETOT Ha MPOLIECOT W UCXOAUTE Of YYEHETO
W HacTaBara;

+ YHanpepayBate Ha KBanUTETOT Ha KOMYHUKaLmWjaTa Mery cute cybjexkTu
BO YYUNULLTETO;

+ PasBuBatbe Ha copaGoTkaTa CO foKanHaTa 3aefHuLa W co ApYru
yuMnuwTa;

+ [lpomoBMpatbe Ha paboTaTta Ha yYUNnLLTETO.

Ekipi pér zhvillimin profesional té kuadrit arsimor / Tum 3a npochecuoHaneH pa3Boj Ha HaCTaBHUOT Kagap

+ Esma Fazlija - drejtor / aupektop

Siana Nesimi - aktivi humanitar / xymanuTapeH akTvis
Nezir Bekteshi — shérbimi profesional / ctpyyHa cnyx6a
Blerina Isa — shérbimi profesional / cTpyyHa cnyx6a

ik

Mevludin Bajrami - aktivi shkencat natyrore / akTMBOT N0 NpMpOAHM Hayku
Fluturie Xh Shej — aktivi humanitar, arsimtaré-mentor / xymaH1TapeH akTuB, HaCTaBHUK-MEHTOP
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21. BASHKEPUNIMI | SHKOLLES ME PRINDER/KUJDESTARE / COPABOTKA HA YYUINTULLUTETO CO

POOUTEJIUTE/CTAPATEJIUTE

21.1. Kycgja e prindérve/kujdestaréve né punén e shkollé / Bkny4eHocm Ha podumenume/cmapamesiume 8o pabomama Ha

yyqunuwmemo

Kygja e familjes dhe e bashkésisé né punén e shkollés éshté njé
nga elementet kryesore pér arritjen e rezultateve mé té mira té nxénésve, si
dhe shkolla mé t& hapura dhe demokratike. Duke u nisur nga interesat e
pérbashkéta té shkollés dhe prindérve, shkolla u mundéson prindérve gé té
organizohen.Késhilli i prindérve formohet pér realizimin e organizuar té
interesave t& nxénésve né shkollén fillore. Prindérit né shkollé organizohen
né Késhillin e prindérve né nivel té secilés paralele - dhe Késhill té prindérve
né nivel té té gjithé shkollés. Prej Késhillit té prindérve té paraleleve zgjidhet
nga njé pérfagésues nga secila paralele dhe até e zgjedhin prindérit né
mbledhjen prindérore té paraleles, pérfagésues qé anétarésohen né KP né
nivel té shkollés. Nga rradhét e KP zgjidhen pérfagésues pér né Késhillin e
shkollés.

Thirrjen e paré té Késhillit t& prindérve e bén drejtori i shkollés, e
pastaj mbledhjet i cakton Kryetari i zgjedhur i Késhillit.

Konform Ligjit, Késhilli i prindérve i ka kéto ingerenca:

+ Jep mendim pér propozim programin pér zhvillimin e

shkollés fillore dhe pér programin vjetore pér puné ;

+« Diskuton pér raportin pér punén né shkollé;

£ Propozon programe pér pérmirésimin e standardeve té
mésimit;
Jep pélgim té propozimeve té drejtorit pér arritien e
standardeve mé té larta;

Shqyrton ankesa té prindérve né lidhje me punén
edukativo arsimore;

Zgjedh pérfagésues pér né Késhillin e shkollés fillore,
+ Kryen puné tjera té verifikuara me statutin e shkollés.

#

*

=

BknyuyBarb€eTO Ha CemejcTBaTa M Ha 3aeaHuLaTa Bo pabotata Ha y4YnnnwTeTo
€ e[leH 0f rMaBHUTE ENEMEHTYN 3a NMOCTUrHyBake Nofobpn pesynTati Ha yyeHuuuTe,
Kako M 3a MOOTBOPEHW W MOAEMOKPATCKM yuunuwTa. TprHyBajku of 3aefHUdkuTe
WHTEPECM Ha YYMIMLLTETO M POAUTENNTE, YYMIMLLTETO MM OBO3MOXYBA HA POAUTENNTE
pa ce opraHusupaatr. CoBeToT Ha poguTenn ce opmupa 3a OpraHu3MpaHo
OCTBapyBake Ha MHTEPECUTE Ha Y4EeHULMTE BO OCHOBHOTO yuunuwTe. Pogurtenure BO
YYUIULLTETO Ce opraHuaupaat Bo COBET Ha pOAMTENM Ha HUBO Ha Cekoja naparerka -
onbopw Ha pogutenu 1 CoBET Ha POAUTENN HA HMBO Ha Lenoto yuunmwTe. Og Coset
Ha poaMTenu Ha napanenkuTe ce n3bupa no efeH NPeTCTaBHUK 0 Cekoja naparnerka 1
Hero ro OwpaaT poauWTenuTe Ha POAMTENCKMOT COCTaHOK Ha napanenkata.
npeTcTaBHULM Kou YneHyBaaT Bo CP Ha HuBo Ha yunnuwTe. Og peposute Ha CP ce
BupaaT NpeTCTaBHMLM 3@ BO YUUIULIHKOT 0460p.

MpBoTO CBUKYyBawe Ha COBETOT Ha Poautenute ro BpLM OMPEKTOPOT Ha
YYUNMLITETO, @ MOAOLHA COCTaHouWTe M 3akaxyea opbpaHuot [peTceaarten Ha
COBETOT.

CooppeTHo 3akoHoT, COBETOT Ha poaUTENN M UMa CHIEAHMBE HAANEXHOCTY:

4 [1aBa muCnete 3a Mpeasnor nporpamarta 3a passoj Ha OCHOBHOTO
yYMnuLLITE 1 3a roauLiHaTa nporpama 3a pabota;

pacnpaBa 3a 13BeLLTajoT 3a paboTaTa Ha YYMIULLTETO;
npeAnara nporpamu 3a nogoGpyBatbe Ha CTaHaapauTe 3a HacTaBara;

[iaBa COIMaCHOCT Ha Mpeano3nTe Ha [OWPEKTOPOT 3a BOBEMyBat:e
MOBWCOKW CTaHAAPAM;

pas3rneayBa xanbu Ha poauTenuTe BO BPCKa CO BOCTIMTHO-00pa3oBHaTa
pabora;

4 130Kpa NPeTCTaBHNLM BO YYUIULLHMOT OAO0P Ha OCHOBHOTO YYMMULLTE,
BpLUK ApYrv paboTh YTBPLAEHW CO CTaTyTOT Ha YYUIULLTETO.

= e

e
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Detyra e pérfagésuesit té paraleles éshté edhe gé t'i ndihmojé
udhéheqésit té paraleles pér realizimin e detyrave programore dhe detyrave
tiera né lidhje me zhvillimin psiko-fizik t€ nxénésve.

Aktivitetet e Késhillit t& prindérve zbatohen né pérputhshméri me
Programin pér puné té kétij trupi, e cila éshté e dhéné si shtojcé né
Programin pér punén e shkollés.

3afavata Ha NPeTCTaBHUKOT Ha poaUTeNuUTe O napanenkarta nak, € 1 ga my
nomara Ha pakoOBOAWTENOT Ha naparenkara BO OCTBApPYBakETO Ha MpOrpamckuTe
3aja4v 1 Apyrit aKTUBHOCTM BO BPCKA CO MCUXO-(PM3NYKMOT Pa3BUTOK Ha YYEHNLUTE.

AktneHocTUTE Ha COBETOT Ha poAUTenM Ce ChpoBefyBaaT COrnacHo
nporpamata 3a pabota Ha OBa TeNno, Koja e JaaeHa BO mpuror Ha [porpamata 3a
paboTa Ha y4YnnuwTeTO.

21.2. Pérfshirja e prindérve/kujdestareve né procesin e mésimit dhe aktiviteteve jashtmésimore / Bkny4yeHocm Ha
podumenume/cmapamesiume 80 MPoyecom Ha y4YeH-e U BOHHacmaeHuUme aKmueHocmu

Prindérit vazhdimisht do té jané té kyqur né procesin e mésimit me
cka do té jené té informuar pér plan-programin mésimor se dhe vet procesit
mésimor né disa ményra:
+ Népérmjet késhillit té prindérve

Népérmjet takimeve individuale dhe grupore me arsimtaret
+ Népérmjet shérbimit profesional té shkollés
+ Népérmjet e-ditarin

Ku do t'ju jepet mundési gé té jané té informuar né kohé qé té mund
té reagojné né lidhje me suksesin dhe sjelljes e fémijéve té tyre. Pjesémarrja
e prindérve né procesin e mésimit do té drejtohet kah dhénia e ndihmés gjaté
pérpunimit t& mjeteve vézhguese dhe materialeve didaktike pér zhvillim me
aktiv t& mésimit.

#

Né aktivitetet né shkollé

Do té merren parasysh sugjerimet nga ana e prindérve, kundrejt
pjesémarrjes népér manifestime té ndryshme (akcione té ndryshme né
shkollg, shitje, ekspozita etj) si bashképunétor né pérpunimin e produkteve
varésisht nga tema, promovime, si dhe vizita té institucioneve dhe objekteve
té caktuara té cilat jané té lidhura ngushté me plan-programen mésimore.

2025/2026

Poautenute nocTojaHo ke GuaaT BKyYeHM BO MPOLIECOT Ha y4eHe CO Toa
WTo ke Omgat MHGOPMMPaHM 3a HACTaBHWOT MMaH M Nporpama, Kako MU CamuoT
HacTaBeH NPOLEC Ha Pa3NUYHN HAYMHM:

+ npeky CoBeTOT Ha poanTenu

NPeKy rpynHW 1 MHAVBWAYANHU CPeAOM CO HACTaBHNLM
NpeKy cTpy4HaTa cnyxba Ha yYunuwTeTo

npeky E-OHeBHUKOT

Co Toa ke WM ce [Jaae MOXHOCT HaBpeme Aa 6upat WHAOpPMUpPaHU U
HaBpeMe Ja JenyBaaT Mo npalliakeTo Ha YCNEeXoT U MOBEAEHNETO Ha CBOUTE feLia.

Y4ecTBOTO Ha POAUTENUTE BO NPOLIECOT Ha y4etbe ke Buae HacoueHo U KOH
[aBate MOMOLL NMpu 13paboTka Ha HarnegHW CPeACTBa W AMAAKTUYKM MaTepujanu
3a NoKpeaTMBHO N3BedyBar€ Ha HacTaBara.

= =

Bo akTuBHOCTMTE BO yuynnuuteTto

Ke 61aaT 3eMer1 BO NpeaBIA AafEHUTE NPEANO3N Of CTaHa Ha poauTenuTe,
BO OZJHOC Ha Y4YECTBO Ha pa3Hu MaHuUecTauun (NpoaaxH, M3nox0eHn 1 cobupHm
aKLMM BO YYMITULLTETO) Kako MOMOLLUHULYM BO M3paboTka Ha MPOM3BOAM 3aBMCHO 0Of
TEeMaTa , POMOLM, KaKO 11 MOCETa Ha OfpeaEeHN MHCTUTYLMM 1 0BJEKTW KOW Ce TECHO
MOBP3aHu CO HACTaBHMOT MNIaH 1 MPOrpam.
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Né marrje té vendimeve Bo poHecyBatbe oanyku

Si anétar té organeve shkollore aktivisht do té marrin pjesé né Kako 4neHOBM Ha OpraHuTe Ha YYWNULLTETO aKTUBHO Ke y4ecCTByBaaT BO
dhénien e propozimeve né lidhje me zhvillimin e ekskursioneve, pajisje t€ | AaBare Npeano3n 3a JOHECYBaHETO OAJTYKW BO BPCKa CO U3BEYBaHE EKCKYP3NUH,
shkollés, organizmin e prezantimeve, tribuna né tema interesante pér | ONPEMEHOCT Ha YYMIMILTETO, OpraHu3vpare npeseHTauun, TPUbMHU Ha Temu
nxénésit dhe prindérit, rregullimi | hapésirés shkollore ef;. WHTEPECHM 3a YYEHULIMTE U POANTENUTE, YpedyBate Ha YYUIULLHUOT NPOCTOP M Ch.

21.3. Edukimi | prindérve/kujdestaréve / EQykayuja Ha poOumeniume/cmapamesnume

Do té organizohen punétori edukative pér prindérit né suaza té punés Ke 6unaT opraHuanpaHu enykaTuBHY paBoTUNHNLM 3@ POAUTENH BO CKMOM
sé késhillit té prindérve, takime me prindér dhe forma té ndryshme té punés me | Ha pabotaTta Ha COBETOT Ha poauTenu, poguTencku cpeabu n apyrn opmm Ha
prindér, takime me shérbimin profesional né funksion té késhillimin e prindérve, | pabota co pogutenute, cpeadu co cTpyyHata cnyxba Bo yHKUmMja Ha CoBeTyBate
si dhe takime individuale dhe takime né grupe té€ vogla me karakter edukativ. | Ha poauTenu, kako W WHAMBMAYyanHu cpeabu u cpeabum BO manu rpynu og
eflyKaT1BEH KapakTep

Pérpunim i broshurave pér prindér W3paboTka Ha Gpolwypa 3a poauTenu

Me qgéllim gé prindérit mé miré té njoftohen me strukturén dhe punén e Co uen poautenute nogo6po Aa ce 3anosHaar co CTpykTypata u
shkollés pérpunohet broshuré e cila ju dhurohet prindérve dhe ¢dokuijt té paborara Ha YHUIMUITETO ce u3pabotysa bpoLypa koja um ce AaBa Ha
interesuar pér shkollén toné. POANTENMUTE W Ha CEKOj 3aMHTEPECHPaH 3a HALLETO YYUINLLTE
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22. KOMUNIKIMI ME PUBLIKUN DHE PROMOVIMI | SHKOLLES / KOMYHUKALUJA CO JABHOCTA U

NMPOMOLINJA HA YHUTTULLTETO

22.1. Komunikimi me bashkésiné lokale / KomyHukayuja co siokanHama 3aedHuuya

Kété fushé programore e planifikojmé me géllim gé té gjitha resurset
e mjedisit lokal t& jené né funksion té shkoll€s, té cilat jané né interes pér
punén edukativo-arsimore. Pérmes késaj fushe i realizojmé kéto detyra :

+ shfrytézimii mundésive materiale té mjedisit lokal pér pérparimin
e veprimtarisé sé shkollés;

4 pasurimi i punés edukativo - arsimore si rezultat i shfrytézimit té
mundésive té institucioneve nga fusha e kulturés, sportit etj;

< organizimi i manifestimeve té pérbashkéta kulturoro-artistike,
arsimore, sportive dhe manifestime tiera me shkollat tjera té
komunés;

pasurimi i punés edukativo - arsimore si rezultat i shkémbimit té
njohurive, mendimeve dhe pérvojave me kuadrin arsimor dhe me
shkollat tjera t& komunés;

Pér shkak té realizimit té géllimeve té parashikuara shkolla né nivel té
larté e mban komunikimin me vetéqgeverisjen lokale dhe bashkésiné lokale.
Komunikimi mé sé shpeshti eshté ndérmjetésim dhe gojor, por kontaktet
zyrtare té pajisura me dokumente realizohen me ané t€ shkrimit dhe
komunikimit elektronik. Parashikohet gé té realizohen mbledhje, takime,
debate, tribuna, konform programit adekuat qé éshté pjesé e Programit vjetor
pér punén né shkollé.

Njé pjesé nga aktivitetet kulturore —arsimore né shkollé do té
realizohen né bashképunim me qytetarét e atij vendbanimi dhe pérmes
Organizatés té fémijéve té shkollés cila éshté bazé pér mékémbjen e té gjitha
aktiviteteve, népérmijet Organizatés sé Kryqit t€ kuq, realizimit t€ Programi
teknologjik dhe do té ndérrmeren aksione té& shuméllojshme pér bashképunim,
dhe gé jané edhe né interes t€ shkollés dhe té mjedisit lokal.

.

Osa nporpamcko nogpavje ro nnaxHupame co Lien Aa r CTaBiMe CUTE pecypey
Ha JlokanHaTta cpeauHa BO (hyHKLWja Ha yYMIMLLTETO, & KOW Ce Off MHTEepec 3a BOCTIUTHO
obpasoBHaTa pabota. Mpeky oBa nogpavje ri 0CTBapyBame CrefHUTe 3afadu:

£ 1ICKOPUCTYBatbe Ha MaTepujanH1Te MOXHOCTU Ha NokarnHaTa cpeanHa 3a
yHanpeyBate Ha [ejHOCTa Ha YYUIULLTETO;

+ 30oratyBate Ha BOCMUTHO-0OpasoBHaTa paboTa Kako pesynTtar of
MCKOPUCTYBatbe Ha MOXHOCTUTE Ha MHCTUTYUMMTe of obnacta Ha
KynTypaTa, CnopToT W CIT;

£ OpraHusnparbe Ha 3ae[HUYKN KyNTYPHO-YMETHIUYKN, 0BGPa30BHM CIOPTCKM
W Apyr MaHUdecTaLun co ApyruTe YYUnuLITa Off ONLITUHATA;

+ 30oratyBake Ha BOCMUTHO-0Opa3oBHaTa paboTa kako pesyntar Ha
pasMeHa Ha 3Haeta, MUCNeHa U WCKYyCTBA CO HACTABHMOT Kagap of
ApYrvTE YYunuLITa o OMNLTUHATA;

3apaau ocTBapyBate Ha NpeaBuAEHUTE LIENM YYUNULLTETO Ha BUCOKO HUBO ja
OOpXyBa KOMYHMKauujaTa CO JoKajiHata camoynpaBa M MECHOTO HacemneHue.
KomyHuKaumjaTa HajuecTo e HenocpeaHa 1 yCHa, HO CyX6eHMTe KOHTaKTW NOTKPeneHu
CO [OKYMeHTauuja ce ocTBapyBaaT CO MULIAHa W enekTpoHcka komyHukauuja. Ce
npeaBuayBa fa Ce peanuaupaat cocTaHouw, cpeabu, aebatu, TpubuHM, cornacHo
cooaBeTHu Mporpamu ko ce Aen oa FoauwuHaTa nporpama 3a pabota Ha y4MnuLITETO.

[en og kynTypHO 06pa30BHUTE aKTUBHOCTM BO YUMIMLLTETO Ke Ce peanuanpaar
BO copaboTka CO HaceneHneTo 0f flokanHaTa cpeaunHa v npeky [letckara opraHusaumja
Ha YYMNULLTETO, KOja € OCHOBEH ABMraTesl Ha cuTe akTUBHOCTU, NPEKy OpraHu3auujaTa
Ha LpeeH KpcT, peanusauujata Ha ekonollkata nporpama M Ke ce npesemaat
HajpasNMyHM aKumn 3a copaboTka, a KoM Ce 0f WHTEepPec ¥ Ha YYWNIWLWTETO W Ha
nokanHara cpeamHa.

Bupejkn Haweto yuunuwTe onctojysa BO YpbaHa cpeauHa Kage wma
KOHLiEHTpauuja Ha cybjekTn of BU3HUC CEKTOPOT, KOMYHUKaLMjaTa Co HUB Oy Marky
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Megenése shkolla joné gjendet né mjedis urban ku ka té koncetruara
subjekte afariste, komunikimi me ta zhvillohet miré dhe e vlerésojmé si té
suksesshém, vizita té institucioneve dhe kompanive afariste né rrethin lokal,
tubime dhe shogérim né raste té ndryshme né shkollé ku promovohen
rezultatet e arritura té ¢do lloji, promovimi i aktiviteteve projektuese, komunikim
me mediumet e té tjera qé jané té parapara me program té posagém.

22.1.1 Plani pér aktivitete pér bashképunim me mjedisin / [inaH Ha akTMBHOCTM 3a copaboTKa co NnokanHaTta cpeauHa

Mogmobpo v ja npoueHyBame Kako ycnewHa. 1oceti Ha MHCTUTYLMK U GU3HUC-KOMMNaHUK
BO JIOKanHOTO OMKPYXyBare, cOOMpU W 34pyxyBawa MO OLPEeAeHW CrydyBawa BO
YYUNMLITETO Ha KOW Ce MPOMOBMpaaT NOCTUrHATK PEe3ynTaT O pasfnyeH Bup,
MPOMOBMPabe Ha MPOEKTHU aKTWBHOCTW, KOMyHMKaUMja CO Meauymum W ap. ce
npeaBuaeHN BO NOceBHW nporpamu.

Aktiviteti i planifikuar programor
MnaHupaHa nporpamcka akTMBHOCT

Koha e realizimit
Bpewme Ha pean.

Realizues
Peanuzarop

Resurse
Pecypcu

Rezultatet e pritura
OueKyBaHu pe3ynTaty

Takime me shogata té artit dhe letérsisé
Cpenba Ha nuTepaTypHU U NUKOBHM
APYKNHN

Caktohet sipas
nevojés

Ce onpegenysa
cnopeg notpebute

Anétarét e sekcioneve-grupit dhe
arsimtari

YrieHoBWTe Ha CeKuumuTe U
HaCTaBHWKOT

Krijime personale sipas

déshirés dhe sipas
kérkesave

JTnyHm TBOPOM MO M3GOP 1

cnopeg baparara

Bashképunim, shogérim
CopaboTka, fpyxere

Bashképunim i bashkésive té nxénésve
CopaboTka Ha Y4EHNUKNTE 3aeOHNLM

Caktohet sipas
nevojés

Ce onpegenysa
cnopen notpebute

Anétarét e bashkésisé sé nx-ve dha
arsimtarét pérgjegjés

YrieHoBW Ha yu. 3aegHuLa 1
OfrOBOPHU HACTaBHULM

Programe té hartuara
M3rotBeHu nporpamu

Pérmirésim i punés né shkollé
MomobpyBake Ha paboTaTa BO YUMIULITETO

Bashképunim dhe takime té organizatave pér
fémijé té grupit klasor

CopaboTtka u cpeabu Ha feTtckuTe
OpraHu3aLymv og oOfAeneHcka HacTaBsa

Caktohet sipas
nevojés

Ce onpegenyBa
cnopeg notpebute

Anétarét e organizatave pér fémijé
dhe arsimtarét

UneHoBw Ha AETCKUTE OpraHun3aLmm v
HaCcTaBHWLM

Programe té hartuara
M3rotBeHu nporpamu

Pérmirésim i punés né shkollé
MopmobpyBatbe Ha paboTaTa BO yunnuwTaTa

Bashképunim né plan profesional mes
shkollave / CopaboTka Ha CTpyyeH nnaH
Mery yyunuwraTa

Néntor - mars
Hoemspu-mapTt

Arsimtaré, drejtori
HacTaBHuuu, aupekTop

Literaturé profesionale

CtpyuHa nutepartypa

Pérmirésim i punés né shkollé
MogobpyBatse Ha paboTaTa Bo yuunuwiTaTa

Pjesémarrje né manifestime t& ndryshme
sportive t€ pérbashkéta

Y4eCTBO Ha pasHu 3aeQHUYKN CIOPTCKM
MaHuecTauum

Caktohet sipas
nevojés

Ce onpegenyBa
cnopeg notpebute

Anétarét e seksioneve dhe arsimtari
YreHoBUTe Ha CEKLIUUTE K
HaCTaBHUKOT

sipas déshirés
Mo n3bop

Bashképunim, shogérim
CopaboTka, fpyxere

Takime muzikore dhe hepeningje
My3auykn cpegbu 1 xeneHnH3m

Caktohet sipas
nevojés

Ce onpegenysa
cnopeg notpebute

Anétarét e seksioneve dhe arsimtari
UneHoBUTe Ha CEKLIUMTE 1
HaCTaBHUKOT

sipas déshirés
Mo n3bop

Bashképunim, shogérim
CopaboTka, fpyxere
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Bashképunim me shkollat e mesme dhe
promocioni | tyre

CopaboTka €O CpeaHN yYnnuLITa U HUBHA
npomoumja

Maj
Maj

Nxénés, arsimtaré, drejtor
YyeHWLW, HACTaBHWLM, ONPEKTOP

Material sipas déshirés sé
nx. Matepujan no n3bop Ha
y4eHMLUTE

Informim mé i miré i nx-ve do t'ju ndihmojé né
vendimin pér vazhdimin e arsimimit té tyre /
Momobpo nHopMUparbe Ha yYeHNLMTE Koe ke
M NOMOTHE BO Ofnykata 3a npoAoIKyBak-e
Ha HMBHOTO 0bpa3oBaHue

Shkolla dhe rrethi-mjedisi lokal
YUunuwuTeTo 1 NokanHata cpeauHa

Sipas nevojés
Mo notpeba

Shkolla dhe rrethi-mjedisi lokal
YUMnuLITETO W NoKanHaTa cpegmHa

Programet vjetore té
arsimtaréve / loguwwHm
nporpamu Ha HacTaBHULNTE

Pérforcim | bashképunimit
JakHetbe Ha copaboTkata

Sipas nevojés manifestime t& organizuara

Pérkujdesje dhe ngritje té nivelit kulturor

MaTPOHUOT NMPasHUK Ha YYUIMLLTETO

opbop

Né kontinuitet Komuna Programe té komunés
nga komuna / Mo notpeba maxudecTauumn KOHTHHYUpaHO OnwTWHaTA Mporpamyt Ha oNLTHHATA HeryBatbe 1 M3aurHyBatbe Ha KynTypHOTO
OpraHu3vpaHm o OnlITUHaTa HMBO
Grumbullim i informacioneve pér aktivitetet té
bashkésisé lokale dhe organizatat / tetor Drejtori dhe komisionet Dokumente dhe programe Rritie e interesit pér bashképunim
Mpnbuparse nHpopMauuu 3a akTuBHocTuTe | OkTOMBpY [vpekTop 1 komMucKm [okymeHTV 1 mporpamm 3rornemyBat-e Ha MHTepecoT 3a copaboTka
Ha MECHWTE 3aeHULM U 3ApYKeHuja
Pjesémarrje né festimin Dités sé komunés Arsimitaré e Shfagje té pérgatitura me . .
B rsimtaré dhe nxénés " Afirmim | komunés
Gair’ / YyecTBO BO Npocnaeara, [1eHoT Ha HacTasHALA 1 Ve nx-it / Mopgrotsexn n3senom AdUpMHpaK:S Ha onLLTHHAT
OnwtuHa “Yamp” wny . COyYeHuumTe pMp
Informim i kryetarit t& komunés pér Drejtori dhe Kryetari i Késhillit t&
patronatin e shkollés Maj shkollés Programe té hartuara Pérmirésimi i punés né shkollé
VHopmmpatse Ha rpagoHavanHmKoT 3a Maj [OupekTop u npetcegaten Ha Yu. M3rotBeHu nporpamu MomobpyBake Ha paboTaTa BO yunnuiTaTa

Bashképunimi permanent me godina e
ndérmarrje / MepmaHeHTHa copaboTka co
YCTaHWBW U NpeTnpujatuja

Né kontinuitet
KoHTuHYympaHo

Drejtori dhe kryetari | Késhillit té
shkollés / [inpekTop v npeTcepaten
Ha y4unuiueH onbop

Programe dhe projekte
Mporpamu n NpoekTH

Pérmirésimi i kushteve né shkollé
MomobpyBatkbe Ha ycrosuTe BO
YYUIALITETO

Edukimi i nxénésve pér funksionimin e
komunés / Epykaumja Ha yyeHnumTe 3a
(hyHKLUMOHWpakbe Ha OMLTUHaTa

Gjaté téré vitit
Bo TekoT Ha
roguHaTta

Nxénés dhe persona nga komuna
YueHuuy v nuua of onwTUHaTa

Programe, projekte dhe
portfofliot / Mporpamu,
MPOEKTU W MopTdhosnja

Zgjerimi i njohurive
Mponnaboyysatbe Ha 3HaewaTa

Pjesémarrje dhe vizita né manifestime me

YYUNULLITETO

LVpeKTop 1 CTPYYHN copaBoTHULM

interes publik / Y4ecTso u noceta Ha Né kontinuitet Té punésuarit dhe nxénésit Programe Pé&rmirésimi | nivelit kulturor.
MBHUGECTALIUM OF [ABEH UHTEPEC KoHTuHymnpaHo BpaboteHn u yueHuum lMporpamu MogobpyBarse Ha KyNTypHOTO HUBO
Takim me kryetarin e Keshilit té komunés /| . Drejtori dhe kryetar i késhill Rregulat ligjore Pérparimi | ndérgjegjes demokratike
Cpenba co npeTceaaTenoT Ha COBETOT Ha :
ONWITYHATA Maj [vpekTop 1 npeTcenaten Ha COBETOT | 3aKOHCKW MponucK YHanpepyBatbe Ha ieMoKpaTckaTa CBeCT
Prezantim i té arriturave té shkollés Drejtori dhe bashképunétorét I .
[IDE3EHTUDAHE HA MOCTUTAHATA Ha gershor profesional Dokumente dhe deklarata Afirmimi i shkollés

JyHu [loKymMmeHTW 1 n3BeLTan AdurpMuparse Ha yInIULITETO
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22.2.Bashképunim me institucione nga fusha e kulturés dhe e arsimit / Copabomka co uHcmumyuyuu o0 obsiacma Ha

Kynmypama u o6pa3ogaHuemo

Pér realizimin mé adekuat té planit dhe programit mésimor, pér
njohjen mé té lehté té planeve dhe pérmbajtjeve mésimore, jané té planifikuara
vizita té objekteve té caktuara dhe manifestime nga fusha e kulturés té cilat do

t'i pasurojné njohurité e nxénésve:
+ Teatri pér fémijé dhe té rinj
Teatri Kombétar
Stadiumi i Cairit
Salla “Shaban Térstena*“
Muzeu i viktimave té hollokaustit
Muzeu i VMRO-sé
Biblioteka “Cvetan Dimov”
Panairi i librit
Muzeu etnologjik dhe shkencoro-natyror
Kinematé e qytetit
Ekspozita
Qyteti i borés-Mavrova
Kisha Shén Spas dhe Amami i Daut Pashés
Muzeu Arkeologjik i RMV-sé
Xhamia e Jahja Pashés
Palestra SportiveKale

i i R SR S SR S S R R S S T

=

Bashképunimi me institucione tjera arsimore — shkencore do té thoté
bashképunim me shkollat fillore nga komuna”Cair”, té qytetit dhe mé gjérédhe
do té zhvillohet né drejtim t€ aktiviteteve qé i trajtojné mésimin dhe aktivitetet
jashtémésimore sig jané garat né dituri népér fusha té ndryshme, hepeningje té

artit dhe lexime letrare dhe gara té ndryshme sportive.

Eshté e paraparé edhe vizité e institucioneve me interes pér mésimin
+ posta, kopshti ZOO, aeroporti, stacioni hekurudhor

& vizite institutit sizmologjik dhe meteorologjik

3anoaaekBaTHO peanuanparbe Ha HAaCTaBHIUOT NiaH ¥ Nporpam, 3a NonecHo
OCO3HaBak€ Ha HACTABHMTE MNaHOBM M COAPXMHM MMaHWpPaHW Ce NOceT Ha
ofpeneHmn 0bjekTi n MaHudecTauum og obnacrta Ha kynTypata kowu ke ru 3boratat
3HaetaTa Ha y4yeHuuuTe:

4+ Teartap 3a aeua v mnagu

HapopneH Teatap

CranmoH Bo Yamp

Cana “lab6aH TpcreHa”

My3ej Ha XpTBUTE Ha X0floKayCTOT
Mysej Ha BMPO

Bubnuoteka “Lisetan jumos”

CaeMm Ha kHuraTa

ETHOMOLLKM M NPUPOAHO - HAYYEH MY3€j
["pafckn kKuHa

M3nox6m

CHexeH rpag MaepoBo

Lipkea Cg. Cnac n [layT- NawmH amam
ApxeonoLku my3ej Ha PCM

Jaja MawmHa yamvja

Cnoprtcka cana Kane

CopaboTkata €O [ApyrM BOCMUTHO - 0BPa3OBHM YCTaHOBM Ke 3Hauu
copaboTka CO OCHOBHWUTE YYMIMLLTA O ONWTKHE ,,Yaup,,,rpagoT 1 NOLWMPOKO U ke
Ce Of1BMBA BO HACOKa Ha aKTUBHOCTY KOM Y TPETUpAaT HacTaBaTa U BOHHACTaBHUTE
aKTUBHOCTU KakKO LUTO Ce HaTnpeBapuTe BO 3HAaE€HE BO PaA3HU no,u,paqja, JINKOBHU
XENEeHWH3N UnuTepaTypHX YnTakba 1 pasHoBUAHU CNOPTCKM HaTNpeBapu.
MpeaBuaeHa e noceta Ha APYrM MHCTUTYLIMKM O MHTEpeC 3a HacTaBaTa

+ nowrta, 300, Aepoapom, XKenesHuuka CTaHnua

& M0ceTa Ha CEM3MONOLLKMOT W MeTeOopPONOLLKNOT UHCTUTYT

N A o A e ™

=
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#

vizite institucioneve fetare

vizité hidrocentralet - Matké

vizité Komunés Cair

vizité Planetariumit - 1, ll, IV, V/, VI
vizite né KushumliHan - IV, V, VI
vizite Muzeut té Lirise - VI-IX
vizite UE ( Unionit Evropian)

vizite Aquaduktit

vizité kopshtit Botanik

Vizité Muzeut Etnologjik

Vizité Muzeut natyroro-shkencor
Vizité Parlamentit t&¢ RMV

Vizité fabrikés sé bukés

Vizité objekteve historike (Skupi )
Vizité Kalasé sé Shkupit

Vizité né Carshiné e vjetér

Vizité gendrés pér gjuhé té huaja
Vizité sallés sé Operés dhe Baletit

e

-+ &

Vizitat mésimore jashté shkollés pér nxénésit prej klasés I-IX i
planifikojné arsimtarét né programet e veta mésimore. Kéto vizita planifikohen
dhe realizohen me qéllim qé té shfrytézohen si resurse efektive pér mésim dhe

arritje té njohurive té gjéra. Ndér géllimet e tjera jané dhe :
£ Zgjerimi i njohurive pér rrethin e aférm
+ Aftésimi pér vézhgim, pérshkrim dhe krahasim
e

Tl R S SR S R S SR R SR S S e

=

+

+
Aftésimi pér té pérdor burime té ndryshme té dijenisé +
+

Zgjerimi i njohurive pér pasuriné kulturore té atdheut té vet

+
+ Orientimi né hapésiré dhe kohé
% Zgjerimi i njohurive

-

[NoceTa Ha BEPCKMA UHCTUTYLWK

Moceta Ha xugoueHTpanata Marka
Moceta Ha OnwTnHa Yamp

lNoceta Ha MnaHeTapuym - ILIILIV,V VI
Moceta Ha Kypwymnu XaH - IV, V, VI
Moceta Ha Mysejot Ha Cnobopara - VI-IX
lMoceta Ha 06jekTOT Ha EBponcka YHuja
MoceTa Ha AkBagyKT

MoceTa Ha 60TaHMuKa rpaguHa

lNoceTa Ha ETHOMOLKMOT My3€)

lMoceTa Ha NPUPOLHO-HAyYeH My3e)
lMNoceta Ha MapnameHtoT Ha PCM
MoceTa Ha (habpukata 3a neb

Moceta Ha xucTopuckm objektn (CTobu)
lMoceTa Ha CKonckoTo Kane

Moceta Ha Ctapata YapLuvja

MoceTa Ha LieHTapOT 3a CTPaHCKM jauLim
MoceTa Ha canata 3a onepa v banet

HacTtaBHMTE noceTM HagBop 0f y4unuwTeTo 3a yveHuuute og I-IX
O4A€ENeHne 1 NnaHupaaTr HacTaBHULMTE BO CBOUTE HacTaBHu nporpamu. Osue
NOCETU Ce NiaHupaat u peanuaupaart 1 co Les 4a ce UCKOPUCTAT Kako eqhekTUBHM
pecypcu 3a yyere 1 CTekHyBake TpajHu 3Haetba. Mery apyrute Lenu ce u:

MpolwnpyBakbe Ha CO3HaHWjaTa 3a HenocpeaHaTa OKONMHA
OcnocobyBatbe 3a HabrbyayBatbe, ONULLYBak-e 1 CNopeayBate
OcnocobyBatse 3a 4a KopuUcTaT pasnuyHM M3BOPY Ha 3HaeHa

MpoLumpyBat-e Ha 3HaeraTa 3a kynTypHoOTO GOraTCcTBO Ha CBojaTa
TaTKOBMHA

OpwueHTHpare BO NPOCTOPOT W BPEMETO
[MpowupyBare Ha 3HaerwaTa
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22.2.1 Programi pér vizitat e nxénésve jashté shkollés/ Mporpama 3a y4eHMYKM NOCETH HaZBOP OA YUUNULLTETO

Vizitat e planifikuara Qéllimet Aktivitetet Realizues Nxén. Korniza kohore Efektet e pritura
MnaHupaHu nocetu Llenn Ha u3BeayBam€ AKTUBHOCTHU Peanuszar. | Y4eH. BpemeHcka pamka OueKyBaHM MCX0aM U edheKTm
- . . - - o kafshét shtépiake, té egra . .. | Glysmévj.iiparé Njohuri té thella pér kafshét dhe
Vizita e kopshtit zoologjik Lidhja e teorisé me pra](tlken dhe zogijté Ars. klasor | Nxénésit Muaji tetor Z0gjté né kopshtin zoologjik
MoceTa Ha 3oonoLLka MoBp3yBatbe Ha Teopujata co Ong. YUYeHNLM .
JloMalLLHM 1 AWBM XUBOTHY lMpBo nonyrogue MpognaboyeHu u TpajHu, 3HaeHa
rpaguHa npakTukaTa HacTaBHuun | |-V
¥ NTULM MeceL, okToMBpU 33 XMBOTHUTE 1 nTuumTe Bo 300
Teatri pér fémijé dhe té rinj A
o Shfagje teatrale ose e .. | Gjysmévi.i paré D??“F‘F' ndaj all't|t"te§tro'r . .
. . Njoftimi me artet teatrore Ars. klasor Nxénésit .. Krijimi i shprehisé pér vizité teatrit
Vizité teatrit C kukullave 0 Muaji néntor by y
MoceTa Ha Teatap € 3ano3HaBaar Co TeaTapckuTe Tearap 3a geua u an. YUYEHNLM 8o nonyroave y60B KOH TeaTapckaTta YMeTHOCT
YMETHOCTY HacTaBHuun | 1-V Co3pnaBatbe HaBuWKa 3a NOCeTa Ha
mnaguHum, Vrpana unm MeceL, HoemBpy -,
KykneHa npetcTaBa P
e Ta respektojé traditén dhe pérmendoret kulturoro- o o )
vizité permendpreve - trashégiminé kulturore té historike; ndértime t& gl me njerez t? ndrys.he.mIQhe
kulturore historike, ndértime komunitetit t& vet dhe réndésishme dikur dhe sot: Givsmévi. i dvté respekti i ndérsjellé. Klasifikimi i
té réndésishme dikur dhe sot ; . - . . " | Ars.Klasor | Nxénasit | SSmevl-1ay ndértimeve té vjetra dhe té reja
komuniteteve tjera né vendlindje | Kale, Tumba Maxhari Muaji prill
MoceTa Ha KynTypHO . Ogg. YYEHMLN 3anosHaBarbe COpasnuMYHOCTUTE Ha
[a rv nounTtysa TpaguumjaTa u KynTypHO uctopucku BTtopo nonyroaue ,
MCTOPUCK CMIOMEHMLIM, : HactaBHuun | | —1X NYFeTo U HUBHO 3aEMHO
. KyNTypPHOTO HacneacTBo Ha CnomeHmnuy 3HavajHu Mecew anpun
3HaYajHu rpagbu HekoraLw u ) nounTyBare Knacuduumpa ctapu u
CcBOjaTa 3aedHuLa v Ha Apyrute | rpagbu Hekoral 1 AeHeC
JeHec ; HOBW rpazom
3aeH1LIM BO POAHMOT Kpaj Kane, Tymba Mavapu
Vizité e stacionit té - I o E di réndésiné e objekteve mé té
autobuséve, stacionit | ! fsimaliy jemertojo Obj.?ktet komunikacioni dhe llojet e . | Glysmévj. i dyté réndésishme né qytet; Pjesémarrés
’ . mé kryesore né rrethin e aférm I Ars. klasor | Nxénésit o Ny " A
hekurudhor dhe aeroportit komunikacionit Muaji maj té sigurt né komunikacion
[a rv npenosHaBa u umeHyBa o Opg. YYEHMLN
MoceTa Ha aBToOYyCKA . h Coobpakaj n Bropo nonyrogue [0 3Hae 3HaYeH-EeTO Ha NOBAXHUTE
no3HavajHuTe 0bjexTn BO > HacTaBHuun | |-V : ; X
CTaHuLa, XenesHuyka cTa- BMOBYW coobpaKkaj Mecel| Maj objekTu Bo rpapoT; BesbenHu
HernocpesHaTa okonuHa o
HWLan aepogpom y4ecHuMLM Bo coobpakajoT
Veshje kombétare; Njohuri té zgjeruara dhe té thella pér
Vizité muzeut etnologiik dhe T'i njeh dhe t'i emértojé objektet | Instrumente popullore; Givsmevi. i dvié traditat kulturore, zakone, veshje
shkencore natvror 9 mé kryesore né rrethin e aférm natyra e gjallé dhejo e Ars.1éndor | Nxénésit Mjga'i riIJI. y dhe instrumente popullore.
y [a v npenosHasa v uMeHyBa gjallé MpeaMeTHN | y4eHnum P MpoLwmpexu, npoanaboyeHm n
MoceTa Ha ETHONOLLKY 1 . ) Bropo nonyrogue .
. nosHavajHuTe 06jexTn BO HapogaHu Hocum HacTaBHuum | VI-IX TpajHu 3Haet-a 3a KynTypHuTe
MPUPOAHO — HayyeH My3ej Mecew anpun
HenocpeaHaTa oKonmHa HapogHu MHCTpyMeHTH Tpaguuum, obudam, Hocumn u
YKuBa n HexwBa lNpupoga HaPOZHM MHCTPYMEHTH
. o T"| n;eh dhe t'i emértojé té yjeve . - Ars. léndor” | Nxénasit Gjys.meVJl. i dyté N.J.ohun té thellugra Qhe tc_a'
Vizité planetariumit né qiell Yjet dhe gjithésia VTN Muaji maj géndrueshme pér sistemin planetar
MoceTa Ha nnaHeTapuym lpeno3HaBatbe 1 MMEHYBare Ha | 3Besay 1 Co3sesamja chgBHm " ¥/I i IXU' Bropo nonyrogue Mpognaboyenn n TpajHn3Haera 3a
3Be3auTe Ha HeboTo 4 MeceL Maj naHeTapHUOT CUCTEM
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22.3. Bashképunimi me institucionet tjera / Copabomka co Opya2u uHCmumyuuu

Bashképunimi i shkollés me organizatat shéndetésore béhet mé sé
shpeshti me bashképunimin e shtépisé shéndetésore Poliklinika "Bit Pazar”, né
kuadér té€ mbrojtjes shéndetésore té paraparé té nxénésve.

Né kuadér té realizimit t& projekteve té€ parapara do té realizohet edhe
bashképunimi me sektorin e OJQ dhe Lidhja e qytetaréve té cilét i pérkrahin té
njéjtat.

Shkolla éshté pérkrahés aktiv i sportit dhe nxénésit tané arrijné rezultate
té mira né kété fushé. Kjo edhe kontribuoi qé té kontaktohet me shoqgéri dhe
klube sportive gé funksionojné né komunén Cair. Bashképunimi mé i frytshém
realizohet dhe planifikohet me KH "Cair” gé nxénésve tané ju mundéson vizitén
e garave falas, takime me sportisté dhe anétarésim né klubin e té rinjve.

Né varshméri té afiniteteve té nxénésve éshté e paraparé dhe
bashképunim me KK "Liria” ku deri mé tani jané anétarésuar numér i madh i
nxénésve tané té gjeneratave t€ kaluara. Bashképunimi me klubin karate "Liria”
zgjat qé katér vjet, pér kénaqési té vet nxénésve. Karate klubi i ofron shérbimet
e veta né vendin ku jetojné nxénésit gé do té thoté shumé nése merret parasysh
vend pozita e vendeve té banuara né krahasim me qytetin dhe nése ka interes
pér bashképunim nga ana e prindérve dhe nxénésve, do té vazhdohet edhe né
vitin 2025/2026.

CopaboTkaTta Ha Y4UnnLLTETO CO 3APABCTBEHUTE OpraHW3aLuv ce ceayBa
HajuyecTo Ha copaboTka co 3apaBCTBEH AOM NOMMKNMHUKA but Masap, Bo pamkuTe
Ha NpeaBMaeHaTa 34paBCTBEHA 3aLUTUTA HA YYEHULNTE.

Bo pamkuTe Ha peanu3aumja Ha NpeaBuaEHUTE NPOEKTU Ke Ce 0CTBapyBa
copabotka co HBO cektopoT 1 3apyXeHuja Ha rparaHui Kou rv noaapxyBaat UCTUTE.

YuunuwTeTo e aKkTMBEH MOAAPKYBaY Ha CMOPTOT W HALMTE YyYeHUuw
nocTurHyBaaTr 3abenexuTenHn pesynTatm Ha oea none. Toa JonpuHece 3a
BOCMOCTaBYBak-e Ha KOHTAKTW CO CMOPTCKW APYLUTBA W KIy60BM KoM (hyHKLMOHMpaaT
B0 OnwTuHa Yanp. HajnnogHa copaboTka ce peanuaupa u ce nnaxupa co PK “Yanp*
KOj MM OBO3MOXYBa Ha HalLWTe y4eHnLm becnnaTHa noceTa Ha HaTnpesapy, cpeabm
CO NOeAWHM CMOPTUCTYN W YNeHyBakbe BO NOAMITAA0KOT Ha KnyboT.

Bo 3aBuCHOCT 0f adhMHUTETUTE Ha YUYEHNULMTE NpeaBuaeHa e u copaboTka
co KK “Ilnpna“ kape pocera uneHyBaa ronem 6poj HalM y4eHULM Of NPETXOaHNUTE
reHepauuu. Copabotkara, nak, co kapate knybot ,Jlupua“ Tpae Beke YeTMPU FOANHM,
Ha 3a10BONCTBO Ha y4eHuuuTe. Kapate knyboT ri Hyau cBouTe yCryri BO MECTOTO
Ha XWBEEHE Ha YYeHUUMTe LWTO 3HAYM MHOry ako ce 3emMe BO npensua
MecTononoxbaTa Ha HaceneHuTe Mecta BO OAHOC Ha rpagoT. AKO MMa MHTEpeC 3a
copaboTka o CTpaHa Ha poaUTENNUTE U YYEHNULMTE, Ta Ke NPOLOITKM 1 BO yyebHaTa
2025/2026 roguHa.
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22.4. Bashképunimi me mediume / Copabomka co meduymu

Pér shkak té informimit mé té miré té subjekteve té interesuara, por edhe
pér shkak t& promocionit dhe ndértimit té imixhit té shkollés SHFK ,Hasan
Prishtina“ bashképunon me mediume té shkruara dhe elektronike té rrethit.
Televizionet nacionale TVM, ALSAT-M, TV 21, TV Klan Magedoni, TV Shenja,
ERA, Servisi i treté programor i Radio Magedonisé (Radio Shkupi), jané partneré
tané t& kamotshém né kété sferé, dhe bashképunimi éshté i parashikuar té
vazhdojé edhe né vitin e ardhshém shkollor. Gjithashtu gazeta ditore “Koha” éshté
pjesé e mediumeve té shkruara me té cilat vazhdon bashképunimi. Krijimet dhe té
arriturat e fémijéve promovohen né revista pér fémije.

Zakonisht si medium pér promocion té punés dhe té arriturave né shkollé,
pérdoret ueb fagja e shkolles www.hasanprishtina.edu.mk si dhe fagja né
facebook https://www.facebook.com/shfk.hasanprishtina

NEé fillimin e secilit vit shkollor pérpunohet fllaer informativ pér Programin
vietor pér punén e shkollés dhe ai éshté i dedikuar prindérve, nxénésve
vendbanimit, pérfagésues té pushtetit lokal dhe palét tjera té interesuara.

Aktivitetet né kété sferé té bashképunimit jané té planifikuara né tabelén
qé vijon:

3apaay nogobpa MHGOPMUPAHOCT Ha 3anHTEpPECHpaHUTE Cy6jekTH, HO 1
3apagu npomoumja 1 rpagerwe umny Ha yaunuwreto, OOY XacaH lMpuwTtnHa*
copaboTyBa CO MULIAHN W €NEKTPOHCKM MEAMYMM O HENocpeaHaTa OKOMMHA.
HauunonanHata tenesusnja MTB, AJICAT-M, TB 21, Ts Knan MakegoHua, T
LLewa, EPA, Tpet nporpmcku cepeuc Ha MakegoHcko Pagwo (Pagwo Lkynu) ce
HaLLu JonroroAuLLH1 NapTHepY BO 0Baa cdepa, a copaboTkaTa e npeasuaeHa aa
NPOAOMKM W BO HapeaHaBa yyebHa roanHa. Kicto Taka gHeBHMOT BecHUK Koxa, e
Aen of NuLLaH1Te Meauymm co Kou copaboTkaTa NpodorKyBa BO KOHTUHYWUTET.
[eTckuTe nocTurHyBara 1 TBOPOK Ce NPOMOBMPAAT BO AETCKUATE CMMCaHW]a.

HajuecTo kako meaunym 3a npomouuja Ha paboTaTa u NocTUrHyBarata Ha
YUMIMWITETO  Ce  KOpucTM  BeO  CTpaHMUata  Ha  yYWIMLTETO
www.hasanprishtina.edu.mk Kako " tejcoyk CTpaHuuaTa
https://www.facebook.com/shfk.hasanprishtina

Ha no4eTokoT Ha cekoja yyebHa roguHa ce napabotysa MHGOpMaTHBEH
cnaep 3a [oguwwHaTa nporpama 3a paboTta Ha y4MnuLITETO M TOj € HAMEHET 3a
POAMTENM, YYEHULM, MECHO HaceNieHue, MPETCTaBHULM OF FOK. camoynpaBa U1
APy 3aMHTEPECHPaHN CTPaHMU.

AKTMBHOCTUTE BO OBaa Cchepa Ha copaboTka ce nnaHupaHm BO CriefHaBa
Tabena
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Aktiviteti programor i

planifikuar Koha e realizimit Realizues Pérmbaijtjet pér shpallje Oqur(ekBtae:: E(r:l)tgrau "
MnaHmpaHa nporpamcka Bpeme Ha peanusaumja Peanuszatop CopapxuHM Ha 06jaByBae y echekTH A
aKTUBHOCT
w Shpallie e materialit (tekst Gjaté vitit shkollor Arsimtarét dhe | Galerité e artit, hepeningjet, aksionet ekologjike té té rinjve
= S dhe fotografi) né revistat Bo TekoT Ha roguHata nxénésit dhe qytetaréve, dita e patronatit, panairi i librit, manifestime Afirmim i shkollés
= | | O6jasysare Ha MaTepujan pérgjegjés té réndésishme dhe arritjet e nx-ve AdHpMADaIE Ha
g = (TEKCT 1 CNnKKM) BO OpnrosopHn | JIMKOBHM ranepum, XeneHnH3un, EKONOLKM aKLMK Ha ManguTe qanmfmem
o = cnucaHujara: HaCTaBHULM U | W rparaHuTe, NaTPOHEH NPasHUK, CaeM Ha KHUraTa, 3HadajHu y
YYEeHULMK MaH1(EeCTaLMM 1 NOCTUraka Ha yyeHuuuTe
Televisioni i i Magedonisé, Gjaté kohés sé dités sé shkollés, | Arsimtarét dhe Pérmbaitjet argétuese té kushtuara Dités sé shkollés,
w| = ALSAT-M, TV21, Tv Shenja, me rastin e manifestimeve nxénésit pérmbajtje té lidhura me aktivitetet nga ndodhité aktuale Promovim i t arriturave
= = | TvKlan Magedoni dhe ERA ngjarjeve té caktuara pérgjegjés 3abaBHM COAPXMHM MOCBETEHN HA NATPOHWOT MPa3HKK, MDOMOBUDALE Ha
) ot| MakenoHcka Tenesmsmja, Bo BpemeTo Ha fieHoT Ha OproBopHu COAPXMHW NOBP3aHW CO aKTUBHOCTM Of} aKTyENHUTE pnocmre?kbara
> § Ancar, TB21, 18 Wetba, TB | yumnuLTeTo, N0 NOBOA OAPEAEHN | HACTaBHULM U CnyJyBarba
o l KnaH MakegoHuja 1 Epa MaHUecTaLumn 1 HacTaHu YYeHULM
",'_‘ Q| Uebfaqgjae shkollés, mrjete Gjaté vitit shkollor Sali Alli, Flaer i shkollés, Programi vjetor, Programi dhe raporti i Informimi transparent pér
2 Q sociale Bo TekoT Ha roguHata Xheneta Bela, gjysmévijetorit punén né shkollé
g E Beb cTpaHula Ha Ekipi i ®naep Ha yumnuwiTeTo, MoguwHa nporpama, MogunLleH u TpaHCNapeHTHO
= , . .
| = qunmmiﬂepTg),K;oumanHm nﬁ:“cjso\ﬁ/ nonyroAuLLeH 13BeLLTaj MHAOpMUpAKE 33
paboTara Ha yumnuwTeTo
YYEHNLM
Mésimdhénés pérgjegjés / OaroBopeH HacTaBHuK: Siana Nesimi
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23. PERCJELLJA PROGRAMIT VJETOR PER PUNEN NE SHKOLLE / CIEQEHE HA TOOULUHATA
NMPOIrPAMA 3A PABOTA HA YYUITULLUTETO

Gjaté pércjelljes né realizimin e Programit vjetor pér punén né shkollé Mpu cneperwe Ha peanusaumjata Ha [oguwHaTa nporpama 3a paboTta Ha
illon prej planit pér zhvillim té shkollés, gjithashtu edhe drejtimet pér | yunnuwreto ce TprHyBa 04 NNaHOT 3a pa3BOj HA YYMIULLTETO, HAcOKUTE 3a
vetevaluimin e punés sé shkollés dhe aktet ligjore dhe joligjore né bazé té té | camoeBanyauwja Ha paboTtaTa Ha yYUNNLLTETO 1 O 3aKOHCKUTE U MOA3AKOHCKIATE aKTU
silave themelohet e njéjta. BP3 KOM Ce 3aCHOBa WcTaTa.

Drejtori i shkollés dhe shérbimi profesional dérgojné raport pér [MpeKTopOoT Ha YYMNMLLTETO U CTPyHaTa cnyxba nogHecyBaaT nonyroaunLleH
Jiysmévjetor dhe vjetor pér realizimin e programit vjetor, né bazé té raportit t€ | n roguweH n3BewTaj 3a peanusaunjata Ha [oguwHaTa nporpama, Bp3 OCHOBa Ha
arsimtaréve dhe bashképunétoréve profesional té cilét jané pérgjegjés pér | u3BewTanTe Ha HaCTaBHULUWUTE U CTPYYHUTE COpPaBOTHWLM KOW Ce OArOBOPHW MO
‘usha té caktuara, dhe né bazé té piképamjeve personale dhe realizimit. Kéto | ogpeaeHu nogpayja, HO 1 BP3 OCHOBA Ha COMCTBEHWUTE COrMneayBatba U peanuaaumja.
-aporte shqyrtohen dhe pérvetésohen nga ana e Keéshillit t& arsimtaréve, | OBue u3BewTan ce pasrneayBaaT 1 yYCBOjyBaaT 04 CTpaHa Ha HacTaBHWYKM COBET,
<éshillit té prindérve dhe Késhilli i shkolles. Kopje e raporteve dérgohet edhe té | Coset Ha poguTenu n Yununuiuen oabop. Mpumepok of u3seLLTanTe ce ucnpara v oo
shérbimi nga sektori pér arsim té themeluesit. cnyxbata og cekTopoT obpa3oBaHue Ha OCHOBAYOT.

24. EVALUIMII PROGRAMIT VJETOR PER PUNEN NE SHKOLLE / EBAITYALUWUJA HA TOOULLHATA
NMPOIrPAMA 3A PABOTA HA YYUITULLUTETO

Evaluimi i realizimit té aktiviteteve té realizuara me programin vjetor EBanyauujata Ha peanusaumjata Ha nnaHMpaHWUTe akTUBHOCTM cO [oguiuHaTa
do té zhvillohet né suaza té punés sé organeve profesionale té shkollés me | nporpama ke ce BpLUM BO paMku Ha paboTata Ha CTPY4HWUTE OpraHu Ha YUnnuwTeTo, co
dinamike kohore né periudha kualifikuese (néntori, janar, prill dhe gershor) | BpemeHcka anHammka no KnacudukaLyoHy nepuoan (HoeMBpU, jaHyapu, anpun u jyHu),
népérmjet shfrytézimit t€ dokumentacionit adekuat pedagogjik (cek lista, | npeky kopucTete Ha CoofBeTHa negarowka AOKYMeHTauumja (Y4eK-nucTu, M3BeLLTaum,
raporte, evidence né ditaré pune, anketa)me analize, konkluzione dhe masa | eBugeHuMja BO AHEBHULUMTE 3a paboTa, aHKETW), CO aHanu3a, 3aknyyouun 1 npeanor
té propozuara. MEpKU.
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25. PERFUNDIM / 3AKITYYOK

SHFK “Hasan Prishtina“, edukon dhe arsimon gjenerata gé 59 vite.
Moderne, bashkékohoré dhe shkollé efektive, lider né komuné dhe regjion,
shkollé e cila éshté e njohur pér kualitetin dhe suksesin e saj .

Duke kultivuar kulturén e saj dhe tradite, duke respektuar dallimet,
traditat t& kulturave dhe popujve té tjeré arritém té krijojmé vulén toné né
komuné, qytet dhe me gjére.

E nxisim zhvilimin emocional dhe social t€ nxénésve duke
respektuar dhe karakteristikat individuale, pérkatésiné etnike dhe baraziné
gjinore.

Shkolla joné e pérkrah zhvillimin profesional t& arsimtaréve duke
siguruar kénagési dhe efikasitet té té gjithéve té inkuadruar né procesin
edukativo arsimor. Kétu nxénésit do t€ pajisen me dituri kualitativé dhe
afatgjate. Dituri t& domosdoshme si qytetar té ardhshém té shekullit 21.

Jemi gati ti pérgjigiemi sfidés pér mésim nga distanca dhe mésim té
pérhershém dhe gjithé sé bashku do t€ mundohemi t'ju pérgjigjemi sfidave
té reja té gjendjes aktuale.

Té punésuarit né ményré aktive do té kycen né realizimin e oréve
me incizim si dhe shfrytézimin aktiv t€ platformave elektronike pér mésim.
Népérmiet realizimit té procesit edukativo-arsimor do t€ pérkujdesemi qé ti
kénagim dhe ti zhvillojmé interesat dhe aftésité individuale t€ nxénésve, duke
i inkuadruar né seksione, klube sportive té cilat | ofron shkolla dhe aktivitet e
tiera jashtémésimore.

Do ta nxisim punén e pérbashkét e cila kontribuon né zhvillimin e
besimin té ndérsjellé dhe shogérim té nxénésve né kohen e liré.

Sipas afinitet dhe aftésité té nxénésve té toné né ményré aktive do
té marrin pjesé né té gjithat gara té cilat do té organizohen nga ana e
komunés, qytetit, shkolla tjera, organizata jogeveritare si dhe né suaza té vet
shkollés, si dhe nga ana e arsimtareve si mentoré té tyre. Me kété do ta
zhvillojmé shpirtin garues i cili do té kontribuon né afrimin e nxénésve nga
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O0Y “XacaH lMpuwTtnHa®, obpasysa 1 BocnuTyBa reHepauun Beke 59 rog.
MogepHo, COBPEMEHO W €(PEKTMBHO YYMNULLITE, TAEP BO ONWTAHATA U BO PEr1OHOT,
YUMAULLTE KOE € NPeno3HaTNNBO MO CBOJOT KBANMUTET U yCnecw .

HeryBajku ja cBojaTa KynTypa 1 Tpaguumja, NOYMTYBajKWU M pasnMYHOCTUTE,
TpaguuumnTe Ha LpYrv KynTypy U Hapoau ycneeame fa Aafeme COMCTBEH nevar BO
OnwrtuHaTta , [pagoT 1 NOWMPOKO .

[0 NOTTMKHYBaMe EMOLMOHANMHUOT U COLMjanHWOT pa3Boj Ha Y4YeHuuuTe
NOYMTYBajKM M WHOMBUOYaANHWTE KApakTEPUCTUKXM HA YYeHWUWTe, eTHUYKaTa
NPMNagHOCT M pogoBaTa eaHaKBOCT.

HaweTto yunuwte ro noaapxyBa NpPOQECcUMOHaNHUOT — pa3Boj Ha
HacTaBHMUMTE npu Toa 00e3benyBajkm 3a40OBONCTBO M e(PEKTMBHOCT Ha CuUTe
BKMyYeHN BO BOCMMTHO-0Bpa3oBHWOT npouec. OBge yvyeHuUMTE Ke CTekHyBaaT
KBanWUTETHW 1 TPajHM 3Haek-a, 3Haera NoTpebHM 3a aHK rparaHn Ha 21 Bek .

MoaroTBeHN cMe Aa OZrOBOPUME W Ha MPE/AN3BUKOT 3a y4etse Ha aneynHa n
[OXNBOTHO YYeHse U CUTE 3ae[HNYKM Ke Ce NOTPyauMe [a OAroBOpYME Ha HoBUTE
npeansBuLM CO HOBOHaCTaHaTaTa cocTojoa .

BpaboTeHnte aKkTUBHO Ke Ce BKMyyaT BO peanusauujaTa Co CHUMaHE Ha
YaCoBW. W AKTWBHO KOPUCTEHE Ha ENEKTPOHCKMTE 06pa3oBHM nnatdopmu. Mpeky
peanusauujata Ha 06pa3oBHWOT M BOCMWUTHMOT MpOLEC, Ke Ce rpuxiMe 3a
3a[0BOJyBak€ U pa3sBiBabe Ha MHOMBMAYaNHUTE MHTEPECM U CMOCOBHOCTM Ha
y4YeHMLUTE, BKITy4yBajku rM BO paboTtaTta Ha cekuuuTe, CriopTckiuTe kiyboBu Kou v
HYZN YYUNMLITETO 1 APYIUTE BOHHACTABHU aKTUBHOCTH.

Co Toa ke ja MOTTMKHyBame M 3aedHuykaTta paboTa Koja NpuaoHecyBa 3a
pa3sBuBare Ha MerycebHa foepba n ApyKeHe Ha yueHuLmTe BO CnobogHoTo Bpeme.

Cnopen acuvHUTETUTE U CMOCOOHOCTUTE HALUMTE YYEHUUM aKTUBHO Ke
y4YecTByBaaT BO CWUTe HATMpeBapn kou Ke OugaT opraHusvMpaHu of CTpaHa Ha
ONLUTWHATA, FPaAOT, APYIY YYUULLTA, HEBMAAWHM OPraH13aLmmn Kako 1 BO paMKUTE Ha
CamMOTO y4YMnuLITe , TEKOBHO Of CTPaHa Ha HacTaBHULMTE Kako MeHTopu. Co Toa ke ro
pa3BKBaMe HaTMpeBapyBaYKMOT AyX, KOj ke MpuAcHece 3a 30NuKyBarbe Ha yYeHuLuTe
0f, pasHu cpepuHu. Mpeky HaTnpeBapuTe ce pa3BKBa U ce NpoanaboyyBa MHTEPECOT
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mjedise té ndryshme. Népérmjet garave zhvillohen dhe thellohen diturité e
nxénésve.

Prindérit do té jene té kygur né procesin e mésimit té cilét do té jené
té informuar me plan-programin.

Pér procesin mésimor do té informohen nga :késhilli | prindérve,
takime individuale dhe grupore me arsimtarét, nga shérbimi pedagogjik |
shkollés dhe E-ditari. Pjesémarrja e prindérve né procesin e mésimit do té
jet e drejtuar tek dhénie e ndihmés gjaté pérpunimit t& mjeteve vézhguese
dhe materiale didaktike pér zhvillim me kreativ t€ mésimit, gjaté dhénies se
propozimeve né raport me pjesémarrje népér manifestime t€ ndryshme
(ekologjike, shitje, ekspozita dhe aksione humanitare né shkollé) si dhe duke
ndihmuar né pérpunimin e produkteve varésisht nga tema, promovime si dhe
vizita t€ institucioneve té caktuar dhe objekte té cilét lidhen ngushté me plan-
program.

Anétarét e késhillit té prindérve dhe anétarét e bashkésisé sé
nxénésve dhe organet e shkollés né ményré aktive marrin pjesé né ményré
aktive né marrjen e sugjerimeve pér marrjen e vendimeve né lidhje me
ekskursione, vakte t€ ngrohta dhe menz pér nxénésit, pajisje shkollore,
organizimin e prezantimeve, forume pér tema me interes pér nxénésit dhe
prindérit, rregullimi i hapésirés dhe oborrin e shkollés.

Té njohur jemi nga fakti se nj¢ numér i madh i nxénésve kané
udhétuar jashté kufijve té shtetit, népérmjet projekteve né ményré té
drejtpérdrejt jané njoftuar dhe kané punuar bashke me nxénés me kulturé
dhe pérkatési té ndryshme.

Shkolla do té vazhdon me bashképunimin e suksesshém me
mjedisin lokal, komunén, organizatat internacionale, organizatat jogeveritare
népérmjet projekteve t€ ndryshme, aksione humanitare dhe aktivitete té
tiera.

Do té jemi gjithmoné transparent né punén toné dhe té hapur pér
bashképunim, vazhdimisht duke plotésuar trekéndéshin arsimtar-nxénés-
prindér nga e cila nuk mund té imagjinohet funksionimi i suksesshém i
shkollés.
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Ha y4eHuumuTe, ce BOCnocTaByBa akTMBEH O4HOC KOH HaCTaBarta, ce nponna60quaaT
1 Ce npoLwnpysaaTt y4EHNUYKUTE 3HaeHA.

Poautenute ke Guaat BKITyYeHM BO NPOLECOT Ha y4ere CO Toa LTO Ke buaart
WHC(OPMMPAHI 33 HACTABHWOT MaH ¥ Nporpama .

3a HacTaBHWOT NpoLEC ke r uHopmupame npeky: COBETOT Ha poAUTENH,
TPYNHA U WHOMBUZYanHW CpPeabu CO HaCTaBHWLW, Mpeky CTpyyHata cnyxba Ha
YUUINLLTETO W E-OHEBHMKOT. YYECTBOTO HA poauTenuTe BO MPOLECOT Ha yyete Ke
Ouge HacoveHO KOH [aBare MOMOW npu M3paboTka Ha HarmegHu CpeacTsa W
ANOAKTUYKM MaTepujanu 3a NoKpeaTUBHO U3BedyBake Ha HacTaBaTa, BO AaBare Ha
npeasiosn BO OAHOC HA YY4eCTBO Ha pasHW MaHWgecTauum (EKOMOLLKW, MPOLAXHK,
N3NOXOEHN 1 XYMaHUTAPHW aKLWW BO YYUIULLTETO) Kako NOMOLLHMLM BO M3paboTka
Ha NpOM3BOAM 3aBMCHO Of Temara, MPOMOLMM, Kako M roceTa Ha OApedeHu
WHCTUTYLIMM M 0BjEKTU KO Ce TECHO MOBP3aHU CO HACTaBHMOT NiaH W nporpamu.

UneHoeu Ha COBETOT Ha pOAMTENM M YNEHOBUTE Ha YueHUYKaTa 3aeHuLa 1
MapnameHToT M OpraHUTE Ha YYMNWLITETO aKTUBHO YYECTByBaaT BO [aBatbe
MPeArnosn 3a JOHEeCyBakeTO OANYKW BO BPCKA CO WM3BEAYBare EKCKyp3uW, TOMon
00pOK 1 YXWHKA 32 YYeHULWUTE, OMPEMEHOCT Ha YUYUNWLLTETO, OpraHuU3Mparbe
npe3eHTaLum, TPUOKHI Ha TEMI MHTEPECHM 32 YYEHULIUTE U POAUTENNTE, YpeayBakbe
Ha YYWIULLHMOT MPOCTOP U YYUIULLHKOT ABOP.

Mpeno3HaTn1Bn cme Mo Toa WTO W Jocera Aocera ronem 6poj Ha y4YeHuuy
n3nerne HagBop Of rPaHNLMTE Ha HallaTa TaTKoBMHA , MPEKY NPOEKTM W ANPEKTHO Ce
3anosHane 1 3aegHo pabotene Co YYeHULM Of PasfMyHM KYNTypu U NPUNagHoCTy,
croaenyBajku 3Haek-a W UCKYCTBa .

YumnuwiTeTo Ke ja Npoaomky yeneluHaTa copaboTka co nokanHaTa cpeamnHa,
ONWTUHATA, MEryHapOaHUTE OpraH13auumn, HeBaayHUTE opraHu3aLmnn Npeky pasHu
NPOEKTN, XYMaHUTaPHW aKLWW 1 pa3H1 OpYri aKTUBHOCTM.

Ke ocTaHeme cekorall TpaHCNapeHTHY BO HalLeTo paboTere 1 OTBOPEHH 3a
copaboTka, NOCTOjaHO HAAOMOMHYBAjKM O TPUArOMHWKOT HACTaBHMK-YYEHMK-
poauten 6e3 Koj M He MOXe [a Ce 3aMUCAN YCMELLHOTO (PYHKLMOHUPaHe Ha eaHo
yyunuuTe.

Fage / Ctpana 157/159



SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA" / OnwTtHCKO OCHOBHO Yumnuwwite “XACAH MPULLTUHA*
PROGRAMI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE / FOAMLIHA MPOrPAMA 3A BOCMUTHO-OEPA30BHATA PABOTA

26. KOMISIONI PER PERGATITJEN E PROGRAMIT VJETOR / KOMUCUJA 3A U3PABOTKA HA TOOULLHATA
NMPOrPAMA

+ Drejtor / upekTtop
4 Shérbimi profesional / CtpyyHa cnyxba
+ Kryetarét e aktiveve / [peTceaarenu Ha akTusm

27. LITERATURA E SHFRYTEZUAR / KOPUCTEHA JIMTEPATYPA

+
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Ligji pér arsim dhe edukim i Republikés sé Magedonisé Veriore
(Gazeta zyrtare e RMV-sé nr. 161/2019)

Rregullorja pér formén dhe pérmbajtjen e programit pér puné né
shkollat fillore nr. 14-1232/1

Ligjet né interes pér punén e shkollés si subjekt juridik,

Ligji pér marrédhénie pune,

Ligji pér prokurim publik,

Ligji pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore dhe
ligjet tjera.

Aktet nénligjore té brendshme (kodi etik, rregullat e punés pér punén
e organeve profesionale dhe organet tjera té shkollés,...), rregulloret
(Rregullore pér punén e komisioneve, Rregullore pér kujdestarit e
mésimdhénésve, Rregullore pér orarin e punés, etj.)

Plan-programet mésimore

Koncept pér shkollén fillore néntévjecare
Statuti i shkollés

Programi zhvillimor 2022-2026

Programi pér punén e shkollés 2025/2026

+

EEEEe F

=

-

3akoH 3a obpasoBaHue 1 BocnutaHue Bo Penybnuka CesepHa MakeaoHuja
(Cn BecHuk Ha PCM 6p. 161 /2019)

MpaBunHKUK 3a (hopmata n CoapKMHaTa 3a roaguLiHaTa nporpama 3a pabora
Ha OCHOBHO yuunuwwTe bp. 14-1232/1

3aKoHM 0 MHTEPEC 3a [ejHOCTa Ha YYUNMLLTETO KaKo NpaBeH CybjekT:
3akoH 3a paboTHu ogHOCH,
3aKoH 3a jaBHM HabaBkw,

3akoH 3a opraHu3aumja U paboTa Ha OpraHuTe Ha ApaBHaTa ynpasa W
APy 3aKOHM

Moa3aKOHCKN M UHTEPHU aKTU (ETMYKM KOZEKC, [EenoBHULM 3a paboTa Ha
CTPYYHUTE OPraHu ¥ Tena Ha YYUNUWITETO UTH.), NpaBunHALM (MpaBuHKK
3a pabotra Ha komucuu, [MpaBUMHWMK 33 [EXYPCTBA HA HACTaBHULM,
lMpaBunHuK 3a paboTHO Bpeme 1 ap.)

HacTtaBHuTEe NnaHoBM W Nporpamu

KoHuenuuja 3a AeBETroANLIHO OCHOBHO 06pa3oBaHue

CratyT Ha yunnuwTeTo

PasBojHa nporpama og 2022 - 2026 roguHa

Mporpamata 3a pabota Ha yunnuwTeto og 2025/2026 roguHa
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< Vetevaluimi i shkollés 2025-2027 + Cawmoesaneaumja og 2025-2027 rog

<+ Raportet vjetore (Raporti vjetor i shkollés pér vitin 2022/2023) = V3sewrTan (lFoanwweH n3sewTaj Ha yumnuwTeTo og 2022/2023 rogmHa)
#+ Raport pér punén financiare té shkollés = /3BewTan 3a HaAHCUCKOTO paboTere Ha YUMNULITETO

= Procesverbalet 4+ 3anucHuum.

Korrik / Jynn, 2025

Drejtor / lupextop

Esma Fazlija
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